
Š I A U L I Ų  U N I V E R S I T E T A S

Renata Geležinienė

ĮRODYMAIS GRĮSTOS MOKYTOJO VEIKLOS
KONSTRAVIMAS UGDANT EMOCIJŲ IR ELGESIO

SUTRIKIMŲ TURINČIUS MOKINIUS

Daktaro disertacija

Socialiniai mokslai, edukologija (07 S)

Šiauliai, 2009



2

Disertaciją iš dalies rėmė 2008 m. Lietuvos valstybinis mokslo ir studijų fondas.
Disertacija rengta 2005–2009 m. Šiaulių universitete.

Moksliniai vadovai:
2005–2007 m. prof. habil. dr., Rusijos pedagoginių ir socialinių mokslų akademijos
akademikas Vytautas Gudonis (Šiaulių universitetas, socialiniai mokslai, edukologija
– 07 S);
2007–2009 m. prof. dr. Jonas Ruškus (Vytauto Didžiojo universitetas, socialiniai
mokslai, edukologija – 07 S).

Konsultantai:
2005–2007 m. prof. dr. Jonas Ruškus (Šiaulių universitetas, socialiniai mokslai, edu-
kologija – 07 S).
2007–2009 m.:
prof. habil. dr., Rusijos pedagoginių ir socialinių mokslų akademijos akademikas Vy-
tautas Gudonis (Šiaulių universitetas, socialiniai mokslai, edukologija – 07 S );
doc. dr. Artūras Blinstrubas (Šiaulių universitetas, socialiniai mokslai, edukologija –
07 S ).



3

TURINYS

Įvadas .................................................................................................................................... 5

1.  EMOCIJŲ IR ELGESIO SUTRIKIMŲ TURINČIŲ MOKINIŲ UGDYMAS IR
ĮRODYMAIS GRĮSTA MOKYTOJO VEIKLA: TEORINĖ METODOLOGINĖ
PROBLEMA.......................................................................................................................17

1.1. Emocijų ir elgesio sutrikimų klasifikacija ir teorinė apibrėžtis .................................. 17

1.2. Emocijų ir elgesio sutrikimų turintis mokinys bendrojo lavinimo mokykloje....... 20

1.2.1. Teorinės emocijų ir elgesio sutrikimų turinčių mokinių ugdymo prielaidos ...... 20

1.2.2. Emocijų ir elgesio sutrikimų turinčio mokinio ugdymo patirtis Lietuvoje. ........ 29

1.3. Įrodymais grįsta mokytojo veikla ugdant emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius
mokinius............................................................................................................................33

1.3.1. Įrodymai ugdyme: mokslinė ir praktinė perspektyva.......................................... 33

1.3.2. Grįžtamojo ryšio procesas įrodymais grįstoje veikloje ....................................... 38

1.3.3. Reflektyvi ir refleksyvi mokytojo veikla ............................................................40

1.3.4. Mokytojo veiklos tyrimo samprata ..................................................................... 44

1.3.5. Veiklos tyrimas dalyvaujant – mokytojų veiklos konstravimo metodas.............49

1.3.6. Įrodymais grįsta mokytojo veikla Lietuvos švietimo sistemoje ..........................52

2. MOKYTOJŲ, UGDANČIŲ EMOCIJŲ IR ELGESIO SUTRIKIMŲ TURINČIUS
MOKINIUS, ĮRODYMAIS GRĮSTOS VEIKLOS VEIKSMINGUMO ANALIZĖ.......... 55

2.1. Mokytojų, ugdančių emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius,
įrodymais grįstų veiklų konstravimas: tyrimo dizainas ir metodologija ...........................55

2.2. Emocijų ir elgesio sutrikimų turinčių mokinių ugdymo patirtis ugdymo  proceso
realybėje ............................................................................................................................64

2.2.1. Mokytojų, ugdančių emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius,  praktinės
veiklos metodų apžvalga...............................................................................................64

2.2.2. Heterogeninės klasės mokinių ir mokytojo reflektyvioji praktika:
atvejo studija .................................................................................................................69

2.2.3. Mokytojų, ugdančių emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius,
veiklų ir patirčių analizė................................................................................................71

2.2.3.1. Ugdymo veiklos planavimas ...................................................................... 71

2.2.3.2. Sąveika su mokiniu.....................................................................................73



4

2.2.3.3. Sąveika su mokinio šeima .......................................................................... 75

2.2.3.4. Asmeninės veiklos stebėjimas bei įvertinimas ........................................... 77

2.2.3.5. Mokytojų veiklų tipologija ......................................................................... 78

2.2.3.6. Mokytojų veiklų dermė ..............................................................................86

2.3. Įrodymais grįstos mokytojo veiklos konstravimas: atvejų analizė .............................90

2.3.1.  „Neklaužada mokinys“ – pozityvaus elgesio skatinimas versus kontrolė.......... 91

2.3.2. „Jam reikia padėti“ – įgalinimas versus globa ..................................................106

2.3.3. „Ji keistai elgiasi“ – savikontrolės, savivaldos veikla versus drausminimas ....117

2.3.4. „Jis autistas“ – individualių poreikių tenkinimas versus etiketizavimas........... 124

2.3.5. „Ji užsidariusi ir nekalba“ – įtraukimas į bendrą veiklą versus atskirtis ........... 132

2.4. Tyrėjos vaidmens refleksija .....................................................................................138

Mokslinė diskusija ............................................................................................................ 141

Išvados ..............................................................................................................................144

Rekomendacijos ................................................................................................................147

Literatūra .......................................................................................................................... 149

Priedai  (elektroninis išteklius)



5

Įvadas

Temos aktualumo pagrindimas. Įrodymais grįstas (angl.: evidence based) ugdymo
procesas1 aktualizuojamas edukologijos srityje įvairiose šalyse. Naujausi švietimo dokumen-
tai2 ir šiuolaikinės mokyklos praktika iškėlė kitų reikalavimų XXI amžiaus mokytojui. Tai
mokymas ir mokymasis žinių visuomenėje, inicijuojant mokytojus remtis ir vykdyti tyrimus,
bendradarbiauti socialiniuose tinkluose ir komandose, spręsti ugdymo procese kilusias pro-
blemas analizuojant, renkant duomenis, veikiant, įvertinant savo veiklas ir reflektuojant. Lie-
tuvoje įrodymais grįsto ugdymo idėjos pradėtos deklaruoti pastaraisiais metais. Nuo 2004-
2005 mokslo metų visose bendrojo lavinimo mokyklose vykdomas vidaus ir išorės auditas.
2006 m. įsteigti Švietimo plėtotės centras (ŠPC) ir Nacionalinė mokyklų vertinimo agentūra
(NMVA), kurių pagrindinis tikslas užtikrinti švietimo kokybę, plėtojant švietimo institucijų
įsivertinimą ir vertinimą, teikiant metodinę pagalbą bei įgalinant mokyklų vadovus ir steigėjus
priimti kokybiškesnius sprendimus atliekant tyrimus ir panaudojant turimus duomenis. Moks-
lininkai, mokyklų vidaus ir išorės audito specialistai, mokytojai (Gudaitė, 2008; Jurašaitė-
Harbinson, 2004; Kalvaitis, 2007; Kuznecovienė, 2007; Merkys, 2006; Sinkevičienė, 2007;
Visockienė, Žukovienė, 2008; Žemaitaitienė, Navickaitė, 2007) aktualizuoja įrodymais grįstą
mokytojo veiklą, akcentuoja kokybinės ir kiekybinės tyrimų prieigos dermę, tiriamosios veik-
los integravimą į kasdieninę mokytojo ir mokyklos veiklą bei mokytojo kaip tyrėjo kompe-
tencijos ugdymą.

Tyrimus ugdymo srityje turėtų vykdyti ne tik mokslininkai, bet ir praktikai (Hargrea-
ves; 1996, 1997). Siekiant tyrinėjimo, švietimo politikos ir praktikos vienovės/dermės, akcen-
tuojamas pedagoginės praktikos tobulinimas įrodymais grįsta mokytojo veikla.

Kas yra įrodymas šiuolaikinėje ugdymo konteksto realybėje? Vienu požiūriu – tai
moksliškai pagrįsti standartai ir taisyklės, kai įrodymas yra svarbesnis už nuomonę, ir bet
koks sprendimo būdas, kuris nėra pagrįstas įrodymu, yra paprasčiausiai „nemoksliškas“. To-
bulinant ugdymo procesą, siekiama atrasti „auksinį standartą“, lemiantį ugdymo veiksmingu-
mą. Įrodymais grįstos veiklos idėja kilo iš medicinos srities kai įrodymais grįsta medicina ta-
po pagrindiniu pavyzdžiu klinikinėje praktikoje.

1 Ugdymo procesas vyksta konkrečioje istorinėje – kultūrinėje situacijoje, kolektyve arba mokytojui ir moki-
niui individualiai bendraujant, naudojant ugdymo turinį, metodus ir būdus, derinant veiklą, bendravimą ir
bendradarbiavimą, santykius ir sąveiką. Tai daugiaaspektis procesas, besiremiantis išorine (pedagoginiai
ugdymo veiksmai) ir vidine (ugdymosi vyksmai) sąveika. (Jovaiša, 2007). Ugdymas realizuojamas bendra
ugdytinių ir ugdytojų veikla (mokymu ir mokymusi) ir sąveika. Ugdomosios sąveikos procese kinta visi jos
dalyviai, įtvirtinama santykinė lygybė tarp ugdymo proceso dalyvių (Bitinas, 2006).

2 Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas (aktuali redakcija nuo 2007-07-21); Valstybinės švietimo strategi-
jos 2003–2012 metų nuostatos (2003); Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategija ir jos įgyvendinimo
planas (2004). Švietimo ir mokslo ministro įsakymas (2002-02-28, Nr. ĮSAK-302); Ikimokyklinio ugdymo
mokyklos vidaus audito metodika (2005-07-22, Nr. ISAK-1557); Valstybės švietimo stebėsenos tvarkos ap-
rašas (2005-11-10, Nr. ISAK-2240); Bendrojo lavinimo mokyklos veiklos kokybės išorės audito tvarkos ap-
rašas (2007-04-02, Nr. ISAK-587); Bendrojo lavinimo ugdymo turinio formavimo, vertinimo, atnaujinimo
ir diegimo strategija (2007-05-23, Nr. ISAK-970).



6

Mokslininkai, atstovaujantys socialinį konstruktyvistinį požiūrį (Coe, 1999; Biesta,
2007; Petty, 2008; Pollard, 2006), apibūdindami sąvokos „įrodymas“ edukologijoje proble-
miškumą, pabrėžia įrodymo glaudžią sąsają su vertybiniu ir moraliniu ugdymu, kai spren-
džiama ne apie tai, kas įmanoma (faktinis sprendimas), o apie tai, kas yra pedagogiškai pagei-
daujama (vertės sprendimas). Akcentuodami ugdymo proceso kompleksiškumą ir situatyvu-
mą autoriai pažymi, kad nėra universalių, visoms ugdymo situacijoms tinkančių strategijų bei
metodų – tai, kas buvo veiksminga vienoje ugdymo situacijoje dalyvaujant vieniems ugdymo
proceso dalyviams, gali tapti mažiau veiksminga ar neveiksminga bandant pritaikyti kitiems
ugdymo proceso dalyviams ar situacijoms. Vadinasi, kiekvienas mokytojas ugdymo proceso
kasdienybėje turi ne tik naudotis „kažkieno“ patirtimi ir taikyti inovatyvius mokymo metodus
bei strategijas, bet rinkti įrodymus apie jų veiksmingumą būtent tam tikroje ugdymo situacijo-
je ir būtent tam tikriems ugdymo proceso dalyviams.

Bitinas (2000, 2006), apibūdindamas šiuolaikinę ugdymo paradigmų kaitą, pažymi,
kad demokratėjanti visuomenė įtvirtina laisvojo ugdymo paradigmą, kuri orientuota į asmeni-
nę iniciatyvą realizuojančią asmenybę. Mokslininkas, akcentuodamas ugdymo realybės holis-
tinį kontekstą, teigia, kad mokytojas renka duomenis ir įrodymus „sprendiniams apie konkre-
čius ugdytinius, jų ugdymo rezultatus ir savo ugdomosios veiklos organizavimą“ (Bitinas,
2006, p. 32). Mokytojas, vykdydamas įrodymais grįstą veiklą, laiko save ne tiesos skelbėju, o
ieškotoju, kuris nuolat mokosi, tiria savo veiklą, siekdamas tobulinti kasdieninę praktiką kla-
sėje, mokymą bei bendradarbiavimą. Taip mokytojas, keisdamasis pats, keičia savo mokyklą.
Pagrindiniu ugdymo tikslu nurodomas mokymosi visuomenės sukūrimas, kur svarbiausia –
profesionalus mokytojas, derinantis vidinį ir išorinį mokymąsi (Fullan, 1998; Hargreaves,
2008). Vidinis mokymasis – tai pokyčiai asmens viduje: mokymasis, kritinis mąstymas, nau-
jovių ieškojimas ir kontaktų su savo vidiniu pasauliu stiprinimas. Išorinis mokymasis – tai
bendradarbiavimas, ryšių užmezgimas, tapsmas besimokančios organizacijos nariu. XXI am-
žiuje įsigali besimokančios visuomenės koncepcija, kuri nusako „mokymosi vertę (geresnis
pasaulis, demokratija ir kt.) ir mokymosi tikslą – kiekvieno visuomenės nario tobulėjanti ir
atsinaujinanti mokėjimų ir įgūdžių visuma (apmąstyti, tirti savo praktiką, prognozuoti ir pro-
jektuoti ateitį, bendradarbiauti)“ (Simonaitienė B., 2003, p. 25).

Įrodymais grįstos mokytojo veiklos būtinybę sprendžiant mokinių emocijų ir elgesio
problemas bendrojo lavinimo mokyklose akcentuojantys autoriai pažymi mokytojų veiklos
tyrimų svarbą mokant ir mokantis elgesio valdymo strategijų bei įvertinant jų veiksmingumą
(Burnard, 1998), skatina mokytojus atlikti tyrimus savo klasėse stebint ne tik probleminio el-
gesio mokinius, bet ir vertinant savo (mokytojo) elgesį, veiklą ir jos pasekmes (Corrie, 2002;
Roffey, 2004), akcentuoja rėmimąsi mokslininkų bei praktikų tyrimų rezultatais, analizuojant
netoleruotiną elgesį ir numatant intervencijos strategijas (Moran, Malott, 2004). Pozityvaus
elgesio palaikymo modelio šalininkai (Scheuermann, Hall, 2008; Swainston, 2007) teigia, kad
naudojant pozityvias, mokslininkų bei mokytojų praktiniais tyrimais paremtas strategijas (ap-
imančias elgseną, praktikų intervenciją, socialines vertybes ir sisteminę perspektyvą), mokant
ir skatinant tinkamą elgesį, pereinama nuo reaktyvių, nepageidaujamų reakcijų prie elgesio
modeliavimo ir veiksmingos pozityvaus elgesio palaikymo sistemos kūrimo.



7

Problemos moksliškumas grindžiamas prieštara tarp šiuolaikinės konstruktyvistinės
teorinės prieigos, teisinės bazės ir mokytojų veiklos kasdieninėse situacijose, ugdant emocijų
ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius bendrojo lavinimo mokykloje.

Emocijų ir elgesio sutrikimų turinčių mokinių ugdymas reglamentuotas Lietuvos
Respublikos švietimo įstatyme3, Vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatyme4, Lietuvos
Respublikos švietimo ir mokslo ministro įsakymuose5 bei įvairiose programose ir projektuo-
se6. Pastarųjų metų įstatymai ar projektai orientuoti į emocijų ir elgesio sutrikimų turinčių
vaikų priežiūrą, sugrąžinimą į mokyklas, krizių valdymą. Vadovaujamasi vaiko interesų ir
gerovės pirmumo, vaiko dalyvavimo priimant su juo susijusius sprendimus, individualizavi-
mo, vaiko ugdymo atlikti pareigas ir prisiimti atsakomybę už savo poelgius, neatskyrimo nuo
šeimos, priežiūros vykdymo kuo arčiau vaiko gyvenamosios vietos, bendruomenės įtraukimo
į socialinės integracijos procesą principais. Šalies švietimo įstatyminė bazė propaguoja ir api-
brėžia demokratinę, grįstą lygiomis teisėmis ir galimybėmis švietimo politiką, skatinančią
emocijų ir elgesio sutrikimų turinčių mokinių integraciją bei inkliuziją. Integracija jau kelias
dešimtis metų aktualizuojama Lietuvos švietimo sistemoje, ugdant specialiųjų poreikių turin-
čius mokinius bendrojo lavinimo institucijose (Ališauskienė, Miltenienė, 2004; Ambrukaitis,
2005; Ambrukaitis, Ruškus, Bagdonienė, Budrienė, 2003; Barkauskaitė ir kt., 2001; Galkienė,
2005; Gudonis, 1998; Gudonis, Žilinskas, 1998; Kaffemanienė, 2005; Ruškus, Mažeikis,
2007). Inkliuzija grindžiama esmine idėja, kad sutrikimų turintys žmonės turi gyventi toje
pačioje aplinkoje kaip ir kiti ir patenkinti savo poreikius. Inkliuzija – tai „buvimas kartu“
(Booth, Nes, Strǿmstad, 2003; Carr, Dunhlap, Horner ir kt., 2002; Tilstone, Florinan, Rose,
2002) laikantis pagrindinio socialinės integracijos principo: sukurti vienodas sąlygas visiems
– ir neįgaliems, ir negalios neturintiems mokiniams – dalyvauti socialinėje edukacinėje veik-
loje. Inkliuzija – tai socialiniai santykiai, pagrįsti partnerystės principais bei skirtybių tolera-
vimo filosofija (Ruškus, 2002). Ugdant emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius ben-
drojo lavinimo mokykloje į integracijos ir inkliuzijos idėjomis grįstus procesus žvelgiama ne
kaip į deklaruojamą faktinę realybę, o apibendrinama kasdieninėse ugdymo situacijose kon-
struojamų sąveikų bei veiklų, ugdymo proceso dalyvių išsakytų vertybinių nuostatų ir
integracijos bei inkliuzijos principų dermė. Emocijų ir elgesio sutrikimų turintis mokinys
inkliuzinėje mokykloje inicijuoja mokytojo mokymąsi bei pozityvius pokyčius ne tik
mokymo bei mokymosi veiklose, bet ir asmeninių vertybių, nuostatų srityje.

Emocijų ir elgesio sutrikimų ar sunkumų turinčių mokinių ugdymas Lietuvos bendro-
jo lavinimo mokykloje analizuojamas mokslininkų atliktuose tyrimuose. Daugelis tyrimų

3 Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas (aktuali redakcija nuo 2007-07-21). Nr. I-1489. Vilnius.
4 Lietuvos respublikos vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įs ta tymas . 2007 m. birželio 28 d. Nr. X-

1238. Valstybės žinios, 2007-07-19, Nr. 80-3214. Vilnius.
5 Dėl krizių valdymo mokyklose tvarkos aprašo patvirtinimo. 2007 m. liepos 12 d. Nr. ISAK-1374. Vilnius.;

Dėl Lietuvos Respublikos vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymo įgyvendinimo priemonių plano
patvirtinimo. 2007 m. lapkričio 19 d. Nr. ISAK-2244. Vilnius.

6 Mokyklos nelankančių vaikų sugrąžinimo į mokyklas programa (projektas) [žiūrėta 2008-03-06]. Prieiga
per internetą: http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/projektai/programa%202007-11-06.pdf; Lietuvos Res-
publikos švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (projektas) [žiūrėta 2008-03-06]. Prieiga per internetą:
http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/projektai/SI/si_projektas.

http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/projektai/programa%202007-11-06.pdf


8

(Bužinsko ir kt., 2005; Civinskas, Levickaitė, Tamutienė, 2006; Dereškevičius, 2000; Dobry-
ninas ir kt., 2004; Kibickienė, Tureikytė, 2007; Rimkevičienė, 2000) yra konstatuojamojo po-
būdžio, kai apibrėžiamos vaikų emocinės ir elgesio problemos, pateikiama, kaip skirtingi ug-
dymo proceso dalyviai (mokiniai, tėvai, mokytojai) jas supranta ir įvardija bei kokius povei-
kio būdus taiko. Autoriai akcentuoja subjektyvių požiūrių įvairovę ir tam tikrą priešpriešą tarp
ugdymo proceso dalyvių (emocijų ir elgesio sutrikimų ar sunkumų turinčių mokinių, jų tėvų,
bendraamžių, mokytojų, specialistų, administracijos) identifikuojant ir apibūdinant emocijų ir
elgesio problemas, numatant veiklos tikslus, ieškant poveikio būdų ir juos taikant praktikoje,
įvertinant ir reflektuojant rezultatus. Lietuvoje yra atlikta tik keletas tyrimų (Masiulionienė,
Mikelkevičiūtė, Ostasevičienė, 2007; Piščalkienė, 2008), orientuotų į nuoseklų, įrodymais
pagrįstų emocijų ir elgesio problemų sprendimo metodų, priemonių, modelių taikymą, ugdant
aktyvumo ir dėmesio sutrikimą (ADHD)7 turinčius mokinius.

Teorinė modelių apžvalga rodo emocijų ir elgesio sutrikimų, sunkumų, problemų
sampratos, identifikavimo bei modeliavimo teorijų įvairovę. Kaip sutaria mokslininkai, psi-
chologai, psichiatrai, mokytojai ir kiti specialistai, svarbiausia, ugdant emocijų ir elgesio su-
trikimų turinčius mokinius bendrojo lavinimo mokykloje, yra ugdymo proceso dalyvių porei-
kių identifikavimas, faktorių, lemiančių pageidaujamą ar nepageidaujamą elgesį, analizavimas
ir bendros veiklos strategijų numatymas. Mokytojo (savo) veiklos planavimas, vykdymas,
įvertinimas ir reflektavimas bendraujant ir bendradarbiaujant su emocijų ir elgesio sutrikimų
turinčiu mokiniu, jo tėvais, bendraamžiais bei kolegomis aktualizuojamas šiandieninėje mo-
kykloje. Pedagogai skatinami ne tik veikti, bet ir mokytis iš savo veiklos bei tapti besimokan-
čiais mokytojais – konstruojančiais savo žinias veikloje, remiantis įgytąja patirtimi ir ją re-
flektuojant. Istoriškai susiklostė, kad emocijų ir elgesio sutrikimų turinčių mokinių ugdymas
pereina nuo medicininio (klinikinio) prie socialiai konstruojamo ugdymo modelio. Vis labiau
įsitvirtina socialine konstruktyvistine paradigma grįstas kognityvinis bihevioristinis bei eko-
sisteminis požiūris, kai vaikas matomas santykių aplinkoje ir supratimas apie vaiko elgesį bei
veiklos konstruojamos sujungiant visus tos aplinkos elementus.

Atlikta mokslinės literatūros analizė parodė, kad tyrimų, nagrinėjančių emocijų ir el-
gesio sutrikimų turinčių mokinių ugdymą bendrojo lavinimo mokykloje, aktualumas didėja.
Nors įrodymais grįstos mokytojų veiklos idėjos aktualizuojamos švietimo politikoje, tačiau
šios veiklos aptartis nėra pakankamai išplėtota tiek teoriniu, tiek empiriniu aspektu. Daugu-
mos autorių darbai yra šviečiamojo pobūdžio, o empirinių šios srities tyrimų yra labai mažai.
Ypač pasigendama įrodymais grįstos mokytojo veiklos, ugdant emocijų ir elgesio sutrikimų
turinčius mokinius bendrojo lavinimo mokykloje, veiksmingumo mokslinio pagrindimo.

Disertacijoje nagrinėjamas emocijų ir elgesio sutrikimų turinčių mokinių ugdymas
bendrojo lavinimo mokykloje remiantis įrodymais grįstos mokytojo veiklos konceptu, įpras-
minant pozityvaus elgesio palaikymą, yra aktuali pedagoginė problema, kurią patikslina es-

7 Piščalkienė, V. (2008). Pradinių klasių mokinių, turinčių aktyvumo ir dėmesio sutrikimą, edukacinis verti-
nimas bei ugdymas papildomais užsiėmimais: daktaro disertacijos santrauka: socialiniai mokslai, edukologi-
ja. Kaunas: Technologija; Masiulionienė, G., Mikelkevičiūtė, J., Ostasevičienė, V. (2007). Dėmesio stokos
ir hiperaktyvumo sindromo raiškos mažinimas pagal taikomosios fizinės veiklos programą. Ugdymas, kūno
kultūra, sportas, 1(64), 30–35.

http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/projektai/SI/si_projektas


9

minis tyrimo klausimas: kaip įrodymais grįsta mokytojo veikla keičia emocijų ir elgesio
sutrikimų turinčių mokinių ugdymo procesą?

Ginamasis teiginys: įrodymais grįstos mokytojo veiklos veiksmingumas apibūdina-
mas mokytojo mokymusi veikiant bei emocijų ir elgesio sutrikimų turinčių mokinių
pozityvaus elgesio palaikymu.

Tyrimo objektas – įrodymais grįsta mokytojo veikla ugdant emocijų ir elgesio sutri-
kimų turinčius mokinius bendrojo lavinimo mokykloje.

Tyrimo dalykas – įrodymais grįstos mokytojo veiklos veiksmingumas.
Tyrimo tikslas – pagrįsti įrodymais grįstos mokytojo veiklos veiksmingumą, ugdant

emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius bendrojo lavinimo mokykloje.
Tyrimo uždaviniai:

1. Pagrįsti įrodymais grįstos mokytojo veiklos konstravimo teorines ir empirines
prielaidas, ugdant emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius.

2. Pagrįsti įrodymais grįstos mokytojo veiklos veiksmingumą, atskleidžiant mokytojo
mokymąsi veikiant.

3. Pagrįsti įrodymais grįstos mokytojo veiklos  veiksmingumą, atskleidžiant emocijų ir
elgesio sutrikimų turinčių mokinių pozityvaus elgesio palaikymą.
Įrodymais grįstos mokytojo veiklos veiksmingumas analizuojamas dviem kriterijais:

1. Mokytojo mokymosi veikiant kriterijus, kuris apibūdinamas šiais mokytojo veiklos
požymiais:
 emocijų ir elgesio sutrikimų turinčio mokinio situacijos visapusiška analizė,

identifikuojant ugdymo proceso dalyvių sampratas ir lūkesčius;
 tikslingas veiklų planavimas, konsultuojantis su situacijoje dalyvaujančiais;
 pokyčių savo veikloje inicijavimas ir pakeistų veiklų tyrinėjimas;
 stebėjimas ir įvertinimas, analizuojant kiekvieno ugdymo proceso dalyvio įnašą;
 reflektyvių veiklų inicijavimas ir vykdymas, siekiant refleksyvios praktikos;
 diskusinių aplinkų kūrimas ugdymo institucijoje, akcentuojant lygiavertį ugdymo

proceso dalyvių dalyvavimą;
 įrodymais grįstos kultūros ugdymo institucijoje formavimosi skatinimas.

2. Emocijų ir elgesio sutrikimų turinčių mokinių pozityvaus elgesio palaikymas, kuris
apibūdinamas šiais požymiais:
 pozityvaus elgesio skatinimas ir pastiprinimas;

 į sėkmę orientuotų ugdymo situacijų konstravimas;
 reikalavimų ir taisyklių, orientuotų į pozityvius pokyčius, kūrimas;  mokinio

individualumo, unikalumo bei individualaus potencialo at(si)skleidimas;

 mokinio, jo šeimos dalyvavimo ugdymo procese aktyvinimas bei bendradar-
biavimo santykių kūrimas;

 mokinio savistabos, savivaldos ir savianalizės veiklų plėtojimas(is);
 pozityvaus elgesio palaikymo sistemos kūrimas  institucijoje.



10

Tyrimo metodai. Tyrimų duomenys rinkti taikant trianguliacijos principą, atliekant
duomenų rinkimo metodų trianguliaciją. Tyrimo duomenų rinkimui ir analizei buvo taikomi
tokie etapai ir metodai: teorinė mokslinės literatūros analizė, siekiant atskleisti įrodymais grįs-
tos mokytojo veiklos teorines ir empirines prielaidas, ugdant emocijų ir elgesio sutrikimų8

turinčius mokinius bendrojo lavinimo mokykloje; žvalgomasis kokybinis tyrimas – pusiau
struktūruotas interviu; vieno atvejo studija – mokytojo veiklos tyrimas; empirinis kokybinis
tyrimas – pusiau struktūruotas interviu, taikant giluminio interviu elementus, klasikinė turinio
analizė, klasterinė analizė, porinės dažnių lentelės; veiklos tyrimai dalyvaujant – fenomenolo-
ginės analizės principai; tyrėjos vaidmens refleksija.

Žvalgomojo kokybinio tyrimo metu pusiau struktūruoto interviu metodu apklausti 15
Šiaulių miesto pagrindinės mokyklos mokytojų, siekiant atskleisti tyrimo objektą per mokyto-
jų realios praktinės veiklos aspektus bei išsiaiškinti galimą platesnio tyrimo problematiką,
patikslinti ginamąjį teiginį ir jo formulavimą bei parengti platesnę apklausų metodiką. Sie-
kiant atskleisti mokytojo veiklos tyrimo teorinę struktūrą ir taikymo galimybes bendrojo lavi-
nimo mokykloje, skatinant mokytojos bei mokinių reflektyvias veiklas, atlikta atvejo studija
(dalyvavo 1 mokytoja ir 19 mokinių). Atvejo studija padėjo numatyti planuojamų veiklos ty-
rimų dalyvaujant etapus ir strategijas, apimančias mokytojo veiklos tyrimą, ugdymo proceso
dalyvių reflektyvias veiklas bei dalyvavimo ir bendradarbiavimo konceptą.

Norint apibūdinti mokytojų veiklą ir patirtis, apibrėžti mokytojų vykdomų veiklų,
konstruojamų sąveikų su emocijų ir elgesio sunkumų (EES) turinčiu mokiniu tipus atliktas
empirinis kokybinis tyrimas. Pusiau struktūruoto interviu metodu, taikant giluminio interviu
elementus, apklausti 76 mokytojai analizuojant 36 EES turinčių mokinių atvejus. Pirmajame
tyrimo etape atlikta klasikinė turinio analizė. Antrame tyrimo duomenų analizės etape buvo
taikomi statistiniai metodai: klasterinė analizė, porinės dažnių lentelės.

Siekiant giliau pažinti emocijų ir elgesio sunkumų (EES) turinčio mokinio konstruo-
jamas sąveikas su kitais ugdymo proceso dalyviais, ugdymo proceso realybę bei ją keisti, ska-
tinant įrodymais grįstas mokytojų veiklas ir išryškinant tyrimo dalyvių bei institucijos veiklos
pozityvius pokyčius, atlikti veiklos tyrimai dalyvaujant (vykdyti trijose bendrojo lavinimo
mokyklose, analizuojant emocijų ir elgesio sutrikimų ar sunkumų turinčių mokinių penkis
atvejus). Tyrimo duomenys analizuojami taikant fenomenologinės analizės principus, atlikta
planavimo, veiklų, įvertinimų, refleksijų analizė, individualių pasisakymų, stebėjimų, veiklos
vertinimų, mokytojų ir mokinių dienoraščių, laiškų analizė.

Atlikta tyrėjos vaidmens refleksija atskleidžia visapusišką tyrėjos įsitraukimą ir įtaką
tyrimo procesui, nuolat stebint ir aktualizuojant asmeninę tyrėjos sąveiką su dalyviais, asme-
nines reakcijas, susiejant teorinius konceptus, praktines veiklas ir refleksijas, projektuojant

8 Disertacinis tyrimas grįstas įgalinimo paradigminėmis nuostatomis ir integracijos, inkliuzijos principais.
Orientuojantis į emocijų ir elgesio sutrikimų turinčio mokinio individualaus potencialo ir gebėjimų atsklei-
dimą bei kylančių problemų sprendimą ugdymo procese, disertacijoje vartojama emocijų ir elgesio sunku-
mų turinčio mokinio sąvoka. Emocijų ir elgesio sunkumų (EES) turintis mokinys – tai asmuo, kuriam prog-
nozuojami arba nustatyti emocijų ir elgesio sutrikimai pagal mokyklos specialiojo ugdymo komisijos ar pe-
dagoginės psichologinės tarnybos išvadą. Siekiant išvengti negalės ir sutrikimų akcentavimo (medicini-
nis/klinikinis požiūris) emocijų ir elgesio sutrikimų turinčių mokinių sąvoka vartojama minimaliai.



11

EES turinčių mokinių ugdymo strategijas, paremtas įrodymais grįsta mokytojo veikla bei po-
zityvaus elgesio palaikymo modeliu.

Tyrimo mokslinį naujumą ir reikšmingumą pagrindžia tai, kad:
 disertacijoje konceptualiai atskleidžiamas įrodymais grįstos mokytojo veiklos, ugdant

emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius bendrojo lavinimo mokykloje,
veiksmingumas;

 apibrėžti mokytojų vykdomų veiklų ir konstruojamų sąveikų su emocijų ir elgesio su-
trikimų turinčiu mokiniu tipai;

 pateikiamos įrodymais grįstos mokytojo veiklos konstravimo patirtys, ugdant emoci-
jų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius bendrojo lavinimo mokykloje.
Praktinį tyrimo reikšmingumą pagrindžia tai, kad detaliai apibrėžti emocijų ir elge-

sio sutrikimų turinčių mokinių ugdymo konceptai, įrodymais grįstos mokytojo veiklos struk-
tūra ir principai, veikta ugdymo proceso realybėje, spręstos ugdymo proceso dalyviams (mo-
kiniui, jo tėvams, mokytojams, specialistams) aktualios EES turinčių mokinių problemos. At-
liekant disertacinį tyrimą, buvo analizuojami pagalbos EES turintiems mokiniams, remiantis
įrodymais grįsta mokytojo veikla ir pozityvaus elgesio palaikymu, modeliavimo aspektai, pa-
teiktos empiriškai pagrįstos praktinės rekomendacijos mokiniams, tėvams, mokytojams ir
specialistams bei mokslininkams.

Tyrimo epistemologinis ir teorinis pagrindas
Tyrimo epistemologinis ir teorinis pagrindas remiasi šiomis esminėmis socialinių

mokslų paradigmomis ir teorijomis: socialiniu konstruktyvizmu, įgalinimu, įrodymais grįsta
mokytojo veikla, kuri aktualizuoja mokymąsi veikiant ir pozityvaus elgesio palaikymu.

Socialinio konstruktyvizmo paradigma9 orientuojasi į tai, kaip žmogus konstruoja sa-
vo gyvenimo realybės supratimą. Pasak McLeod (1998, cituoja Wearmouth, Glynn, Berry-
man, 2005 p. 101), emociniai ir elgesio sunkumai, kuriuos patiria žmogus savo gyvenime,
priklauso ne nuo įvykių, o nuo jausmų, kilusių dėl įvykio, ir jų interpretacijos. Konstrukty-
vizmas remiasi keliomis pagrindinėmis prielaidomis: interpretuodami kasdienybės pasaulį,
žmonės konstruoja prasmes, prasmės formuojasi individų sąveikos procesuose ir apima istori-
nes bei socialines perspektyvas. Mokytojui, siekiant išsiaiškinti skirtingų ugdymo proceso
dalyvių interpretacijas, jų veiklos aspektu labai svarbus tampa grįžtamojo ryšio procesas.
Mokslininkai (Taggart, Sammon, 2000; Thomas, Smees, Elliot, 2000; Wikeley, 2000), anali-
zuodami grįžtamojo ryšio procesą ugdyme, grindžiamą socialinio konstruktyvizmo paradig-
ma, pažymi, kad pagrindinis tikslas yra padėti sukurti ryšius ir paaiškinti ugdymo proceso
dalyvių sampratas, apibūdinant savas patirtis. Grįžtamojo ryšio procesas (Askew, Lodge,
2000) suvokiamas ne kaip linijiniais hierarchiniais santykiais pagrįsta dovana ar bausmė, o
kaip dialogo ir informacijos dėka konstruojamas procesas. Šis modelis grindžiamas subjekty-
via refleksija ir veikla, siekiant pokyčių, apima visas mokymosi veikiant ciklinio proceso sta-
dijas: planavimą, veiklą, įvertinimą, refleksiją. Grįžtamasis ryšys ir refleksija susilieja, paska-
tinant besimokantįjį apžvelgti savo mokymąsi būtent tam tikrame kontekste, susiejant anks-

9 Berger, Luckman, 1999; Creswell, 2007; Delanty, 1997; Saraga, 1998.



12

tesnę patirtį ir sampratas. Mokytojo ir mokinio sąveika grindžiama pagarba, kai kiekvienas
ugdymo proceso dalyvis dalijasi savo patirtimi ir situacijų vertinimais, siekdami suprasti ir
pasimokyti vienas iš kito. Grįžtamojo ryšio proceso sąveiką su įrodymais grįsta veikla nagri-
nėję mokslininkai (Hargreaves, 1996, Elliot, 2001) pabrėžia, kad ugdymo procesas visada
orientuotas į grįžtamąjį ryšį, o įrodymais grįsta mokytojo veikla praturtina grįžtamojo ryšio
procesą nuo subjektyvumo objektyvumo link. Socialinio konstruktyvizmo idėjomis grindžia-
mas veiklos tyrimas dalyvaujant (Gaventa, Cornwall, 2006; Heron, Reason, 2006; Kemmis,
2006; Poviliūnas, 2003; Reason, Brandbury, 2006) aiškinamas taip: realybė – subjektyvi ir
daugialypė, pasaulis pažįstamas dalyvaujant ir konstruojant simbolines reikšmes, situacijų
interpretacijos ir sampratos kiekvieno ugdymo proceso dalyvių suvoktos savitai ir iš skirtingų
perspektyvų, diskursų. Tyrimas dalyvaujant – tai pažinimo ir žinių kūrimo demokratinis pro-
cesas, pripažįstant visų dalyvių veiksmus ir vaidmenis, suvokimus ir prasmes konstruojant
veikloje, pasižyminčioje bendru interesu ir tikslu, kuriant mokymosi aplinkas bei inicijuojant
institucinius sisteminius pokyčius. Diskursyvusis pažinimas (Fairclough, 2003; Foucault,
1972; Habermas, 2002; Poškienė, 2007; Telešienė, 2005, 2006; Valantiejus, 2004; Янчук,
2005) siejamas su reflektyviosios analizės įgūdžiais, dialoginiu patyrimu, siauresnės apimties
socialiniais pasakojimais. Diskurso dėmesio centre yra žmonių kalbėjimasis realiose situacijo-
se, diskursas ir diskurso analizė skatina mąstyti, ieškoti sąsajų tarp įvairių socialinių kontekstų
ir kalbos vartojimo atvejų. Pabrėžiama diskursyviojo pažinimo svarba specialistui ar mokyto-
jui, nuolat bendraujančiam su skirtingais ugdymo proceso dalyviais, savo kasdieninėje veiklo-
je konstruojančiam ar patenkančiam į panašias situacijas. Esminis jas skiriantis požymis –
kaip situacijos dalyviai jas interpretuoja, priima ir išgyvena. Čia ir pasireiškia kiekvieno indi-
vidualiai formuojami diskursai, kurių analizė ir suvokimas padeda konstruoti individualią,
grupinę, socialinę ir kultūrinę realybę.

Įgalinimas akcentuoja asmenų (šiuo atveju emocijų ir elgesio sunkumų turinčių moki-
nių) patirčių, interpretacijų ir vertybių pripažinimą kaip sudėtinę socialinio diskurso dalį, ska-
tinant dalyvavimą diskursų dialoge ir interesų derinime bei ugdant praktines kompetencijas ir
pasitikėjimą savimi (Ruškus, Mažeikis, 2007). Įgalinimo konceptu besiremiantys specialistai,
kuria aplinkas ir sąveikas, skatinančias stiprinti asmens individualų potencialą, inicijuoja in-
dividualias ir bendradarbiavimu grįstas veiklas, skatinančias pokyčius artimiausioje aplinkoje
ir institucijoje bei kuriančias įgalinančią atmosferą (Lee, 2001). Emocijų ir elgesio sunkumų
turinčio mokinio įgalinimui svarbus kritinės sąmonės ugdymas ir pozityvios savimonės skati-
nimas bei aktyvaus dalyvavimo sprendimų priėmimo procesuose inicijavimas. Šeimos įgali-
nimą akcentuojantys mokslininkai (Brassard, Boehm, 2007; Gerulaitis, 2007; Trumbull, Rot-
hstein-Fish, Greenfield, Quiroz, 2001) pabrėžia šeimos įsitraukimo į ugdymo procesą būtiny-
bę, išsiaiškinant ir tenkinant vaiko poreikius bei sprendžiant asmeniniu ar instituciniu lygme-
niu kilusias problemas. Įgalinimo procesai aktualūs ne tik mokiniui, jo šeimai, bet ir mokyto-
jams. Visiems jiems dalyvaujant bendroje įgalinančioje veikloje vyksta individualūs ir grupi-
niai transformacijos procesai, kurių metu tobulinama kiekvieno dalyvio gyvenimo kokybė,
tarpasmeninio bendravimo ir bendradarbiavimo gebėjimai (Fetterman, Wandersman, 2005;
Kreisberg, 1992; Vaughan, Omvig, 2005). Įgalinimo koncepto aktualumą inkliuzinėje mokyk-



13

loje pabrėžia Ebersold (2003), Hunt, McDonnell (2007), O`Hanlon (2003). Įgalinimas skatina
demokratinius procesus institucijoje, įsiklausymą į ugdymo proceso dalyvių poreikius ir jų
tenkinimą, naujų galimybių suteikimą, ugdant savigarbą ir atstovavimą savo interesams, so-
cialinį dalyvavimą. Socialinio dalyvavimo požiūriu orientuojamasi į procesą, susijusį su indi-
vidų socialinio dalyvavimo galimybių didinimu (Ebersold, 2003, 2007; Gerulaitis, 2007; Lee,
2001; Ruškus, Mažeikis, 2007). Konstruodami sąveiką su emocijų ir elgesio sunkumų turin-
čiais mokiniais, mokytojai siekia padėti ugdymo proceso dalyviams suprasti ir vertinti vie-
niems kitus, klasėje ir mokykloje sukurti įgalinimo ryšius, į(si)traukti į prasmingą veiklą, ska-
tinant sėkmingai atlikti naujus vaidmenis, akcentuoti įnašą į bendrą veiklą.

Įrodymais grįsta mokytojo veikla – tai naujo požiūrio ir idėjų diegimas, kokybiškai
keičiant ugdymo turinio formą ir metodus. Įrodymais grįsta mokytojo veikla, besiremianti
mokslinio pažinimo kultūra, aktualizuoja praktikų vykdomus tyrimus, siekiant keisti ir tobu-
linti ugdymo procesą, konstruojant naujas žinias mokymosi veikiant metu ir formuojant įro-
dymais grįstą kultūrą ugdymo institucijose (Armstrong, Moore, 2005; Biesta, 2007; Coe,
1999; Costello, 2003; Koshy, 2005; Petty, 2008; Pollard, 2006; Porter, Lacey 2005;
Schwandt, 2005; Wiltshier, 2007). Mokymasis veikiant apima veiksmą ir mokymąsi iš jo bei
yra artimai susijęs su veiklos tyrimu, kai „ką aš žinau“ ir „ką aš darau“ įprasminama veikloje.
Mokymosi veikiant konceptas grindžiamas K. Lewin (mokymosi lauke), J. Dewey (mokyma-
sis veikloje ir iš patirties), D. A. Schon (mokymasis iš veiksmo, žinojimas iš veiksmo) bei
Revans (mokymasis analizuojant savo mokymosi procesą, atliekant gilias refleksijas norint
išsiaiškinti ne „ką aš žinau“, o „ko aš dar nežinau“) idėjomis10. Mokymasis veikiant, pasak
Buysse, Sparkman, Wesley (2003), Dick (2004), vyksta mažoje dalyvių grupėje, kai siekiama:
išspręsti realias problemas, kiekvienam dalyviui suvokiant „aš esu dalis problemos ir proble-
ma yra dalis manęs“, laisva valia dalyvaujant veikloje ir savanoriškai priimant įsipareigoji-
mus; veikiant kartu atsižvelgti į kiekvieno dalyvio sampratas, išsiaiškinant poreikius ir alter-
natyvas veiklai; veikiama orientuojantis į naujas įžvalgas ir siekiant pokyčių; refleksijų metu
kartu su grupe dalijamasi veiklos pasekmėmis; ypatingas dėmesys kreipiamas mokymuisi,
analizuojant ne kaip problema buvo išspręsta, o ką kiekvienas dalyvis išmoko ją spręsdamas;
atsižvelgiama į grupės veiklos procesus ir ieškoma veiksmingų kelių darbui kartu; palaikant ir
paskatinant siekiama vadovauti savo ir kitų mokymuisi. Taip kuriamos naujos žinios, lei-
džiančios iš naujo pažvelgti į esamą veiklą. Biesta (2007, p. 12) teigia, kad žinios, „supranta-
mos kaip simbolinis ryšio tarp mūsų veiksmų ir jų pasekmių atsiskaitymas, gaunamos tik ta-
da, kai mes perkeliame mūsų „egzistavimo procesus“ į „simbolinius procesus“ – kai mes savo
veiksmus perkeliame į mąstymą, svarstymą ir teorizavimą“ – taip mokydamiesi apie galimus
ryšius tarp mūsų veiksmų ir jų pasekmių.

Emocijų ir elgesio sunkumų turinčių mokinių ugdymo procese aktualizuojamas pozi-
tyvaus elgesio palaikymo (angl.: PBS – positive behavioral supports) modelis (Carr, Dunhlap,
Horner ir kt., 2002; Scheuermann, Hall, 2008), besiremiantis kognityvinio biheviorizmo ir
ekosisteminio požiūrio principais glaudžiai susijęs su įrodymais grįsta mokytojo veikla, kai

10 Dewey, 1997, 2000; Lewin, 1942; Revans, 1982, 1998; Schon, 1987.



14

naudojamos pozityvios mokymosi, tyrimais pagrįstos strategijos, mokant ir skatinant pozityvų
elgesį ugdymo aplinkoje. Pozityvaus elgesio palaikymo modelis – tai integruotas pritaikymas
elgsenos mokslų, praktinės intervencijos, socialinių vertybių ir sisteminės perspektyvos pro-
jektuojant intervenciją individuliu, klasės ar visos mokyklos lygiu, skatinant mokinių sėkmin-
gą veiklą, remiantis: į asmenį orientuotu ugdymu; bendradarbiavimu tarp visų ugdymo proce-
so dalyvių; funkciniu elgesio vertinimu, aiškiai apibrėžiant elgesio problemas, įvykius, laiką,
situacijas ir vietas, kada nepageidaujamas elgesys pasireiškia ar nepasireiškia; apibendrinant ir
analizuojant teiginius ar hipotezes; numatant duomenų rinkimo būdus; cikliniu mokymosi
veikiant procesu; įvertinimu, orientuotu į grįžtamojo ryšio procesą; sisteminiais pokyčiais kla-
sės, mokyklos ar švietimo sistemos erdvėje. Mokytojo veikla grįsta į asmenį orientuoto ug-
dymo paradigma bei į asmenį šeimos kontekste orientuotu ugdymo konceptu (Bitinas, 2000;
Carr, Horner, 2007; Juodaitytė, 2003; Summers, Gavin, Purnell-Hall, Nelson, 2003), remiasi
individualizavimo ir holistinio ugdymo principais; lygiateisiškumo ir demokratinio ugdymo
principais; pasirinkimus inicijuojančios ugdymo aplinkos konstravimu; įgalinimo ir sąveikos
pedagogika, akcentuojančia dialogą ir bendradarbiavimą, sprendimų pasirinkimo ir priėmimo
laisvę. Emocijų ir elgesio sunkumų turinčių mokinių ugdymo kontekste ypač svarbus tampa į
šeimą orientuoto ugdymo konceptas moksliniame diskurse dar vadinamas į šeimą centruota, į
šeimą fokusuota, šeimos – sąjungininko ugdymo praktika. Į šeimą orientuoto ugdymo kon-
ceptas akcentuoja EES turinčių mokinių įgūdžių bei gebėjimų ugdymą, siekiant jų veiksmingo
funkcionavimo įvairiose aplinkose, kartu šeimos narius mokant įgūdžių bei strategijų, skati-
nančių vaiko pozityvaus elgesio apraiškas įvairiuose kontekstuose. Kritinė teorija su mokyto-
jų veikla ugdant emocijų ir elgesio sunkumų turinčius mokinius bendrojo lavinimo mokykloje
susijusi keliais aspektais: situacijos supratimo, siekiant ją pakeisti, svarba; suvokimu, kad so-
cialines situacijas kuria, rekonstruoja ar dekonstruoja žmonės; bet kokios situacijos matymo
jėgos santykių aspektu (McNiff, Whitehead, 2006). Kritinė teorija (Cohen, Manion, Morrison,
2007) aktualizuojasi išsiaiškinant ir įvertinant santykius tarp mokyklų ir bendruomenės: kaip
mokyklos palaiko ar mažina nelygybę, koks santykis tarp programų ir socialiai konstruojamų
žinių, kokie jėgos santykiai dominuoja ir t. t. Kritiškų draugų grupės ir kritiškos bendruome-
nės subūrimo būtinumą akcentuoja Campbell, McNamara, Gilroy (2004), Sagor (1992, 2005),
teigdami, kad mokytojui, vykdančiam veiklos tyrimą, tokių grupių subūrimas ir aktyvus daly-
vavimas jų veikloje padeda ne tik pasitikrinti keliamas hipotezes ar problemas, bet ir validuoti
tyrimo rezultatus pasitelkiant konstruktyvią kritiką.

Disertacinio tyrimo rezultatų aprobavimas. Tyrimo rezultatai buvo aprobuoti dis-
kusijų tarp tyrimo dalyvių (mokyklose, kuriose vyko veiklos tyrimas) ir mokytojų refleksijų į
pateiktas tyrimo ataskaitas metu. Tyrime dalyvavusių mokyklų inicijuotų susitikimų metu,
mokytojų tarybos posėdžių metu pristatyti ne tik veiklos tyrimo dalyvaujant atvejai, bet ir
empirinio tyrimo duomenys: mokytojų veiklos, jų tipologija, dermė ir konstruojamos pra-
smės, ugdant emocijų ir elgesio sutrikimų turintį mokinį bendrojo lavinimo mokykloje.

Pagrindiniai disertacijos teiginiai, tyrimo empiriniai rezultatai bei išvados paskelbti
leidiniuose, įtrauktuose į Lietuvos mokslo tarybos patvirtintas tarptautines duomenų ba-
zes:



15

1. Geležinienė, R. (2006). Mokytojas kaip tyrėjas: koncepto operacionalizacija ir veiklos
perspektyva ugdant emocijų ir elgesio problemų turinčius vaikus. Specialusis ugdymas, 2
(15), 27–36.

2. Bružienė, V., Geležinienė, R. (2007). Muzikinės raiškos poreikio ugdymas heterogeninėje
klasėje. Specialusis ugdymas, 1 (16), 128–139.

3. Geležinienė, R., Ruškus, J., Blinstrubas, A. (2008). Mokytojų veiklos ir patirčių analizė
sprendžiant emocijų ir elgesio sutrikimų turinčio mokinio problemas Specialusis ugdy-
mas, 1 (18), 34–45.

4. Geležinienė, R., Ruškus, J., Balčiūnas, S. (2008). Mokytojų veiklų ugdant emocijų ir el-
gesio sutrikimų turintį mokinį tipologizavimas. Specialusis ugdymas 2 (19), 45–58.

Kituose recenzuojamuose leidiniuose:
5. Geležinienė, R., Žymantienė, A. (2008). Išgirstame ir suprantame kiekvieną. Kazakevi-

čius, G. ir kt. (Red. kol.). Mokyklų sėkmės istorijos. Vilnius: Nacionalinė mokyklų verti-
nimo agentūra. P. 121–128.

6. Geležinienė, R. (2008). Исследование деятельности учителя в гетерогенном классе
общеобразовательной школы. Специальное образование: традиции и инновации.
Материлы международнай научно-практической конференции. Минск. С. 83–86.

Disertacinio tyrimo rezultatų aprobavimas vyko autorei skaitant pranešimus diser-
tacijos tematika:
1. 2005-05-07 Šiaulių universitete, Specialiosios pedagogikos fakultete moksliniame meto-

dologiniame seminare pristatytas disertacinio tyrimo dizainas, vyko diskusija. Dalyvavo
Lježo (Belgija) universiteto prof. J. J. Detraux ir Strasbūro (Prancūzija) universiteto prof.
S. Ebersold, edukologijos krypties doktorantai.

2. Geležinienė, R. (2006). Mokytojo kaip tyrėjo sampratos teorinė struktūra ir raiška ben-
drojo lavinimo mokykloje. Tarptautinė mokslinė praktinė konferencija „Mokytojų rengi-
mas XXI amžiuje: pokyčiai ir perspektyvos”. ŠU, Edukologijos fakultetas. 2006-10-27.

3. Šiaulių universitete, Specialiosios pedagogikos fakultete moksliniame metodologiniame
seminare (2006-11-04) pristatytas patikslintas disertacinio tyrimo dizainas, vyko diskusi-
ja. Dalyvavo prof. Jean-Jacque Detraux (Ljezo  universitetas, Belgija), edukologijos kryp-
ties doktorantai.

4. Geležinienė, R., Bružienė, V. (2007). Savo veiklą tiriantis mokytojas – duomenimis pa-
remtos profesinės praktikos plėtotojas. Tarptautinė mokslinė praktinė konferencija „Mo-
kytojų rengimas XXI amžiuje: pokyčiai ir perspektyvos“. ŠU, Edukologijos fakultetas.
2007-11-23.

5. Geležinienė, R. (2008). Mokytojų veiklos patirtys ugdant emocijų ir elgesio problemų
turintį mokinį bendrojo lavinimo mokykloje. Tarptautinė mokslinė praktinė konferencija
„Atskirtis ir socialinis dalyvavimas: edukaciniai ir psichosocialiniai aspektai“. Praneši-
mas. ŠU, Socialinės gerovės ir negalės studijų fakultetas. 2008-05-8/9.

6. Geležinienė, R. (2008). Ugdymosi proceso dalyvių bendra veikla – sėkmingos partnerys-
tės link. Tarptautinė mokslinė praktinė konferencija „Atskirtis ir socialinis dalyvavimas:



16

edukaciniai ir psichosocialiniai aspektai“. Stendinis pranešimas. ŠU, Socialinės gerovės ir
negalės studijų fakultetas. 2008-05-8/9.

7. Geležinienė, R. (2008). Designing the problem-solving model of a child who has emo-
tional and behavioural difficulties in the mainstream school. Doktorantų metodologinis
seminaras. Vedė  Jean-Jacque Detraux (Ljezo  universitetas, Belgija). ŠU.

8. Geležinienė, R. (2008). Mokytojų, ugdančių emocijų ir elgesio problemų turintį mokinį,
veiklų dermė. Respublikinė praktinė konferencija „Inkliuzinės mokyklos dabartis ir atei-
ties perspektyvos“. 2008-11-28

9. Geležinienė, R. (2009). Veiklos tyrimo vykdymas ugdymo proceso kasdienybėje: tyrėjo
vaidmuo ir refleksijos. Lietuvos universitetų edukologijos krypties doktorantų ir jų moks-
linių vadovų konferencija „Tarpdisciplininių tyrimų link“. Šiaulių universitetas. 2009-03-
20.

10. Geležinienė, R. (2009). The development of an `Evidence Based` Teacher’s Activity
Teaching Students with Emotional – Behavioural Disorders: Reflection of the Re-
searcher’s Role. Doktorantų metodologinis seminaras “Kritinis mąstymas universitetinėse
studijose”. Vedė Susan Jones (Mančesterio municipalinis universitetas, Didžioji
Britanija). Šiaulių universitetas. 2009-03-21.

Disertacijos struktūra ir apimtis: įvadas, du skyriai, mokslinė diskusija, išvados,
rekomendacijos, literatūros sąrašas ir priedai (elektroninis išteklius).

Pirmame skyriuje aptariami teoriniai EES turinčių mokinių ugdymo apibrėžties mo-
deliai, apibūdinama pozityvaus elgesio palaikymo modelio samprata bei principai. Analizuo-
jama įrodymais grįstos mokytojo veiklos samprata, grįžtamojo ryšio procesas, reflektyvios ir
refleksyvios mokytojo veiklos raiška, veiklos tyrimo ir veiklos tyrimo dalyvaujant samprata
bei etapai. Aptariama įrodymais grįsta mokytojo veikla Lietuvos švietimo sistemos kontekste.

Antrame skyriuje pristatomi disertaciniai tyrimai: mokytojų, ugdančių EES turinčius
mokinius kasdieninės praktinės veiklos analizė; atvejo studija aktualizuojanti mokytojo ir he-
terogeninės klasės mokinių reflektyvią veiklą; pateikiami empirinio kokybinio tyrimo duome-
nys, atskleidžiantys mokytojų veiklą ir patirtis bei konstruojamų sąveikų su emocijų ir elgesio
sunkumų turinčiu mokiniu tipologiją; aptariamas veiklos tyrimo dalyvaujant vykdy-
mas;aktualizuojama tyrėjos vaidmens refleksija disertaciniame tyrime.

Disertacijoje pateikti 7 paveikslai ir 9 lentelės. Bendra darbo apimtis – 162 puslapiai.
Panaudoti 317 literatūros šaltiniai. Prieduose (2 priedai) pateikiama interviu medžiaga, statis-
tinių skaičiavimų duomenys, veiklos tyrimo dalyvaujant protokolai, mokytojų stebėjimų,
klausimynų pavyzdžiai, mokinio, jo tėvų, mokytojo dienoraščių pavyzdžiai, mokinio stebėji-
mų, savo veiklos įvertinimo formų pavyzdžiai.



17

1. EMOCIJŲ IR ELGESIO SUTRIKIMŲ TURINČIŲ MOKINIŲ UGDYMAS IR
ĮRODYMAIS GRĮSTA MOKYTOJO VEIKLA: TEORINĖ METODOLOGINĖ
PROBLEMA

1.1. Emocijų ir elgesio sutrikimų klasifikacija ir teorinė apibrėžtis
Lietuvos švietimo dokumentuose11 apibrėžiami emocijų ir elgesio sutrikimai bei as-

menų, kuriems nustatyti šie sutrikimai, ugdymas, specialioji, socialinė pagalba. Specialiųjų
poreikių asmenų sutrikimų ir jų laipsnių nustatymo bei specialiųjų poreikių asmenų priskyri-
mo specialiųjų ugdymosi poreikių grupei tvarkoje (2002) išskiriama 10 sutrikimų grupių.
Viena iš jų – emocijų ir elgesio ir socialinės raidos sutrikimai. Šiai grupei priskiriami:
 emocijų ir elgesio sutrikimai: savireguliacijos sutrikimai;
 elgesio sutrikimai: nuolatinis disocialus, agresyvus ir provokuojantis  elgesys, opozici-

nis neklusnumas;

 emocijų sutrikimai: nerimas, fobijos;
 tikai: lėtiniai motoriniai tikai, Tourette sindromas;
 nuotaikos (afektiniai) sutrikimai: depresija;

 neuroziniai stresiniai sutrikimai: obsesinis-kompulsinis sutrikimas, potrauminio streso
sutrikimas, adaptacinis sutrikimas;

 psichoziniai sutrikimai (šizofrenija, šizoafektiniai sutrikimai);
 emocijų ir elgesio sutrikimai dėl charakterio akcentuotumų;
 elgesio ir emocijų sutrikimai vartojant narkotikus;

 įvairiapusiai raidos sutrikimai: vaikystės autizmas; atipiškas autizmas; Aspergerio sin-
dromas; kiti vaikystės dezintegraciniai sutrikimai.

Tarptautinėje statistinėje ligų ir sveikatos problemų klasifikacijoje (1997)12 išskiriami
asmenybės ir elgesio sutrikimai dėl galvos smegenų ligos, pažeidimo ir disfunkcijos; psichi-
kos ir elgesio sutrikimai vartojant įvairius narkotikus ar psichoaktyviąsias medžiagas; įvairūs
psichofiziniai, neuroziniai, neorganiniai, valgymo, miego, asmenybinė, įpročių ir potraukių,
lyties tapatumo, seksualinio pasirinkimo sutrikimai; įvairiapusiai raidos, hiperkineziniai sutri-
kimai; elgesio, mišrūs elgesio ir emocijų sutrikimai, emocijų sutrikimai, prasidedantys vaikys-
tėje; socialinės raidos sutrikimai, kiti emocijų ir elgesio sutrikimai, prasidedantys vaikystėje ir
paauglystėje ir kt.

Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės13 paskutiniųjų pen-
kerių metų duomenų apie emocijų, elgesio ir socialinės raidos sutrikimų turinčius mokinius,
integruotus į bendrojo lavinimo mokyklos klases, analizė rodo, kad šiuos sutrikimus turinčių
mokinių skaičius žymiai padidėjo 2006–2007 m., o 2007–2008 m. sumažėjo 360 mokinių (1

11 Specialiųjų poreikių asmenų sutrikimų ir jų laipsnių nustatymo ir specialiųjų poreikių asmenų priskyrimo
specialiųjų ugdymosi poreikių grupei tvarka. 2002 m. liepos 12 d. Nr.1329/368/98.Vilnius.; Lietuvos Res-
publikos švietimo įstatymas (aktuali redakcija nuo 2007-07-21). Nr. I-1489. Vilnius.;

12 Tarptautinė statistinė ligų ir sveikatos problemų klasifikacija (dešimta redakcija) (1997) [žiūrėta 2008-07-
20]. Prieiga per internetą: <http://www.lsic.lt/tlk/search.htm>.

13 Prieiga per internetą: <http://www.stat.gov.lt/lt/pages/view/?id=1576>.

http://www.lsic.lt/tlk/search.htm


18

lentelė). Tokia didelė mokinių kaita suponuoja dviprasmiškus samprotavimus: ar per viene-
rius metus 360 mokinių, turinčių emocijų, elgesio ir socialinės raidos sutrikimų, juos įveikė ir
jiems buvo nutrauktas specialusis ugdymas; ar „aktuali pateikiamų duomenų tikslumo pro-
blema“ (Ališauskienė ir kt., 2007, p. 169)14. Būtina pažymėti, kad duomenys pateikti tik apie
mokinius, kuriems nustatyti sutrikimai iš emocijų, elgesio ir socialinės raidos sutrikimų gru-
pės (žr. 1 lentelę).

1 lentelė
Emocijų, elgesio ir socialinės raidos sutrikimų turintys mokiniai
Lietuvos bendrojo lavinimo mokykloje (statistiniai duomenys)

                                                       Metai

Specialiųjų poreikių turintys
mokiniai integruoti į bendrojo ugdymo klases 20

03
–2

00
4

m
.

20
04

–2
00

5
m

.

20
05

–2
00

6
m

.

20
06

–2
00

7
m

.

20
07

–2
00

8
m

.

Specialiųjų poreikių turinčių mokinių skaičius
54
240

51 970 51 103 52 232 51 159

Emocijų, elgesio ir socialinės raidos sutrikimų turinčių
mokinių skaičius

901 725 886 1237 877

Procentinė išraiška 1,63 1,38 1,7 2,31 1,69

Asmeninė tyrėjos, kaip specialiosios pedagogės, praktika rodo, kad mokiniai, ku-
riems emocijų, elgesio ir socialinės raidos sutrikimai nustatyti kaip antriniai sutrikimai, nepa-
tenka į jokias duomenų bazes. Šie mokiniai, kaip statistiniai vienetai priskiriami dominuojan-
čio sutrikimo grupei.

Ugdymosi proceso realybėje ugdomi ne tik mokiniai, turintys emocijų ir elgesio su-
trikimų (fiksuotų pedagoginės psichologinės tarnybos ar medicininėje išvadoje), bet ir moki-
niai, turintys emocijų ir elgesio sunkumų bei problemų, kuriems šie sutrikimai yra prognozuo-
jami (pvz., laukiama įvertinimo pedagoginėje psichologinėje tarnyboje ar kt.). Nasvytienė
(2005), apibūdindama vaiko emocines ir elgesio problemas, pabrėžia šios sąvokos daugia-
reikšmiškumą, kai skirtingi autoriai, psichologijos, psichiatrijos, edukologijos atstovai įvairiai
traktuoja emocines ir elgesio problemas. Autorė pabrėžia (Nasvytienė, 2005, p. 7), kad „trūks-
ta vieningų kriterijų, ką ir kada reikėtų taip pavadinti“. Žukauskienė (2005), apibūdindama
asocialų elgesį pagal klinikinius kriterijus, remiasi Lietuvoje galiojančia TLK-10 bei Vakarų
šalyse naudojamomis DSM III ar DSM IV klasifikacijomis. Autorė išskiria opozicinio ne-
klusnumo sutrikimą (dažnas pyktis, ginčijimasis, taisyklių ir suaugusiųjų reikalavimų neigi-
mas, kitų erzinimas), elgesio sutrikimą (pasikartojantis ir pastovus elgesys, kuriuo pažeidžia-
mos kitų asmenų pagrindinės teisės arba atitinkančios asmens amžių visuomeninės taisyklės)
ir asocialaus tipo asmenybės sutrikimą (asmenybės bruožų, dažniausiai pirmą kartą pasireiš-
kiančių paauglystėje, išliekančių visą gyvenimą ir nulemiančių socialinę dezadaptaciją, visu-
ma).

14 Psichologinės, specialiosios pedagoginės ir specialiosios pagalbos bendrojo lavinimo mokyklų mokiniams
lygis. Tyrimo ataskaita. (vad. S. Ališauskienė), 2007.

http://www.stat.gov.lt/lt/pages/view/


19

Abromaitienės (2008), Dobrynino ir kt. (2004), Jovaišos (2007), Valicko (1997), Žu-
kauskienės (2006), Платонова (2006) mokslo darbuose bei tyrimuose vartojamos delikvenci-
jos, delinkventinio elgesio, delikventų15 sąvokos, apibūdinančios jaunimo polinkį nusikalsti.
Pasak Abromaitienės (2008, p. 6-7) „ši sąvoka naudojama dar nesuaugusio, jauno žmogaus
atžvilgiu, tikintis, kad jo asmenybės socializaciją dar galima paveikti teigiama linkme“ ir
Dobrynino ir kt. (2004, p. 3) „Vaikai nėra gimę delinkventais, bet, esant tam tikroms aplinky-
bėms, jie gali „nudreifuoti“ delinkvencijos link“. Taigi, pasak anksčiau cituotų autorių, delik-
vencija apibūdinama kaip nukrypimas nuo normos, netinkamas elgesys. Hargreaves ir kt.
(1975) (cituoja Cooper, Smith, Upton, 2000, p. 18)  delikvenciją apibūdina dviem bruožais:
 Pirmiausia, delikvencija apibūdinama kaip socialinio apibrėžimo pasekmė. Netinkamas,

nukrypęs nuo normos elgesys neatsiranda tada, kai asmuo atlieka kažkokį veiksmą. De-
likvencija atsiranda tada, kai kitas žmogus apibūdina šį veiksmą kaip netinkamą, neati-
tinkantį elgesio standartų.

 Antra, delikvencija matoma kaip reliatyvus fenomenas. Jei deviantinis veiksmas yra
veiksmas, kuris laužo kai kurias taisykles, tačiau skirtingos kultūros, subkultūros ir gru-
pės laikosi skirtingų taisyklių. Deviantinis veiksmas įvardintas vienoje kultūroje, sub-
kultūroje ar grupėje, nebus deviantinis kitoje kultūroje, subkultūroje ar grupėje.

Užsienio šalių mokslininkai Hampton, Hess-Rice (2003), Mooney, Ryan, Uhing ir kt.
(2005) vartoja sąvokas emociniai ir elgesio sutrikimai (angl.: emotional and behavioral disor-
des), Cooper, Smith, Upton (2000), Evans, Haarden, Thomas (2004), Jull (2008), Sutton
(2000), Thacker, Strudwick, Babbedge (2002), Visser, Daniels, Cole (2001) – emociniai ir
elgesio sunkumai (angl.: emotional and behavioral difficulties, EBD) ar Delfos (2004), Thuen
(2007) – emocinės ir elgesio problemos (angl.: emotional and behavioral problems). Moksli-
ninkai, vartojantys vienokias ar kitokias sąvokas, sutaria, kad ugdymosi procese svarbiausia
yra apibrėžti mokiniams kylančius specialiuosius (individualius) ugdymosi poreikius ir juos
tenkinti. Emocijų ir elgesio sunkumų turinčių mokinių specialieji (individualūs) ugdymosi
poreikiai sąlygoja platų spektrą problemų: nuo dėmesio koncentracijos, savireguliacijos iki
žymiai sunkesnių išorinio elgesio reguliavimo ar emocinių problemų – depresijos, fobijų ir
t. t., kurios kasdieninėje ugdymo realybėje pasireiškia (Mooney ir kt., 2005) silpnesniais mo-
kymosi gebėjimais, ypač mokantis matematikos, skaitant ir rašant, sekant instrukcijas ar val-
dant savo elgesį ugdymo proceso metu.

Disertacijoje emocinių ir elgesio sunkumų (EES) turintis mokinys apibrėžiamas kaip
bendrojo lavinimo mokyklos mokinys, turintis specialiųjų (individualiųjų) ugdymosi poreikių,
kuriam prognozuojami arba nustatyti emocijų, elgesio ar socialinės raidos sutrikimai pagal
mokyklos specialiojo ugdymo komisijos ar pedagoginės psichologinės tarnybos išvadą. Emo-

15 Delikvencija arba delinkventinis elgesys apibūdinamas kaip psichologinis polinkis arba tendencija pažeisti
egzistuojančias elgesio normas. Delikventai – tai faktiškai padidintos rizikos vaikai ir paaugliai, kuriems
taikomos visuomeninio poveikio priemonės (Valickas, 1997, p. 13). Delikvencija – jaunimo polinkis nusi-
kalsti. Ji vystosi pamažu: delikventas pradeda atmesti socialines vertybes ir susikuria antisocialines, išmoks-
ta daryti nusikaltimus. Jis pateisina savo delinkventinį elgesį, atmeta bet kokius draudimus, įstatymus, nie-
kina jį smerkiančius, persekiojančius, bet labiausiai bijo būti sugautas nusikaltino vietoje (Jovaiša, 2007, p.
52).



20

cijų ir elgesio sunkumų turinčio mokinio sąvokos vartojimas disertaciniame tyrime grindžia-
mas konstruktyvistine mokymosi paradigma16 ir įgalinimo koncepto17 teorinėmis metodologi-
nėmis nuostatomis. Todėl minimalizuotas emocijų ir elgesio sutrikimų turinčio mokinio sąvo-
kos vartojimas, akcentuojant sutrikimą (mokinio vertinamą kaip problemų priežasties, medi-
cinine prieiga grįstą lygiavimąsi į normalią vaiko raidą, nepaisant individualių ir socialinės
aplinkos skirtingumų). Pasirinkta emocijų ir elgesio sunkumų (EES) turinčio mokinio sąvoka,
kai orientuojamasi į mokiniui kylančius specialiuosius (individualius) ugdymosi poreikius.
Būtinybę atsisakyti vaiko sutrikimų akcentavimo ugdymo procese ir kalbėti tik apie jam ky-
lančius individualius poreikius pabrėžia Herm, (2004), Ruškus, Ališauskas, Šapelytė (2006).
Harwood (2006) penkių mokinių atvejų analize pagrindžia diagnostinio vertinimo, diagnozės
„prikabinimo“ neigiamą poveikį asmens ir jo šeimos narių pozityviai savivertei bei neigiamų
ugdymo proceso dalyvių nuostatų dominavimą.

1.2. Emocijų ir elgesio sutrikimų turintis mokinys bendrojo lavinimo mokykloje
Mokinių emocijų ir elgesio sunkumai bendrojo lavinimo mokykloje nuolat diskutuo-

jami ir analizuojami Lietuvos ir užsienio mokslininkų darbuose iš psichologinės bei ugdymo
perspektyvos, taip pat švietimo bendruomenėje, žiniasklaidoje. Tai tampa socialiniu reiškiniu
aktualiu ir diskutuotinu ne tik pedagogams, medikams, mokslininkams, bet ir plačiajai visuo-
menei18.

1.2.1. Teorinės emocijų ir elgesio sutrikimų turinčių mokinių ugdymo prielaidos
Analizuojant EES turinčių mokinių ugdymą bendrojo lavinimo mokykloje kyla esmi-

niai du klausimai, ar mokinys matomas kaip problema, ar kaip asmuo, turintis problemų? Pa-
sak Cooper, Smith, Upton (2000), Jull (2008), pagrindinis principas identifikuojant, supran-
tant ir apibūdinant emocijų ir elgesio sunkumus yra aukšto subjektyvumo lygio suvokimas,
nes skirtingi žmonės įvairiai interpretuoja tai, kas vyksta aplinkui, remdamiesi savo pasaulio
suvokimu ir tai sukonstruoja jų pačių realybės suvokimą. Cole (2002), Cooper, Smith, Upton

16 Konstruktyvusis mokymasis yra aktyvus (besimokantis aktyviai dalyvauja mokymosi procese), save regu-
liuojantis (mokiniai perima vis daugiau atsakomybės už savo mokymosi proceso planavimą, valdymą ir
kontroliavimą), konstruktyvus (mokinys – žinių apie jį supantį išorinį pasaulį konstruotojas), socialinis
(bendradarbiaudamas mokinys įgyja naujų žinių ir gebėjimų, formuoja naujus požiūrius, konstruoja tarpas-
meninius santykius, vysto socialinę kompetenciją) procesas, priklausantis nuo situacijos ir konteksto (Tere-
sevičienė ir kt., 2004, 2006).

17Lee (2001, p. 34) pateikia tris įgalinimą apibūdinančias dimensijas: 1) pozityvių ir veiksmingų prasmių apie
save kaip asmenį vystymas; 2) žinių ir galimybių konstravimas siekiant kritiškai suprasti savo aplinkos so-
cialinę ir politinę realybę; 3) išteklių ir strategijų ar funkcinės kompetencijos panaudojimas, siekiant asme-
ninių ar kolektyvinių tikslų. Ruškus, Mažeikis (2007, p. 151–152) akcentuoja postmodernistinį požiūrį į įga-
linimą, kai nęįgaliųjų ar kitų socialinės atskirties grupių patirtys, interpretacijos ir vertybės traktuojamos
kaip sudėtinė socialinio diskurso dalis ir dalyvavimas diskursų dialoge bei interesų derinime įgalina neįga-
liuosius būti aktyviais situacijų dalyviais.

18 Babičienė, V. (2008). Išmokime nugalėti pyktį. Žvirblių takas, 1, 40-41; Kučinskaitė, J. Vaikų agresijos
mastai kelia nerimą. Veidas, 2007-02-22. Lašienė, N. Autismas: sienos be ribų. 2008-08-30; Landsbergienė,
A. „Volungė“ – Lietuvos mokyklų atspindys? 2006 10 24; Vaitekonienė, V. Paliktų vaikų psichologiniai
sunkumai. 2009-01-20; Vasiliauskaitė, Z. Agresyvumas mūsų aplinkoje. 2008-07-16. [žiūrėta 2009-01-06].
Prieiga per internetą: www.bernardinai. lt



21

(2000), Nasvytienė (2005), Scheuermann, Hall (2008), Thacker, Strudwick, Babbedge (2002),
Wearmouth, Glynn, Berryman (2005) pateikia EES turinčių mokinių ugdymą apibrėžiantį, į
įvairią filosofinę bei teorinę perspektyvą orientuotą, elgesio modeliavimą.

Medicininis/klinikinis modelis – tai ugdymo metodas, kurio pagrindinis tikslas yra
nustatyti sutrikimo priežastį ir ugdyti blokuojant ją (Delfos, 2004; Hampton, Hess-Rice, 2003;
Lekavičienė, Vasiliauskaitė, Matulienė ir kt., 2007; Mielke, 1997; Montague, 2003; Wahl-
berg, Rotatori, Deisinger, Burkhardt, 2003; Грибанов и др., 2004). Scheuermann, Hall
(2008), apibūdindami teorinius elgesio modelius, vartoja biofizinio modelio sąvoką – netipi-
nis elgesys yra asmens biologinių ar organinių disfunkcijų (genetinių; neurocheminių, bio-
cheminių sutrikimų; temperamento; nėštumo, gimdymo ar pogimdyvinio periodo) bei aplin-
kos poveikio faktorių pasekmė. Delfos (2004) vartoja biopsichologinio modelio sąvoką ir jį
sieja su trimis faktoriais: polinkiu, aplinka ir centrinės nervų sistemos brendimu. Kaip pagrin-
dinę priemonę taikant intervenciją, autoriai (Delfos, 2004; Mielke, 1997) pažymi medikamen-
tinį gydymą stimuliuojančiais/slopinamaisiais psichotropiniais medikamentais. Mielke (1997,
p. 64) akcentuodama vaikų gydymo medikamentais efektyvumą, esant hiperkinetiniam sin-
dromui, pabrėžia amfetamino poveikį bei būtinybę daliai vaikų jį vartoti. Autorė teigia, kad
„hiperkinetiniai vaikai neįpranta prie jo“. Pastaraisiais metais medikamentinio gydymo papli-
timas sulaukia kontraversiškų nuomonių: vieni tyrimai (Brent, 2006; Bostwiwick, 2006, ci-
tuoja Scheuermann, Hall, 2008; Rogers, Rogers, 2003) teigia, kad medikamentų skyrimas
vaikams, turintiems emocijų ir elgesio sunkumų yra netoleruotinas ir bereikalingas (gydymas
ir ugdymas – skirtingos veiklos) arba būtinas tik ypatingais atvejais. Kiti, priešingai, akcen-
tuoja medikamentinio gydymo efektyvumą ir būtinumą, sprendžiant su šių vaikų ugdymu su-
sijusias problemas (Lesinskienė, Leskauskas, Karalienė, 2008; Leskauskas, 2006; Salburg,
2008). Pastaraisiais metais daugelis mokslininkų, medikų ir praktikų, palaikančių šį modelį
vaikų emocijų ir elgesio problemų sprendimui, akcentuoja multimodalų požiūrį į patį sutriki-
mą ir jo gydymą, kai sudaroma tėvų, mokytojų, medikų ir psichologų komanda, kuri planuoja
ugdymą, teikia medicininę priežiūrą, psichologo konsultacijas ir modifikuoja vaiko elgesį
(Herm, 2004; Ramanauskienė, 2005); biopsichologinę prieigą, kai ugdoma atsižvelgiant į vai-
ko biologinius, psichologinius ir aplinkos įtakos faktorius (Delfos, 2004); kompleksinį ugdy-
mą, kai tam tikriems sutrikimams koreguoti taikomi tam tikri pratimų, užduočių kompleksai
(Mielke, 1997, Грибанов и др., 2004).

Bihevioristinis modelis (Bandūra, 1974; Skinner, 2006) orientuotas į ugdymo proce-
są, kurio metu žmogus mokosi, kaupia patirtį, nustato ryšius tarp kelių įvykių. Bihevioristiniai
metodai remiasi prielaida, kad bet koks elgesys, tipinis ar netipinis, išmokstamas kaip priežas-
tis ir rezultatas, susijęs su įvairia elgsena. Bihevioristinė intervencija grįsta vienu ar keliais
elgesio analizės principais: teigiamu pastiprinimu, kuris padidina elgesio tikimybę; neigiamu
pastiprinimu, elgesį skatinant dirgiklio silpninimu arba pašalinimu; baudimu, kaip pasekme,
elgesį silpninant, mažinant ar eliminuojant; nutraukiant netinkamą elgesį, kad netaptų pastip-
rinimu; stimulų kontrole, specifiniam kontekstui tampant stimulu tam tikram elgesiui; mode-
liavimu, elgesio stebėjimu ir mėgdžiojimu, įsisąmoninus pakartojant modeliuotą elgseną;
formavimu (tai naujos elgsenos mokymas), akcentuojant tam tikrus norimo elgesio požymius.

www.bernardinai


22

Elgesio instruktavimo ir modifikavimo strategijas apibūdina Cooper, Smith, Upton (2000),
pateikdami A-B-C modelį: ankstesni įvykiai ↔ elgesys ↔ pasekmė. Ankstesni įvykiai (A) –
tai veikla prieš elgesį, orientuota į pagrindinius norimo elgesio aspektus: taisyklių sukūrimas,
lūkesčių identifikavimas; akademinių užduočių orientavimas sėkmei; pozityvių mokytojų –
mokinių ir bendraamžių santykių kūrimas; reikšmingų ir įdomių akademinių užduočių rengi-
mas; mokymas tinkamo elgesio bei komunikacijos įgūdžių. Pageidaujamo elgesio (B) defici-
tas, reflektuojamas kaip probleminis elgesys. Pasekmė (C) – tai įvykis po elgesio, sąlygoja-
mas pastiprinimu (pozityvių pastiprinimų pageidaujamam elgesiui diegimas: pagyros ir socia-
linis dėmesys, apdovanojimai už gerą elgesį, sutartys) ar baudimu (papeikimai, trumpalaikis
atskyrimas nuo bendros veiklos, įvykio išlaidos). Bihevioristinis modelis, besiremiantis tech-
niniu modeliavimu ir įvairių technikų panaudojimu, nėra veiksmingas sprendžiant sunkumus,
kilusius EES turintiems mokiniams. Pasak Wearmouth, Glynn, Berryman (2005), šio modelio
naudojimas bendrojo lavinimo mokykloje paskatina mokytojus visą dėmesį nukreipti į pro-
bleminį elgesį demonstruojantį mokinį ir, taikant įvairias technikas, stengtis jį pakeisti. Taip
probleminio elgesio modeliavimas perkeliamas į mokinio keitimą, eliminuojant mokytojo –
mokinio sąveikos procesus ir galimus pokyčius mokytojo elgesyje. Kultūriniai, tinkamo elge-
sio sampratos skirtumai yra taip pat labai aktualūs šiame kontekste. Tiek mokinys, tiek moky-
tojas gali atstovauti ir dažnai atstovauja skirtingai kultūrinei savimonei, turi susiformavę savo
poziciją, apibūdinančią tinkamą elgseną, todėl mokytojui suteikta teisė valdyti mokinio elgesį,
neatsižvelgiant į mokinio asmeninius poreikius bei nuostatas, gali neduoti veiksmingų rezulta-
tų ir net sukelti pasipriešinimą.

Kognityvinis bihevioristinis modelis: ugdoma, konstruojama sąveika, remiantis psi-
chologiniais metodais, orientuojantis į elgesio reguliavimą, valdymą,  kreipiant dėmesį į mo-
kinio poreikius (Dobryninas ir kt., 2004; Kay, 2007; Kepalaitė, 2005; Sutton, 2000; Thacker,
Strudwick, Babbedge, 2002; Žukauskienė, 2001; Борба, 2006; Платонова и др., 2006). Kog-
nityvinis bihevioristinis modelis dar apibrėžiamas kaip „problemų sprendimo“, „į pokyčius
orientuotas“ metodas. Pasak Wearmouth, Connors (2004), daugelis autorių tai sieja su meta-
kognityvinių konceptų įsisąmonimu, savęs suvokimo, mąstymo, jausmų ir emocijų reguliavi-
mo, savęs valdymo srityse. Scheuermann, Hall (2008) pateikia kelis kognityvinės bihevioris-
tinės intervencijos modelius:

 orientuojamasi į savikontrolę (self-control) ir į savivaldos (self-management) strategijas.
Šios technikos naudojamos mokiniui padedant geriau valdyti savo elgesį ir tapti kuo dau-
giau nepriklausomam nuo išorinės kontrolės;

 siekiama pagilinti asmeninio apsisprendimo (self-determination) ir savivaldos įgūdžius.
Tai apima tikslų išsikėlimą, mokinį mokant išsikelti elgesio pokyčio tikslus; savęs in-
struktavimą, numatant pageidaujamo elgesio veiksmus, jį inicijuojant ir kontroliuojant;
savistabą, stebint ir žymint pageidaujamus ir nepageidaujamus veiksnius, turinčius įtakos
elgesiui; savęs įvertinimą akcentuojant, kaip pavyko įgyvendinti planuojamos elgsenos
veiksnius ir kokią įtaką jie turėjo; savęs pastiprinimą, mokinį mokant savęs pastiprinimo
strategijų.



23

Mokslininkai aprašo daugelį ir įvairių tyrimų, metodikų bei rekomendacijų, orientuo-
tų į kognityvinį bihevioristinį modelį. Apibūdinamos kognityviosios bihevioristinės terapijos
taikymo strategijos (Marcinko, 2003), probleminio elgesio modeliai bei jų poveikio strategijos
(Борба, 2006), agresyvaus elgesio ypatumai ir psicho korekcinės veiklos principai bei meto-
dai (Платонова ir kt., 2006), išskiriami agresyvaus bei delinkventinio elgesio prevencijos
programos elementai (Abromaitienė, 2008).

Mokslinėje diskusijoje ypatingas vaidmuo skiriamas EES turinčių mokinių ugdymo
aplinkai ir joje vyraujančiai elgesio kontroliavimo, valdymo ar modeliavimo praktikai, besi-
remiančiai tam tikromis filosofinėmis ir psichologinėmis idėjomis bei metodais: nuo bihevio-
ristinės – į mokytoją orientuotos perspektyvos – iki humanistinės – į mokinį orientuotos per-
spektyvos. Queen, Blackwelder, Mallen (2003, p. 16–17) pateikia 5 elgesio kontrolės mode-
lius, apibūdinančius įvairią prieigą sprendžiant emocijų ir elgesio problemas mokykloje (žr. 2
lentelę).

2 lentelė
Elgesio kontrolės modeliai: pagrindiniai požymiai
(pritaikyta pagal Queen, Blackwelder, Mallen, 2003)

Į mokytoją orientuotų elgesio kontrolės
metodų modeliai

Į mokinį orientuotų elgesio kontrolės
metodų modeliai

Lee, Canter (1985)

Tvirtos discipli-
nos modelis

Axelrod (1977),
Skinner (1968,
1982)
Elgesio modifika-
vimas

Glasser (1990)

Reliatyvus modelis

Dreikurs (1982)

Pozityvi disciplina

Gordon (1974)

Mokytojų veiks-
mingumas

Principai
Mokytojai siekia
savo tikslų, mak-
simaliai kontro-
liuoja mokinius.
Mokinių elgesys
pasyvus, priešiškas
ar kategoriškas.

Orientacija į sti-
mulus iš aplinkos.
Mokiniai mokosi
išvengti negatyvios
patirties ir siekia
malonių potyrių.

Mokiniai mokosi iš
netoleruotino elgesio,
pereidami tam tikrus
elgesio valdymo eta-
pus ir priimdami ne-
pageidaujamo elgesio
pasekmes.

Mokiniai skatinami
išsikelti ir įgyven-
dinti asmeninius
tikslus bei patirti
savo elgesio pa-
sekmes.

Inicijuojamas moki-
nių asmeninis tobu-
lėjimas, jiems neva-
dovaujama, pripa-
žįstamas kiekvieno
unikalumas.

Tikslai
Ugdymas orientuo-
tas į mokymą ir
drausminimą, grįs-
tą mokytojo reika-
lavimais.

Mokytojai kontro-
liuoja klasės aplin-
ką ir mokinių elge-
sį remdamiesi
mokymo tikslais ir
ugdymo standar-
tais.

Mokiniai mokomi būti
atsakingi už savo elgesį
ir jį keisti racionaliai
analizuojant.

Mokiniai instruk-
tuojami kaip pritap-
ti, ugdomi ben-
druomeniškumo
jausmai, akcentuo-
jamos asmeninės
teisės ir žmogiška-
sis orumas.

Skatinamas mokinių
pasitikėjimas pri-
imant sprendimus ir
išsiaiškinant proble-
mas. Lavinami ra-
cionalios analizės
gebėjimai.

Strategijos
Mokytojai žodžiu
drausmina moki-
nius, akcentuoja
reikalavimus ati-
tinkantį elgesį,
nesitaria su moki-
niais, išryškina
ribotus situacijos
rezultatus, vertina
discipliną.

Mokytojai įvertina
ir keičia klasės
aplinkos elemen-
tus, veikiančius
mokinių elgesį,
dažnai naudoja
laikiną pastiprini-
mą, iškilus būtiny-
bei neplanuotas
sutartis.

Mokytojai nustato pa-
geidaujamo elgesio
parametrus, fo-
kusuodami mokinių
dėmesį į nepagei-
daujamą elgesį, nu-
mato elgesio keitimo
strategijas ir sudaro
sutartis

Mokytojai stebėda-
mi ir analizuodami
numato tikslus,
motyvuojančius
mokinių pozityvų
elgesį, naudoja
paskatinimus.

Mokytojai atviri ko-
munikacijai. Moki-
niai identifikuoja sa-
vo problemas ir
prisiima atsakomybę
jas sprendžiant,
naudojasi moksliniu
pažinimu.



24

Problemos
Sukuriama autori-
tarinė aplinka kla-
sėje. Mokinių tei-
sės minimalios,
eliminuota savi-
kontrolė. Disci-
plinuoto elgesio
planai menkai
veiksmingi, igno-
ruojami indi-
vidualūs skirtumai.

Manipuliuojama ir
veikiama nede-
mokratiškai. Sis-
tema kontroliuoja
elgesį, eliminuoja
pasirinkimą bei
problemų spren-
dimo strategijas,
neugdo gebėjimų.

Remiamasi ypatinga
mokytojo kantrybe ir
kompetencija spren-
džiant mokinių prob-
lemas. Mokiniai gali
nesugebėti planuoti ir
vykdyti elgesio keiti-
mo strategijų.

Mokytojams labai
sunku apibrėžti pa-
geidaujamo elgesio
tikslus, bendrauti
su agresyviais ar
nusikalsti linkusiais
mokiniais bei dife-
rencijuoti tarp
spaudimo ir paska-
tinimo.

Mokinių skirtingi
gebėjimai bei asme-
niniai skirtumai le-
mia problemų anali-
zę bei sprendimą.
Mokiniai patiria
sunkumus komplek-
sinėse sam-
protavimo situacijo-
se.

Scheuermann, Hall (2008, p. 13–15) teigia, kad jau pats elgesio kontrolės terminas
slepia bausmės, spaudimo prasmę, nes tradiciškai bausmė – svarbiausias kontrolės komponen-
tas. Autoriai, apžvelgdami Leone ir kt. (2003), Skiba ir kt. (2000) tyrimus, pabrėžia, kad tra-
diciniai elgesio kontrolės metodai yra neveiksmingi EES turintiems mokiniams bei paskatina
kitokio pobūdžio problemų atsiradimą, ugdant emocijų ir elgesio sunkumų turinčius mokinius
bendrojo lavinimo mokykloje:
1. Tradiciniai elgesio kontrolės metodai neproporcingai dažniau taikomi tam tikroms moki-

nių grupių mažumoms, orientuojantis į lyties, rasės, gebėjimų ir socioekonominius neto-
lygumus: tautinių mažumų, rizikos grupės mokiniai ir sutrikimų turintys mokiniai žymiai
dažniau patiria ekskliuzijos pasekmes ir baudžiamąsias priemones (fizines bausmes, vi-
suomenės panieką), nei baltieji, vidurinės ar aukštesnės visuomeninės klasės mokiniai.

2. Daugelis tradicinių elgesio kontrolės metodų yra reaktyvūs. Daugelis tradicinių elgesio
kontrolės priemonių, tokių kaip išsiuntimas į kitas elgesio kontrolės įstaigas, areštas ar
skambinimas telefonu tėvams, vykdoma tada, kai netoleruotinas elgesys įvyko. Taip visas
dėmesys skiriamas netoleruotinam elgesiui kaip pasekmei, minimalizuojant nepageidau-
jamo elgesio prevenciją.

3. Reaktyvioms priemonėms visada randamas laikas, išoriniai ar vidiniai šaltiniai, jos tai-
komos intensyviai. Mokytojai ir administracija skiria daug ir neskaičiuojamo laiko spren-
džiant problemas, susijusias su mokinių elgesiu. Šį laiką ir mokyklos išorinius bei vidi-
nius resursus būtų tikslingiau panaudoti sukuriant pozityvią aplinką ir veiksmingas in-
strukcijas.

4. Daugelis elgesio kontrolės metodų inicijuoja mokytojų ir mokinių priešpriešinę poziciją,
prieštaraujančią mokytojo profesiniam identitetui. Mokytojų profesiniai tikslai yra pozi-
tyvūs ir optimistiniai: mokyti, vadovauti ir tarpininkauti mokiniams, tačiau tradicinių el-
gesio kontrolės metodų neveiksmingi aspektai sukuria nepalanką aplinką ir situacijas, ku-
rios netenkina visų jose dalyvaujančių.

5. Tyrimai rodo, kad mokytojui, pasirinkus elgesio kontrolės metodus, ši veikla tampa pa-
grindiniu rūpesčiu ir, nepavykus ar negavus norimų rezultatų, viena iš pagrindinių prie-
žasčių atsisakyti savo profesijos.

Pastaraisiais metais kognityvinį bihevioristinį modelį praplėtė konstruktyvistinė pa-
radigma, kai orientuojamasi į tai, kaip žmogus konstruoja savo gyvenimo realybės supratimą.
Pasak Coultas (2007), Leahy, 2003; McLeod (1998, cituoja Wearmouth, Glynn, Berryman,



25

2005 p. 101), Obiakor, Utley, Rotatory (2003) emociniai ir elgesio sunkumai, kuriuos patiria
žmogus savo gyvenime, priklauso ne tiek nuo įvykių, kiek nuo jausmų, kilusių įvykus įvykiui,
ir jų interpretacijos. Konstruktyvizmas akcentuoja besimokančio aktyvumą, individualiai kon-
struojamą žinių įgijimo ir pritaikymo procesą bei tobulėjimą per asmeninius savo aplinkos
konstravimo gebėjimus. Svarbiausia mokytojų konstruktyvistinių metodų naudojimo stiprybė
yra ta, kad mokinių emocijų ir elgesio problemos aiškinamos ir konstruojamos veiklos orien-
tuojantis į patvirtinančius ir validuojančius kalbinius procesus, pasakojimus bei metaforas, kai
atskleidžiami kiekvieno ugdymo proceso dalyvio požiūriai, nuostatos bei tinkamo elgesio
sampratos, suderinus interesus ir tikslus, numatoma bendra veikla.

Atsakingos klasės valdymo modelis (responsible classroom managament model),
apibrėžtas Queen, Blackwelder, Mallen (2003), grindžiamas humanistų psichologų
A. Maslow, M. Adler ir kognityvinio ugdymo atstovų E. Erikson, R. Havighurst, L. Kohlberg.
J. Piaget idėjomis. Šis modelis remiasi nuostata, kad kiekvienas vaikas pereina kelias vysty-
mosi stadijas, kiekvienoje iš jų sąveikauja su tėvais, broliais/seserimis, bendraamžiais ir mo-
kytojais bei mokosi elgesio modelių iš jų. Šis modelis ne tik iškelia išmokto elgesio hierarchi-
ją, bet ir padeda vaikams ugdyti gebėjimą spręsti problemas. Vaiko geros savijautos esmė –
gebėjimas gyvenimo problemoms surasti tinkamus sprendimus, kūrybiškai ir nepriklausomai
aiškinantis supantį pasaulį, užsibrėžiant ir pasiekiant tikslus, jaučiant sėkmę, stiprinant pasiti-
kėjimą savimi, savigarbą bei kuriant objektyvų savivaizdį. Šis modelis akcentuoja specialiųjų
ugdymosi poreikių turinčių mokinių gebėjimą prisiimti atsakomybę veikiant klasėje, mokyk-
loje ar bendruomenėje kartu su kompetentingais ir atsakingais suaugusiais. Atsakingi už savo
veiklą mokiniai žymiai dažniau patys reguliuoja savo elgesį, naudoja vidinę elgesio kontrolę,
įvertina savo elgesio pasekmes nei mažiau atsakingi mokiniai. Mokytojai siekia, kad mokiniai
taptų sėkmingais mokyklos bendruomenės nariais, leidžia patirti asmenines elgesio pasekmes
bei mokytis iš jų. Svarbiausias tikslas – ugdyti atsakingus mokinius, kurie gyventų produkty-
viai demokratinėje ir multikultūrinėje visuomenėje, remiantis lygybės, orumo, savivertės kon-
ceptais, dalyvautų priimant sprendimus bei pripažintų savo elgesio pasekmes. Tai grįžtamuoju
ryšiu paremtas modelis, kai mokytojai tikslingai planuoja veiklas klasėje, vertina savo bei
mokinių atsakomybę už pavykusias ar mažiau pasisekusias veiklas, kai mokiniai suvokiami
kaip individualybės su savo poreikiais ir interesais.

Ekosisteminis modelis kontrastuoja su individualistiniais metodais ir remiasi prielai-
da, kad kylantys emocijų ir elgesio sunkumai susijusiję su mokinio funkcionavimu socialinėje
aplinkoje. Ekosisteminio modelio šalininkai (Cole, 2002; Flicker, Hoffman, 2006; Roffey,
2005; Swainston, 2007; Thacker, Strudwick, Babbedge, 2002; Visser, Daniels, Cole, 2001;
Wearmouth, Glynn, Berryman, 2005; Wise, 2000) mokinio emocijų ir elgesio problemas api-
brėžia kaip simptomus disfunkcijos šeimos sistemoje, mokyklos sistemoje ar disfunkcijos
mokyklos – šeimos santykių sistemoje. Kaip teigia Wearmouth, Glynn, Berryman (2005),
ekosisteminis modelis padeda suvokti, kad probleminis elgesys priklauso ne tik nuo individo,
kuris jį demonstruoja, bet ir nuo sąveikos tarp individo ir kitų rezultato. Modelis apima psi-
chodinamiką, socialinį mokymąsi, interakcionizmą, kai asmenys patys interpretuoja savo pa-
tirtį ir priima sprendimus dėl savo elgesio. Scheuermann, Hall (2008) apibūdindami šį modelį



26

teigia, kad netoleruotinas elgesys pasireiškia ne tik dėl asmeniui kylančių problemų, bet daž-
niausiai dėl sąveikos tarp asmens ir aplinkos, susidedančios iš skirtingų ekosistemų. Tai gali
paaiškinti, kodėl kai kurių mokinių netinkamas elgesys pasireiškia vienoje aplinkoje, bet ne-
pasireiškia kitoje. Ar tai lemia mokinių perėjimas iš vienos klasės, kabineto į kitą, ar vienų
mokytojų tolerancija ir aukštesnė kompetencija, sprendžiant mokinių emocines ir elgesio pro-
blemas, nei kitų? Ekosisteminio modelio taikymas gali paaiškinti, kodėl tos pačios šeimos
vienas vaikas demonstruoja nepageidaujamą elgesį daugiau, nei kitas vaikas: tai gali lemti
asmeninių ryšių bei santykių su tėvais ir kitais šeimos nariais nepatvarumas ar tėvų sąveikos
su vaiku stiliaus neadekvatumas emociniams ir elgesio poreikiams.

Ekosisteminiu požiūriu elgesys nėra vien iškilusių problemų ar konfliktų rezultatas, o
labiau socialinio mokymosi produktas. Ekosisteminio modelio šalininkai akcentuoja ne tik
veiklas, orientuotas mokinio probleminio elgesio apraiškų minimalizavimą, bet ir veiklas, ori-
entuotas į artimiausios aplinkos asmenų (šeimos, mokytojų, bendraamžių) požiūrių bei nuo-
statų vertybinį kitimą bei visų ugdymo proceso dalyvių pozityvaus elgesio skatinimą. EES
turinčių mokinių ugdymo pagrindimas ekosisteminiu modeliu orientuotas į informacijos ga-
vimą, kaip vaiko elgesys ir lūkesčiai susiję su įvairiomis aplinkomis (ekosistemomis), kuriose
jis funkcionuoja. Scheuermann, Hall (2008) teigia, kad šią informaciją galima gauti stebint ir
analizuojant ekosistemas, kuriose vaikas funkcionuoja (klasėje, namuose, autobusų stotelėje ir
kt.) ar atliekant interviu su mokytojais, tėvais, bendraamžiais ar kitais mokiniui artimais as-
menimis, apibrėžiant jų lūkesčius ir tolerancijos lygius. Informacija gali būti patikslinta as-
meniniais užrašais ar ataskaitomis. Duomenys apibendrinami identifikuojant sėkmingos ar
mažiau sėkmingos sąveikos būdus su kiekviena ekosistema ir intervencijos tikslais. Interven-
cija gali būti įvairi, tačiau, pasak Algozzine, Serna, Paston (2001, cituoja Scheuermann, Hall,
2008), mokytojai dažniausiai laikosi kelių pagrindinių principų:
 Mokymas apima akademines, elgesio ir socialines žinias bei gebėjimus.
 Mokytojų ir mokinių tarpusavio charakterizavimas grįstas aukštu tolerancijos lygiu.
 Tikimasi pakeisti mokytojų elgesį, norint sudaryti prielaidas veiksmingai keistis moki-

niui.

 Aukštas ugdymo proceso dalyvių lūkesčių ir poreikių individualizacijos lygis.
 Intervencija vykdoma visoje mokinio funkcionavimo aplinkoje, apimant visas sritis mo-

kykloje, namuose ir bendruomenėje.
Carr, Dunhlap, Horner ir kt. (2002), Carr, Horner (2007), Dunhlap, Carr, Horner

(2008), Eber, Sugai, Smith, Scott (2002), Kennedy, Long, Jolivette ir kt. (2001), Kroeger,
Phillips (2007), Scot (2007), Scheuermann, Hall (2008), Sugai, Horner (2002) pristato pozi-
tyvaus elgesio palaikymo (positive behavior support, PBS) taikomąjį modelį (1 pav.)19, besi-
remiantį įrodymais grįsta veikla bei ugdymo metodais, skatinančiais padidinti pozityvių elge-

19 JAV įsteigtas Nacionalinis pozityvios elgesio intervencijos ir pagalbos centras(National technical assistan-
ce center on Positive Behavioral Interventions and Supports (PBIS), koordinuojantis pozityvios pagalbos
elgesiui modelio taikymą švietimo institucijose. [žiūrėta 2008-05-28]. Preiga per internetą:
<http://www.pbis.org/main.htm>.



27

sio apraiškų repertuarą, ir sistemos pokyčius inicijuojančiais metodais, kuriant į pagalbą ori-
entuotą asmens aplinką, gerinant gyvenimo kokybę ir minimalizuojant elgesio problemas.

1 pav. Trijų lygmenų pozityvaus elgesio palaikymo modelio sisteminis pritaikymas,
pagal Sugai, Horner (2002).

Pagalba teikiama siekiant mokyti, stiprinti, akcentuoti ir daryti įtaką pozityviems in-
dividualiems asmens pokyčiams visose su juo susijusiose aplinkose. Esminis pozityvios pa-
galbos elgesiui modelio tikslas – skatinti ugdymo proceso dalyvių (mokinio, jo tėvų, bendrak-
lasių, mokytojų, specialistų ir kt.) asmeninį tobulėjimą, keičiant veiklos stilių ir kokybę bei
suteikiant galimybę mėgautis pokyčiais. Kitas, ne mažiau svarbus tikslas – netinkamo, nepa-
geidaujamo elgesio epizodų eliminavimas, skatinant mokinio tikslingą veiklą ir asmeninį po-
reikį jai. Scheuermann, Hall (2008) pateikia pozityvaus elgesio palaikymo modelio pagrindi-
nes nuostatas:
1 principas Mokinių netinkamo elgesio keitimas reikalauja keisti ir mokytojų elgesį.
2 principas Kai kuriems mokiniams reikia skirti daugiau laiko, dėmesio nei kitiems.
3 principas Mokiniai demonstruoja pageidaujamą ir nepageidaujamą elgesį, priklausomai

nuo priežasties ir sąveikos su aplinka.
4 principas Daugelis elgesio pokyčių reflektuoja mokymosi sunkumus.
5 principas Dažniausiai netinkamas elgesys yra numatomas ir susijęs su specifiniais kon-

tekstais bei veiklomis.
6 principas Yra žymiai veiksmingiau konstruoti pokyčius mokinių elgesyje naudojant po-

zityvias strategijas, nei baudžiamąsias priemones.

~ 5 %

~ 15 %

~ 80 % mokinių

Pirmo lygmens pre-
vencija: klasės ir
mokyklos tinklus
apimanti pozityvaus
elgesio palaikymo
sistema, orientuota į
visus ugdymo proce-
so dalyvius

Antro lygmens pre-
vencija: specializuo-
ta pagalbos sistema
rizikos grupės moki-
niams

Trečio lygmens preven-
cija: individualizuota
kompleksinė pagalba
ypatingų em
ocijų ir elgesio sunkumų
turintiems mokiniams

http://www.pbis.org/main.htm


28

Pozityvaus elgesio palaikymo modelis integruoja elgsenos mokslus, praktinę inter-
venciją, socialines vertybes ir ekosisteminį modelį20.

Analizuojant elgsenos mokslų aspektu pozityvaus elgesio palaikymo modelis sieja-
mas su taikomąja elgesio analize (Eber, Sugai, Smith, Scott, 2002; Sugai, Horner, 2002). Tai-
komoji elgesio analizė (angl.: applied behavior analysis) grįsta sisteminiais, konceptualiai su
elgesio pokyčiais susijusiais veiksniais (stimulas – reakcija – pastiprinimas) ir intervencijos
priemonių bei strategijų arsenalu, skatinančiu visuomenei priimtiną elgesį, planingą veiklą,
savęs identifikavimą ir savireguliaciją. Be išvardintų strategijų, taikant pozityvaus elgesio pa-
laikymo modelį analizuojamas ugdymo proceso kontekstas, jo atitikimas mokinio poreikiams,
ugdymo proceso dalyvių ir EES turinčio mokinio sąveikų įtaka planuojant, vykdant veiklas
bei įvertinant pasekmes (Dunhlap, Carr, Horner, 2008; Carr, Horner, 2007).

Praktinė intervencija aktualizuoja įrodymais grįstą mokytojo veiklą (Scott, 2007).
Įrodymais grįsta veikla remiasi moksliniu pažinimu: → identifikuojant, apibūdinant moki-
niams kylančias emocijų ir elgesio problemas; → planuojant tam tikro lygmens (pirmo, antro,
trečio) prevenciją ir numatant jos veiksmingumo kriterijus; → veikiant remiantis tyrimais pa-
grįstomis pozityviomis ugdymo strategijomis, aktualizuojančiomis asmeninius mokinių po-
reikius ir gebėjimus; → grįžtamojo ryšio pagalba įvertinant veiklas, reflektuojant pokyčius
ekosistemose bei planuojant naujas veiklas. Tai sprendimų priėmimo procesas, remiantis
duomenimis bei įrodymais, gautais analizuojant ne tik mokinio elgesio problemas, socialinių
įgūdžių deficitą, bet ir disfunkcinius kontekstus (Carr, Horner, 2007).

Socialinių vertybių aspektu pozityvaus elgesio palaikymo modelis orientuojasi į ug-
dymo proceso dalyvių gyvenimo kokybės (angl.: quality of life) užtikrinimą (Carr, Dunhlap,
Horner ir kt., 2002; Carr, Horner, 2007; Dunhlap, Carr, Horner, 2008), kuriant parama grįstas
aplinkas, profesionalų pastangas nukreipiant ne į asmens problemas, bet į probleminius kon-
tekstus, mokant ir mokantis socialinių įgūdžių bei sunkumų įveikimo strategijų. EES turinčių
mokinių ugdymo kontekste aktualizuojamos įgalinimo paradigminės nuostatos, socialinis da-
lyvavimas bei integracijos/inkliuzijos idėjos.21

1975–1999 metais atliktų tyrimų (28 tyrimai) apžvalga (Evans, Harden, Thomas,
2004) apie emocijų ir elgesio sunkumų turinčių mokinių, besimokančių bendrojo lavinimo
mokyklų pradinėse klasėse, ugdymo veiksmingumą, taikant tam tikru teoriniu modeliu parem-
tas strategijas, atskleidė įvairius ugdymo veiksmingumo aspektus, priklausomai nuo pasirink-
to teorinio modelio ir strategijų:
 Bihevioristiu metodu paremtų strategijų (atlygio ir sankcijų naudojimas visai klasei ar

asmeniui, bendraamžių pagalbos ir įtakos elementai) panaudojimas ir veiksmingumas yra
tiesioginis ir apsiriboja tik intervencijos periodu.

 Strategijų, orientuotų į kognityvinį bihevioristinį metodą (saviinstrukcijos, savireguliaci-
jos programos mokiniams; specialistų taikytos pykčio valdymo ir įveikimo multi-
intervencijos; klasės mokytojo organizuota socialinių įgūdžių ugdymo programa) taiky-

20 Žr. p. 24–25
21 Įgalinimas, socialinis dalyvavimas, integracija ir inkliuzija analizuojama disertacijos įvade (p. 11–12).



29

mas teikia pozityvų efektą pasirinktiems gebėjimams ugdyti, tačiau nei viena studija ne-
pateikė ilgalaikių pozityvių pokyčių pavyzdžių.

 Ekosisteminiu metodu (autoriai aptiko tik vieną tyrimą, atliktą Didžiojoje Britanijoje,
1995) grįstų strategijų (dalyvaujančio elgesio skatinimas, laikas skirtas pokalbiams rately-
je) yra veiksminga partnerystės skatinimui, ypač į bendrą veiklą įtraukiant mokinį ir jo
tėvus.

1.2.2. Emocijų ir elgesio sutrikimų turinčio mokinio ugdymo patirtis Lietuvoje.
Lietuvos valstybės istorinė raida lėmė autoritarinės pedagoginės sistemos propaga-

vimą ir gyvavimą iki Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 1991 m. Pasak Abromaitienės
(2008, p. 44), apžvelgusios istorinius elgesio kontrolės aspektus Lietuvoje ir pasaulyje, „fizi-
nės bausmės Lietuvoje, kaip ir pasaulyje, ilgai buvo laikomos pagrindine elgesio kontrolės
priemone mokyklose“. Mokytojai prisiimdavo autoritarinio lyderio vaidmenį, dominavo tvir-
tas režimas ir griežta vidinė tvarka mokykloje, mokinių elgesys vertinamas pažymiais, elgesio
standartų neatitinkantys ar sutrikimų turintys mokiniai eliminuojami iš bendrojo lavinimo
mokyklų ir patalpinami į atskiras mokyklas.

Edukacinio autoritarizmo reiškinį Lietuvoje nagrinėję autoriai (Ambrukaitis, Ruškus,
2003; Gribačiauskas, 2003; Gribačiauskas, Merkys, 2003; Mažeikienė, 2001; Miltenienė,
2004; Ruškus, 2000, 2003, 2004) pažymi, kad dauguma pedagogų ugdomojoje veikloje vado-
vaujasi autoritarinėmis nuostatomis. Gribačiauskas (2003) apibrėžė pagrindines mokytojų
autoritarinių nuostatų dimensijas: sąlygiškai palankų požiūrį į fizinių bausmių ir nekorektiškų
psichologinių priemonių taikymą ugdymo tikslais; ugdytinių segregaciją; konservatyvų mo-
kymosi pasiekimų vertinimą; rezistenciją naujovėms ir pokyčiams ir suformulavo autoritariš-
ko pedagogo faktinės socialinės elgsenos požymius: mokinių nepažangumo projektavimą,
pedagoginį pesimizmą; nepamatuotą griežtumą ir ribojimą, kaip ugdymo principą; vengimą
lygiaverčių partnerystės santykių su mokiniais; tiesioginį ar netiesioginį pritarimą segregaci-
nėms ugdymo ir švietimo technologijoms bei neigiamą, santūrų, kritišką požiūrį į pokyčius,
naujoves ir kaitą mokykloje. Mažeikienė (2001) teigia, kad mokytojai savo veikloje remiasi
ugdymo, kaip tikslingos ir kryptingos pedagogo bei ugdomųjų asmenų bendros veiklos, skir-
tos pastarųjų asmenybei formuoti ir tobulinti, samprata, kuri neatitinka šiuolaikinės liberalios
visuomenės keliamų uždavinių švietimui. Autorė apibūdino slaptojo ugdymo (angl.: hidden
curriculum) sąvoką, kai, be aiškių, iš anksto numatomų ir viešai skelbiamų tikslų, ugdymas ir
socializacija turi latentinių, slaptų funkcijų, nukreiptų ne tik į pilietinį, vertybinį ugdytinių
parengimą, socialinės kompetencijos perteikimą, bet ir į visuomenėje egzistuojančių hierar-
chijos bei valdžios santykių atkūrimą. Specialiojo ugdymo kontekste Ruškus (2000), ištyręs
specialiųjų pedagogų nuostatas į negalę ir neįgalųjį ugdytinį, teigė, kad daugiau nei pusė ap-
klaustų šalies specialiųjų pedagogų neįgaliųjų atžvilgiu linkę vadovautis segregacinėmis ir
pesimistinėmis nuostatomis. Autorius empiriškai patvirtino ryšį tarp pedagogų autoritarinių
nuostatų ir faktinės socialinės elgsenos klasėje, kai mokytojas „autoritaras“ ir mokytojas
„humanistas“ pamokoje konstruoja skirtingos kokybės edukacines aplinkas, mokymo būdus



30

bei ugdymo rezultatus. Mokytojų pritarimą segregacinėms nuostatoms, kai pedagogai orien-
tuojasi į pajėgesnius mokinius silpnesniųjų ugdytinių sąskaita, nepritaria neįgalių moksleivių
integracijai bei atsiriboja nuo nepažangių ir pedagogiškai apleistų ugdytinių taip pat akcenta-
vo Gribačiauskas, Merkys (2003). 2004 m. atlikti tyrimai22 parodė, kad nors ir pripažindami
neįgaliųjų ir specialiųjų ugdymosi poreikių (SUP) mokinių buvimą integruotoje mokykloje,
mokytojai vis dar laikosi neigiamų, diskriminacinių nuostatų, kai siekiama atskirti SUP turin-
čius mokinius nuo kitų, nuvertinami jų edukaciniai gebėjimai bei pedagogo darbas su tokiais
mokiniais vertinamas kaip prievolė, našta. Sveikintina tai, kad mokytojai apibūdina SUP tu-
rintį mokinį kaip lygiavertį klasės, mokyklinės bendruomenės narį bei numato jų edukacinius
resursus: gebėjimus atitinkančias mokomąsias programas, emocinį nusiteikimą ir laiko skyri-
mą darbui su šiais mokiniais bei bendradarbiavimo su kolegomis, specialistais ir pedagoginė-
mis psichologinėmis tarnybomis aktyvinimą.

Šiame kontekste iškyla kūrybingo „situatyvaus“ mokytojo problema. Ugdomoji veik-
la yra situatyvi ir nuolat kintanti, kiekviena diena mokykloje susideda iš skirtingų situacijų bei
veiklų, todėl mokytojas turi nuolat jas įvertinti, apmąstyti bei surasti veikimo kelius. Be to,
kiekvieno vaiko kitokia aplinka, individualūs poreikiai, skirtingi mokymosi stiliai ir požiūris į
mokymąsi. Mokytojas turi dirbti su skirtingų gebėjimų moksleiviais vienoje klasėje bei pa-
rengti ir pritaikyti mokymo programą taip, kad tiek moksleivių specialieji mokymosi, tiek kiti
poreikiai būtų maksimaliai patenkinti. Jucevičienė ir bendraautoriai (2005)23 tyrimo ataskaito-
je pažymi, kad mokytojų realizuojama pedagoginė sistema grindžiama poveikio pedagogikos
žiniomis, o sąveikos pedagogikos ir konstruktyvizmo žinios panaudojamos tik atskiriems pe-
dagoginės sistemos fragmentams. Tyrimo24 autoriai (Ruškus, Melienė, Elijošienė, 2006) kon-
statuoja informacijos teikimo bei reprodukcijos metodų dominavimą mokykloje bei mokytojų
rėmimąsi tradicinėmis didaktinės veiklos formomis. Tyrėjai pažymi, kad mokytojai retais at-
vejais klasėje sukuria problemų, susijusių su mokinių patirtimi ar interesais, sprendimo situa-
cijas, beveik neskiria dėmesio mokinių mokymosi strategijų tobulinimui, neskatina aktyviai
kontroliuoti savo mokymosi, pažinimo proceso pamokos metu. Išanalizavusi pedagoginės
sąveikos struktūrą ugdant mokymosi negalę turinčius mokinius Kaffemanienė (2005) teigia,
kad pamokose dominuoja informaciniai (teikiamieji, reprodukciniai) metodai, kai mokytojas
reikalauja tikslaus žinių atgaminimo, mažai dėmesio skirdamas kūrybiniams, aktyviesiems bei
problemų sprendimo metodams, retai inicijuoja rezultatyvią sąveiką su specialiųjų ugdymosi
poreikių turinčiu mokiniu, faktiškai atskiria jį nuo klasės bendros veiklos.

22 Ugdymo turinys kaip specialiųjų poreikių vaikų socialinio ir edukacinio dalyvavimo prielaida: tyrimo duo-
menys (vad. J. Ruškus) [interaktyvus] [ŠMM]: ŠU, 2004 [žiūrėta 2005 01 09]. Prieiga  per internetą:
<http://www.smm.lt/ >.

23 Mokytojų didaktinės kompetencijos atitiktis šiuolaikiniams švietimo reikalavimams (vad. P. Jucevičienė)
[interaktyvus] [ŠMM]: KTU, 2005 [žiūrėta 2006 09 09]. Prieiga per internetą: <http://www.smm.lt/ >.

24 Švietimo kokybės vadyba: Specialiųjų poreikių vaikų integruotas ugdymas. Modernių (metakognityvinių)
specialiųjų didaktikų (metodikų) rengimas Lietuvos bendrojo lavinimo mokykloje (vad. J. Ruškus). [ŠMM]:
ŠU, 2003 [žiūrėta 2006 01 19]. Prieiga per internetą: <http://www.smm.lt/svietimo_bukle/ >.

http://www.smm.lt/
http://www.smm.lt/


31

Emocijų ir elgesio sunkumų turinčių mokinių ugdymas Lietuvos bendrojo lavinimo
mokykloje aktualizuojamas naujausiuose švietimo dokumentuose25 ir mokslininkų atliktuose
tyrimuose (Bužinskas ir kt., 2005; Civinskas, Levickaitė, Tamutienė, 2006; Dereškevičius,
2000; Dobryninas ir kt., 2004; Kibickienė, Tureikytė, 2007; Navaitis, 2001; Rimkevičienė,
2000). Kyla klausimas, kaip šiuolaikinė švietimo politika bei įstatyminė bazė diegiama ben-
drojo lavinimo mokykloje, ugdant EES turinčius mokinius.

Švietimo dokumentų ir mokslinių tyrimų analizė rodo, kad pagrindinis dėmesys ug-
dant EES turinčius mokinius teikiamas netinkamo elgesio priežastims identifikuoti bei inter-
vencijai, sprendžiant netoleruotino elgesio (provokuojančio elgesio, patyčių, smurto apraiškų
bei mokyklos nelankymo) problemas ir jų pasekoje kylančius padarinius. Mokyklos nelan-
kančių vaikų sugrąžinimo į mokyklas programoje – projekte (2007)26, remiantis Lietuvoje
atliktų tyrimų duomenimis, nurodomos mokinių mokyklos nelankymo priežastys: psichologi-
niai asmenybės ypatumai, emocijų ir elgesio sutrikimai, konfliktiški santykiai su mokytojais ir
bendraamžiais; neišmokto mokymosi turinio ir žinių spragos, laiku nesuteiktos pedagoginės
psichologinės pagalbos; nepatenkinamos socio-ekonominės mokinio ir jo šeimos sąlygos bei
nepakankamos pedagogų kompetencijos dirbti su nemotyvuotais, nereguliariai mokyklą lan-
kančias mokiniais ir neigiamos mokytojų nuostatos į mokymosi sunkumų turinčius mokinius.
Komunikacinę distanciją tarp mokytojų ir EES turinčių mokinių bei mokytojų veiklos orien-
taciją į drausminimą, mokinio keitimą aktualizuoja mokslininkai:
 „mokytojų santykiai [...] dažniau grindžiami korekciniu, orientuotu į bausmę (kaltės ir

atgailos santykio) modeliu“ (Dereškevičius, 2000, p. 68); „mokinio ir mokytojo veikla
dar dažnai nepakankamai susietos: mokytojas vadovaujasi vienomis nuostatomis, elgiasi
pagal vieną „algoritmą“, mokinys – pagal kitą“ (Navaitis, 2001, p. 48)

 „tarp bendrojo lavinimo mokyklos mokytojų dominuoja komunikacija, susijusi su užduo-
ties pateikimu arba tikrinimu, jiems būdingas piktas kalbėjimas, dažnai neišsakytas, bet
parodytas, mėginimai gąsdinti mokinius bausmėmis, kaltų ieškojimu“ (Rimkevičienė
(2000, p. 150);

 „tarp didžiosios dalies [...] mokinių ir mokytojų yra komunikacinė distancija, kurią lemia
neigiamas požiūris ir problemos prisitaikant prie rizikos grupės mokinių [...], mokinių
segregavimas ugdymo ir mokymo procese, neadekvati kritika“, o mokytojų ir mokinių
„tarpusavio prisirišimo saitai yra kiek fragmentiški, apsiribojantys artimesniais, nuošir-
desniais pavienių mokytojų santykiais su mokiniais“ (Civinskas, Levickaitė, Tamutienė,
2006, p. 140);

25 Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas (aktuali redakcija nuo 2007-07-21). Nr. I-1489. Vilnius.; Lietuvos
respublikos vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įs ta tymas. 2007 m. birželio 28 d. Nr. X-1238. Vals-
tybės žinios, 2007-07-19, Nr. 80-3214. Vilnius.; Dėl krizių valdymo mokyklose tvarkos aprašo patvirtini-
mo. 2007 m. liepos 12 d. Nr. ISAK-1374. Vilnius.; Dėl Lietuvos Respublikos vaiko minimalios ir vidutinės
priežiūros įstatymo įgyvendinimo priemonių plano patvirtinimo. 2007 m. lapkričio 19 d. Nr. ISAK-2244.
Vilnius.; Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (projektas) [žiūrėta 2008-03-06]. Pri-
eiga per internetą: http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/projektai/SI/si_projektas .

26 Mokyklos nelankančių vaikų sugrąžinimo į mokyklas programa (projektas) [žiūrėta 2008 03 06]. Prieiga
per internetą: http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/projektai/programa%202007-11-06.pdf;

http://www.smm.lt/svietimo_bukle/
http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/projektai/SI/si_projektas


32

 pasak Bužinsko ir kt. (2005), pozityvių santykių tarp mokytojų ir mokinių stoką nurodo
apie pusę VII ir XI klasių mokinių, kai mokytojai neobjektyviai vertina žinias, nenoriai
teikia pagalbą esant mokymosi sunkumams ir negerbia bei neįsiklauso į mokinių nuomo-
nę mokyklos gyvenimo klausimais. Beveik pusė visų respondentų mokytojų taip pat mi-
nėjo, kad juos vargina dažni konfliktai, įtempti santykiai su kai kuriais mokiniais.

Mokytojų veiklos, grįstos autokratiniu mokymo stiliumi bei drausminimu menkaver-
tiškumą akcentuoja Civinskas, Levickaitė, Tamutienė (2006, p. 142): „vaikų drausminimo
metodai, ypač jei jie supriešinami su tvarka pamokų metu ir prievole lankyti mokyklą, yra
paremti prievartiniais mechanizmais ir reikiamo rezultato neduoda, o problemą tik padaro
opesnę“. Kibickienė, Tureikytė (2007), atskleisdamos pedagogų požiūrį į mokyklos nelanky-
mo prevencines priemones, išskiria du galimus taikyti modelius: orientuotą į discipliną ir
bendradarbiavimo. Autorės pažymi, kad pedagogai nelinkę prisiimti atsakomybės dėl mokinių
mokyklos nelankymo ir visą atsakomybės naštą sukelia ant nelankančiųjų mokyklos tėvų ir
vaikų pečių. Tyrėjai (Bužinskas ir kt., 2005; Civinskas, Levickaitė, Tamutienė, 2006) pabrėžia
kompleksinės visos mokyklos bendruomenės veiklos būtinybę formuojant savitarpio pagal-
bos, tolerancijos tarp visų ugdymo proceso dalyvių bei individualaus dėmesio kiekvienam
mokiniui atmosferą. Tėvų, pedagogų ir vaiko įtraukimą į ugdymo ir pagalbos procesą, grįstą
partneriškos veiklos principais akcentuoja Ališauskienė ir kt. (2007). Mokslininkai konstatuo-
ja mokytojų ir specialistų orientaciją į vienakryptį informacijos perdavimą, o ne į lygiavertį
bendradarbiavimą ir pabrėžia būtinybę ugdymo įstaigų veiklą grįsti įtraukimo, partnerystės,
įgalinimo konceptų metodologiniais principais.

Paskutiniųjų metų užsienio šalių mokslininkų tyrimai (Brownhill, 2007; Carr, Dunh-
lap, Horner ir kt., 2002; Cole, 2002; Cooper, Smith, Upton, 2000; Cowley, 2008; Evans, Har-
den, Thomas, 2004; Harwood, 2006; Humphrey, 2008; Jull, 2008; Kay, 2007; Matson, Lovu-
lio, 2008; McCall, 2004; Mooney, Ryan, Uhing ir kt., 2005; Robichaud, 2007; Roffey, 2005;
Rogers, Rogers, 2003; Scheuermann, Hall, 2008), analizuojantys EES turinčių mokinių ug-
dymą bendrojo lavinimo mokykloje, remiasi kognityviniu bihevioristiniu bei ekosisteminiu
konceptu. Autoriai akcentuoja ugdymo proceso dalyvių požiūrių į mokiniams kylančius emo-
cinius ir elgesio sunkumus įvairovę, skirtingų socialinių tinklų įtaką vaiko emocinei saviraiš-
kai ir elgesiui bei pabrėžia būtinybę EES turinčių mokinių ugdymą grįsti ugdymo proceso
dalyvių sampratų, poreikių identifikavimu, glaudžia sąveika bei bendra veikla, tikslingai ir
kryptingai konstruojant pozityvaus elgesio palaikymo sistemą bendrojo lavinimo mokykloje.
Taip labai aktualus tampa įrodymais grįstos mokytojo veiklos konceptas, besiremiantis plana-
vimu, veikla, įvertinimu ir refleksija, kai kreipiamas dėmesys ne tik į mokinio emocijų ir el-
gesio apraiškas, bet ir į mokytojo veiklą kaip naujų žinių kūrimo procesą mokymosi veikiant
metu.

http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/projektai/programa%202007-11-06.pdf


33

1.3. Įrodymais grįsta mokytojo veikla ugdant emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius
mokinius

1.3.1. Įrodymai ugdyme: mokslinė ir praktinė perspektyva
Idėja, jog ugdymas turėtų tapti įrodymais grįsta mokytojo veikla, pastaruoju metu ta-

po labai reikšminga visame pasaulyje. Įrodymais grįsta (angl.: evidence based) mokytojo
veikla orientuojasi į ugdymo procesą kaip simboliškai tarpininkaujančios sąveikos bei atvirą
ir situacinį procesą (Armstrong, Moore, 2005; Biesta, 2007; Pollard, 2006), besiremiantį prak-
tikų tyrimais (Costello, 2003; Porter, Lacey 2005), susietais su konkrečia bendruomene, neat-
skiriamais nuo profesionalų ir organizacijos, kurioje jie dirba (Koshy, 2005).

Terminas „įrodymais grįsta“ pradėtas vartoti medicinos srityje, atliekant tyrimus.
Remiantis jų rezultatais, taikomos naujausios medicininės priemonės bei intervencija. Termi-
no „tyrimas“ įvairiapusiškumą atskleidžia Biesta (2007), Bitinas (2006), Burton, Bartlett
(2005), Борытко (2006), kai atliekami tyrimai pagal mokslinio pažinimo schemą, informaciją
renkant moksliniais metodais, apibūdinant padėtį, numatant veiklas ir pokyčius švietimo sis-
temai, institucijai, klasei ar tam tikrų poreikių turinčių asmenų grupei. Kaip teigia Rubin
(2008), įrodymais grįstą veiklą galima apibūdinti iš dviejų perspektyvų:
1. Įrodymais grįsta veikla – tai praktinių sprendimų priėmimo procesas, kuris numatomas ir

vertinamas remiantis patikimais duomenimis.
2. Įrodymais grįsta veikla – tai kelias empirinei tikslingai intervencijai, kai eksperimento

pagalba nusprendžiama, „kas tinka“.
Pirmoji perspektyva labiau orientuota į mokytojų tiesioginį įsitraukimą į ugdymo

proceso tyrimus ir atsakomybę už jų kontrolę bei tobulinimą. Antroji perspektyva susieta su
požiūriu, kad išsamius mokslinius tyrimus būtina derinti su sistemingomis tyrimų apžvalgo-
mis, siekiant nuspręsti, „kas tinka“, ir pateikiant mokytojams išvadas.

Pastaraisiais metais įrodymais grįsta mokytojo veikla aktualizuojama edukologijos
srityje įvairiose šalyse. Jungtinėse Amerikos Valstijose tam impulsą davė 2001 metais priim-
tas įstatymas27, orientuotas į ugdymo procesą, grįstą mokslinių tyrimų metodologija ir įrody-
mais, tiksliai nusakantis tyrimų ugdymo įstaigose sritis ir veiklas, duomenų rinkimo bei anali-
zės metodus. Taip pateiktas „auksinio standarto“ modelis, kaip vienintelis kelias organizuo-
jant ir vykdant pedagoginius tyrimus ugdymo institucijose. Didžiojoje Britanijoje, norint su-
mažinti skirtumą tarp tyrinėjimų, politikos ir praktikos, įkurtas Įrodymais grįstos švietimo
politikos ir praktikos tyrimų centras, sukurtos duomenų bazės, įsteigtas Nacionalinis švietimo
tyrimų forumas, Įrodymais grįstos politikos ir praktikos mokytojų tinklas28. Tai demonstruoja

27 Šis teisinis aktas (No child behind act, 2001) pagrįstas federalinėmis programomis ir reglamentuoja pagrin-
dinio bei vidurinio ugdymo sistemos pokyčius. Tai kiekvienos valstijos, mokyklos nusistatytais standartais
paremta ugdymo reforma, orientuota į ugdymą per grįžtamojo ryšio procesą. Akte nuolat aktualizuojamas
moksliniais tyrimais grįstas ugdymas, kai naudojami sisteminiai, empiriniai metodai ir strategijos ugdant
mokinius, kas paskatina mokytojų tobulėjimą profesinėje srityje. Prieiga per internetą:
<http://en.wikipedia.org/wiki/No_Child_Left_Behind_Act#Scientifically_based_research>.

28 Evidence informed policy and practice in Education research centre. Prieiga per internetą: <www.eppi.
ioe.ac.uk>; Evidence-based Education Network. Prieiga per internetą: <http://www.cemcentre.org>.

http://en.wikipedia.org/wiki/No_Child_Left_Behind_Act#Scientifically_based_research
www.eppi


34

įrodymais grįstos mokytojo veiklos aktualumą ir būtinumą šiuolaikinei ugdymo sistemai tobu-
linti.

Mokslininkai įvairiai aiškina bei apibūdina praktikų atliekamų tyrimų ir mokslinių ty-
rimų sąsajas. Pollard (2002, p. 26) pabrėžia, kad mokytojams išsamių mokslinių tyrimų duo-
menis perkelti į veiklą elementariai ar tiesmukai nėra išmintinga: „mokymas ir mokymasis
susiję su labai daug kintamųjų, ir išvados, tiesiogiai išplaukiančios iš „priežasties ir padarinio“
santykio, retai kada būna pagrįstos nuodugnia analize. Taigi supaprastinti klausimo „Kas tin-
ka?“ atsakymai vargu ar yra patikimi, ir profesinė nuovoka yra labai svarbus filtras interpre-
tuojant tyrimų rezultatų reikšmę konkretiems mokiniams arba klasės aplinkybėms“. Kardelis
(2005) teigia, kad praktiniai tyrimai atliekami taikant jau turimas mokslo žinias praktikoje,
organizuojant efektyvią pedagoginę sistemą, tiriant jos efektyvumą, nustatant pedagoginio
proceso grįžtamąjį ryšį. Bitinas (2002, 2006) akcentuoja diagnostinio pažinimo svarbą ir pa-
brėžia, kad „diagnostiniu pažinimu ugdytojas siekia susidaryti pakankamą vaizdą apie visus
ugdymo komponentus – tikslus, turinį, metodus, ugdymo formas, pagaliau apie save patį“ (Bi-
tinas, 2002, p. 11). Pasak autoriaus (Bitinas, 2006, p. 31–32), „diagnostinio tyrimo vykdytojas
nagrinėja objektą, apsiribodamas požymiu čia ir dabar; mokslinio tyrimo subjektas, nagrinė-
damas tą patį objektą, ieško atsakymo, priimtino visur ir visada“. Biesta (2007) analizuodama
įrodymais grįstos mokytojo veiklos sampratą iškelia dvi dilemas: tyrinėjimų aspektu, įrody-
mais grįsta veikla labiau palaikoma nei technologinis tyrimų modelis, kuriame teigiama, jog
vieninteliai aktualūs klausimai yra apie pedagogikos priemonių ir metodų efektyvumą, nežiū-
rint į tai, kad tarp visų kitų dalykų, kas yra „efektyvu“, svarbiausia, kas yra pedagogiškai ver-
tingiausia. Praktikos aspektu, dėmesio sutelkimas į tai, „kas yra efektyvu”, kelia sunkumų
atsakant į klausimus: būtent, kur tai turėtų būti efektyvu ir kas turėtų tarti lemiamą žodį nusta-
tant tokį tyrimų modelį?

Apibūdindami įrodymus kaip specifinę informaciją, gaunamą iš asmeninio stebėjimo,
tyrimų rezultatų, pavyzdžių, statistikos ir mąstymo analogijų, Browne, Keeley (2001) pažymi,
kad būtina atsižvelgti į įrodymų patikimumą, juos kritiškai įvertinti. Pasak mokslininkų, kas-
dieninėje veikloje naudojamasi įvairiais įrodymais:
 intuicija, kuri dažnai apibūdinama kaip „sveikas protas“ , „vidinis jausmas“, tačiau tai

nepatikima ir būtina informacija iš kitų duomenų šaltinių;
 autoritetais ir rekomendacijomis, bet skirtingi autoritetai dažnai pateikia skirtingas išva-

das;

 asmenine patirtimi, grindžiama interesais, vertybėmis ir šališkumu;

 asmeniniu stebėjimu, perfiltruotu per savo vertybes, nuostatas, požiūrius ir lūkesčius;
 atvejų studijomis, tačiau jų rezultatai negali būti panaudoti kaip tipiniai pavyzdžiai;
 tyrimais – įvairių tyrimų skirtinga kokybė, rezultatai kontrastuoja, kinta ir yra tyrėjų in-

terpretuojami, dažnai prarandamas „realus gyvenimas“;
 mąstant analogijomis, atrandant panašumus ir skirtumus bei generuojant alternatyvias

analogijas.
Mokslininkai (Coe, 1999; Biesta, 2007; Browne, Keeley, 2001; Petty, 2008) pabrė-

žia, kad renkant, analizuojant, interpretuojant bet kokius įrodymus būtina kelti klausimą: kiek

http://www.cemcentre.org


35

jie kokybiški bei naudingi konkrečiai situacijai ir jos dalyviams. Pasak Petty (2008), mokyto-
jams reikia visų įrodymų, priimant teisingą sprendimą; neužtenka žinoti, kas veiksminga, rei-
kia žinoti, kodėl tai veiksminga; būtina analizuoti ugdymo kontekstą ir jame (ne)veikiančius
reikšmingiausius sėkmės veiksnius; nuolat vertinti ugdymo procesą, atsižvelgiant į gautus
įrodymus.

Praktinės tiriamosios veiklos būtinumą mokytojui tenkinant mokinių specialiuosius
ugdymosi poreikius heterogeninėje klasėje akcentuoja Clough, Barton (1995); Farrell, Ains-
cow (2002); Hallahan, Keogh (2001); Mertens, McLoughlin (1995, 2004); Pollard (2006);
Rose (2002); Rose, Grosvenor (2001); Rumrill, Cook (2001).

Porter, Lacey (2005) apžvelgdami teorijos ir tyrimo santykį bei istorinę eigą specia-
liajame ugdyme nurodo požiūrių ir pokyčių etapus:
 Pradinė pozicija – atstovavimas teorinei pozicijai; tyrimo dizaino siekis – papildyti teori-

ją, siekiant akademinio intereso. Tai klasikiniai edukologiniai tyrimai, aprašant mokslinio
pažinimo objektą, aiškinant jo ypatybes ir prognozuojant raidą.

 Teorija sukuriama iš duomenų (Strauss, Corbin, 1998), kai teorija apibūdinama kaip sis-
tema, modelis, aptarnaujantis praktiką. Tačiau autoriai pažymi, kad toks teorijos sureikš-
minimas ir ugdymo praktikos pritaikymas pasirinktam modeliui, kelia grėsmę supančią
aplinką suvokti vienpusiškai ir ją modeliuoti pagal atitinkamą modelį. Tokią grėsmę ak-
centuoja ir Bitinas (2006), pabrėždamas, kad daugelis Lietuvoje spausdinamų mokslinių
publikacijų yra diagnostinio pobūdžio, tokiu būdu edukologijos mokslininkas tampa ug-
dymo tikrovės fotografu, o ugdomosios veiklos tobulinimo funkcija paliekama prakti-
kams.

 Hargreaves (1996, 1997) tyrimai seka naujomis tyrėjų idėjomis ir inovatyviomis metodo-
logijomis, dominuoja profesinės patirties ir kūrybinės veiklos derinimas. Mokslininkas
kritikavo edukologinius akademinius tyrinėjimus nesukūrus esminių aktualių žinių ir siūlė
neapsiriboti tik akademiniais tyrėjais ir tyrimais, kaip vienintele ir galima priemone edu-
kologijos mokslo informavimo ir politikos formavimo priemone, o atsigręžti į ugdymo
praktiką, jos turinį, ir metodus. Pasak autoriaus, pedagoginė veikla neturėtų remtis tik pe-
dagogų nuomonėmis, bet grindžiama tyrinėjimų įrodymais. Hargreaves (1996, 1997) ak-
centavo būtinus pokyčius edukologijos tyrimuose, pabrėždamas įrodymais grįstos moky-
tojo veiklos svarbą. Anot Biesta (2007), toks edukologijos tyrimų ir praktikos pokyčių
akcentavimas, kai siekiama suartinti teoriją ir praktiką, slypi pačioje įrodymais grįsto ug-
dymo idėjos esmėje.

 Praktikų tyrimai – susieti su konkrečia bendruomene, neatskiriami nuo profesionalų ir or-
ganizacijos, kurioje jie dirba. Prioritetas teikiamas mokytojo veiklos tyrimui. Veiklos ty-
rimas varijuoja tarp tyrimo ir praktikos, orientuojantis į klausimą, kaip aš galiu pagerinti
savo praktiką. Tai pedagoginė priemonė, besiremianti reflektyvia praktika bei cikliniu
veiklos procesu: planavimas, veikla, stebėjimas, refleksija. Praktikų tyrimų svarbiausia
paskirtis – sulaužyti tradicinio mąstymo barjerus ir lūkesčius: kas yra galima ir kas ne.

Šiandien, kai sparčiai kintančio naujojo amžiaus specialistams reikia lankstaus požiū-
rio ir tvirto nusiteikimo nepaliaujamai tobulėti, pasidaro aktualus mokytojo kaip tyrėjo, re-



36

flektyvaus praktiko konceptas. Mokytojai yra praktiški veiklos žmonės, kai praktiškumas,
anot Hargreaves (1999, p. 32), „leidžia nujausti tai, ką įmanoma padaryti, o ko ne, kurie po-
kyčiai bus sėkmingi, o kurie ne, tačiau svarstant ne abstrakčiai ir ne kaip taisyklę, o atskirai,
konkrečiam mokytojui konkrečiame kontekste“. „Mokytojo kaip tyrėjo“ koncepto samprata
remiasi konstruktyvistine, interpretacine paradigma: žinios nėra galutinės, nekintamos ir tik
perteikiamos. Veikiau žinojimas yra asmeniškas (subjektyvus), o reikšmę konstruoja pats mo-
kytojas/mokinys, veikiami ankstesnių žinių ir naujos mokymosi patirties. Konstruktyviuoju
požiūriu mokymas suprantamas ne kaip nekintamų tiesų perpasakojimas arba perteikimas
mokiniams, bet kaip atitinkamos ir svarbios patirties teikimas ir tolesnio dialogo formavimas,
kad galėtų skleistis ir būti konstruojamojo dialogo reikšme. Interpretacinė, neopozityvistinė
paradigma skiria ypatingą dėmesį individui, jo veiklai arba prasmingam elgesiui, kai individai
ir jų suvokimas yra tyrimo objektas.

Nuomonė, kad mokytojas kasdieniniame ugdyme turi remtis tiriamąja veikla ir tapti
mokytoju tyrėju, paskutinius du dešimtmečius pasidarė labai populiari Jungtinėse Amerikos
Valstijose, Didžiojoje Britanijoje, Kanadoje, Australijoje ir Skandinavijos šalyse. Judėjimo
„mokytojas – tyrėjas“ Didžiojoje Britanijoje pradininkas Lawrence Stenhouse akcentavo mo-
kytojų, kaip savarankiškų profesionalų, aktyvinimą vykdant mokslinius pedagoginius tyrimus,
kai remiantis savo veiklos tyrimu, parengiamos mokymo programos. Kiti autoriai (Babkie,
Provost, 2004; Hargreaves 1996; Rose, 2002) pabrėžia tiriamąją veiklą kaip mokytojo profe-
sijos pagrindą, veikiančią ugdymo procesų ir kasdieninės praktinės veiklos susiejimą su mo-
kymu ir mokymusi.

Mokytojo kaip tyrėjo sąvoka yra susijusi su pedagogo atvirumu kaitai (Juodeikaitė,
Pocevičienė, 2003) bei nuolatiniu profesiniu tobulėjimu (Campbell, McNamara, Gilroy, 2004;
Laužackas, Teresevičienė, Stasiūnaitienė, 2005; Pukelis, 1998, 2004): mokymusi visą gyve-
nimą, įgyjant teorines, konstatuojamąsias (faktai apie rezultatus, ryšius, įtakas ir priklausomy-
bes, kurios atspindi realybę) ir praktines, procedūrines (faktai apie metodus, planavimą, pro-
cesus, atvejus ir kt.) žinias; suformuojant mokėjimų ir įgūdžių repertuarą, kaip gebėjimą atlik-
ti veiksmus netipiškomis ir besikeičiančiomis aplinkybėmis; tobulinant kompetenciją, kaip
funkcinį gebėjimą adekvačiai atlikti tam tikrą veiklą, ir keliant kvalifikaciją – gebėjimų reika-
lingų mokytojo profesijai visumą. Profesinis tobulėjimas taip pat siejamas su mokytojų atlie-
kamais tyrimais bei dalyvavimu akademiniuose, moksliniuose, nacionaliniuose tyrimuose ir
projektuose. Daugelis autorių (Barker, 2005; Charles, 1999; Hargreaves, 1999; Rose, 2002;
Rose, Grosvenor, 2001) pabrėžia, kad į mokslinius tyrimus būtina įtraukti mokytojus prakti-
kus, kurių įžvalga ir kasdieninės veiklos klasėje patirtis veikia ateities pedagoginių tyrinėjimų
klausimus ir veikimo būdus. Manoma, kad tyrimas, atliekamas mokytojų dažniau lemia pasi-
keitimus mokyklos gyvenime nei tyrimas, atliekamas mokslininkų. Mokytojai dažniausiai
tyrimus vykdo studijuodami, keldami mokslinę kvalifikaciją, siekdami magistro laipsnio ar
dalyvaudami tęstinėse profesinėse studijose, todėl jiems būtina pasirinkti temą tiriamajam
projektui (Barker, 2005; Porter, Lacey, 2005; Rose, 2002).

Mokytojų tyrėjų veikla (MacLean, Mohr, 1999): formuluoja klausimus paremtus jų
pačių noru sužinoti apie savo mokinių mokymąsi ir jų mokymą, tyrinėja iškeltus klausimus



37

ir/ar kartu su mokiniais sistemingai dokumentuoja tai kas vyksta, renka ir analizuoja savo kla-
sės mokinių duomenis remdamiesi savo stebėjimu ir refleksija, tikrina iškeltas prielaidas ir
nuomones, aiškiai išreiškia ir įvertina savo teorijas, aptaria tiriamąją veiklą su savo kolego-
mis, siekdami kritinės pagalbos validuojant ir interpretuojant gautus duomenis, pateikia tyri-
mo duomenis kitiems mokyklos bendruomenės nariams, kalbasi ir aptaria tyrimą su savo mo-
kiniais, organizuoja tiriamosios veiklos ir duomenų pristatymą (kitiems mokyklos mokyto-
jams, konferencijose), rašo apie savo tyrimus (publikuojasi regiono, nacionalinėje spaudoje),
bendrauja mokytojų tyrėjų internetiniuose puslapiuose, forumuose ir naudoja elektroninę ko-
munikaciją.

Mokytojų nuomone, tradicinis pedagoginis tyrimas retai kada duoda daug praktinės
naudos (Charles, 1999), atitraukia juos nuo kasdieninės ugdomosios veiklos. Pasak Porter,
Lacey (2005), vienas iš pagrindinių praktikų – tyrėjų veiklos aspektų yra tai, kad tiriamoji
veikla įtraukiama į kasdieninę veiklą. Pagrindinė praktiko veikla yra mokyti, padėti vaikams
ir jaunuoliams, turintiems mokymosi sunkumų, gyventi visapusišką gyvenimą, įvertinti jų
poreikius ir atlikti daugelį kitų praktinių darbų. Retais atvejais praktikams yra skiriamas pa-
pildomas laikas arba jie yra atitraukiami nuo savo pagrindinio darbo vykdant tiriamąją veiklą,
bet daugiausiai jie atlieka tyrimus savo praktinėje veikloje. Nors praktikai ir tyrinėtojai moks-
lininkai dažniausiai yra apibūdinamos kaip dvi atskiros žmonių grupės su skirtingomis per-
spektyvomis ir skirtingais mokėjimais, įgūdžiais, daugelis autorių sutinka, kad galima šių
dviejų grupių kombinacija. Freeman (cit. Porter, Lacey, 2005, p. 117) rašo apie mokytoją –
tyrėją, paaiškindamas, kad tai yra „pasakojimas apie du daiktavardžius, sujungtus brūkšneliu“
Analizuodamas ir paaiškindamas šių daiktavardžių reikšmes, autorius pateikia svarbiausią
argumentą, kad mokytojas – tyrėjas dirba „tame brūkšnelyje“. „Mokytojas“, jis aiškina, yra
asmuo, o „tyrimas“ yra procesas ir susiejant abu kartu sukuriamas asmens – procesas. Brūkš-
nelis išryškina sąsajas ir skirtumus tarp dviejų ugdymo ir tyrinėjimo pasaulių, tai veikimas ir
domėjimasis, kai žongliruojama dviem papildančiais vienas kitą poreikiais: ugdymo poreikis
– tai veikla konkrečiame kontekste, besiremianti tuo, kas žinoma ir ką reikia pasiekti; tyrimo
projekcija apima priešingą kryptį, kai siekiama išsiaiškinti šių veiklų pagrindus ir užslėptas
prielaidas. Tęsiant diskusiją apie mokslininkų ir praktikų atliekamų tyrimų skirtumus bei pa-
našumus, pasak Bitino (2006, p. 10), tiek mokslininkas, tiek praktikas kaip „edukologinių
problemų tyrėjas negali būti atsietas nuo tiriamojo objekto, jie sąveikauja, vienas kitam daro
įtaką, o ugdymo tyrimo problema gali būti pilnai suvokta ir išspręsta tik socialinės aplinkos
kontekste“. Biesta (2007), abejodama dėl tyrimų mokslinio technologinio modelio tiesioginio
perkėlimo tikslingumo analizuojant ir veikiant ugdymo situacijose, pabrėžia, kad ugdyme
priemonės ir tikslai yra susieti ne su technologiniais ar išoriniais metodais, o su vidinėmis ir
tarpusavyje susijusiomis vertybėmis, ugdymo esmė yra labiau moralinė praktika, o ne techno-
loginis sumanymas. Pasak autorės, pedagogams pats svarbiausias klausimas yra ne apie jų
veiklos efektyvumą, o apie galimą pedagoginę to, ką jie daro, vertę, tai yra, apie tokią pagei-
daujamą pedagogiką, kuri teiktų galimybes mokytis iš savo veiklos, išvengiant prieštaravimo
tarp to, ką jie propaguoja daryti, ir tarp to, ką iš tikrųjų daro.



38

Tęsiant mokslininkų diskusiją apie įrodymais grįstos mokytojo veiklos įtaką ugdymui
būtina pažymėti, kad mokytojai visada vykdydavo ir vykdo vienokius ar kitokius diagnoza-
vimo, testavimo tyrimus, dalyvaudavo ir dalyvauja mokslininkų tyrimuose, tik, pasak Rose
(2002), jie atlikdavo respondento, tarpininko ar vykdytojo vaidmenį, visą iniciatyvą perduo-
dami akademinei bendruomenei, bešališkai pasitikėdavo mokslininkų pateiktais tyrimų rezul-
tatais. Biesta (2007), Coe (1999), Miller (2003), Muijs, Reynolds (2002), Oakley (2001), Ru-
bin (2007), Schwandt (2005), Wiltshier (2007) pabrėždami įrodymais grįstos mokytojo veik-
los būtinybę teigia, kad tai neturėtų tapti tik klasikine moksline tiriamąja praktika, formuojan-
čia švietimo politiką. Autoriai išskiria kelias įrodymų grupes: a) standartizuoti, generalizuoti
įrodymai, formuojantys švietimo politiką; b) įrodymai, orientuoti į grįžtamojo ryšio procesą,
formuojantys mokytojo ir mokinių veiklą klasėje mokymosi veikiant metu, padedantys su-
prasti ir spręsti kasdienines mokyklos, klasės ar individualaus mokinio problemas, kuriantys
moksliniu pažinimu paremtą kultūrą švietimo institucijose ir visuomenėje bei konstruojantys
naujas žinias mokymosi veikiant proceso metu.

1.3.2. Grįžtamojo ryšio procesas įrodymais grįstoje veikloje
Grįžtamojo ryšio aktualumą šiuolaikiniame ugdymo procese nagrinėję mokslininkai

pažymi, kad mokytojui analizuojant ir priimant sprendimus tam tikroje ugdymo situacijoje
„siekiama gauti kuo išsamesnę grįžtamąją informaciją“ (Bitinas, 2006, p. 64), „veikėjas suku-
ria grįžtamojo ryšio mechanizmus, informuojančius jį apie jo paties veiksmus“ (Coleman,
2005, p. 542). Pasak Sanderson (cituoja Biesta, 2007), nusprendžiama dėl pačios tinkamiau-
sios veiklos krypties, esant tam tikroms aplinkybėms, neformalių taisyklių, euristikos, normų
ir reikšmių kontekste.

Askew, Lodge (2000), Coleman (2005), apibūdindami grįžtamąjį ryšį, pažymi, kad
grįžtamojo ryšio procesas priklauso nuo to, kokia paradigma remiantis jis organizuojamas.
Tradicinis grįžtamasis ryšys, kai mokytojas kaip ekspertas teikia informaciją, siekdamas įver-
tinti ir, atsižvelgdamas į įvertinimus, koreguoja savo veiklą, orientuotas į klasikinę ugdymo
paradigmą. Pasak mokslininkų, tokiu atveju – tai simetrinė dviejų asmenų sąveika, kai moky-
tojas atlieka veiksmą, darantį poveikį mokiniui, kuris savo elgesiu skatina mokytoją pakore-
guoti kitą savo veiksmą, turintį poveikį mokiniui. Grįžtamasis ryšys teikiamas kaip dovana ar
bausmė, veikiantis mokymą ir mokymąsi.

Autoriai, analizuodami grįžtamojo ryšio procesą ugdyme, grindžiamą socialinio kon-
struktyvizmo paradigma pažymi, kad pagrindinis tikslas yra padėti sukurti ryšius, išsiaiškinant
ugdymo proceso dalyvių sampratas, apibūdinant savas patirtis. Jei tradicinis grįžtamojo ryšio
proceso modelis orientuotas į įvardžio „tu“ vartojimą (mokytojui pateikiant informaciją mo-
kiniui), tai konstruktyvioji prieiga skatina vartoti įvardį „aš“ (mokytojui ir mokiniui grįžtamo-
jo proceso metu analizuojant savo veiklas). Askew, Lodge (2000) teigia, kad nors konstrukty-
vioji tradicija remiasi įgalinimo ir lygybės konceptais, tačiau sprendimų priėmimo ir galios
santykių ryšiai ugdymo realybėje išlieka tradiciniai, mokytojo ir besimokančiojo sąveika grįž-
tamojo proceso eigoje nepakinta: mokytojai, vertintojai, tyrėjai iš išorės ar kiti ekspertai nu-
sprendžia grįžtamosios informacijos pateikimo procesą bei turinį, nors mokiniams (tiems, ku-



39

rie „gauna“ grįžtamąją informaciją) ji gali būti nenaudinga arba jie gali nežinoti, kaip ja pasi-
naudoti. Taggart, Sammon (2000), Thomas, Smees, Elliot (2000), Wikeley (2000) pagrindžia
konstruktyviojo grįžtamojo ryšio modelio veiksmingumą švietimo institucijai kaip organizaci-
jai sukuriant ir plėtojant diskusinę aplinką bei vertinant vykstančias veiklas.

Ekosisteminiu požiūriu Askew, Lodge (2000) vartoja ko-konstruktyvistinio (co-
constructivist) modelio sąvoką. Grįžtamojo ryšio procesas suvokiamas ne kaip linijiniais hie-
rarchiniais santykiais grįsta dovana ar bausmė, o kaip dialogo ir informacijos dėka konstruo-
jamas ciklinis procesas. Grįžtamojo ryšio  procesas remiasi refleksija ir veikla, apimančia vi-
sas mokymosi veikiant stadijas: planavimą, veiklą, refleksiją, įvertinimą. Grįžtamasis ryšys ir
refleksija susilieja, paskatinant besimokantįjį apžvelgti savo mokymąsi būtent tam tikrame
kontekste, susiejant ankstesnę patirtį ir sampratas. Mokytojo ir mokinio sąveika grindžiama
pagarba, kai kiekvienas ugdymo proceso dalyvis dalijasi savo patirtimi ir situacijų vertini-
mais, siekdami suprasti ir pasimokyti. Coleman (2005, p. 550), apžvelgęs grįžtamojo ryšio
procesą sąveikos struktūroje, išskiria asimetrine sąveika ir tyrimais grindžiamą grįžtamojo
ryšio procesą (2 pav.), kai „pagrindinį poveikį tyrimas daro ne per tiesioginį grįžtamąjį ryšį (8
strėlė), bet netiesiogiai – informuojant suinteresuotas šalis“ (9, 12, 13 strėlės).

2 pav. Grįžtamojo ryšio procesas, esant asimetrinei sąveikai,
kurioje dalyvauja praktikų tyrimai (pritaikyta pagal Coleman, 2005)

Grįžtamojo ryšio proceso sąveiką su įrodymais grįsta veikla nagrinėję mokslininkai
(Hargreaves, 1996, 1997; Elliot, 2001; Petty, 2008) pabrėžia, kad ugdymo procesas visada
orientuotas į grįžtamąjį ryšį, o įrodymais grįsta veikla praturtina grįžtamojo ryšio procesą
nuostata nuo subjektyvumo objektyvumo link. Objektyvumo siekiama renkant įrodymus grįž-
tamojo ryšio metu dalijantis jais su ugdymo proceso dalyviais, analizuojant, derinant požiū-

14
3

11
9106

4

8
7

5

ŠMM, įstaigos
administracija

Mokytojai Mokiniai, tėvai
kolegos

1 2

Praktikų
tyrimai

Visuomeninis
atstovavimas

12

13



40

rius, prisiimant atsakomybę už veiksmingas ar mažiau veiksmingas veiklas ir numatant naujas
veiklas (Biesta, 2007; Coe, 1999;  Knott, Scragg, 2008; Schwandt, 2005; Wiltshier, 2007).

1.3.3. Reflektyvi ir refleksyvi mokytojo veikla
Reflektyvios ir refleksyvios veiklos būtinumą pedagoginėje praktikoje pabrėžia dau-

gelis Lietuvos bei užsienio tyrinėtojų. Akcentuojamas besimokančiųjų suaugusių reflektyvus
mokymasis, pasižymintis kontempliacija (priežastinių ryšių ieškojimas, apmąstymas, išvadų
formulavimas), reflektyvių įgūdžių mokymusi (teorijos ir praktikos susiejimas, veiklos suvo-
kimas), eksperimentiniu mokymusi (teorijos išbandymas praktikoje, praktinių žinių kūrimas),
kai fiksuojamos refleksijos apie tai, kas nutiko mokymosi proceso metu, apie pojūčius įgyjant
patirtį, ir metarefleksiją, kaip galimybę tolimesniems tyrimams ir diskusijoms (Bubnys,
2007ab; Teresevičienė, Oldroyd, Gedvilienė, 2004; Teresevičienė, Gedvilienė, Zuzevičiūtė,
2006). Analizuojama mokytojo reflektyvi veikla (Ghaye, Ghaye, 1998; Moore, 2004, 2007;
Taggart, Wilson, 2005), pristatomas mokytojo dienoraščio rašymo metodas, padedantis įsisą-
moninti asmeninį patyrimą ir asmeniškai svarbius atradimus (Buehl, 2004; Campbell, McNa-
mara, Gilroy, 2004; Lepeškienė ir kt., 2001; Polard, 2006), aptariamas refleksyvumo koncep-
tas ir refleksyvi mokytojo veikla (Alvesson, Skoldberg, 2000; Bourdieu, Wacquant, 2003,
Bryman, Bell, 2003; Cohen, Manion, Morrison, 2007; Moore, 2004, 2007).

Terminai reflektyvi ir refleksyvi mokytojo veikla šalies ir užsienio mokslininkų dar-
buose, išverstuose į lietuvių kalbą, dažnai vartojami paraleliai, kaip sinonimai. Kaip pavyzdį
galima pateikti Pollard (1997, p. 11) originalą ir Pollard (2002, p. 30-31)29 vertimą į lietuvių
kalbą. Pollard (1997), remdamasis Dewey reflektyviojo veiksmo samprata, vartoja sąvoką
reflektyvus mokymas (angl.: reflective teaching), kuris apibrėžiamas septyniomis pagrindi-
nėmis ypatybėmis: aktyvus domėjimasis ir rūpinimasis tikslais ir poveikiu, o ne tik priemo-
nėmis ir techniniu veiksmingumu; ciklinis procesas, kai mokytojas nuolat stebi, kontroliuoja,
vertina ir tobulina savo veiklą; duomenimis grindžiamo tyrimo metodų išmanymas ir naudo-
jimas savo veikloje; priimant sprendimus, pasitelkiami savo tyrimų įrodymai ir kitų tyrimų
išvados; atviras, nuoširdus ir atsakingas mokytojo požiūris į kasdienines situacijas klasėje ar
mokykloje; bendradarbiavimo ir dialogo su kolegomis konstravimas, padedantis realizuoti
asmenybės galias; stereotipinių reikalavimų, išorėje sukurtų mokymo ir mokymosi schemų
kūrybinis keitimas. Pollard (2002) vertime į lietuvių kalbą vartojama sąvoka refleksyvusis
mokymas (angl.: reflexive teaching), kuris apibrėžiamas analogiškomis ypatybėmis. Taigi kuo
siejasi ir skiriasi reflektyvi mokytojo veikla nuo refleksyviosios veiklos?

Esminė grandis, siejanti reflektyviąją ir refleksyviąją mokytojo veiklą, mokymą ir
mokymąsi, yra reflektavimo procesas, grįstas refleksija. Refleksija – tai „mąstymo būdas, kai
asmenybė kritiškai analizuoja, įsisąmonina ir įprasmina savo mąstymo turinį, formas ir prie-
laidas, savo dvasinio pasaulio sandarą ir ypatybes“, o reflektyvus mokymas – „mokymosi

29 Pollard, A. (1997). Reflective teaching in the primary school. London: Cassell; Pollard, A. (2006). Reflek-
syvusis mokymas. Veiksminga ir duomenimis paremta profesinė praktika. Vilnius: Garnelis, versta iš Pol-
lard, A. (2002). Reflective teaching: effective and evidence-informed professional practice. London, New
York: Continuum.



41

procesas, grindžiamas kritine jo organizavimo analize, gerąja kitų patirtimi, moksliniais tyri-
mais, atsakomybe, profesionalumu“ (Jovaiša, 2007, p. 245). Moksliniame diskurse (Dewey,
1997; Дьюи, 2000; Duoblienė, 2006; Ghaye, Ghaye, 1998; Moore, 2004, 2007; Schön, 1987)
aktualizuojamos įvairios refleksijos formos:
 Veiksmo refleksija (angl.: reflection on action) – tai refleksija po veiksmo, besiremianti

patirtimi ir kritiniu mąstymu. Tradiciškai suprantama refleksija – veiksmo refleksiją kuri,
pasak Duoblienės (2006), daug metų praktikuojama mokyklose. Dewey (1997; Дьюи,
2000) darbuose veiksmo refleksija apibūdinama kaip patirties refleksija, glaudžiai susijusi
su kritiniu mąstymu, siekiant atskleisti specifinius ryšius tarp to, kas daroma, ir iš to ky-
lančius padarinius. Veiksmo refleksijos etapai – sumišimas, suglumimas, abejojimas, ky-
lantis iš neaiškaus pobūdžio situacijos; preliminarus situacijos elementų interpretavimas ir
pasekmių numatymas; nagrinėjimas, tyrimas, analizė svarstomos problemos visų galimų
aplinkybių; pirminės hipotezės detalizavimas atsižvelgiant į įvairius faktus, siekiant ją pa-
tikslinti; vieno požiūrio, kaip veikimo plano, pasirinkimas, kai veikiama siekiant laukia-
mų rezultatų.

 Refleksija veikiant (angl.: reflection in action) – atliekama veiksmo metu, siekiant jį pa-
keisti. Refleksija veikiant (Schön, 1987; Moore, 2004, 2007) apibrėžiama kaip galimybė
apmąstyti paties veiksmo metu, jo nepertraukiant, kai apmąstymai leidžia keisti tai, kas
daroma, tuo metu, kai daroma. Reflektuojant galima pertvarkyti proceso veikimo strategi-
jas, reiškinių supratimą ar problemos formulavimo būdus ir tai skatina nedelsiant ekspe-
rimentuoti, kai apmąstoma ir išbandomi nauji veiksmai siekiant išsiaiškinti naujai suvo-
kiamą reiškinį.

 Refleksija kaip veiksmas (angl.: reflection as action) – įsitraukimas, „pasinėrimas“ į pa-
saulį. Refleksija kaip veiksmas – aktyvus įsitraukimas ir natūralus santykis su pasauliu –
grįstas estetiniu, o ne funkciniu ar techniniu veiksmu (Bleakley, 1999, cit. Duoblienė,
2006).

 Nereflektuojamoji refleksija – kai neatsiribojama nuo savęs kaip įvykio.
 Refleksija veiklai (angl.: reflection for action) – numatomo veiksmo apmąstymas.

Mokslininkų apibūdintų refleksijų sampratų įvairovė suponuoja mokytojo reflekty-
vios veiklos diskursą. Apibūdinant mokytojo reflektyviąją veiklą refleksijų aspektu, aktuali-
zuojama veiksmo refleksija  (Ghaye, Ghaye, 1998), refleksija veikiant (Moore, 2004, 2007).
Pasak Ghaye, Ghaye (1998), mokytojo reflektyvioji veikla remiasi veiksmo refleksija (angl.:
reflection on action) ir suprantama kaip:

 diskursas – sistema reikšmių, ataskaitų, pasakojimų ir viso to, kas apibūdina tam tikrą
įvykių versiją;

 besiremianti praktine patirtimi;

 įtraukianti reflektyvų pokytį – peržiūrėjimą savo vertybių, profesinių sampratų ir prakti-
kos, kas padeda žymiai giliau suvokti įvykusius incidentus, susijusius su elgesio valdymu,
veiklos diferencijavimu, atsižvelgiant į mokinių gebėjimus, ir mokinių progreso stebėjimu
bei įvertinimu;



42

 kelias atsiskaityti sau. Tai susiję su mokymusi kaip ataskaita sau pačiam, savo mokymosi
analizė paaiškina ir pateisina numatomas mokymo veiklas;

 tyrinėjimo prieigos dispozicija, kai mokymas ir mokymasis matomas kaip problemų kė-
limo procesas keliant klausimus ir žiūrint į tai kaip į sisteminį ir tęstinį procesą stengiantis
pasimokyti iš to. Refleksija praktikoje – tai kasdieninių ugdymo proceso situacijų maty-
mo ir dalyvavimo jose kelias, padedantis pamatyti plačiau ir veikti profesionaliau bei
etiškiau;

 tarnaujanti interesams. Reflektuojant patenkama į žinių kūrimo procesą, kai derinant skir-
tingus ugdymo proceso dalyvių interesus, numatoma ir vykdoma veikla, padedanti turi-
mas žinias ne tik panaudoti, bet ir kurti naujas;

 palaikoma kritiškai mąstančių. Tai gebėjimas nuolat užduoti sau ir kitiems klausimą „Ko-
dėl?“, kas skatina tapimą kritiškai mąstančiu žmogumi ir asmeninį tobulėjimą;

 kelias, padedantis dekoduoti mokyklos ar klasės aplinkos simbolius;
 praktikos ir teorijos derinimas, kai sistemingai ir kruopščiai analizuojant refleksijas ir jų

požymius praktikoje, mokytojai konstruoja reikšmių teorijas veikloje;
 postmodernusis pažinimo kelias, besiremiantis pozicija apie daugelio pažinimo kelių susi-

liejimą ir susikirtimą, kai konstruktyvistinė prieiga padeda reflektyviems praktikams kon-
struoti ugdymo proceso potencialo sampratas ir reikšmes bei interpretuoti žmogaus
veiksmus.

Anot Moore (2004, 2007), reflektyvią veiklą siejančio su refleksija veikiant (angl.:
reflection in action), reflektyvus praktikas nediskriminuoja praktinių įgūdžių, technikų ir ži-
nių, bet visa tai panaudoja konstruktyviai reflektuoti, kas padeda veiklos veiksmingumui per:
 „viso paveikslo“ suvokimą, analizuojant pamoką ar pamokų seriją, kai orientuojamasi ne

priemonių panaudojimu kaip testavimu, bet siekiama įvertinti, ką ir kas išmoko ir kaip
veiksmingai keisti ugdymo procesą ateityje;

 rūpestingą įvertinimą savo kaip mokytojo veiklos klasėje, planavimą ir įtvirtinimą, susiju-
sį su savo bei mokinių elgesio ir pasiekimų vertinimais;

 suvokimą mokytojo įnašo į ugdymo teoriją ir tiriamąją veiklą, orientuojantis ne tik kas ir
kada, bet kaip ir kodėl veiksminga;

 ne tik per strategijų pasirinkimą ir absorbavimą, bet ir per mąstymą ir operavimą strate-
giškai, kūrybinę, nuolat apmąstomą veiklą analizuojant, kaip susijusi mokytojo veikla su
pasirinktomis priemonėmis ir tuo, kas vyksta klasėje.

Išanalizavęs reflektyvių mokytojo veiklų dinamiką, Moore (2004) pabrėžia, kad re-
flektyvi veikla varijuoja nuo atsainios ritualinės refleksijos (angl.: perfunctory/ritualistic re-
flection) – tai veikla, turinti labai mažą įtaką profesionaliai pedagoginei praktikai – iki kon-
struktyviai kritinės refleksijos – mokytojo reflektyvios veiklos, kuri paskatina pokyčius egzis-
tuojamose prielaidose ir sampratose, numatant bei atsižvelgiant į alternatyvias praktikas ar
perspektyvas ir įnešant asmeninį indėlį į veiklų vystymą ar keitimą. Autorius išskiria ritualine
refleksija (angl.: ritualistic reflection) grįstas mokytojų veiklas, įpareigotas išorinių veiksnių
bei orientacijos į kompetentingą, standartus atitinkantį profesionalą (pvz., formalus kompe-
tencijų portfelio pildymas), pseudo refleksiją (angl.: pseudo-reflection), kai matoma ir akcen-



43

tuojama kitų (kolegų, mokinių, tėvų ir t. t.), o ne savo veikla, produktyvią, konstruktyvią ar
kritinę refleksiją (angl.: productive, constructive or critical reflection), kuri apibūdinama kaip
reflektyvi veikla, kai analizuojamos situacijos, egzistuojantys požiūriai, perspektyvos bei lū-
kesčiai, siekiant keisti kasdienines sampratas ir veiklas.

Refleksyvumo konceptas, grįstas postmoderniuoju mąstymu, socialinių tyrinėtojų
pradėtas nagrinėti nuo 1980 m., aiškinamas įvairiai ir turi kelias sampratas, plačiau analizuo-
jamas socialinių mokslų tyrimuose, nagrinėjant tyrimų metodologiją ir tyrėjo bei aplinkos są-
veiką (Alvesson, Skoldberg, 2000; Bourdieu, Wacquant, 2003, Bryman, Bell, 2003; Cohen,
Manion, Morrison, 2007; Moore, 2004, 2007). Kaip pažymi Bourdieu, Wacquant (2003, p.
65), refleksyvumas – tai ne subjekto refleksija apie subjektą, o „sistemiškas nagrinėjimas ne-
apmąstytų mąstymo kategorijų, nubrėžiančių įmanomybės ribas ir iš anksto nulemiančių min-
tį“. Refleksyvumas (Cohen, Manion, Morrison, 2007; Bryman, Bell, 2003) siejamas su visa-
pusiu tyrėjo įsitraukimu ir įtakos tyrimo procesui aktualizavimu, kai nuolat stebima ir anali-
zuojama asmeninė tyrėjo sąveika su dalyviais, asmeninės reakcijos, vaidmenys ir kitos reikš-
mės, galinčios turėti įtaką tyrimui. Taip pats tyrėjas tampa tyrimo instrumentu. Taip pats tyrė-
jas konstruoja žinias stebėdamas ar diskutuodamas su kitais, aktualizuoja asmeninį įnašą kaip
dalį tyrimo, perteikiant žinias bei sampratas auditorijai.

Moore (2004, 2007), apibrėždamas refleksyvumo sąvoką edukologijoje, teigia, kad
tai ypatinga reflektyvumo forma, kai refleksijos apima platų asmeninį, socialinį ir kultūrinį
kontekstą ir tai potencialiai veikia ugdymo proceso veiksmingumą. Tai asmeninė retrospekty-
vi atsakomybė už situacijas ir įvertinimus mokykloje ir už jos ribų, suprantant įtaką mokinių
elgesiui iš socialinės, kultūrinės ir emocinės pozicijos. Refleksyvioji mokytojo veikla yra su-
sijusi su:

 savo profesinio identiteto suvokimu daugialypės asmenybės aspektu, o ne identifikuojant
jį tik tam tikroje srityje;

 supratimu, kad savęs matymas įvairiose pozicijose: kompetentingo profesionalo, chariz-
matiškos asmenybės ar refleksyvaus praktiko –  praplečia operavimą įžvalgomis ir sam-
pratomis;

 poreikio laisvai, nepriklausomai reakcijai į ugdymo proceso situacijas ir individualios
atsakomybės konstravimas (kai veiksmingas ugdymas matomas kaip individualių savybių
ir aplinkų, kuriose mokytojai moko bei mokosi mokyti, raiška);

 empatija ir asmeniniu atvirumu galimybei modifikuoti savo sampratas ir elgesį, bet ne
apsiribojimu tuo, kas buvo nuspręsta, kartais gal net „paspaudžiant“ kitus situacijos daly-
vius ir primetant jiems savąjį pasaulio supratimą;

 pedagoginės veiklos projektavimu siekiant ir padedant mokiniams išsiugdyti bei vystyti
gebėjimus, sukuriant sėkmės atvejus, o ne kontroliuojant (pvz., vertinant žinių atgamini-
mą ar priimant status quo poziciją).

Taggart, Wilson (2005) refleksyvią veiklą, apimančią situacijos kontekstą ir asmens
individualų įnašą į tam tikrus epizodus, glaudžiai sieja su reflektyviu mąstymu, kurį sudaro
trys lygiai: techninis lygmuo (patirties, veiklos pasekmių apžvalga; dėmesys elgesiui, moky-
mo turiniui ir įgūdžiams; minimalus teorinis pagrindas), kontekstinis lygmuo (alternatyvių



44

praktikų analizė, pokyčiai remiasi žiniomis ir vertybiniais įsipareigojimais, mokymo turinys
orientuotas į konteksto ir mokinio poreikių analizę, išsiaiškinimą, veiklos principų patikimu-
mą), dialektinis lygmuo (orientacija į moralinius, etinius ir socialinės politikos išteklius, kryp-
tingas tyrinėjimas, individuali autonomija ir gilesnis savęs supratimas (saviprata30).

Apibendrinus reflektyvias ir refleksyvias mokytojo veiklas, pažymima, kad reflektyvi
mokytojo veikla reiškia kokybinę, tyrimais paremtą atsakomybę, paaiškina mokymo ir mo-
kymosi proceso natūrą: „kaip reikšmių priskyrimo ir situacijų apibrėžimo procesą“ ir „kaip
žmonės konstruoja socialinį pasaulį ir kaip jie nuolat siekia turėti įtaką jame“ (Moore, 2004,
p. 102), inicijuoja pokyčius praktikoje, remiantis veiksmingesnių sprendimų paieška ir anali-
ze. Refleksyvi mokytojo veikla praplečia reflektavimo procesą visaapimančia edukacinių,
socialinių, kultūrinių, politinių procesų analize, identifikuojant asmenines sąsajas ir vertybes.
Refleksyvumo konceptas grindžiamas (Cambel, McNamara, Gilroy, 2004; Moore, 2004,
2007) mokytojo savo profesionio konteksto sąveikos su juo pačiu analize, savo refleksijų re-
flektavimu (kodėl išskyriau šį aspektą esminiu, o ne kitą), visapusiškai nagrinėjant ugdymo
situacijas (tai lyg to paties paveikslo matymas apšviečiant vis kitą jo dalį), eksperimentuojant,
siekiant suprasti ir pakeisti.

Reflektyvios ir refleksyvios veiklos glaudžią sąsają su kritiniu mąstymu aktualizuo-
jantys mokslininkai (Jones, 2009; Brown, Rutter, 2006; Knott, Scragg, 2008) akcentuoja kri-
tiniu mąstymu grįstas veiklas:
 apibūdinimas, apžvelgiant įvykius, savo įtaką situacijai (Kas? Kada? Kur?);
 kritiška analizė, analizuojant įvykius, aiškinantis jų priežastis (Kaip? Kodėl?);
 įvertinimas, apžvelgiant skirtingus kontekstus, įvairias perspektyvas (Kaip pavyko? Kas

iš to?);
 mokymasis, pristatant ir įvertinant naujas sampratas, keičiant ir keičiantis pačiam (ką man

tai reiškia?).
Reflektyvi, refleksyvi ar kritiniu mąstymu grįsta mokytojo veikla yra veiklos tyrimo

pagrindas, o reflektyvumas – gebėjimas kritiškai analizuoti savo veiklą, siekiant ją tobulinti
(Jurašaitė – Harbinson, 2004; Loughran, Northfield,1996; MacLean, Mohr,1999; Pollard,
2006; Rose, Grosvenor, 2001; Swain, 1995).

1.3.4. Mokytojo veiklos tyrimo samprata
Veiklos tyrimo sąvoka pirmą kartą pavartota Lewino (1942) teorijoje ir glaudžiai sie-

jasi su Dewey (1933, 1938, Дьюи, 2000) pragmatine pažinimo teorija. Veiklos tyrimas vari-
juoja tarp tyrimo ir kasdieninės veiklos, mokytojui keliant klausimą, kaip aš galiu pagerinti
savo praktiką. Mokytojų veiklos tyrimai apibūdinami kaip praktinės pakraipos tyrimai, pagrįs-
ti veiksmais, siekiant išspręsti konkrečią, praktinę specifinę problemą, susijusią su konkrečia
situacija mokykloje ar klasėje (McNiff, Whitehead, 2006). Praktikų tyrimai, pasak Porter, La-

30 Savęs vertinimo padarinys, kai moksleivis suvokia savo asmenybės teigiamybes ir trūkumus. (Jovaiša,
2007, p. 258), papildant pateiktą apibrėžimą būtina pažymėti, kad savipratos (self-understanding) terminu
Taggart, Wilson (2005) apibrėžia asmens savęs vertinimą, neišskiriant, kuriai ugdymosi proceso dalyvių
grupei jis priklauso.



45

cey (2005), Koshy, (2005), susieti su konkrečia bendruomene, neatskiriami nuo profesionalų
ir organizacijos, kurioje jie dirba. Veiklos tyrimas – tai mokytojo tyrimas, atliekamas konkre-
čioje klasės erdvėje, konkrečiu laiku, siekiant gauti grįžtamąją informaciją; savo praktikos
giluminis tyrimas, inicijuojamas praktikos; konstruojantis teoriją iš praktikos; situacinis;
sprendžiantis realias problemas; susijęs su asmeniu ar grupe, siekiant bendrais tikslais veikti;
tobulinantis kasdieninį ugdymo procesą; apima analizę, planavimą, ugdymą, refleksiją ir įver-
tinimą bei inicijuoja pokyčius per grįžtamąją informaciją. Kaip teigia Jurašaitė-Harbinson
(2004), veiklos tyrimas – tai kvietimas mokytis, spręsti sudėtingas, kiekvieną dieną kylančias
profesines problemas. Tai sistemingas tyrinėjimas, kurį atlieka pedagogai ar kiti suinteresuoti
asmenys, siekdami surinkti informaciją, keisti esamą padėtį bei ieškoti naujų veiklos būdų.

Mokytojas, norėdamas gerai pasirengti praktiniam tyrimui, turėtų numatyti, atsirinkti
ir išnagrinėti jam optimalių tinkamų koncepcijų, doktrinų, metodų, procedūrų, technikos sis-
temą pagal tiriamosios veiklos profilį ir specifiką. Mokslininkai (Jurašaitė-Harbinson, 2004;
Mertens, McLaughlin, 2004; Pollard, 1997, 2006; Rumrill, Cook, 2001) akcentuoja būtinumą
tyrimo duomenis apžvelgti iš įvairių perspektyvų ir naudoti įvairius tyrimo metodus mokytojo
veiklos tyrime, pabrėždami duomenų pagrįstumą, patikimumą ir pripažinimą. Autoriai išskiria
tokius mokytojams artimus ir galimus duomenų rinkimo metodus:

 įprastinius (profesinių leidinių skaitymas, švietimo dokumentų, pedagoginių, meto-
dinių pasitarimų nutarimų analizavimas, pasiekimų duomenų apžvalga, stebėjimas
dalyvaujant, mokinių darbų tikrinimas, formuojamasis vertinimas, užrašai, aktyvusis
klausymasis, klausinėjimas, testavimas, diskusija, interviu, apklausa, nuomonių ska-
lės, vaizdo ir garso medžiaga);

 specialiuosius (informacijos ieškojimas mokslinėse apžvalgose ir duomenų bazėse,
mokslinių tyrimų duomenų analizė, sistemingas stebėjimas, fotografavimas, garso ir
vaizdo įrašai, interviu, sąvokų žemėlapių sudarymas, klausimynai, sociometrija, as-
meniniai konstruktai, kontroliniai sąrašai);

 reflektyvios veiklos (dienyno užrašų pildymas, mokytojo dienoraščio rašymas, pasta-
bų ir refleksijų žymėjimasis, mokinių dienoraščių ir užrašų analizė).
Kiti autoriai (Eisenhart, 2005; Babkie, Provost, 2004; Flood, 2006; Hammersley,

1997, 2007; Hargreaves, 1996; Laughran, Nothfield, 1996; Leedy, Ormrod, 2005; Robinson,
2001; Robinson, Lai, 2005; Rose, 2002; Schmuck, Perry, 2006; Taber, 2007) pabrėžia tiria-
mąją veiklą kaip mokytojo profesijos pagrindą, skatinantį pedagogo mokymąsi veikiant. Mo-
kytojas tyrėjas – tai nuolat savo veiklą apmąstantis praktikas, pats kuriantis su mokymu susi-
jusias žinias, organizuojantis pedagoginės veiklos tyrimus ir naudojantis įvairius tyrimų me-
todus, siekdamas į tą patį klausimą ar problemą pažvelgti iš skirtingų perspektyvų.

Mokytojo tyrimas įgalioja, suteikia teisę mokytojui atlikti pozityvų pokytį ugdymo
proceso realybėje, leidžia analizuoti informaciją apie mokymą ir mokymąsi. Mokytojo tyri-
mas – tai veikla, padedanti konstruoti žinias veikiant ir susidedanti iš:



46

1. Nuolatinės profesinio tobulėjimo
veiklos (kvalifikacijos kėlimas).

3 pav. Teorinis mokytojo – tyrėjo kontinuumo modelis
(sudarytas R. Geležinienės, remiantis Shafer, 2000)

Profesinis tobulėjimas pasireiškia tuo, kad mokytojas vykdo pripažintą papildomą
ugdymą, kuris tobulina jo/jos mokymą, galvoja ir kalba apie tai, kaip tobulinti, naudoja ir sa-
vo klasei adaptuoja naujas metodikas. Tokiu būdu patobulinama kasdieninė ugdymo proceso
realybė, pritaikomos naujos mokymo metodikos.

Su mokytojo tyrimu susijusios reflektyvios veiklos: mokytojas galvoja, kodėl jis/ji
kažką daro tam tikrais būdais, metodais ir diskutuoja, kaip tai pagerinti, savo refleksijas apra-
šo žurnaluose, vadovaujasi kritiniu mąstymu organizuodamas ir numatydamas prioritetus dar-
bui bei gyvenimiškiems poreikiams, pradeda identifikuoti užslėptas prielaidas ir požiūrius,
kurie motyvuoja, kaip jis/ji moko. Taip pasiekiami šie rezultatai: patobulinta kasdieninė ug-
dymo proceso realybė, naujos mokymo metodikos, reflektavimo procesas; pranešimų prezen-
tacija (pristatymas): asmeninės patirties, apimančios kontekstines detales, kaip patobulinti
ugdymo procesą, reprezentacija.

Veiklos tyrimą sudaro mokytojo reflektavimas kasdieninės praktikos, iškėlimas pa-
grindinio klausimo, kuris ištiriamas, klausimas išlieka statiškas per visą projektą, savo reflek-
sijas mokytojas aprašo žurnaluose ir sistemingai renka duomenis, palaiko grįžtamąjį ryšį su
kitais ugdymo proceso dalyviais, siekdamas tobulinti savo tyrinėjimus, tačiau nuolat neaptaria
su kitais jų perspektyvų, požiūrio subjektyvumas patikrinamas tik keliais duomenų tipais, ty-
rinėtojas pradeda parodyti, kaip tyrimas yra susijęs su kitais tyrimais. Tokiu būdu patobuli-
nama kasdieninė ugdymo proceso realybė, naujos mokymo metodikos, reflektavimo procesas
gali būti apibūdintas trumpa ataskaita, analizuojant kai kuriuos susijusius požymius, pristato-
mi pasakojimai: analizuojant asmeninę patirtį, kuri siejasi su ugdymo proceso tobulinimo
grįžtamuoju ryšiu.

Kokybinis veiklos tyrimas: mokytojas galvoja, kodėl jis/ji kažką daro tam tikrais bū-
dais, metodais ir diskutuoja, kaip tai pagerinti, iškelia pagrindinį klausimą, kuris ištiriamas,
naudoja ciklinį modelį: kelia klausimą, patikrina jį, stebi, kaip tai veikia, po to pataiso klausi-

4. Kokybinio veiklos tyrimo (tyrimo,
kai į vieną uždarą klausimą žiūrima
skirtingais kampais, požiūriais, iš skir-
tingų perspektyvų, analizuojant ir
svarstant naujus aspektus).

3. Veiklos tyrimo vykdymo (dau-
giau tradicinės formos veiklos ty-
rimas, kuris orientuojasi į uždarą
klausimą ar į vieną klausimų ciklą).

2. Reflektyvios veiklos (savo kas-
dieninės praktikos refleksija).



47

mą, taip vykdydamas visą ciklą iš naujo ir iš naujo, tyrinėja kai kurias preliminarias išvadas
kiekvienoje tyrimo projekto fazėje, naudoja dienoraštį rašyti refleksijoms, renkamiesiems sis-
teminiams duomenims ir po to trianguliuoja duomenis: skaitydamas literatūrą, su kitais duo-
menimis (anketomis, interviu ir t. t.), su kitų ugdytojų perspektyvomis. Požiūris - „sistemingai
subjektyvus“, parodo, kaip tyrimas yra susijęs su kitais tyrimais. Viso to rezultatai: patobulin-
ta kasdieninė ugdymo proceso realybė, naujos mokymo metodikos, reflektavimo procesas gali
suformuoti baigtinį planą (projektą), straipsnį ar knygą, požymiai renkami sistemingai, taip
gautieji duomenys tiksliai remiasi kitais šaltiniais, pristatomi pasakojimai: pasakoja asmeninę
istoriją apie tai, kaip patobulinti ugdymo procesą, pagrindžiant specifiniais kontekstiniais po-
žymiais, remiantis šaltinių ir perspektyvų įvairove. Kokybinis mokytojo veiklos tyrimas api-
būdinamas kaip apgalvotas, sistemingas, metodiškas, viešas, savanoriškas, laisvas, etiškas ir
kontekstinis.

Moksliniame diskurse pateikiami įvairūs veiklos tyrimo modeliai. Esminis juos vieni-
jantis bruožas – veiklos tyrimas kaip ciklinis, spiralinis procesas, kurio metu planuojama, vei-
kiama, reflektuojama ir įvertinama. Rose, Grosvenor (2001, p. 14), išanalizavę autorių
(McNiff, 1988; Robson, 1993; Kemmis, Wilkinson, 1998) duomenis, pateikia veiklos tyrimo
etapus: identifikuojamas tyrimo klausimas/problema/pokytis ↔ planuojama ↔ vykdoma
veikla ↔ stebima ↔ reflektuojama ↔ planas tikslinamas ↔ identifikuojamas tyrimo klausi-
mas/problema/pokytis... Labai panašią veiklos tyrimo eigą išskiria Pollard ir kt. (2006) ir
įvardijo ciklinio proceso pakopas: apmąstyti ↔ planuoti ↔ pasirengti ↔ veikti ↔ rinkti
duomenis ↔ nagrinėti duomenis ↔ įvertinti duomenis ↔ apmąstyti... Costello (2003) veiklos
tyrimą grindžia Denscombe modeliu: profesinė praktika, kritiška refleksija (identifikuojant
problemas ar įvertinant pokyčius), tyrimas (sisteminis ir tikslingas), strateginis planavimas
(duomenų perkėlimas į veiklos planą), veiksmas (inicijuojantis pokyčius). Mills (2007) aktua-
lizuoja veiklos tyrimo spiralės metodą, kur identifikuojama dėmesio sritis, renkami duome-
nys, analizuojami ir interpretuojami duomenys, plėtojamas veiklos planas.

Veiklos tyrimo modelių gausa ir įvairovė aktualizuojama filosofine paradigmine bei
metodologine prieiga, kuri leidžia kiekvienam tyrėjui pasirinkti tinkamą tyrimo modelį ar su-
konstruoti naują veiklos tyrimo modelį kaip atvirą ir nesibaigiantį procesą tam tikroje situaci-
joje ar veiklose (Cohen, Manion, Morrison, 2007; Kemmis, 2001; McNiff, Whitehead, 2006).
Analizuojant požiūrių ir prieigų įtaką praktikų vykdomiems tyrimams, pažymima, kad:

 Pozityvistiniu požiūriu, tyrimas – tai empirinis analitinis procesas, kurio metu sie-
kiama išsiaiškinti, kas efektyvu, taikant ar išbandant funkcines priemones, metodus ir
analizuojant jų rezultatyvumą pedagoginei praktikai. Empirinis analitinis tyrimas ori-
entuotas į technikas ar instrumentus, dažnai atliekant klasikinį eksperimentą, kai ug-
dymo reiškiniai tiriami grynai išoriškai, empiriniais metodais analizuojami gauti fak-
tai, formuluojamos išvados ir diegiamos į ugdymo procesą techninės priemonės. Me-
todologijos euristinė (paieškų) funkcija padeda tyrėjui atspindėti objektyvią tikrovę,
įsiskverbti į dar neištirtas nagrinėjamojo dalyko sritis ir, remiantis turimomis žinio-
mis, teoriniais ir empiriniais tyrimo metodais, surasti naujų žinių, pažvelgti į tyrimo
objektą kitu aspektu ir pasiūlyti pedagoginei teorijai ar praktikai naujų veiklos princi-



48

pų ir būdų. Pozityvistas J. H. Mill teigė: „Tas, kuris pats pasirenka savo planą, naudo-
jasi visais savo sugebėjimais. Jis privalo stebėti, kad matytų, samprotauti ir būti nuo-
vokus – kad numatytų, veiklus – kad surinktų medžiagą savo sprendimui, įžvalgus –
kad nuspręstų, o nusprendęs – būti tvirtas ir kontroliuoti save, kad laikytųsi savo ap-
galvoto sprendimo“ (Mill, 1995, p. 102). Aptardamas pozityvistinio tyrimo trūkumus,
Pukelis (1998, p. 269) teigia, kad „pedagoginio eksperimento metodas turi ir trūku-
mų, nes laboratorinėmis sąlygomis pedagoginis reiškinys tiriamas izoliuotai nuo so-
cialinės aplinkos. Gauti rezultatai negali būti pakartoti, nes tiek patys tiriamieji, tiek
sąlygos, kurioms esant jie buvo tiriami, pakinta. Todėl iškyla bet kurio pedagoginio
eksperimento objektyvumo problema“. Kemmis (2001) pažymi, kad tyrimas, besire-
miantis pozityvistine perspektyva, yra artimas problemų sprendimo modeliui, kai
sėkmingi rezultatai atitinka tyrimo pradžioje išsikeltus tikslus. Tačiau toks tyrimas
grindžiamas pragmatiniu požiūriu ir orientuotas tik į rezultatus, susietus su tikslais,
neanalizuojant tiriamų situacijų diskurso, socialinio konstravimo aspektų. Biesta
(2007) teigimu, tyrimas ar tyrinėjimas, grįstas priežasties – pasekmės modeliu, neap-
rūpina informacija apie „ten” esantį pasaulį, bet leidžia sužinoti tik apie galimus ry-
šius tarp veiksmų ir jų pasekmių, kai problemų sprendimų atveju mokomės apie ga-
limus ryšius tarp mūsų veiksmų ir jų pasekmių, be to, tyrinėjimas gali parodyti, kas
veikė, bet negali pasakyti, kas veikia.

 Interpretaciniu, hermeneutiniu požiūriu, tyrimas susijęs su interesu perprasti ir apdai-
riai informuoti sprendimų priėmimo procesą praktikoje, kai profesionalas siekia ne
tik tobulinti savo praktiką naudodamas įvairius funkcinius metodus ar priemones, bet
ir stebint, kaip išsikelti tikslai ir veiklos, vertinimo kategorijos modeliuojamos, atsi-
žvelgiant į situacijos kontekstą ir savo padėtį jame. Šia perspektyva grindžiamas
veiklos tyrimo procesas orientuotas į mokytojo saviugdą, savęs – praktiko, kaip sub-
jekto, supratimą ir keitimą, o ne į pedagoginės praktikos pasekmes.

 Kritiniu, emancipaciniu požiūriu, tyrimas orientuotas į išlaisvinimą nuo stereotipų,
įpročių ar iliuzijų, kurios kartais sukonstruojamos ugdymo praktikoje, kai siekiama
ne tik patobulinti ugdymo rezultatus ar identifikuoti save kaip praktiką, bet ir pagel-
bėti praktikams kritiškai pažiūrėti į ugdymo procesą bei aplink egzistuojančius socia-
linius tinklus. Veiklos tyrimo metu gaunama informacija ne tik apie kasdieninės veik-
los socialinius, kultūrinius ar istorinius procesus, bet ir apie socialinius tinklus, egzis-
tuojančius artimiausioje aplinkoje. McNiff, Whitehead (2006) teigia, kad veiklos ty-
rimas išsivystė iš kritinės teorijos ir ją praplėtė. Veiklos tyrimo esmė yra veiksmas ir
pagrindinis siekis ne tik suprasti situaciją, bet, ir tai yra svarbiausia, ją keisti. Kemmis
(2001) pabrėžia, kad emancipacine paradigma grįsti veiklos tyrimai paskatina prakti-
kus tobulinti ir vystyti kritinį mąstymą bei savęs kritišką suvokimą ugdomojoje situa-
cijoje bei vykdyti veiklos tyrimą dalyvaujant (angl.: participatory action research) ir
veiklos tyrimą bendradarbiaujant (angl.: colloborative action research).



49

1.3.5. Veiklos tyrimas dalyvaujant - mokytojų veiklos konstravimo metodas
Neįmanoma vykdyti bet kokio socialinio tyrimo be žmonių dalyvavimo jame. Įpras-

tame tyrime gali būti vienas ar daugiau tyrėjų, gali būti žmonių, kurie yra „tyrinėjami“, ir gali
būti žmonių, kurie yra tyrimo užsakovai – tie, kurie informuojami ir kuriems išvados daro
įtaką, arba tie, kurie susiduria su problema, dėl kurios tyrimas yra inicijuojamas. Net ir tyri-
mas, į kurį atrodo nėra „niekas: įtrauktas, pvz., kai vienišas akademinis tyrinėtojas nagrinėja
rašytinius istorinius įrašus ir atrodo yra izoliuotas nuo „tikros pasaulio praktikos“, vis tiek eg-
zistuoja socialiniame pasaulyje, apsuptas šeimos, draugų, kolegų, akademinių pareigūnų, mo-
kesčių mokėtojų ir politikų, finansavimo organizacijų, žurnalų ar disertacijų redaktorių, taip
pat kaip ir parašytų mokslo tiriamųjų darbų reprezentavimų, kurie vis dėlto privalo „kalbėti“,
būti tyrėjo „girdimi“ ir suprasti. Visa tai konstruoja tyrimo aplinką ir išvadas.

Veiklos tyrimas dalyvaujant (angl.: participatory action research) nėra tik tyrimas,
kuris vyks po veiklos. Tai yra veikla, kuri yra tyrinėjama, keičiama ir vėl tyrinėjama. Taip pat
tai nėra paprasčiausiai epizodinės konsultacijos variantas. Veikla aktyviai tyrinėjama tų, kurie
padeda, ir tų, kuriems padedama. Taip pat ji negali būti naudojama vienos grupės žmonių no-
rint tyrinėti kitą grupę žmonių ir daryti tai, kas, manoma, yra jiems geriausia. Siekiama, kad
tai taptų nuoširdžiai demokratišku ar nepriverstiniu procesu, kurio metu tie, kuriems reikia
padėti, apibrėžia jų pačių tyrimo tikslus ir pasekmes. Pasak Anderson, Herr, Sigrid (2007),
Coghlan, Brannick (2005), Kidd, Kral, 2005; Reason, Bradbury (2006), Wadsworth (1998),
veiklos tyrimas dalyvaujant (kai veiklos tyrimas suprantamas kaip tyrimas dalyvaujant ir bet
koks tyrimas dalyvaujant tampa veiklos tyrimu) pakankamai artimas „mokymosi veikiant“
(angl.: learning in action) konceptui, kur svarbiausią ir pirminę poziciją užima pati veikla.
Autoriai (Coghlan, Brannick, 2005), apibrėždami pagrindinius mokymosi veikiant principus,
teigia, kad negali būti mokymosi be veiksmo ir veiksmo be mokymosi bei nekeičiant savo
veiklos ir savęs, neįmanoma inicijuoti pokyčių artimiausioje aplinkoje. Mokymasis veikiant
padeda pasirinkti naudingas veiklas realių problemų sprendimui ar galimybių numatymui,
mokytis iš savęs ir kartu su kitais, padrąsina mokytojus padėti mokiniams, kolegoms bei ad-
ministracijai mokytis kartu ir vieniems iš kitų, konstruojant žinias kaip sprendimų priėmimo
resursą ir sampratas, kai įgytos žinios keičia įsitikinimus ir dalyvaujančiųjų pasaulio suvoki-
mą.

Kemmis (1998, 2001), pabrėždamas, kad veiklos tyrimas yra metodas, o ne tam tikrų
technikų rinkinys, pagrindžia veiklos tyrimo dalyvaujant modelį, kai situacija analizuojama
diskutuojant, aiškinantis alternatyvas, numatant galimybes ir įvertinant grėsmes, po to planuo-
jama, atliekamas pirmas veiklos žingsnis, stebima, reflektuojama, persvarstoma, įvertinama ir
vėl planuojama.... Pasak Wadsworth (1998) vykdant veiklos tyrimą dalyvaujant:
 labiau suprantamas esamos veiklos ar praktikos problemiškumas, akcentuojama, kas ini-

cijuoja problemines situacijas ir kodėl jos tampa problemiškos;
 tiksliau įvardijama problema ir atsakingiau keliami rūpimi klausimai bei sutelkiamos pa-

stangos, siekiant į juos atsakyti;
 labiau planuojamas ir apgalvojamas tyrimo procesas ir kitų su problemine situacija susi-

jusių asmenų pasirinkimas bei įtraukimas;



50

 telkiamos sistemingos ir atsakingos visų dalyvių pastangos;
 atidžiau ir detaliau pagrindžiama veikla, analizuojamos dalyvaujančiųjų refleksijos;

 rezultatai aktualesni ir išsamesni, nes išvados formuluojamos suderinus visų dalyvaujan-
čiųjų pozicijas;

 išryškėja skepticizmas, todėl tikrinamos nuojautos;
 aktualizuojamas visapusis problemos ar probleminės situacijos, tyrinėjamų aspektų supra-

timas, siekiama sukurti naujas žinias, informuojančias apie patobulėjusią veiklą ar prakti-
ką;

 keičiamos veiklos, kaip tyrinėjimo proceso dalys, ir tęsiamas pakeistų veiklų tyrinėjimas.
Coghlan, Brannick (2005), Heron, Reason (2001), Sagor (1992, 2005) išskiria veiklos

tyrimą, grįstą dalyvavimu ir bendradarbiavimu, kai du ar daugiau tyrėjų atlieka veiklos tyrimą
remdamiesi savo patirtimi. Taip kiekvienas tyrėjas tampa vienu iš tyrimo subjektų patirties
fazėse ir bendradarbiaujantys tyrėjai refleksijos fazėje. Autoriai, pabrėždami veiklos tyrimo
dalyvaujant ir bendradarbiaujant esminį moto (tai tyrinėjimas bendradarbiaujant su žmonėmis,
o ne kažkieno tyrinėjimas), pateikia veiklos tyrimo etapus:
1. Tyrėjų grupė diskutuoja apie asmeninius ir grupės interesus bei pozicijas, sutaria ir nu-

mato tiriamąsias veiklas, kartu aptaria, išsiaiškina rūpimus klausimus bei tikslus.
2. Tiriamoji veikla įtraukiama į kasdieninį kiekvieno grupės nario darbą, inicijuojant veik-

las, jas stebint ir fiksuojant pokyčius savo bei kitų elgesyje.
3. Grupės nariai, kaip bendradarbiaujantys tyrėjai, aktualizuoja savo patirtis.
4. Po sutarimų periodo, besitęsiančio dvi ar tris fazes, bendradarbiaujantys tyrėjai, remda-

miesi savo patirtimi, apžvelgia pokyčius per asmeninius išsikeltus klausimus ar tikslus
bei jų dermę su bendrais grupės tikslais.

Veiklos tyrimas dalyvaujant (Coghlan, Brannick, 2005) siejamas su tyrimais vyks-
tančiais organizacijos konteksto išorėje, kai lygiaverčio dalyvavimo principu įtraukiama ben-
druomenė koncentruojantis į galios santykius, siekiant įgalinti žmones konstruoti ir panaudoti
savo žinias veikiant arba (Gaventa, Cornwall, 2001) pereinama iš mikro lygio (pokyčių, inici-
juotų individualiu, klasės ar mokyklos lygmeniu) į makro lygį (inicijuojant regiono, šalies ar
globalinius pokyčius) per asmeninių požiūrių ir elgesio, organizacinius ir institucinius poky-
čius, pakankamai ilgą laiko periodą, socialinių judėjimų ir vietinės veiklos pajėgumų susieji-
mą, tinklų kūrimą, kokybės vadybą ir atsakomybę. Veiklos įtraukia visas tiesiogiai susijusias
asmenų grupes į kartu aktyviai nagrinėjamą esamą veiklą (kurią jos patiria kaip probleminę)
tam, kad ją pakeistų ar pagerintų. Tai daroma siekiant kritiškai atspindėti istorinius, politinius,
kultūrinius, ekonominius, geografinius ir kitus, teikiančius prasmę, kontekstus. Probleminė
veikla gali svyruoti nuo nereikšmingos iki labai svarbios. Veiklos tyrimas dalyvaujant egzis-
tuoja tarp abiejų šios skalės pozicijų ir dažniausiai įtraukia visus: tuos, kurie dalijasi savo rū-
pesčiais, patirtimis ir interesais; kitus, kenčiančius nuo probleminės situacijos; dar kitus, ban-
dančius padėti, kad ji pasikeistų; ir tuos, kurie prižiūri duomenų resursus, kad būtų galima
palaikyti pokyčius.

Aptariant veiklos tyrimo dalyvaujant sampratą, labai svarbu paliesti ir praktinės filo-
sofijos – etikos klausimą. Etika nagrinėja praktines problemas, kasdien kylančias kiekvienam



51

individui, nes jis įvairiose situacijose turi pasirinkti vienokį ar kitokį elgsenos būdą. Mokyto-
jai tyrėjai, vykdydami tyrimus, turėtų paisyti pagrindinių tiriamosios etikos principų (Žydžiū-
naitė, 2001):

1. Geranoriškumo principas. Tai – tiriamojo teisė būti nepažeistam (fizinis, psichinis ir
dvasinis nepažeidžiamumas); teisė nebūti išnaudojamam (respondentų pateiktos in-
formacijos nepanaudojimas prieš juos pačius); tyrimo naudingumo paaiškinimas;
santykio tarp rizikos ir naudos apibrėžimas.

2. Pagarbos asmens orumui principas. Tai asmeninio apsisprendimo teisė; teisė būti in-
formuotam.

3. Teisingumo principas. Teisė į teisingą ir sąžiningą elgesį; teisė į privatumą, konfi-
dencialumą.

4. Teisė gauti tikslią informaciją.
5. Neapsaugotos (pažeidžiamos) tiriamųjų grupės principas:

 dėl vaikų dalyvavimo tyrime tyrėjas turi tartis su tėvais (globėjais) ir gauti raštiš-
ką jų sutikimą; Jei tyrime dalyvauja 13-15 metų amžiaus vaikai, tai reikėtų gauti
ne tik tėvų (globėjų), bet ir paties vaiko sutikimą;

 žmonės, pasižymintys proto arba emocijų negale. Taip pat reikia gauti raštišką
sutikimą iš tėvų (globėjų) bei iš slaugos ar medicininio personalo;

 darbuotojai, kuriems būtina garantuoti savanoriškumo ir laisvo apsisprendimo
principus.

Mills (2007), teikdamas tyrimų etikos rekomendacijas mokytojams tyrėjams, akcen-
tuoja pasirinktos etikos perspektyvos ir asmeninės pozicijos dermę, veiklos tyrimo dalyvių
informuotumą, socialinių principų ir etikos pozicijos, konfidencialumo, autonomijos apibrėž-
tumą, duomenų analizės tikslingumą ir interpretacijų pasitikrinimą su veiklos tyrime dalyvau-
jančiais asmenimis. Armstrong, Moore (2004) pabrėžia tyrėjo atvirumą, sąžiningumą bei de-
mokratijos, įgalinimo, inkliuzinio ugdymo principų laikymąsi planuojant ir vykdant tiriamąją
veiklą su specialiųjų ugdymosi poreikių turinčiu mokiniu ir asmenimis, veikiančiais jo arti-
miausioje aplinkoje.

Specialiojo ugdymo kontekste veiklos tyrimą dalyvaujant Porter, Lacey (2005) api-
būdina kaip reprezentuojančius mokymosi sunkumų turinčių asmenų lygiavertį įnašą į tyrimo
procesą ir aktualizuojančius jų patirtį, siekiant įgalinti bei inicijuoti pokyčius negalės sampra-
tos procese. Autoriai veiklos tyrimą dalyvaujant sieja su normalizacijos judėjimo idėjomis:
dalyvavimas (respondentų ir tyrėjų); dėmesio kreipimas į paslaugų teikimo kokybę, o ne į pa-
sekmes; normalizacija naudojama kaip vertinamoji priemonė; atstovaujama požiūrių ir verty-
bių pokyčiams. Armstrong, Moore (2004) aktualizuoja veiklos tyrimo dalyvaujant būtinumą,
skatinant inkliuzinio ugdymo procesus švietimo sistemoje, kai tyrimo metu apmąstoma ir at-
sižvelgiama į kiekvieno dalyvio (auto)biografiją, skirtingumus, galios santykius, konkrečiai
situacijai būdingą kontekstą, inkliuzijos barjerus ir/ar tiriamoji veikla nesukuria naujų, disku-
sijų ir tiriamosios veiklos proceso metu naudojamos kalbos diskursą bei mąstymo kūrybišku-
mą ir reflektyvumą. Mokslininkai išskiria keturias veiklos tyrimo dalyvaujant stadijas (reflek-
sijas, konsultavimąsi, planavimą ir pokyčius inicijuojančią veiklą) pabrėždami, kad tai nėra



52

konkrečios veiklos segmentai, o tęstinis, atviras veiklos procesas, kurio metu įvyksta gilūs
vidiniai bei išoriniai pokyčiai tiek dalyvių, tiek institucijos veikloje.

Mokytojo veiklos planavimas, vykdymas, įvertinimas ir reflektavimas dalyvaujant ir
bendradarbiaujant su emocijų ir elgesio sunkumų turinčiu mokiniu, jo tėvais, bendraamžiais
bei kolegomis aktualizuojamas šiandieninėje mokykloje. Pedagogai skatinami ne tik veikti,
bet ir mokytis iš savo veiklos bei tapti besimokančiais mokytojais. Tuo tikslu sukurti ir ku-
riami internetiniai tinklai, organizuojami forumai,31 inicijuojantys mokytojų praktinės patirties
sklaidą, skatinantys atlikti veiklos tyrimus ir pateikti jų rezultatus ne tik pedagogų bendruo-
menei, bet ir plačiajai visuomenei. Išryškėja kelios mokytojų vykdomų veiklos tyrimų daly-
vaujant sritys:

 Mokytojo veiklos orientuotos į asmeninius bei profesinius savo ir kolegų pokyčius:
išryškinama sistemingos ir partneriškos veiklos būtinybė stebint, veikiant, reflektuo-
jant ir įvertinant pokyčių veiksmingumą (Flicker, Hoffman, 2006), pabrėžiamas mo-
kytojų veiklos, orientuotos į ekosisteminę perspektyvą, veiksmingumas, kai analizuo-
jami bei derinami ugdymo proceso dalyvių lūkesčiai ir poreikiai (Roffey, 2005).

 Mokytojų veiklos dalyvaujant orientuotos į sąveiką su emocijų ir elgesio sunkumų tu-
rinčiu mokiniu: mokymas bei mokymasis siejamas su individualaus ugdymo plano
konstravimu dalyvaujant ir bendradarbiaujant ugdymo proceso dalyviams (East,
Evans, 2006; Swainston, 2007); išryškinama mokinio ir mokytojo veiklos dermė sa-
vireguliuojančio individualaus ugdymosi plano konstravimo bei vykdymo metu
(Arndt, Konrad, Test, 2006); akcentuojamas mokinio į(si)traukimas į individualaus
ugdymo plano konstravimo bei vykdymo veiklas (Konrad, 2008).

 Mokytojų veiklos dalyvaujant orientuotos į sąveiką su emocijų ir elgesio sunkumų tu-
rinčiu mokiniu ir jo tėvais: aptariamas profesionalų ir tėvų bendradarbiavimas per in-
dividualaus ugdymo plano konstravimo susitikimus (Chambers, Childre, 2005); pri-
statomas ASPIRE (AS – analizė, P – planavimas, I – plano vykdymas, R – apžvalga,
E – įvertinimas) spiralinis veiklos procesas, konstruojamas bendradarbiaujant su mo-
kiniu ir jo tėvais ir veikiant kartu (Sutton, 2000).

1.3.6. Įrodymais grįsta mokytojo veikla Lietuvos švietimo sistemoje
Naujausiuose švietimo dokumentuose pabrėžiamas švietimo sistemos atvirumas ir

lankstumas, mokymosi visą gyvenimą idėjos nuostata, mokytojų profesionalumas bei ugdymo
proceso dalyvių bendradarbiavimo būtinumas. Teisinė bazė32 reglamentuoja lankstų ir koky-
bišką ugdymo procesą, numato integralios mokytojų rengimo ir kvalifikacijos tobulinimo sis-

31 Mokytojų tiriamosios veiklos internetiniai tinklai [žiūrėta 2008-08-08]. Prieiga per internetą:
<http://www.lupinworks.com>. Ugdymas kaip tiriamoji veikla: Newman mokytojų veiklos tyrimų tinklas
(Educating as inquiry: a teacher action research site developed by dr. J. M. Newman); Bendradarbiaujančio
veiklos tyrimo tinklas (The Collaborative Action Research Network (CARN). Prieiga per internetą:
<http://www.did.stu.mmu.ac.uk/carnnew/whatis.php>; Bendradarbiaujančio veiklos tyrimo centras (Center
for Collaborative Action Research). Prieiga per internetą: <http://cadres.pepperdine.edu/ccar/>.

32 Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas (aktuali redakcija nuo 2007-07-21); Valstybinės švietimo strategi-
jos 2003–2012 metų nuostatos (2003); Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategija ir jos įgyvendinimo
planas (2004).

http://www.lupinworks.com
http://www.did.stu.mmu.ac.uk/carnnew/whatis.php
http://cadres.pepperdine.edu/ccar/


53

temos, orientuotos į kintantį mokytojo vaidmenį žinių visuomenėje ir šiuolaikiniam mokytojui
būtinas naujas kompetencijas bei vertybines nuostatas, sukūrimą, iškelia pagrindinius moky-
mosi visą gyvenimą uždavinius, aktualizuojant profesinio rengimo ir tęstinio mokymosi įtaką,
mokymosi visą gyvenimą koordinavimo gerinimą, tobulinant bendradarbiavimą, mokymo ir
profesinio konsultavimo personalo kvalifikacijos kėlimą bei mokymo kokybės stebėsenos
sistemos sukūrimą ir mokymo kokybės rodiklių numatymą.

Lietuvoje įrodymais grįsto ugdymo idėjos pradėtos deklaruoti pastaraisiais metais:
nuo 2004-2005 mokslo metų visose bendrojo lavinimo mokyklose taikoma mokyklos vidaus
ir išorės audito metodika33; 2006 m. įsteigti Švietimo plėtotės centras (ŠPC) ir Nacionalinė
mokyklų vertinimo agentūra (NMVA), kurių pagrindinis tikslas – užtikrinti švietimo kokybę,
plėtojant švietimo institucijų įsivertinimą ir vertinimą, teikiant metodinę pagalbą bei įgalinant
mokyklų vadovus ir steigėjus priimti kokybiškesnius sprendimus atliekant tyrimus ir panau-
dojant turimus duomenis. Mokyklos vidaus ir išorės auditas – viena iš Mokyklų tobulinimo
programos (MTP) B komponento „Švietimo kokybės vadybos sistemos sukūrimas“ dalių
(KB4), padedantis įgyvendinti MTP vadybos filosofiją, kurios pagrindinės tezės yra: nuo kon-
trolės – prie asmeninės atsakomybės delegavimo; nuo programos valdymo – prie investicijų
valdymo (programos tęstinumo užtikrinimo), prie pokyčių valdymo; nuo chaoso ir „gaisrų
gesinimo“ – prie prioritetų nustatymo ir griežto darbo planavimo; nuo „man atrodo“ – prie
„tyrimai rodo“. Vidaus audito metodikos taikymo sėkmės kriterijus – mokyklos tobulėjimas ir
ugdymo kokybės sėkmės laidavimas. Vidaus audito metodikos nauda mokykloms, remiantis
tyrimų išvadomis, išskirti labiausiai sėkmingas ir tobulintinas mokyklos veiklos sritis ir nusi-
statyti tobulinimo prioritetus kolegialiai planuojant veiklą, ją įgyvendinant ir įsivertinant, at-
sakant į klausimus, kaip sekasi, iš kur tai žinome ir ką darysime toliau.

Vidaus ir išorės audito metodikos taikymas bendrojo lavinimo mokykloje paskatino
mokytojus ir administracijos darbuotojus atlikti įvairiausius tyrimus vertinant ir įsivertinant
savo veiklą, taikant įrodymais grįstos praktikos principus. 2006 m. balandžio 5–29 d. Kauno
miesto savivaldybės administracijos Kultūros ir švietimo departamento Švietimo ir ugdymo
skyriaus Kauno pedagogų kvalifikacijos centro ir Kauno mokyklų psichologų metodinio būre-
lio organizuotai parodai „Tiriamoji veikla Kauno miesto ugdymo įstaigose“ pateiktų tiriamųjų
darbų apžvalga (parodoje eksponuoti 139 tiriamieji darbai) parodė, kad švietimo įstaigoms
aktualios ir tiriamos įvairios probleminės sritys: mokinių veikla ir asmenybės raiška (27 tyri-
mai); mokinių adaptacija mokykloje (19 tyrimų); pedagogo veikla ir asmenybė (13 tyrimų);
smurto apraiškos ugdymo įstaigoje, mokinių mokymosi krūviai (12 tyrimų); mokinių moky-
mosi motyvacija (11 tyrimų); tarpusavio santykiai, mikroklimatas mokykloje, mokyklos va-
dyba, specialiųjų poreikių mokinių ugdymas (10 tyrimų); vidaus audito tiriamoji veikla (7
tyrimai), mokinių mokyklos lankomumas bei mokinių šeimos (4 tyrimai). Apžvelgus mokyto-
jų tiriamosios veiklos metodologinę prieigą, akivaizdžiai matyti kiekybinės tyrimų metodolo-

33 Švietimo ir mokslo ministro įsakymas (2002-02-28, Nr. ĮSAK-302); Ikimokyklinio ugdymo mokyklos vi-
daus audito metodika (2005-07-22, Nr. ISAK-1557); Valstybės švietimo stebėsenos tvarkos aprašas (2005-
11-10, Nr. ISAK-2240); Bendrojo lavinimo mokyklos veiklos kokybės išorės audito tvarkos aprašas (2007-
04-02, Nr. ISAK-587); Bendrojo lavinimo ugdymo turinio formavimo, vertinimo, atnaujinimo ir diegimo
strategija (2007-05-23, Nr. ISAK-970);



54

gijos dominavimas, kai duomenys renkami taikant anketavimo metodą, analizuojami pasitel-
kiant statistinę analizę, išvados ir rekomendacijos gana abstrakčios, deklaratyvios, orientuotos
į bendruosius švietimo reformos prioritetus. Apklausos raštu metodo dominavimą Kauno
miesto mokytojų atliktuose tyrimuose akcentuoja Merkys (2006)34, Kalvaitis (2007, p. 105), ir
pabrėžia anketavimo metodo paplitimą Lietuvos švietimo įstaigose, teigdamas, kad „negalima
nemąstant „susilesioti“ staiga patikusių svetimų anketų klausimų – būtina pačiam sau nusista-
tyti, kas, kodėl ir kaip bus analizuojama siekiant patikimiausiai, greičiausiai ir pigiausiai gauti
reikalingų duomenų, t.y. iš pradžių turi būti parengta bent nedidelė duomenų rinkimo progra-
ma“. Mokslininkai, mokyklų vidaus ir išorės audito specialistai, mokytojai (Blinstrubas, Bal-
čiūnas, Valuckienė, 2008; Gudaitė, 2008; Kalvaitis, 2007; Kuznecovienė, 2007; Merkys,
2006; Sinkevičienė, 2007; Visockienė, Žukovienė, 2008; Žemaitaitienė, Navickaitė, 2007)
aktualizuoja įrodymais grįstą mokytojo veiklą, akcentuoja kokybinės ir kiekybinės tyrimų
prieigos dermę, tiriamosios veiklos integravimą į kasdieninę mokytojo ir mokyklos veiklą,
diskusijai palankios aplinkos kūrimą ir įrodymais grįstos kultūros bei politikos formavimą
švietimo institucijose.

Apžvelgus įrodymais grįstos mokytojo veiklos teorinius ypatumus, išryškėja mokyto-
jų atliekamų tyrimų orientacija į konkrečias, unikalias problemas ir sprendimų priėmimą kas-
dieninėje ugdymo proceso realybėje, kai praktinė patirtis ir įrodymai naudojami pirmiausia
tam, kad padėtų suprasti, kokia gali būti problema, ir tada tikslingam galimų veiksmų pasirin-
kimui. Tai asmeninių ir socialinių realijų kūrimo ir žinių konstravimo procesas, vykstantis
mokymosi veikiant metu. Mokytojų veiklos tyrimas, kaip ciklinis procesas apimantis plana-
vimą, veiklą, stebėjimą ir refleksijas, orientuotas į asmeninės sąveikos su ugdymo proceso
dalyviais analizę keičiant ugdymo realybę ir keičiantis patiems. Veiklos tyrimo dalyvaujant
vykdymas individualiu, klasės ar mokyklos lygiu kuria mokymąsi palaikančią sistemą, maži-
nančią socialinę atskirtį bei pripažįstančią EES turinčio mokinio individualumą kaip vertybę,
skatinančią mokymosi pažangą.

Naujausi švietimo reformos dokumentai ir šiuolaikinės mokyklos praktika iškėlė kitų
reikalavimų XXI amžiaus mokytojui. Taigi, emocijų ir elgesio sunkumų turinčio mokinio
specialius (individualius) ugdymo poreikius gali tenkinti tie pedagogai, kurie ne tik turi teori-
nių specialiosios pedagogikos žinių, bet stengiasi ir geba jas atnaujinti, priimti pasikeitusius
profesinius reikalavimus ir keistis pagal juos, bendrauti ir bendradarbiauti su mokiniais, jų
tėvais bei kolegomis, reflektuoti ir rekonstruoti savo veiklą, siekiant ją tobulinti, atsakingai
rinktis bei apsispręsti įvairiose pedagoginėse situacijose, supranta mokymosi visą gyvenimą
vertę ir turi nuostatą nuolat mokytis. Įrodymais grįsta mokytojo veikla, siekiant tobulinti EES
turinčio mokinio ugdymo procesą, remiasi moksliniu pažinimu, įrodymais ir duomenimis,
gaunamais mokymosi veikiant metu ir yra orientuota į pozityvaus elgesio palaikymą.

34 Merkys, G. (2006). Mokslininko atsiliepimas apie parodą ,,Tiriamoji veikla Kauno miesto ugdymo įstaigo-
se” 2006 m. balandžio 5–29 d. (nepublikuotas rankraštis).



55

2. MOKYTOJŲ, UGDANČIŲ EMOCIJŲ IR ELGESIO SUTRIKIMŲ TURINČIUS
MOKINIUS, ĮRODYMAIS GRĮSTOS VEIKLOS VEIKSMINGUMO ANALIZĖ

2.1. Mokytojų, ugdančių emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius, įrodymais
grįstų veiklų konstravimas: tyrimo dizainas ir metodologija
Socialinių reiškinių tyrimui ir traktavimui svarbios loginės metodologinės prielaidos (Ba-

bie, 2008; Bryman, Bell, 2003; Cohen, Manion, Morrison, 2007; Creswell, 2007; Kardelis,
2005): ontologinės – asmens būties, realybės suvokimo prielaidos; epistemologinės prielaidos
– gnoseologinės, pažintinės prielaidos; metodologinės – pažinimo metodų, teorijų prielaidos.

Disertacinis tyrimas grindžiamas ontologinio pobūdžio prielaidomis: socialinė realy-
bė nėra statiška ir uždara, nėra duotoji tikrovė, kurią būtina priimti ir prisitaikyti. Veikiau so-
cialinė realybė yra subjektyvi ir daugialypė, konstruojama ugdymo proceso dalyvių (EES tu-
rinčio mokinio, jo šeimos, bendraklasių, mokytojų, specialistų, administracijos atstovų) tar-
pasmeninių sąveikų, realių situacijų sampratų ir interpretacijų. Disertacinio tyrimo pirmame ir
antrame etape atskleidžiama ir paaiškinama mokytojų, ugdančių EES turintį mokinį, veiklos ir
patirtys, konstruojamos realiuose ugdymo kontekstuose, sąveikos su mokiniu, jo šeima bei
kolegomis, kasdieninių situacijų sampratos bei interpretacijos. Subjektyviuoju aspektu, realus
pasaulis nuolat kinta, priklausomai nuo dalyvaujančiųjų konstruojamų požiūrių, reikšmių ir
veikimo realiose situacijose. Todėl trečiame disertacinio tyrimo etape vykdomi veiklos tyri-
mai dalyvaujant ugdymo institucijose, analizuojant dalyvių požiūrių į EES turinčio mokinio
problemas pokytį, išryškinant naujai konstruojamas reikšmes ir dėl to pakitusį realų ugdymo
proceso kontekstą. Analizuojant individualius ugdymo proceso dalyvių pasisakymus, atsklei-
džiama daugialypė ugdymo kontekstų realybė ir skirtingos prezentacijos.

Epistemologinių prielaidų aspektu veikiama realiuose ugdymo kontekstuose, siekiant
juos pažinti ir sukurti bendradarbiavimu grįstus santykius su dalyviais, tampant ugdymo pro-
ceso savastimi, minimalizuojant distanciją tarp tyrėjos ir dalyvaujančiųjų. Pirmame ir antrame
disertacinio tyrimo etape žinios konstruojamos pokalbių (interviu) su mokytojais metu. Tre-
čiame etape žinios konstruojamos ne tik dialogo su ugdymo proceso dalyviais (EES turinčiu
mokiniu, jo šeima, bendraklasiais, mokytojais, specialistais, administracijos atstovais) metu,
bet ir aktualizuojant mokymąsi veikiant: planuojant veiklas, jas vykdant, įvertinant bei reflek-
tuojant individualiai ir bendruomenėje. Vykdant veiklos tyrimus dalyvaujant, naujas sampra-
tas konstruoja ugdymo proceso dalyviai tarpusavyje ir su tyrėja. Ketvirtame etape atlikta tyrė-
jos refleksyviosios praktikos analizė aktualizuoja asmeninę tyrėjos sąveiką su dalyviais, as-
menines reakcijas, susiejant teorinius konceptus, veiklas ir refleksijas, įsigilinant į tiriamąjį
objektą.

Disertaciniam tyrimui pasirinkta mišrioji nuoseklioji tyrimo strategija, siekiant deta-
lizuoti ir praplėsti gautus rezultatus. Pirmame etape, vykdant žvalgomuosius tyrimus, siekia-
ma identifikuoti tyrimo objekto raišką praktikoje ir atskleisti mokytojo veiklos tyrimo taiky-
mo galimybes kasdieninėje ugdymo proceso realybėje. Antrame etape siekiama generalizuoti
duomenis praplečiant tyrimo imtį ir analizuojant visapusišką bei kartu diferencijuotą tyrimo



56

objektą. Trečiame etape konstruojamas veiklos tyrimo dalyvaujant procesas skirtingose ug-
dymo proceso realybėse, tyrėjai aktyviai dalyvaujant ir apibendrinant įrodymais grįstos moky-
tojo veiklos veiksmingumą. Ketvirtame etape aktualizuojama tyrėjos vaidmens refleksija.

Metodologinės prielaidos, atliktų tyrimų etapai, metodai ir imtys pateikiamos diserta-
cinio tyrimo matricoje (žr. 3 lentelę).

                  3 lentelė
Įrodymais grįsta mokytojų veikla, ugdant emocijų ir elgesio sunkumų turinčius

mokinius – disertacinio tyrimo matrica

TYRIMO ETAPAI
1 ETAPAS

2005-2007 m.
2 ETAPAS

2006-2007 m.
3 ETAPAS

2007-2008 m.
4 ETAPAS

2008 m.
Tyrimo veiklos

Metodologinė
struktūra

1. Mokytojų prak-
tinės veiklos meto-
dų apžvalga, moky-
tojų N = 15.
2. Heterogeninės
klasės mokinių ir
mokytojo reflekty-
vioji praktika
mokytojas N = 1;
tyrėjas tarpininkas
  N = 1;
 mokiniai  N = 19.

Mokytojų veiklų
ir patirčių anali-
zė
mokytojų N = 76;
mokinių atvejai
N = 36.

Veiklos tyrimai
dalyvaujant ug-
dymo insti-
tucijose
mokinių atvejai
N = 5; tėvai, glo-
bėjai   N = 7;
mokytojai
N = 13;
specialistai
N = 8; admi-
nistracija  N = 11.

Tyrėjos vaidmens
refleksija

Metodologija grįsta
induktyviąja logika:
tyrimo probleminius
klausimus siejant su
kontekstu, išryški-
nant detales ir po to
generalizuojant,
tranguliuojant duo-
menis.

1. Žvalgomasis
kokybinis tyrimas,
pusiau struktūruotas
interviu; dokumentų
(teisinių ir mokyk-
los) analizė, ko-
kybinė turinio anali-
zė.
2. Vieno atvejo
studija, mokytojo
veiklos tyrimas,
mokytojo veiklos
dienoraščio, moki-
nių dienoraščių,
rašinėlių analizė.

3. Empirinis
tyrimas, kokybi-
nė ir kiekybinė
prieiga, pusiau
struktūruotas
interviu, taikant
giluminio interviu
elementus, klasi-
kinė turinio ana-
lizė, klasterinė
analizė.

4. Veiklos tyrimas
dalyvaujant, pla-
navimo, veiklų,
įvertinimų, re-
fleksijų analizė,
individualių pasi-
sakymų, stebėjimų,
veiklos vertinimų,
mokytojų ir moki-
nių dienoraščių,
laiškų analizė.

5. Refleksyvi
praktika, teorinių
konceptų, prak-
tinės veiklos ir
refleksijų (užrašų,
pastabų, kon-
sultacijų) susieji-
mas, ugdymo stra-
tegijų projektavi-
mas.

Teorijos Įrodymais grįstos mokytojo veiklos konceptas; pozityvaus elgesio palaikymo
modelis.

Epistemologija

Įvairios pažinimo ir žinių konstravimo formos: nuo žinojimo kas iki žinojimo kaip ir
mokymosi veikiant individualiai ir bendruomenėje. Socialinis konstruktyvizmas,
diskursyvusis pažinimas, kritinė teorija, įgalinimas, atstovavimo, dalyvavimo
principai.

Ontologija

Realybė – subjektyvi ir daugialypė, tyrimo dalyvių konstruojamos simbolinės reikš-
mės, kasdieninių situacijų interpretacijos ir sampratos. Duomenys renkami, analizuo-
jami ir pateikiami iš skirtingų perspektyvų, akcentuojant demokratinę prieigą: lygia-
vertį dalyvavimą, kuriamų reikšmių svarbą ir pasidalijimą. Tyrėjas kaip tarpininkas,
dalyvis, o ne ekspertas.

Tyrimo organizavimas. Disertacinis tyrimas grindžiamas šiais etikos principais: da-
lyvių teisės į autonomiškumą, informatyvumą ir konfidencialumą, pagarbos asmens orumui,
geranoriškumo, teisingumo. Tyrimo dalyvių teisė į autonomiškumą ir informatyvumą diserta-



57

cinio tyrimo metu užtikrinama savanorišku apsisprendimu dalyvauti ar nedalyvauti tyrime
(pvz., 2 disertacinio tyrimo etape, interviu su mokytojais metu, aptariant EES turinčio moki-
nio atvejį vienoje Šiaulių rajono mokykloje, pedagogai, specialistai, administracijos atstovai
išreiškė pageidavimą įsitraukti į veiklos tyrimų dalyvaujant vykdymą 2007–2008 mokslo me-
tais. Tyrėja informavo apie esminę veiklos tyrimo dalyvaujant sąlygą – EES turinčio mokinio,
jo tėvų, savanorišką dalyvavimą veiklose ir būtinybė gauti raštišką EES turinčio mokinio bei
jo tėvų sutikimą. Nors mokyklos pedagogai inicijavo veiklos tyrimo dalyvaujant vykdymą,
tačiau nesutikus mokinio tėvams, tyrimas nevykdytas). Konfidencialumo principas disertaci-
niame tyrime užtikrinamas, koduojant tyrimo dalyvių pasisakymus, užtikrinant, kad respon-
dentai iš pateikto aprašo nebus atpažinti. Pagarbos asmens orumui, geranoriškumo principai
siejami su įgalinimo, inkliuzinio ugdymo principų laikymusi, akcentuojant lygiavertį EES
turinčio mokinio, jo tėvų dalyvavimą ugdymo procese ir tyrimo veiklose. Teisingumo princi-
pas užtikrinamas moksliniais kriterijais pagrįsta respondentų atranka (2 etape panaudota neti-
kimybinė tikslinė imtis, apklausti mokytojai, ugdantys EES turinčius mokinius, iš Lietuvos
didžiųjų miestų ir rajonų įvairių mokyklų. 3 etape – kriterinė atranka, orientuojamasi į moky-
tojus, ugdančius įvairių emocijų ir elgesio sunkumų (sutrikimų) turinčius mokinius), pagarbiai
ir paslaugiai elgiantis su respondentais, įvykdant visas sąlygas, aptartas su dalyviais. Plačiau
disertacinio tyrimo metodai, etika ir procedūros aptariamos apibūdinant disertacinio tyrimo
etapus.

Disertacinio tyrimo etapai:
1 etapas 2005–2007 m. Vykdyta:

 mokytojų, ugdančių emocijų ir elgesio sunkumų turinčius mokinius, kasdieninės prakti-
nės veiklos analizė. Tyrimo imtis: mokytojai (N = 15). Duomenų rinkimo metodai: pusiau
struktūruotas interviu su mokytojais, dokumentų analizė (teisinių ir mokyklos), tyrėjos
paraštės pastabų žymėjimas; duomenys analizuojami taikant kokybinę turinio analizę;

 heterogeninės klasės mokinių ir mokytojo reflektyvioji veikla: atvejo studija. Tyrimo im-
tis: mokytojas (N = 1), tyrėjas tarpininkas (N = 1), mokiniai (N = 19). Duomenų rinkimo
metodai: mokytojo refleksijų, veiklos dienoraščio bei mokinių dienoraščių, rašinėlių ana-
lizė taikant kokybinę turinio analizę.

2 etapas – 2006–2007 m. atliktas empirinis tyrimas, siekiant apibūdinti mokytojų, ug-
dančių emocijų ir elgesio sutrikimų turintį mokinį, veiklą ir patirtis bei apibrėžti mokytojų
vykdomų veiklų ir konstruojamų sąveikų su EES turinčiu mokiniu tipologiją. Tyrimo imtis:
mokytojai (N = 76). Aptarti 36 EES turinčių mokinių atvejai. Duomenų rinkimo metodas –
kokybinis pusiau struktūruotas interviu, taikant giluminio interviu elementus. Duomenų anali-
zės metodai: klasikinė turinio analizė, klasterinė analizė (cluster analysis), porinės dažnių len-
telės (cross tabulation).

3 etapas – 2007–2008 m. vykdomi veiklos tyrimai dalyvaujant ugdymo institucijose,
siekiant giliau pažinti EES turinčio mokinio ugdymo proceso realybę. Tyrimo instrumentas
parengtas remiantis įrodymais grįstos mokytojo veiklos konceptu, aktualizuojant mokytojo
mokymąsi veikiant ir EES turinčio mokinio pozityvaus elgesio palaikymą. Tyrimo imtis: mo-
kinių atvejai (N = 5), tėvai, globėjai (N = 7), mokytojai (N = 13), specialistai (N = 8), admi-



58

nistracijos atstovai (N = 11). Duomenų rinkimo ir analizės metodai: diskusijų audio įrašai,
atviri klausimynai mokytojams ir jų analizė, mokytojų ir mokinių, jų tėvų savo veiklos stebė-
jimų analizė, refleksijų, dienoraščių analizė, tyrėjos paraštės pastabos. Duomenys rinkti trijose
skirtingose bendrojo lavinimo mokyklose, apibendrinant 5 EES turinčių mokinių, jų tėvų,
globėjų, mokytojų, specialistų, administracijos atstovų veiklas.

4 etapas – 2008 m. atlikta tyrėjos refleksyviosios praktikos analizė, atskleidžianti vi-
sapusišką tyrėjos įsitraukimą ir įtaką tyrimo procesui, nuolat stebint ir aktualizuojant asmeni-
nę tyrėjos sąveiką su dalyviais, asmenines reakcijas – taip tyrėjai tampant tyrimo instrumentu.
Tyrimo imtis: tyrėja (N = 1). Duomenų rinkimo ir analizės metodai: refleksyvios veiklos eta-
pai ir jų apibendrinimas.

Tyrimų duomenys rinkti taikant trianguliacijos principą35, atliekant duomenų rinkimo
metodų trianguliaciją. Disertaciniame tyrime36, siekiant atskleisti nuomonių įvairovę ir apibū-
dinti ištakas, duomenys trianguliuojami per duomenų rinkimo metodus (interviu, pokalbius
telefonu, susirašinėjimą internetu, visų dalyvių refleksijas, mokinių, mokytojų ir tėvų dieno-
raščius, stebėjimo protokolus, veiklos vertinimo bei įsivertinimo protokolus), tyrėjos stebėji-
mų, pastabų dokumentavimą užrašų knygelėje ir duomenų rinkimą skirtingu laiku, įvairiuose
kontekstuose, iš skirtingų ugdymo proceso dalyvių (žr. 4 pav.).

Disertaciniame tyrime trianguliacija atlikta

Taikant Derinant Analizuojant įvairiais Naudojant duomenis,
 interviu,
klausimynus,
 stebėjimą,
 refleksijų analizę,
dienoraščių analizę,
 audio įrašus,
paraštės pastabų analizę.

asmeninius stebė-
jimus ir pastabas su
kitų tyrėjų duome-
nimis, konsultaci-
jas su dalyviais,
kreipiant dėmesį į
kitų nuomones.

įrodymais grįstos
mokytojo veiklos ir
EES turinčių moki-
nių ugdymo teorijas,
įtraukiant jas į savo
stebėjimus.

rinktus iš skirtingų
žmonių, skirtingu lai-
ku, naudojant skirtin-
gą aplinkos erdvę
duomenų rinkimui.

4 pav. Duomenų rinkimo metodų trianguliacija disertaciniame tyrime
(sudarė Geležinienė, remdamasi Denzin37)

35 Trianguliacija apibrėžiama kaip daugelio stebėtojų, metodų, interpretacijos požiūrių, įvairių empirinės me-
džiagos formų naudojimas aiškinant duomenis. Tai leidžia tyrinėtojui išvengti šališkumo, kylančio naudo-
jant vieną metodą. Triangulum, triangularis lotyniškai reiškia tris kampus. Socialinių mokslų metodologijo-
je trianguliacijos sąvoka žymi ypatingai organizuotą tyrimą pagal žiūrėjimo tarsi iš „trijų kampų“ principą
(Merkys, 1999), kai derinant skirtingus vieno tyrimo metodus galima sujungti jų privalumus ir kontroliuoti
jų trūkumus. Kardelis (2005) išskiria: trianguliacija laiko atžvilgiu („skerspjūvio tyrimai“); trianguliacija
kelių etninių grupių respondentų imtimi; teorijų trianguliacija; triaguliacijos tyrimas, kai tyrimą atlieka keli
tyrėjai.

36 Bitinas, Rupšienė, Žydžiūnaitė (2008a), Žydžiūnaitė (2006), Campbell, McNamara, Gilroy (2004) teigia,
kad trianguliacija dažniausiai naudojama kokybiniame tyrime, norint patikrinti skirtingų žmonių percepcijas
ir interpretacijas bei užtikrinti rezultatų validumą, patikimumą bei autentiškumą.

37 Denzin (1970, 1985) apibūdinti trianguliacijos tipai: metodologinė, tiriamoji (tyrėjas), teorinė, duomenų
(cit. Campbell, McNamara, Gilroy, 2004, p. 85).



59

Žvalgomojo kokybinio tyrimo metu pusiau struktūruoto interviu metodu buvo
apklausti 15 Šiaulių miesto pagrindinės mokyklos mokytojų, norint kuo daugiau sužinoti apie
ugdymo organizavimą mokiniams, turintiems elgesio ir emocijų sunkumų, ir mokytojų profe-
sinį tobulėjimą, remiantis įrodymais grįstos mokytojų veiklos konceptu. Žvalgomasis pusiau
struktūruotas interviu, kaip tyrimo metodas, panaudotas pradinėje tyrimų stadijoje, siekiant
išanalizuoti tyrimo objektą per mokytojų realios praktikos subjektyvius aspektus bei išsiaiš-
kinti galimą platesnio tyrimo problematiką, patikslinti ginamąjį teiginį ir jo formulavimą bei
parengti platesnę apklausų metodiką. Prieš pradedant interviu, buvo suformuluotos numaty-
tam objektui svarbios temos, parengti atviri klausimai, kurie, interviu metu iškilus nenumaty-
toms temoms ir netikėtiems diskursams, leisdavo sugrįžti prie tyrėjai rūpimų klausimų. Inter-
viu duomenys įrašyti diktofonu, kartu pažymint pastabas apie respondentų emocines reakci-
jas, atsakymų intonacijas, kas leido tiksliau suvokti situaciją. Dokumentų analizė (teisinių ir
mokyklos) atlikta, siekiant palyginti deklaruojamą ir faktinę realybę, nagrinėjant naujausius
švietimo reformos dokumentus ir mokyklos paskutinių trejų metų mokytojų tarybos posėdžių
ir direkcinių pasitarimų, specialiojo ugdymo komisijos protokolus, vidinio bei išorinio audito
medžiagą. Tyrimo duomenys analizuojami kokybinės turinio analizės metodu: transkribuojant
interviu, gautuose rašytiniuose tekstuose išskiriant prasminius vienetus (teiginius), susijusius
vienas su kitu turiniu ir kontekstu bei apimančius EES turinčių mokinių ugdymą bendrojo
lavinimo mokykloje ir įrodymais grįstos mokytojų veiklos raišką praktikoje. Tolimesniame
duomenų analizės etape išskirtos mokytojų veiklų kategorijos.

Siekiant atskleisti mokytojo veiklos tyrimo teorinę struktūrą ir taikymo galimybes
bendrojo lavinimo mokyklos heterogeninėje klasėje, vykdyta atvejo studija. Atvejo studijos
metu38 vykdant tyrimą natūraliomis sąlygomis, buvo gilinamasi į mokytojo veiklos tyrimo
procesą, mokytojo ir mokinių reflektyvių veiklų ypatumus ir jų veiksnių įtakos raišką asmeni-
niams pokyčiams bei klasės bendruomenei. Atvejo studijos tyrimo dizainas pradinėje diserta-
cinio tyrimo stadijoje pasirinktas norint praktikoje modeliuoti mokytojo veiklos tyrimą39,
skatinti mokytojos bei mokinių reflektyvias veiklas, numatant planuojamų veiklos tyrimų da-
lyvaujant etapus ir strategijas, apimančias mokytojo veiklos tyrimą, ugdymo proceso dalyvių
reflektyvias veiklas ir dalyvavimo bei bendradarbiavimo konceptą. Pirmo asmens veiklos ty-
rimo procesas artimas kasdieninei veiklai, kurios būtinybė iškyla susidūrus su problema ar
siekiant išbandyti naujas veiklos strategijas, priemones ir būdus. Šiame disertaciniame tyrime
mokytojo (pirmo asmens) veiklos tyrimas aktualizuojamas pradiniame etape, analizuojant

38 Bitinas, Rupšienė, Žydžiūnaitė, 2008a, 2008b; Bryman, Bell, 2003; Burton, Bartlett, 2005; Koshy, 2005.
39 Pasak Bitino, Rupšienės, Žydžiūnaitės (2008a), tokio tyrimo neįmanoma pakartoti, tyrėjas naudojasi tik

duomenimis apie tiriamą objektą, o apibendrinimus pritaiko tolimesnių tyrimų hipotezėms. Veiklos tyrimo
tipologija apibrėžta Coghlan, Brannick (2005); Chandler, Torbet (2003); Reason, Brandbury (2006), Torbert
(2006). Autoriai veiklos tyrimus skirsto į pirmo asmens (Aš), antro asmens (Aš – Tu) ir trečio asmens (Aš –
Tu – Jis, ji). Pirmo asmens veiklos tyrimas vykdomas sąmoningai ir tikslingai veikiant, siekiant pagilinti sa-
vo gebėjimus ir esamą praktinę veiklą: stebint, ką aš veikiu ir kiek mano asmeninė veikla veikia mane ir ap-
linką, apmąstant asmeninius jausmus ir poreikius. Pirmo asmens atliekamas veiklos tyrimas remiasi asme-
ninėmis prielaidomis, intencijomis, sprendimais ir gyvenimiška filosofija. Pasak Koutselini (2008), kai mo-
kytojas veikia ir reflektuoja savo veiklas jis analizuoja ne tik savo veiksmus, bet taip pat jausmus ir požiū-
rius, interpretuoja ugdymo situacijas, vykusias klasėje ar mokykloje.



60

heterogeninės klasės mokinių ir mokytojo reflektyvias veiklas, aptariant atvejo (tyrimą vykdė
vienas mokytojas, dalyvavo 19 penktos heterogeninės klasės mokinių) studijos rezultatus.
Pirmo asmens veiklos tyrimas buvo grindžiamas mokytojo tikslinga veikla, siekiant asmeni-
nių išsikeltų tikslų, numatant veiklas, jų (į)vertinimo kriterijus, veikiant, įvertinant ir reflek-
tuojant gautus rezultatus. Tyrimo metu disertacinio tyrimo autorė atliko aktyviai dalyvaujan-
čio tyrėjo (tarpininko) vaidmenį, kaip tyrimo iniciatorė, padedanti identifikuoti reflektyvaus
mokymosi poreikius, skatinanti kritinį mąstymą planuojant, vykdant, stebint veiklą bei
(į)vertinant pokyčius. Tyrimo duomenys (žr. 4 lentelę) rinkti taikant reflektyviajai praktikai
būdingus grįžtamosios informacijos rinkimo metodus – refleksijos ir veiklos susiejimą cikli-
niame procese, mokytojo veiklos dienoraščio bei mokinių dienoraščių, rašinėlių analizę.

4 lentelė
Duomenų rinkimo schema

Savaitės 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12–18 19 20

Pamokinė
ir popa-
mokinė
veikla

Veiklos
tyrimo
pristaty-
mas

Muzikinės raiškos poreikio formavimo(-si) veiklos

Muzikinės
raiškos
poreikio

formavimo
(-si) veiklos

Mokinių
veikla

R
ef

le
ks

ija
 1

R
ef

le
ks

ija
 1

R
ef

le
ks

ija
 1

R
ef

le
ks

ija
 1

R
ef

le
ks

ija
 1

R
ef

le
ks

ija
 2

R
ef

le
ks

ija
 2

R
ef

le
ks

ija
 3

R
ef

le
ks

ija
 3

R
ef

le
ks

ija
 4

Mokytojo
veikla

R
ef

le
ks

ija
 5

R
ef

le
ks

ija
 5

R
ef

le
ks

ija
 5

R
ef

le
ks

ija
 5

R
ef

le
ks

ija
 5

R
ef

le
ks

ija
 5

R
ef

le
ks

ija
 5

R
ef

le
ks

ija
 5

R
ef

le
ks

ija
 5

R
ef

le
ks

ija
 5

K
on

ce
rt

as

K
on

ce
rt

as

R
ef

le
ks

ija
: d

is
ku

si
ja

Refleksija 1 – dienoraštis „Debesėliai“
Refleksija 4 – dienoraštis „Rašinėlis“
Refleksija 2 – dienoraštis „Ranka“
Refleksija 5 – dienoraštis (mokytojo)
Refleksija 3 – dienoraštis „Išgyvenimai“

Empirinis tyrimas „Mokyklų patirtis, sunkumai ir pasiekimai, sprendžiant vaikų, tu-
rinčių emocijų ir elgesio sutrikimų, problemas“ vykdytas 2006–2007 m., trečiame disertacinio
tyrimo etape. Norint išsiaiškinti mokytojų, ugdančių EES turinčius mokinius, reprezentacijas
apie savo ir ugdymo proceso dalyvių (mokinio, jo šeimos, klasės draugų, kolegų) veiklą bei
patirtis įrodymais grįstos mokytojo veiklos kontekste, buvo sudarytas preliminarus tyrimo
instrumentas remiantis įrodymais grįstos mokytojo veiklos konceptu, išskirti esminiai klausi-
mai: EES turinčio mokinio situacija, mokytojo veiklos (planuojant, veikiant, įvertinant, re-
flektuojant). Interviu eigoje buvo siekiama įsigilinti ir įsiklausyti į respondentų (mokytojų)
patirtis, konstruojamas veiklas su EES turinčiu mokiniu ir jo šeima.

Kokybinio tyrimo metu pusiau struktūruoto interviu metodu, taikant giluminio inter-
viu elementus, apklausti 76 (N = 76) mokytojai bei specialistai iš Lietuvos bendrojo lavinimo



61

mokyklų: Vilniaus (1), Kauno (2), Klaipėdos (1), Panevėžio (1) miestų bei Akmenės (1),
Kelmės (1), Pakruojo (1), Radviliškio (2) ir Šiaulių (2) rajonų. Tyrimo imtis – netikimybinė,
tikslinė, pateikta 5 paveiksle. Tyrimo dalyviai – 76 pedagogai40, ugdantys emocijų ir elgesio
sunkumų turinčius mokinius bendrojo lavinimo mokykloje. Buvo siekiama, kad imtis repre-
zentuotų įvairiuose ugdymo koncentruose (12 atvejų tirta pradinėse klasėse, 24 atvejai – 5–8
klasėse) ir įvairių tipų mokyklose (16 atvejų – pagrindinėje mokykloje, 12 – vidurinėje mo-
kykloje, 8 – gimnazijoje) dirbančius pedagogus. Siekta apklausti mokytojus iš didžiųjų miestų
ir rajonų įvairių mokyklų, taip reprezentuojant mokytojų veiklą, ugdant EES turinčius moki-
nius Lietuvos bendrojo lavinimo mokykloje.

5 pav. Tyrimo imties charakteristika

Pirmame interviu organizavimo etape naudojant AIKOS41 svetainėje esančius Lietu-
vos mokyklų kontaktinius duomenis buvo pasirinktas miestas ar rajonas ir susisiekta telefonu
su bendrojo lavinimo įstaigos direktoriumi ar pavaduotoju. Administracijos atstovai infor-
muoti apie vykdomą tyrimą, jo tikslus ir uždavinius ir pasidomėta apie EES turinčių mokinių
atvejus. Būtina pažymėti, kad pirmo kontakto metu vienos mokyklos administracijos atstovai
teigė, kad tokių atvejų neturi. Antrame etape, gavus administracijos leidimą ir kontaktinio
asmens duomenis, telefonu buvo suderintas tyrėjos atvykimo į mokyklą laikas ir interviu
ėmimo procedūros. EES turinčių mokinių atvejus bendrojo lavinimo įstaiga parinko pati. Ty-

40 Interviu metu kai kuriais atvejais tas pats mokytojas aptarinėjo emocijų ir elgesio problemas, kylančias
keliems mokiniams, bei savo veiklas jas sprendžiant. Statistinė analizė rėmėsi 109 atvejų duomenimis.

41 Atvira informavimo, konsultavimo ir orientavimo sistema [žiūrėta 2006-10-25]. Prieiga per internetą:
<http://www.aikos.smm.lt/aikos/>.

Pedagogai ir specialistai (N=76) N
Dalykų mokytojai 41
Pradinių klasių mokytojai 15
Specialieji pedagogai/logopedai   9
Socialiniai pedagogai   8
Psichologai   3

Mokinių atvejai (N=36)  pagal institucijos tipą N
Pagrindinė mokykla 16
Vidurinė mokykla 12
Gimnazija   8

Lytis N
Berniukai 32
Mergaitės  4

Raidos vystymosi sutrikimai N
Emocijų ir elgesio sutrikimai   3
Emocijų ir elgesio + kiti sutrikimai 21
Nevertinti Pedagoginėje psichologinėje tarnyboje 12

Klasės N
1–2   5
3–4   7
5–6 18
7–8   6

http://www.aikos.smm.lt/aikos/


62

rimo imtis rodo, kad ugdymo įstaigų pasirinktuose atvejuose dominuoja berniukai (lyties as-
pektu). 12 atvejų atstovaujantiems mokiniams neįvertinti raidos sutrikimai Pedagoginėje psi-
chologinėje tarnyboje (tyrimo metu mokinys buvo stebimas ir laukė įvertinimo Pedagoginėje
psichologinėje tanyboje)42. Vykdant mokytojų apklausą, buvo vadovautasi geranoriškumo ir
etiniais tyrimo principais, t. y., visi apklausos dalyviai informuoti apie tyrimo tikslą, duomenų
konfidencialumą ir gautas žodinis sutikimas įrašyti pokalbį diktofonu. Vieno interviu trukmė
nuo 20 iki 30 min., bendra trukmė 1602,73 min. Kokybinis pusiau struktūruotas interviu me-
todas, taikant giluminio interviu elementus, panaudotas siekiant apibūdinti mokytojų patirtis
bei subjektyvias prasmes per konkrečius EES turinčių mokinių ugdymo atvejus bendrojo la-
vinimo mokykloje (36 atvejai). Klasikinės turinio analizės metodu apdorojant duomenis,
kiekvienam respondentui buvo suteiktas kodas. Pateiktuose koduose nurodytas EES turinčio
mokinio atvejo numeris ir respondento pareigybė. Tyrimo rezultatų validumo siekta renkant
duomenis iš įvairių Lietuvos mokyklų mokytojų bei specialistų skirtingų atvejų apibūdinimų.
Rezultatų patikimumas argumentuojamas pusiau struktūruoto interviu modelio panaudojimu
skirtingiems dalyviams. Pirmajame tyrimo etape buvo atlikta klasikinė turinio analizė, išskir-
tos kategorijos ir subkategorijos, skaičiuotas kokybinių kategorijų dažnis (Priedas 1.1.). Inter-
viu tekstas buvo interpretuojamas remiantis iškeltais ir naujai kilusiais tyrimo klausimais. No-
rint išskirti požymius, turinčius esminę reikšmę realiam ugdymui ir jų erdvėje apibūdinti mo-
kytojų veiklos tipus, atliktas kryptingas kategorijų grupavimas, naudojantis pagrįstosios teori-
jos (Grounded theory) principais43: identifikuotos centrinės kategorijos, specifikuojančios
mokytojų veiklas, sąveikas ir kontekstą bei konkrečių veiklos modelių pasekmes. (Priedas
1.2.). Antrojo tyrimo etapo metu, siekiant ne tik aprašyti ir paaiškinti mokytojų veiklas ugdant
emocijų ir elgesio sunkumų turinčius mokinius, bet ir apibrėžti mokytojų veiklų tipologiją bei
numatyti galimas ugdymo realybės tobulinimo kryptis, buvo taikomi statistiniai metodai:
klasterinė analizė, porinės dažnių lentelės. Klasterinės analizės metodas leidžia nustatyti ob-
jektų panašumą ir suskirstyti juos į panašių objektų grupes – klasterius.44 Remiantis pirmojo
tyrimo etapo duomenimis, klasterinės analizės metodu (grupavimo būdas – Ward45, panašumo
matas – Euklido atstumo kvadratas) pagal požymius, turinčius esminę reikšmę realiam ugdy-
mui, buvo išskirti mokytojų veiklos tipai. Sudarytas 10 tipų interpretuotinas modelis (Priedas
1.3.), tačiau pateikiami ir analizuojami tik 7 mokytojų veiklų tipai (3 tipai, kuriems atstovauja
vienas ar du mokytojai yra priskiriami išskirtims ir neanalizuojami). Porinių dažnių lentelių
metodas naudojamas nagrinėjant EES turinčių mokinių atvejų pasiskirstymą pagal mokytojų

42 Empirinio tyrimo tikslas buvo identifikuoti, apibrėžti ir apibūdinti mokytojų veiklas ir patirtis, ugdant emo-
cijų ir elgesio sunkumų turinčius mokinius. Tyrėja, suvokdama, kad su EES turinčiu mokiniu mokytojai
konstruoja sąveikas ir veiklas kasdieninėje ugdymo proceso realybėje, neakcentavo būtinybės parinkti mo-
kinių atvejus, kai raidos sutrikimai įvertinti PPT. Mokyklų, pasirinktų EES turinčių mokinių, atvejų analizė
lytiškumo aspektu reikalauja išsamių tyrimų. Šiame disertacinio tyrimo etape buvo siekiama išsiaiškinti
mokytojų veiklas ir patirtis įrodymais grįstos mokytojo veiklos kontekste.

43 Bitinas, Rupšienė, Žydžiūnaitė (2008a, 2008b), Žydžiūnaitė, Virbalienė, Katiliūtė (2006), Страусс,
Корбин (2001).

44 Čekanavičius, Murauskas (2004), Vaitkevičius, Saudargienė (2006).
45 Taikant Ward metodą, paimta klasterių pora ir apskaičiuota požymių vektorių nuokrypių nuo jungtinio

klasterio centro kvadratų suma. Pašalinti objektai su požymių išskirtimis.



63

veiklos tipus. Empiriniame tyrime statistiniai duomenys padėjo apibūdinti bendras mokytojų
veiklos, ugdant emocijų ir elgesio sunkumų turinčius mokinius, raiškos tendencijas, o kokybi-
niai – padėjo interpretuoti ir atskleisti bei iliustruoti nagrinėjamos problemos holistinį kon-
tekstą.

Veiklos tyrimo dalyvaujant46 metodologinė nuostata remiasi socialinio konstrukty-
vizmo idėjomis: realybė – subjektyvi ir daugialypė; pasaulis pažįstamas dalyvaujant ir kon-
struojant simbolines reikšmes; situacijų interpretacijos ir sampratos kiekvieno ugdymo proce-
so dalyvių suvoktos savitai ir iš skirtingų perspektyvų. Tyrimas dalyvaujant – tai pažinimo ir
žinių kūrimo demokratinis procesas, pripažįstant visų dalyvių veiksmus ir vaidmenis bei inici-
juojant sisteminius pokyčius. Tyrimas dalyvaujant vykdytas trečiame disertacinio tyrimo eta-
pe. Žemiau pateikiami veiklos tyrimų dalyvaujant (5 atvejai), atliktų trijų mokyklų realiose
erdvėse, dalyviai ir etapai (žr. 6 pav.). Veiklos tyrimo dalyvaujant eigoje tyrimo dalyviai inici-
juoja pokyčius realiame ugdymo procese, siekdami jį tobulinti, todėl veiklos tyrimų dalyvau-
jant seka kiekvienu atveju vyko individualiai.

6 pav. Veiklos tyrimai dalyvaujant (antro asmens),
EES turinčių mokinių atvejai N = 5, 2007–2008 m.

46 Tyrimą dalyvaujant Coghlan, Brannick (2005), Chandler, Torbet (2003), Gaventa, Cornwall (2006), Heron,
Reason (2006), Kemmis (2006), Poviliūnas (2003), Reason, Brandbury (2006), Torbert (2006) dalyvių as-
pektu sieja su antro asmens (Aš – Tu) veikla, kai veikiama kartu su kitais, diskutuojama ir bendradarbiau-
jama. Antro asmens veiklos tyrimas orientuojasi į visų tyrime dalyvaujančiųjų veiklas ir jų pokyčius. Kaip
pažymi Chandler, Torbet (2003); Torbert (2006), veiklos tyrimai dalyvaujant vykdomi asmenų, o ne su as-
menimis, remiasi asmeniniu dalyvio veiklos tyrimu (pirmo asmens veiklos tyrimu) ir diskusijų formavimo
kontekstu, įsiklausant į įvairius požiūrius, juos derinant ir priimant bendrus sprendimus.

1 etapas – situacijos analizė visų ugdymosi proceso dalyvių požiūriais.
2 etapas – veiklos planavimas atskleidžiant galimybes ir perspektyvas, problemų ir
uždavinių numatymas, resursų paieška, konsultuojantis su situacijoje dalyvaujančiais,
identifikuojami galimi pokyčiai.
3 etapas – kiekvieno ugdymosi proceso dalyvio savo veiklos pokyčių inicijavimas, vidi-
nių bei išorinių resursų pasitelkimas.
4 etapas – ugdymo veiklos konstruojant pozityvaus elgesio palaikymą: planavimas,
pokyčių ugdymosi procese stebėjimas, reflektavimas ir įvertinimas, naujų tikslų išsikėli-
mas, veiklų numatymas...
5 etapas – veiklos tyrimo dalyvaujant rezultatų pristatymas dalyviams, interpretacijų
bei įžvalgų suderinimas, kritinė refleksija.

Refleksija

R
ef

le
ks

ij
a

1 atvejis
Mokinys         N = 1
Mama             N = 1
Mokytojai       N = 5
Specialistai     N = 2
Administracija N = 3

2 atvejis
Mokinys          N = 1
Močiutė          N = 1
Mokytojai       N = 5
Specialistas     N = 1
Administracija N = 2

3 atvejis
Mokinys         N = 1
Tėvai              N = 2
Mokytojai      N = 1
Specialistas    N = 1
Administracija N = 2

4 atvejis
Mokinys        N = 1
Tėvai             N = 2
Mokytojas     N = 1
Specialistai     N = 2
Administracija N = 2

5 atvejis
Mokinys         N = 1
Mama             N = 1
Mokytojas       N = 1
Specialistai     N = 2
Administracija N = 2

R
ef

le
ks

ij
a

Refleksija



64

Tyrimo dalyvaujant metu užmegzti glaudūs santykiai su mokyklų bendruomenėmis,
analizuota dominavimo, galių santykiai, akcentuotas EES turinčio mokinio įgalinimas, kon-
struojant pozityvaus elgesio palaikymą ir mokytojo mokymąsi veikiant: identifikuojant pro-
blemas, planuojant veiklas, veikiant ir reflektuojant kartu. Tyrimo duomenys analizuojami
taikant fenomenologinės analizės principus (Bitinas, Rupšienė, Žydžiūnaitė, 2008a, 2008b):
renkama ir analizuojama informacija apie mokytojų patirtį, ugdant EES turinčius mokinius,
konstruojamas sąveikas ir vykdomas veiklos tyrimo dalyvaujant veiklas skirtingose aplinkose,
ugdymo proceso dalyvių konstruojamas prasmes objektyvioje realybėje, siekiant rasti, kas yra
bendro ir unikalaus. Atskiri emocijų ir elgesio sunkumų turinčio mokinio atvejai apmąstomi ir
analizuojami kaip įrodymais grįstos mokytojo konstruojamos veiklos pavyzdžiai.

Disertaciniame tyrime trečio asmens veiklos tyrimas47 aktualizuojamas ketvirtame
etape per tyrėjos vaidmens refleksiją, susiejant teorinius konceptus, praktines veiklas ir re-
fleksijas, projektuojant EES turinčių mokinių ugdymo strategijas, paremtas įrodymais grįsta
mokytojo veikla ir pozityvaus elgesio palaikymu. Refleksyvaus praktiko diskursas reiškia ko-
kybinę, tyrimais paremtą atsakomybę, aiškinant mokymo ir mokymosi proceso natūrą, kaip
reikšmių priskyrimo ir situacijų apibrėžimo procesą, ir aktualizuojant, kaip žmonės konstruoja
socialinį pasaulį ir kaip jie nuolat siekia turėti įtaką jame. Refleksyvių veiklų metu tyrėja kon-
stravo žinias stebėdama ar diskutuodama su kitais, aktualizuodama asmeninį įnašą kaip dalį
tyrimo, perteikdama žinias bei sampratas auditorijai bei tampant vienu iš tyrimo instrumentų.
Tai visapusis tyrėjos įsitraukimas ir įtaka tyrimo procesui, kai nuolat stebima ir aktualizuoja-
ma asmeninė tyrėjos sąveika su dalyviais, asmeninės reakcijos ir kitos reikšmės, galinčios
turėti įtaką tyrimui.

2.2. Emocijų ir elgesio sutrikimų turinčių mokinių ugdymo patirtis ugdymo
proceso realybėje

2.2.1. Mokytojų, ugdančių emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius,
praktinės veiklos metodų apžvalga
Žvalgomasis kokybinis tyrimas vykdytas, siekiant atsakyti į išsikeltus klausimus: ką

reiškia mokytojas tyrėjas lietuviškame kontekste, ar kitų šalių pedagogų tiriamoji patirtis ak-
tuali mums? Kokia pedagogų patirtis ugdant emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius?
Kaip mokytojai reflektuoja ir rekonstruoja savo veiklą? Kokius tyrimo metodus mokytojai yra
įvaldę, kokius taiko sistemingai? Kaip pedagogas numato konkrečią problemą, kaip renka
duomenis, juos analizuoja, interpretuoja ir sudaro veiksmų planą efektyviam emocijų ir elge-
sio sutrikimų turinčių mokinių ugdymui? Žvalgomojo tyrimo objektu išskirtas – mokytojo
tyrėjo konceptas. Tyrimo tikslas – atskleisti mokytojo įrodymais grįstos veiklos koncepto te-

47 Trečio asmens veiklos tyrimas (Cohen, Manion, Morrison , 2007; Bryman, Bell, 2003; Moore, 2004), ap-
imantis pirmo ir antro asmens tiriamųjų veiklų analizę, generalizuojant duomenis ir juos analizuojant, susie-
jant praktinį ir mokslinį kontekstą. Trečio asmens veiklos tyrimu siekiama sukurti tiriamųjų veiklų preceden-
tus konkrečiose bendruomenėse, inicijuojant veiklos dalyvius planuoti pokyčius ir gilinantis į savo veiklą ir
elgesį. Atlikdamas trečio asmens veiklos tyrimą, tyrėjas ieško sisteminių požymių, reflektuoja remdamasis
šiais požymiais ir kaip rezultato siekia indukcinio ar dedukcinio gilesnio pasaulio suvokimo.



65

orinę struktūrą ir taikymo galimybes Lietuvos mokykloje, ugdant emocijų ir elgesio sunkumų
turinčius mokinius bendrojo lavinimo mokykloje.

Apibūdinant mokytojų, ugdančių EES turinčius mokinius, ugdymo proceso organiza-
vimo ypatumus, išryškėjo mokytojų orientacija į konstruktyvistinę, interpretacinę paradigmą.
Aptardami pagalbos teikimą bei korekcinę ugdomąją veiklą su asmenimis, turinčiais emocijų
ir elgesio sunkumų, kai kurie kalbinti mokytojai pabrėžia būtinybę orientuotis į EES turinčio
mokinio asmenybę, aktyvinant jo dalyvavimą ugdomojoje veikloje, lavinant bendravimo ir
bendradarbiavimo gebėjimus bei daugiau dėmesio skiriant specialiesiems (individualiems)
mokinių poreikiams ir lanksčiau derinantis prie konkrečios mokinio situacijos: Šnekėjom su
mama, su juo, analizavome elgesio modelius ,,kodėl taip?“; bandau suprasti tą vaiką... norė-
jau pastebėti žmogų jame... su savo poreikiais, problemomis; tie vaikai unikumai, kaip ir bet
kuris labai gabus ar blogai besielgiantis, jie yra tik vieninteliai tokie ir priėjimas prie jų yra
kiekvieno mokytojo savotiškas.48 Pokalbiuose su mokytojais išaiškėjo, kad daugelis jų, ugdy-
dami EES turinčius mokinius, remiasi normatyvine, objektyvistine, poveikio paradigma, ak-
centuodami vaikų žinias, elgesio normas bei drausminančias priemones. Interviu metu paste-
bimas nekorektiškų psichologinių priemonių taikymas įgyvendinant apibrėžtus ugdymo tiks-
lus, nepamatuotas griežtumas ir ribojimas kaip ugdymo principas, mokinių segregacija, kon-
servatyvus mokymosi pasiekimų vertinimas, rezistencija naujovėms ir pokyčiams, vengimas
lygiaverčių partnerystės santykių su mokiniais: Toks darbas: mes turime išreikalauti, kad vai-
kas padarytų tam tikrą pažangą, pradėtų dirbti, kažką atliktų, jis priešinasi tam; yra pamoka,
pirmiausia aš aiškinu, per pertrauką pašnekėsite... yra tvarka kažkokia, ... jeigu aš supykstu,
pakeliu balsą, užrinku, pasakau rinkis: arba-arba, n raidę rašau ir eik pas pavaduotoją, rašai
pasiaiškinimą, dėl ko tu šitaip, arba kviesimės tėvus, nes aš šito dalyko nepakęsiu; policininku
aš su juo dirbu, žiūriu, kad netrukdytų.

Mokytojai kasdieninėje savo praktikoje nuolat sprendžia kylančias dilemas bei susi-
duria su būtinybe priimti profesinius sprendimus. Dažniausiai mokytojai nežino, ką reikia da-
ryti su EES turinčiais mokiniais, orientuodamiesi tik į trumpalaikes drausminančias priemo-
nes, jie patiria pesimizmą, nusivylimą savo pedagogine veikla ir pedagoginės sąveikos ribo-
tumą. Pedagogai, vertindami EES turinčių mokinių mokymą(si), akcentuoja ne asmeninę ug-
domąją veiklą, o mokinių nenorą ir nemokėjimą mokytis bei artimiausioje socialinėje aplinko-
je, šeimoje kylančias problemas: Išvargina, tiesiog išmaitoja tave visą, labai reikia išsidalinti,
emociškai ir fiziškai pavargsti... aš galiu „galvą į sieną daužyti“ ir vis tiek nieko nepakeisiu,
jis atsineša tą programą, jis elgsis situacijoje vienaip, o ne kitaip; iš kitų kolegių teko girdėti,
kad einant pro vaiką įsitempia, nes jis neprognozuojamas gali įspirti, apspjauti; va toksai, gal
iš šeimos ką nors atsinešęs tokio … su mama buvo šnekėta ... matyt, pati nenori bendrauti; Vis
tiek yra juodas darbas pačių tėvų su savo vaikais ir, matyt, toje vietoje viskas „užlūžta“; nei
vieno nebuvo iš normalios šeimos; skirtinga socialinė padėtis ir iš šeimos jie atsineša tą pro-
blemą.

48 Kursyvu čia ir toliau pažymėti mokytojų autentiški pasisakymai, kalba netaisyta.



66

Aptardami šių mokinių ugdymo tobulinimo galimybes ir perspektyvas mokykloje bei
švietimo sistemoje, mokytojai akcentuoja būtinybę nuolat tobulėti profesinėje veikloje: skai-
tant švietimo spaudą, pedagoginę, psichologinę literatūrą; dalyvaujant seminaruose, konferen-
cijose; vedant atviras pamokas ar stebint kolegų darbą; organizuojant ir vykdant projektinę
veiklą, taikant inovacines metodikas: Skaitau literatūrą, stebime seminarus apie mokymąsi...
psichologinę literatūrą skaitai apie tokių vaikų intelektą, emocijas; gerai ir metodiniai nuro-
dymai, pasižiūri kartas nuo karto; ruošdamasis pamokai daugiau paskaitai, prispaudžia tave
pasidomėti metodika; skaitydamas randi protingą mintį ir gali pritaikyti... parėjau iš semina-
ro ir iš karto taikau naujas metodikas... projektinė veikla, tai konkretus darbas, turi būti re-
zultatas iš projekto.

Mokytojams yra aktualios praktinės tikslų, mokymo programų, organizavimo, meto-
dų, mokymo ir mokymosi problemos, kai orientuojamasi į mokinio padėtį specifiniuose kon-
tekstuose, todėl kvalifikacijos kėlimo bei profesinio tobulėjimo veikloje pedagogai pasigenda
konkretumo, atsakymo į visus kylančius klausimus. Dažnai mokytojai pageidauja gauti „re-
ceptą“, kuris tiktų visiems EES turintiems mokiniams: Sistemos, kaip dirbti su tais vaikais,
tikrai nėra. Mes dirbame, kaip galvojame, kaip suprantame. O, kad būtų koks vadovėlis, kokia
programa; esu buvusi seminaruose apie specialiųjų  poreikių vaikus, kalba apie negalę, apie
tai, kad reikia diferencijuoti užduotis, bet kaip tai padaryti, to nėra, nėra konkretumo...

Analizuojant, kaip mokytojai reflektuoja, aptaria savo pedagoginę veiklą bei sąveiką
su EES turinčiu mokiniu, kyla keletas pastebėjimų. Mokytojai apmąsto savo ir mokinių veiklą
klasėje, stebi ir analizuoja mokymo(si) rezultatus, juos vertina, tačiau tos mintys nėra užrašo-
mos, tik diskutuojamos tarpusavyje ar pateikiamos tėvams kaip stebėjimo rezultatas. Dažniau-
siai pedagogai stebi ir analizuoja mokinių, o ne savo ugdomąją veiklą, siekdami sunorminti,
formuoti ir tobulinti pastarųjų asmenybes: Aš pastebiu, kai budžiu valgykloje ar antrame
aukšte... per mūsų žiburėlius; būčiau pastebėjusi, kad ne,... momentiškai tai ten vienas kitas...
sau išvadą pasidarau, niekur nerašau, tik sau mintyse užfiksuoju, galvoju, kodėl jam šitaip;
neturiu nei tokio sąsiuvinio, nei į kompiuterį rašau, tiesiog žiūri į gyvenimą ir matai... mes
turime taip to darbo visokio, o dar kokį aprašą daryti?;  pirmiausia tu jų nepastebi, būna, kad
„ramų“ vaiką aš pastebiu tik mokslo metų pabaigoje; stebi viską ir laikai savo galvoje; nefik-
suoju... mes ir taip kiekvieną vaiką pažįstame. Tik kai kurie mokytojai akcentavo būtinybę
nuolat stebėti ir kritiškai analizuoti savo veiksmus, sprendimus ir veiklos rezultatus bei sutelk-
ti dėmesį į tų rezultatų analizę, tobulinant pedagoginę veiklą: Man pačiai reikia persiorien-
tuoti, iš savo charakterio „išlipti“, tapti nuolankesnei, ramesnei; labai gerai mano veiklą pa-
rodo mano savijauta fizinė, susiplanuoji ir tą planą įvykdai, mokinių rezultatai parodo, stebi,
kaip vaikai dirba per pamokas; sėdėdavau ir galvodavau, gal kažką ne taip darau.

Bendradarbiavimą su kolegomis, kaip siekimą išsiaiškinti kitų ugdytojų perspekty-
vas, pedagogai įvertina skirtingai: vieni užsidaro ir visas problemas sprendžia patys: konflik-
tus pačios sprendžiame, iš šeimos šiukšlių neneši, juk klasė kaip šeima; niekur nesikreipiu,
žiūriu, kaip elgiasi šiandien, o kaip kitą dieną... ieškau jėgų pati savyje; nėra bendradarbia-
vimo tarp mokytojų dirbančių toje klasėje: jie bijo problemos ar galvoja: „atidirbsiu tą vieną
pamoką ir viskas“; kiti kreipiasi pagalbos į specialistus, bendrauja su mokytojais, dėstančiais



67

konkrečiam mokiniui: svarstėm su socialine pedagoge; kalbi su mokytojais, kurie turėjo tuos
vaikus; kai viską padarau ir niekas nesikeičia, tai tada kreipiuosi... pirmiausia tu išbandai
savo scenarijų... Dar kiti respondentai pabrėžia metodinių būrelių įtaką bendravimui ir ben-
dradarbiavimui: susiplanuojame savo veiklą ir pasidarome, dažnai pašnekame, kad reikia
padaryti tai ir tai; susitinkame su kolegomis mieste, tai man labai didelė įtaka, noriai dalija-
mės naujovėmis; mokykloje darome tai, ką reikia, bet dažnai ir pasišnekame, yra praktinės
naudos.

Tiriamoji veikla – tai naujo požiūrio ir idėjų diegimas, kuris kokybiškai keičia ugdy-
mo turinio formą ir metodus. Tiriamoji veikla remiasi moksline procesų ir reiškinių analize
bei mokslinio pažinimo kultūra. Tiriamoji veikla pedagogikoje apibūdinama kaip naujų ug-
dymo koncepcijų sukūrimas, remiantis tiriamaisiais moksliniais metodais ir naujausiomis
mokslo idėjomis. Mokykloje vykdomai tiriamajai veiklai įvertinti buvo analizuojami paskuti-
nių trejų metų mokytojų tarybos posėdžių ir direkcinių pasitarimų, specialiojo ugdymo komi-
sijos protokolai, vidinio bei išorinio audito medžiaga. Nagrinėti dokumentai rodo, kad mokyk-
loje nuolat vykdomi ir pristatomi įvairios tematikos mokytojų, administracijos atlikti tyrimai
(vidutiniškai 3–4 plačios apimties tyrimai per metus), pristatoma projektinė veikla (2–3 pro-
jektai per metus). Be to, nuo 2002 m. vykdomas platusis ir gilusis auditas. 2004–2005
m. buvo atliekamas mokyklų tobulinimo išorės auditas, kai stebimas ugdymo procesas ir ver-
tinama ugdymo kokybė pamokoje. Apžvelgus dokumentus, galima teigti, kad mokykloje nuo-
lat vykdoma tiriamoji veikla, mokytojų bendruomenė nuolat stebi, kontroliuoja, vertina ir to-
liau tobulina savo veiklą, mokymas grindžiamas mokytojų sprendimais pasitelkiant savo ir
kitų tyrimų įrodymus bei išvadas. Pusiau struktūruoto interviu metodu buvo siekiama pasitiks-
linti, kaip mokytojai vykdo ir aiškina dokumentuose pristatytą tiriamąją veiklą. Apklausti ke-
turi aktyviausiai tyrimus organizuojantys mokytojai bei administracijos atstovai. Pirmiausiai
buvo pasidomėta, kas skatina mokytojus atlikti tyrimus. Pokalbių metu išaiškėjo, kad mokyto-
jai tyrimą atlieka norėdami vertinti ir tobulinti savo veiklą „čia ir dabar“: Man tai labai patin-
ka, kas yra praktiška ir įdomu, supratau, kad negali būti gyvenime tik teorija; man patinka
atlikti tyrimą... yra labai smagu. Aš pirmus metus tokius tyrimus dariau, ir mokytojai turėjo
atlikti tyrimus... buvo įvairiausių rūšių tyrimai... klasėse, sužinai vaikų, tėvų nuomones ir
kreipi į tai dėmesį; žiūri į darbą, ką esi padariusi, į kiekį ir kokybę ir būna – pažiūri, kad nie-
ko nesi padariusi, o tik strakalioji vietoje.

Dažnai tiriamosios veiklos organizavimą inicijuoja būtinybė apsiginti kvalifikacinį
darbą: kvalifikacijos kategorija, magistro darbas, mokyklos vadovybė ar švietimo sistemoje
propaguojama audito metodika. Mokytojai įvairiai vertina išorinį tyrimų inicijavimą: vie-
niems – tai dirva išbandyti kažką naujo ir pažvelgti į ugdomąją veiklą kitu rakursu: Direktorės
pasakymas, kad negali jokio apibendrinimo daryti be tyrimo, jeigu nori ką nors padaryti, turi
išsitirti situaciją... dabar ruošiuosi posėdžiui, tai paruošiau anketas; nes buvo akcentuojama
vadovybės reikia tyrimo; magistro darbo užduotys, kurias aš parengiau mokiniams, jos ir da-
bar naudojamos... išorinis auditas yra gerai, mano pamokas stebėjo, manęs nesukritikavo,
sau pasidarai išvadas, ką reikėtų pakeisti.  Kitu atveju – tai papildoma veikla, primesta iš iš-
orės, kuri netampa mokytojo savastimi ir nelemia sprendimų ugdant emocijų ir elgesio sun-



68

kumų turinčius mokinius: Auditas bereikalingas reikalas mokykloje, mokytojai turi mokyti.
Norite audituoti, ateikite ir pasakykite, kur mums reikia išsišluoti, kur dar geriau pasistengti.
Tai nuleista iš viršaus, viskas primesta, yra iliustracijos, tu esi įrėmintas: dabar jūs patyrinė-
kite tą ir tą, o gal aš to nenoriu daryti... na ir kas, kad aš įsivertinu, bet net to nesuvokiu, pir-
miausia pats turi susivokti; išvadas aš parašiau, kaip atrodė, taip ir rašiau, kas gali būti pa-
daryta, jei nutrenkta iš viršaus, ir rašome, kad būtų parašyta ir atiduota... metodika iš vakarų,
bet kaip tai vertini, mums tai nėra savastis, kad mes norėtume išsinagrinėti situaciją dėl sa-
vęs.

Tiriamoji veikla daugeliui mokytojų asocijuojasi su klinikiniu mokslininko akademi-
ko modeliu, kai atliekami didelės apimties tyrimai, naudojami įvairūs moksliniai tiriamieji
metodai: kiekybinės apklausos, eksperimentai ir t. t., keliamos įvairios hipotezės, renkami
duomenys, jie analizuojami ir interpretuojami, rašomos „rimtos“, moksline kalba grįstos ata-
skaitos – ir visam tyrimo procesui skiriama begalė laiko. Analizuojant mokytojų naudojamus
tyrimo metodus, išaiškėjo, kad daugiausiai taikomi kiekybiniai metodai, kurie lyg ir reprezen-
tatyvesni; populiariausias yra anketavimas, kai derinami uždari ir atviri klausimai: Lengviau-
sia anketavimas, suskaičiuoji ir turi realų skaičių, populiariausias, prieinamiausias; sudėlio-
jau iš kelių klausimynų ir pateikiau anketą... buvo naudojami anketoje klausimai, kur reikia
tik pabraukti ir kitokie, kur reikia ir savo nuomonę išsakyti. Tačiau mokytojai tyrėjai pastebi
ir šio metodo trūkumų: Iki to tyrimo instrumento tobulumo, tai dirbti ir dirbti... gauni tai, ko
net nesitikėjai, arba tu nemokėjai pasukti to klausimo taip... man labiau patinka tie kokybi-
niai, kur išsipasakoji, tai nuojauta, moteriška intuicija; anketa, aš šiek tiek save pagerinu at-
sakydama, anketa nėra reali situacija. Kai kurie pedagogai jau bando derinti įvairius tyrimo
metodus, norėdami į tą patį klausimą pažvelgti įvairiais aspektais ar apklausdami įvairius su
konkrečiu klausimu susijusius asmenis: Anketa, dokumentų analizė, kai su vaikais nori kažką
ištirti, žiūri jų sąsiuvinius, pažymių knygeles, vedi pokalbius su tėvais; dabar bandau derinti
metodus – anketavimą (mokytojų, tėvų) ir stebėjimą, – lankausi pamokose, žiūri į klausimą ir
galvoji, ką tu nori gauti.

Aptariant gautus rezultatus bei mokytojo tyrimo įtaką ugdymo procesui, pokyčius
konkrečioje tirtoje situacijoje, pastebima, kad tyrimo procesas nesuvokiamas kaip sisteminga
veikla, kai numatomas tyrimo planas, klausimai, formuluojamos problemos, renkami bei ana-
lizuojami duomenys, formuluojamos išvados ir, viską profesionaliai apmąsčius, planuojami
nauji veiksmai. Patys mokytojai akcentuoja grįžtamojo ryšio nebuvimą bei menkus pokyčius
panaudojant tyrimo rezultatus ugdymo proceso tobulinimui, kas lemia nusivylimą tiriamąja
veikla: Būtų gražu, kad gyvenime kažkas pasikeistų, gal ta informacija kas nors pasinaudos,
tai tas reikalas kartais toks tuščias... žmogus įdeda masę juodo darbo, viską suskaičiuoja ir
tai pakimba; nėra grįžtamojo ryšio, gal pats tyrėjas turėtų užsiimti tuo, pasėjau tą grūdą ir
kaip jis dygsta; mes neatliekame taip kaip reikia to savo audito; aš susidūriau, kad tai tik
pliusas padėtas, mes tiktai šnekame, rašome, bet nieko nepadarome; iš tyrimo gautas rezulta-
tas, mes turime pasidžiaugti ir panaudoti, o ne, kai atvažiuoja tikrintojai, parodyti; tyrimas
mokykloje netapo būtinybė.



69

Mokytojo įrodymais grįstos veiklos koncepto teorinė struktūra orientuota į ugdomo-
sios situacijos analizę, kai mokytojas, atsižvelgdamas į ugdytinio asmenybę, planuoja ir nu-
mato ugdomuosius veiksnius (tikslą, turinį ir metodus), renka ir analizuoja grįžtamąją infor-
maciją, kurios pagrindu apibūdinti ugdymo rezultatai lyginami su užsibrėžtais tikslais ir vėl
planuojama ugdomoji veikla. Mokytojo įrodymais grįsta veikla grindžiama nuolatiniu profe-
siniu tobulėjimu, reflektyvia veikla, veiklos tyrimu, analizuojant ir tyrinėjant praktinei veiklai
aktualius klausimus, mokymosi veikiant metu. Mokytojai tyrėjai kelia klausimus, apie ką jie
galvoja, stebi savo mokymą ir savo mokinių mokymąsi. Jie renka mokinių darbus siekdami
įvertinti veiksmingumą, bet jie taip pat mato mokinio darbą, veiklą kaip informaciją mokymo
ir mokymosi analizavimui ir nagrinėjimui.

Mokytojų orientacija į normatyvinį ir objektyvistinį ugdomąjį procesą ugdant EES
turinčius mokinius neduoda norimų rezultatų: mokiniai prieštarauja ir nepaklūsta, o mokyto-
jai, suprasdami ir kasdieninėje veikloje patirdami tą prieštaravimą, supranta pokyčių būtinybę,
tačiau dažnai nežino, ką ir kaip reikėtų keisti. Savo kasdieninėje praktinėje veikloje pedagogai
įpratę naudotis instrukcijomis bei nurodymais, gal todėl EES turinčių mokinių ugdymas, kuris
yra labai situatyvus ir nuolat kintantis, kelia mokytojams segregacinių bei pesimistinių nuo-
taikų, kai tikimasi ir nesulaukiama reglamentuotų programų ar nurodymų. Tyrimų organiza-
vimas dažnai mokytojams primetamas iš išorės, gal todėl suplanavę, įgyvendinę, apibendrinę
ir pristatę mokyklinį tyrimą, pedagogai pajaučia nusivylimą, nes konkretūs pokyčiai būna la-
bai menki arba, kaip komentuoja mokytojai, tiriamoji veikla vykdoma tik dėl „pliusiuko“.

2.2.2. Heterogeninės klasės mokinių ir mokytojo reflektyvioji praktika: atvejo studija
Siekiant atskleisti mokytojo ir mokinių reflektyvių veiklų ypatumus ir jų veiksnių

įtakos raišką asmeniniams dalyvių pokyčiams bei klasės bendruomenei, 2006–2007 m. Šiau-
lių Zoknių pagrindinėje mokykloje, vienoje 5 heterogeninėje klasėje (mokosi vienas mokinys,
turintis vidutinių specialiųjų ugdymosi poreikių, ir du mokiniai, kuriems prognozuojami emo-
cijų ir elgesio sutrikimai), buvo vykdomas mokytojo veiklos tyrimas.49 Mokytojo veiklos ty-
rimo tikslas – atskleisti mokinių muzikinės raiškos poreikio formavimo(si) galimybes hete-
rogeninės klasės bendroje muzikinėje veikloje. Muzikinė veikla (muzikos pamoka, repetici-
jos, pasiruošimas klasės koncertui, dalyvavimas mokyklos renginiuose) pasirinkta tikslingai,
siekiant praplėsti mokinių ir mokytojos saviraišką reflektyviomis veiklomis.

Su 5 klasės mokiniais muzikos mokytoja jau buvo susipažinusi ankstesniais metais
meninio ugdymo pamokose. Keletas mokinių pradinėje mokykloje lankė chorą. Taigi, veiklos
tyrimas suteikė puikią progą pažinti ir patyrinėti klasę, kuri, beje, dar veikiama ir adaptacinio
laikotarpio, pasikeitus klasės vadovui ir įprastai klasės aplinkai. Bendra heterogeninės klasės
veikla pasitelkiama kaip individualių muzikinės raiškos poreikių formavimo(si) priemonė.

49 Tyrimo duomenys plačiau analizuojami: Bružienė, V, Geležinienė, R. (2007). Muzikinės raiškos poreikio

ugdymas heterogeninėje klasėje. Specialusis ugdymas, 1 (16), 128-139.



70

Heterogeninės klasės (joje reiškiasi lyties, kalbiniai, kultūriniai, socialiniai, fizinių ir psichinių
galimybių skirtumai), kaip bendruomenės, formavimosi procese akcentuojama tapatumo,
bendruomeninių santykių, vertybinio sutelktumo, emocinių ryšių, saviraiškos, savigarbos ir
pagarbos poreikių formavimo(si) svarba. Akcentuojant bendrą klasės muzikinę veiklą, vis
dėlto svarbiausias dėmesys skiriamas mokiniui ir jo individualiai muzikinės raiškos bei re-
flektyvios veiklos plėtotei.

Muzikinės veiklos (pamokos, repeticijos) pabaigoje mokiniai ir mokytoja rašė dieno-
raščius, kuriuose apmąstė klasės veiklą bei savo patyrimą toje veikloje. Taip buvo vykdomas
asmenine refleksija bei patirtimi grindžiamas muzikinės raiškos ugdymo procesas. Mokinių
dienoraščiuose išskirti du kategorijų aspektai, vertinimas Aš ir Mes lygmenyje. Asmeninio
patyrimo lygmenyje buvo siekiama atskleisti patirtą sėkmę, kilusius sunkumus, mokinių norus
bei siūlymus. Bendros veiklos refleksijoje akcentuojamas sėkmės patyrimo vertinimas bei
numatomi pokyčiai, mokytojui ir mokiniams pasidalijant intencijomis,  kai „Aš–Tu“ tampa
„Mes“ ir tai virsta veiklos, mąstymo ir pojūčių visuma. Mokytojo ir mokinių atliekamų re-
fleksijų tikslas – suprasti svarbiausias heterogeninės klasės dinamikos bei individualių veiks-
mų, mokantis veikloje, ypatybes, išsiaiškinti, kiek ir kaip bendruomenės nariai prisideda prie
bendros veiklos ir pokyčių inicijavimo. Rašydamas veiklos dienoraštį, remdamasis savo patir-
timi, mokinys konstravo, analizavo įvykių ir reiškinių reikšmes, kūrė savo paties subjektyvią
tikrovę. Ryšys tarp mokinio turimų žinių ir naujos informacijos tapo veiksniu, kuris veiklai
suteikė asmeninio prasmingumo. Sąveikaujant tarpusavyje, bendraujant, kai mokinys lygino
savo paties sampratas su kitų patirtimi, subjektyvūs potyriai tapo objektyviomis žiniomis. Tai
padėjo suteikti prasmę mokinio patirčiai ir inicijavo mokymosi veikiant proceso konstravimą.

Siekiant išmokyti vaikus apmąstyti, analizuoti ir apibendrinti savo, klasės draugų,
mokytojos veiklą bei daryti jai poveikį, tyrimo pradžioje mokiniams buvo pateikta struktūruo-
ta dienoraščio forma. Numatytos bei išskirtos kategorijos: patirta sėkmė, norai, kilę sunkumai,
pokyčių būtinybė, asmeninė patirtis, klasės veiklos vertinimas. Pirminėse mokinių refleksijose
atsiskleidė labiau mokėjimų ir gebėjimų tendencijos. Mokiniams sunkiau sekėsi apmąstyti
savo patirtus emocinius išgyvenimus, arba patirti išgyvenimai buvo pateikiami apsiribojant
vienu žodeliu. Tyrimo metu, siekiant gilesnių mokinių emocinių refleksijų bendroje klasės
muzikinėje veikloje, buvo pateikta šiek tiek pakoreguota dienoraščio struktūra. Išryškintas
teiginys: Kai visi kartu muzikuojame, aš jaučiuosi... Siekiant, kad mokiniai plačiau bei giliau
pažvelgtų į buvusios veiklos rezultatą, teiginiuose pateikti žodeliai todėl, kad...; kai...; nes... .
Tai mokiniams padėjo tiksliau išsakyti  savo mintis. Reflektyvioms veikloms tapus įprastomis
mokiniams, vėlesniame tyrimo etape buvo pereita prie laisvos formos veiklos apmąstymo –
rašinėlio. Lygiagrečiai mokinių refleksijoms savo veiklą analizavo ir mokytoja. Mokytojos
atliekama reflektyvi veikla (dienoraščio rašymas) skatino nuolat vertinti, sekti bei organizuoti
klasės bendrą muzikinę veiklą, ieškant ir atrandant geresnių, veiksmingesnių kelių, sąlygojan-
čių mokymą ir mokymąsi.

Mokytojos vykdytas veiklos tyrimas parodė pozityvų pokytį apibrėžtoje klasės prak-
tinėje erdvėje, kai identifikavus problemas buvo vykdoma veikla, siekiant suprasti, įvertinti ir



71

pakeisti; renkami ir interpretuojami duomenys bei vykdoma reflektyvi praktika – veiklos ap-
žvalga ir supratimas, tolesnės veiklos planavimas.

Mokinių ir mokytojos atliekama refleksija (dienoraščiai, rašinėliai) skatino konstruoti,
vertinti, keisti ugdymo procesą bei atskleisti patirties muzikinėje raiškoje rezultatus Aš ir Mes
lygmenyje. Reflektyvi praktika padėjo mokiniams ir mokytojai kasdieninėje veikloje ne tik
įgyvendinti artimiausius mokymo(si) tikslus, bet ir formuoti ilgalaikį gyvenimo galimybių
įsivaizdavimą ir asmens tapatybę.

2.2.3. Mokytojų, ugdančių emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius,
veiklų ir patirčių analizė

Kokybinio empirinio tyrimo „Mokyklų patirtis, sunkumai ir pasiekimai, sprendžiant
vaikų, turinčių emocijų ir elgesio sutrikimų, problemas“ duomenys rinkti kokybinio pusiau
struktūruoto interviu metodu, taikant giluminio interviu elementus, pagal teorinį įrodymais
grįstos mokytojo veiklos modelį, besiremiantį planavimu, veikla, stebėjimu, refleksija. Inter-
viu metu aktualizuojamos mokytojų patirtys, konstruojamos sąveikos su ugdymo proceso da-
lyviais: EES turinčiu mokiniu, jo tėvais, kolegomis, specialistais.

2.2.3.1. Ugdymo veiklos planavimas

Planuodami veiklą su EES turinčiais mokiniais (žr. 5 lentelę), mokytojai50 remiasi au-
toritetų (mokyklos, Pedagoginės psichologinės tarnybos (PPT) specialistų, medikų) išvadomis
ir rekomendacijomis. Mokytojų noras atlikti psichopedagoginį vertinimą ir sužinoti jo išvadas
apie EES turintį mokinį siejasi su keliais tikslais: nustatyti sutrikimų priežastį, tikintis medici-
ninės intervencijos, skiriant specialųjį ugdymą mokykloje, pageidaujant rekomendacijų „re-
ceptų“ veiklai bei inicijuojant bendradarbiavimą tarp PPT ir mokyklos.

5 lentelė
EES turinčių mokinių ugdymo(-si) veiklos planavimas: teiginių kategorizacija

Katego-
rija Subkategorija

Kartoti-
nių skai-

čius
Tipiniai požymių (teiginių) pavyzdžiai

Siekis nustatyti
sutrikimų priežas-

tį
15

O kokios priežastys tai lemia? Kas? Draugai skatina, namuo-
se esi baudžiamas, mušamas ar kas? Kad tu čia atėjęs šitaip
save demonstruoji. Mokytojos nemėgsti, nekenti? Pyktį lai-
kai? Va, tokios priežastys. [5 soc.]51;

R
ėm

im
as

is
 a

ut
or

ite
tų

 iš
-

va
do

m
is

 (
N

=
51

)

Medicininės in-
tervencijos porei-

kis
9

Mes jį irgi siuntėm pas gydytoją šeimos, pas neurologą jis
buvo siųstas. Jis irgi yra siųstas į Psichikos sveikatos centrą.
Šios savaitės pradžioje jis buvo nuėjęs pas psichiatrą ir da-
bar mes laukiam išvadų. [27 psich.]; Tai mes dabar laukiame
gydytojos išvadų. Galbūt užteks ir gydymo, o gal reikės ir...
[30 techn.- spec.];

50 Mokytojų teiginiai, apibūdinantys savo veiklos planavimą, artimai siejasi su ankstesnių tyrimų Lietuvoje
duomenimis (Civinsko, Levickaitės, Tamutienės, 2006; Dobrynino, Poviliūno, Tureikytės ir kt., 2004).

51 Čia ir toliau mokytojų kalba netaisyta. Turinio analizės metodu apdorojant duomenis, kiekvienas respon-
dentas buvo koduojamas. Pateiktuose koduose nurodytas emocijų ir elgesio sunkumų turinčio mokinio atve-
jo numeris ir respondento pareigybė. Kursyvu čia ir toliau pažymėti mokytojų autentiški pasisakymai, kalba
netaisyta. Pajuodinta ir kursyvu pažymėta tyrimo dalyvių pasisakymų esmė, apibendrinta tyrėjos.



72

Specialiojo ug-
dymo skyrimo

poreikis
8

Ne, nedirbame su nediagnozuotais. [15 spec.]; mes jau pada-
rėme viską, parašėme tokius popierius, nusiuntėme į PPT,
mama nuėjo ir ten „pelėda“ mano vaikas, gal kokių vaistų,
kad nebūtų pelėda. [20 soc.];

Rekomendacijų,
„receptų“ poreikis 16

Kad būtų taip, jog galima rekomenduoti tą, tą ir tą, turėti
„receptinį“ segtuviuką tiesiog, ką esant vienokiam ar kito-
kiam sutrikimui, siūlo specialistai, kaip elgtis, kokias užduotis
skirti, kokių neskirti tokiam vaikui.[5 liet.];

Bendradarbiavimo
su PPT poreikis

3

Mes čia kažkada buvome rašę projektą, parašėme tą projek-
tą, skirtą specialiųjų poreikių vaikams, ir antra šaka buvo
rizikos grupės vaikai. Mes tiesiog kvietėme iš PPT psicholo-
gus ir vaikams, ir tėvams, ir tėvams kartu su vaikais, jie galė-
jo pasirinkti, ką jie nori. Ir sudarėme grafiką, dirbo psicholo-
gės išsijuosę. Ir papildomai logopedė. [14 spec.];

Planavimo forma-
lumas

29

Aš asmeniškai tas programas tik esu parašiusi. O kiekvienai
pamokai, aš galvoju, klasė dirbs tą ir tą, o ką mano A.52

dirbs. Ką aš esu toje programoje parašiusi? Tos programos
tik inspektoriams, nes man reikia kiekvienai pamokai pagal-
voti, ką jam duoti. Ką jisai realiai galėtų padaryti. [15 liet.-
pav.];

Planavimo reduk-
cionizmas

20
Aš orientuojuosi į savo dalyką, žinias. [1 liet.]; ne, jokiu bū-
du. Tai nerašoma. Modifikuota programa – tai yra žinių
spragos. [4 spec.];

Į mokinį orientuo-
tas planavimas

9

Yra tam tikram laikotarpiui, pasitarus sudaroma programa.
Ir paskui laviruojam, žiūrim, kiek įsisavino, kiek pažengė,
kiek pasitvirtino, ar galim eiti į priekį ar truputį turim kartoti.
Žodžiu, sudarinėjam tą programą.[...] Kiek ji išmoksta pagal
savo pajėgumą, tiek ir mokosi. [22 prad.];

V
ei

kl
os

 p
la

na
vi

m
o 

ti
ks

lin
gu

m
as

 (
N

=
64

)

Individualus ug-
dymosi planas

(IUP)
6

Mes savaip pritaikėme, savoje mokykloje veiklos planą, ir
tiesiog rekomendacijas, išsikeldami tikslus, uždavinius, ir tokį
numatytą veiksmų planą. Ir supažindinome tėvus. Yra para-
šai, jeigu turi pastabų ar ką, tai parašo. Jei neturi, tai tik
pasirašo ir žino, kad taip yra. [14 spec.].

Mokyklos specialistų ir mokytojų, ugdančių EES turintį mokinį, siekis nustatyti sutri-
kimų priežastį formalizuojant specialiąją pagalbą mokykloje, blokuojant nepageidaujamą el-
gesį ar emocijas medicininėmis priemonėmis, grindžiamas medicininiu/ klinikiniu požiūriu.
Receptų, rekomendacijų pageidavimas bei bendradarbiavimo tarp skirtingų institucijų inicija-
vimas, tikintis „padėti integruotis vaikui į tą mokyklą“, orientuotas į bihevioristinę prieigą, kai
emocijų ir elgesio sunkumų turintis mokinys matomas kaip problema ir ugdymas grįstas mo-
kinio elgesio keitimu, koregavimu, nekreipiant dėmesio į artimiausioje aplinkoje egzistuojan-
čias sąveikas (su tėvais, mokytojais, bendraamžiais ir kt.) ir į tų sąveikų konstruojamas reikš-
mes kiekvienam ugdymo proceso dalyviui.

Veiklos planavimo tikslingumo kategorijoje respondentai akcentuoja planavimo for-
malumą (planas dėl „paukščiuko“), kai modifikuotos ir adaptuotos individualios programos
mokiniams, turintiems EES, rašomos formaliai, nes to reikalauja specialųjį ugdymą reglamen-
tuojantys dokumentai ar tėvai: tėvams ir tikrintojams; planavimo redukcionizmą kai orien-
tuojamasi tik į žinias, o kiti resursai plane nefigūruoja, tačiau mokytojai pažymi ir planavimą,

52 A. – mokinio vardo trumpinys – vardo pirmoji raidė (taip trumpinami vardai visame disertaciniame tyri-
me).



73

kai orientuojamasi į emocijų ir elgesio sunkumų turinčio mokinio poreikius bei galimybes ir
realizuoja individualaus ugdymosi plano idėją. Tiesa, apie tokius planus kalbėjo vienos mo-
kyklos, dalyvavusios projekte „Mokykla visiems“, mokytojai. Analizuojant mokytojų pasisa-
kymus apie ugdomosios veiklos planavimą, dominuojantis veiksmažodis yra „rašyti“. Rašyti
kam ir dėl ko? Taip ir parašomos modifikuotos ar adaptuotos programos, daugiau kreipiant
dėmesį į žinias, tenkinant formalius specialiojo ugdymo reikalavimus ir t. t. Tokia programa
nėra naudinga nei mokytojui, nei mokiniui, nei jo tėvams. Todėl, pasak mokytojų, ugdančių
EES turintį mokinį, realiai darai ne pagal tą programą; žiūri į tai, ką tas vaikas gali padaryt,
ką kitas gali padaryt, ko tam reikia; tiesiog imu temą, kai jau realiai prie jos prieinu. Sveikin-
tina tai, kad vienos mokyklos specialistai kartu su mokytojais rengia EES turinčių mokinių
individualius ugdymosi planus (IUP), aktualizuojant ne tik mokytojų, bet ir mokinio tėvų da-
lyvavimą. Moksliniame diskurse (East, Evans (2006), Kay (2007), Борба, 2006) akcentuoja-
mas individualaus ugdymosi plano būtinumas,53 teikiant pagalbą EES turintiems mokiniams ir
inicijuojant pozityvius pokyčius elgesyje, pasitelkiant vidinius (mokyklos bendruomenė: EES
turintis mokinys, bendraklasiai ir kiti mokiniai, mokytojai, specialistai, aptarnaujantis perso-
nalas) bei išorinius resursus (EES turinčio mokinio šeima, draugai, medikai ir kiti specialis-
tai).

2.2.3.2. Sąveika su mokiniu
EES turinčio mokinio ir mokytojo kasdieninės sąveikos įtaką elgesio ir emocijų raiš-

kai akcentuoja daugelis Lietuvos ar užsienio mokslininkų.54 Analizuojant mokytojų veiklą,
ugdant EES turintį mokinį, išskirtos trys kokybinės kategorijos (žr. 6 lentelę): socialinio daly-
vavimo, įgalinimo, biheviorizmo – elgesio keitimo bei klinikinio neįgalumo situacijos.

Socialinio dalyvavimo, skatinant kooperaciją, įsitraukimą, įgalinimo kategorija yra
orientuota į procesą, susijusį su individų socialinio dalyvavimo galimybių didinimu,55 kon-
struojant sąveiką su EES turinčiais mokiniais mokytojai konstatuoja būtinybę padėti ugdymo
proceso dalyviams suprasti ir vertinti vieniems kitus, klasėje ir mokykloje sukurti įgalinimo
ryšius, įtraukti į prasmingą veiklą, skatinant sėkmingai atlikti naujus vaidmenis, akcentuoti
įnašą į bendrą veiklą.

53 Individualaus ugdymosi plano konstravimo procesus, ugdant specialiųjų ugdymosi poreikių turinčius mo-
kinius Lietuvoje, aprašo Gerulaitis (2007), Ruškus, Ališauskas, Šapelytė (2006).

54 Civinskas, Levickaitė, Tamutienė (2006, p. 55), apibrėžę mokytojų ir mokinių santykius lemiančius veiks-
nius, teigia, kad „tarp didžiosios dalies mokyklos nelankančių mokinių ir mokytojų atsiranda komunikacinė
distancija, kurią lemia neigiamas požiūris ir problemos prisitaikant prie rizikos grupės mokinių“, kai „ben-
dradarbiavimą ir teigiamą komunikaciją dažniausiai keičia neutrali distancija arba, kiek rečiau, konfliktiniai
santykiai“. Kepalaitė (2005) analizuoja mokytojų netinkamo elgesio tikslų įtaką mokinių elgesiui, kai mo-
kytojo elgesys gali paskatinti netinkamą mokinio elgesį; Dobryninas ir kt. (2004), aptardami delinkventinių
mokinių elgesio keitimo perspektyvas, akcentuoja pokyčių būtinybę grandyje mokykla–mokinys–šeima. Ki-
ti autoriai (Wilson, 2004; Roffey, 2005; Žukauskienė, 2001) apibūdina sąveikos su mokiniais formas, sėk-
mingus bei mažiau sėkmingus bendravimo ir elgesio paveikimo būdus bei strategijas, akcentuodami lygia-
vertę mokytojo sąveiką (su mokiniu, jo tėvais ir kolegomis) bei veiklą siekiant bendro tikslo.

55 Socialinį dalyvavimą analizuoja Ebersold (2007), Gerulaitis (2007), Lee (2001), Ruškus, Mažeikis (2007).



74

6 lentelė
Sąveika su EES turinčiu mokiniu: teiginių kategorizacija

Kate-
gorija Subkategorija

Karto-
tinių

skaičius
Tipiniai požymių (teiginių) pavyzdžiai

Supratimas ir
vertinimas

52

Mano vaikai labai geri, mes jį priėmėm tokį, koks jis yra. [2prad.];
Nelabai gerai, bet aš sakau, kad nieko juk nepadarysi. Juk mes tu-
rime kiekvieną priimti. Ir priimti tokį, koks jis yra. Tik gal sakau,
tėveliai kalbėkite su vaikais. [10 aukl.];

Kooperatyvių
santykių kūri-

mas
26

Mes pradėjom bendrauti kaip žmogus su žmogum, akis į akį. Kaž-
koks ryšys atsirado, ne draugystė, bet kažkas panašaus. [21 tikyb.];
Jis, sakyčiau, mylimas vaikų. Jis turi draugų. [27 liet.-aukl.];

Palaikymas ir
bendradarbia-

vimas
16

Pavyzdžiui, paskaitė man kokį sakinį, tikrai džiaugiuosi, kad paju-
dėjo. Tai sakau visiem: „Nutraukit darbus, negaliu nepasidžiaugti,
kaip M. gerai skaito, paklausykit“. Tada jau visai kitaip. Jie ploja,
naivuoliai tokie išėjo, ne šių laikų vaikai. Tai gal, kad jis tokioj ap-
linkoj yra, jis visai kitoks. [33 prad.];

So
ci

al
in

is
 d

al
yv

av
im

as
, į

ga
lin

im
as

(N
=

10
2)

Įnašo į bendrą
veiklą akcenta-

vimas
8

Jis labai gražiai diskutavo, labai gražiai kalbėjo... tiek D., kuris
būna kitą kartą toks... nerimastingi jie tokie, tokie nesusikaupę... Ir
jiems tikriausiai patiko, nes buvo labai graži diskusija, kurios aš net
nesitikėjau. [15 soc.];

„Gydytojo ir
ligonio“ santy-

kiai
27

Ir kadangi jis moka teisingai nurašyti, aukščiausias jam yra aštuoni
pažymys, jis žino tą, kartais jis gauna septynis, jis blogai nurašo.
Taip aš nusistačiau pati sau. Su juo susitariau. Tai va. Jis labai
džiaugiasi, kai gauna septynis. [13 angl.];

Pokalbiai su
mokiniu

68

Aš su juo taip žmogiškai, ateina pas mane pakalbėti, artimai paben-
drauti. [4 aukl.]; labai daug dirba auklėtoja, daug yra padariusi,
lankosi toje šeimoje: su tais tėvais kalbasi, ir su A. kalbasi. [15 liet.-
pav.];

Reikalavimų
nusakymas ir
naudojimasis

26

Yra reikalavimai, jis žino. Jis žino, jau perpratęs mane, net iš
žvilgsnio pažįsta. [17 prad.]; aš manau, kad mes su juo draugiškai.
Aš, aišku, nenusileidau iki jo lygio, kad aš – dešimties metų, bet jis
pas mane žinojo taisykles. Jos buvo griežtos ir jų jis turėjo laikytis.
[21 prad.];

 B
ih

ev
io

ri
zm

as
– 

el
ge

si
o 

ke
it

im
as

 (
N

=
13

8)

Mokymas spręs-
ti konfliktus

17

Bet būdavo kartais, jeigu jau tas konfliktas, tai tada dėl to nekaltin-
davau jos vienos, nors ji linkusi kaltint kitus. Ieškodavom argumen-
tų už vieną ir už kitą, kad mes susitartumėme ir išsiaiškintumėme. [3
prad.];

Mokyklos „bau-
bas“ – kitoks

65
Man atrodo, pas mus dar yra didelė problema, nes tas vaikas jau
žinomas mokykloje, ir... viskas jau yra jo kaltė. [21 prad.];

„Tinginys“ 64
D. – jis toks, kitokio lygio, jis skaito ir rašo, jis yra tinginys. Tingi-
niavimas ir yra elgesio problemos. [16 liet.-pav.];

Mokinio verti-
nimas pagal

elgesį
11

Bet tas paskirstymas... Žiūrint į pažymį, automatiškai pas tuos pa-
siutėlius pažymiai bus žemiausi. [27 angl.];

Noras eliminuoti
mokinį 83

Mes suinteresuoti jo gerove, kad jį išvežti. Jis iš tikrųjų pas mus
mokytis negali. Jam tikrai ten būtų geriau. Bet jis išvažiuoti nenori.
Jis skaityti nemoka. Ką jis anglų mokysis, kad jis lietuvių nemoka.
Jo netoks lygis. [15 liet.-pav.];

Atsiribojimas,
gailestis

20
Man kažkaip gaila ir to vaiko, ir tų tėvų. [13 liet.]; klasė į jį nebere-
aguoja ir jam pačiam... [25 mat.-aukl.];K

lin
ik

in
io

 n
eį

ga
lu

m
o 

si
tu

ac
ijo

s
(N

=
25

7)

Paties mokinio
atsiribojimas

14
Dažniausiai jie nieko nenori. Elgesio problemų turintys vaikai spor-
tuoti nenori, užsiimti darbais nenori. [5 soc.].



75

Biheviorizmo – elgesio keitimo56 kategorija, kai konstruojama sąveika keičiant, vei-
kiant mokinio elgesį pagal mokytojo, mokyklos poreikius. Mokytojų sąveiką su EES turinčiu
mokiniu apibūdina „gydytojo ir ligonio“ santykiai, grindžiami priežasties–pasekmės principu.
Inicijuodami sėkmingus pokyčius mokinio elgesyje, mokytojai naudojasi įvairiomis elgesio
keitimo strategijomis: kalbasi su emocijų ir elgesio sunkumų turinčiu mokiniu, stengdamiesi
geriau suvokti ir įsigilinti į situaciją, informuoja apie mokinių elgesio taisykles, nusako reika-
lavimus, moko išvengti ar spręsti konfliktines situacijas. Tačiau šiandieninėje mokykloje EES
turintis mokinys dar dažnai patenka į negalės situacijas, kurias sukuria mokytojai, klasės
draugai, jų tėvai ir kiti mokyklos bendruomenės nariai, kartais tikslingai, kartais patys to ne-
suvokdami, kai į mokinį žiūrima kaip į problemą, esančią čia – mano klasėje, mano mokyklo-
je. Taikant šį klinikinį neįgalumo modelį edukacinėje aplinkoje, mokinys traktuojamas kaip
problema, kurią būtina spręsti gydant, skatinant jo prisitaikymą ir keičiant elgesį57. Tada pra-
dedamos klijuoti „mokyklos baubo“, tinginio „etiketės“; mokinys vertinamas ne pagal žinias
ir darbo indėlį, o pagal elgesį, išryškėja noras eliminuoti mokinį iš klasės ar mokyklos veik-
los, pastebimas ugdymo proceso dalyvių (klasės draugų, jų tėvų, mokytojų) atsiribojimas, gai-
lestis, EES turinčio mokinio nuvertinimas, kas paskatina ir paties mokinio atsiribojimą nuo
bendros klasės, mokyklos veiklos.

2.2.3.3. Sąveika su mokinio šeima
Analizuojant mokytojo, ugdančio EES turintį vaiką, veiklą bendrojo lavinimo mokyk-

loje, rūpėjo išsiaiškinti, kokias sąveikas mokytojai konstruoja su EES turinčio mokinio tėvais,
kaip pasitelkia šeimą spręsdami kasdienines problemas. Pateiktoje 7 lentelėje apibūdinamos
klasikinės turinio analizės išryškintos kategorijos, subkategorijos bei jas patvirtinantys tipiniai
teiginiai.

7 lentelė
Sąveika su EES turinčio mokinio šeima: teiginių kategorizacija

Kate-
gorija Subkategorija Kartotinių

skaičius Tipiniai požymių (pasisakymų) pavyzdžiai

Menkos šeimos
pagalbos prog-

nozavimas
39

Buvo, kad, galvojat: ta šeima padės, taip ir bus. Kaime nepadės.
[13 liet.]; aš tai jokio ryšio su šeima neturiu, pernai bandžiau
kviestis per auklėtoją. [19 mat.];

Šeima kaip pro-
blema

68
Problematiška šeima yra labai. Šeima yra taip, kad, kiek aš iš
seniau žinau. [10 aukl.]; nu šeima, ten yra visokių tokių. [22
prad.];

Tėvai kaip
drausmės garan-

tai
47

Kadangi vakar buvo pokalbis, kad jis užgaulioja naujokę atėjusią,
tai pakalbėjau su globėju, tai aprengė jį su paprastais drabužiais,
atėjo su paprastomis treninginėmis kelnėmis. [4 aukl.]; o G. tėve-
liai ateina, pasiklauso, pabara ją ir tuo viskas pasibaigia. [26
liet.];

Tė
vų

 v
ai

dm
en

s n
uv

er
tin

im
as

 (N
=

16
5)

Formalus tėvų
dalyvavimo po-
reikis (dėl do-
kumentų ir kt.)

11

Tai vat mama tai šitą tai akcentavo, kai buvo atėjusi į mokyklą,
nes mes ją pasikvietėm tyrimui PPT tarnybai, nes aš jau matau,
kad čia yra kažkas daugiau. [5 soc.]; vertėm tėvus, kad nuvestų į
tą spec. tarnybą. Kad jiems išaiškintų, kas jam yra. [27 angl.];

56 Bihevioristinį požiūrį į EES turinčių mokinių ugdymą atskleidžia Kay (2007), Roffey (2005), Sutton
(2000), Thacker, Strudwick, Babbedge (2002).

57 Klinikinį neįgalumo modelį apibūdina Munn, Lloyd, Cullen (2000), Ruškus, Mažeikis (2007).



76

Internetu / el.
paštu 4

Šį pusmetį parašiau tokią nedidelę žinutę. Aišku, labai problema-
tiška yra rašyti, kai nematau žmogaus ir tą patį aš galėčiau papa-
sakoti per pusvalandį, o rašydama sugaištu 3–5val. [3 prad.];

Pateikiant in-
formaciją ieš-
koma sąveikos

kelių

52

Ji kai pirmą kartą skambino, klausė, kaip čia yra. Taip ir yra sa-
kau, kad jis taip ir elgiasi. Sakau, ateikite per pamoką, pasėdėsite,
pamatysite. [11 prad.]; susiradau tėtį, su tėčiu ryšius palaikėme,
sakau, gal tėtis turės didesnę įtaką. Mama buvo vienu tarpu išva-
žiavusi į užsienį, būtent per tuos mokslo metus. [30 techn.-spec.];

Kiti šeimos
nariai kaip in-

formantai
5

Toje pačioje klasėje mokosi sesė. Bet sesė yra tikrai labai gera.
Bet jau tiek būdavo, aš jai nieko nesakydavau, nes jai labai būda-
vo skaudu. Aš visą laiką :„K., kur L.? Tu tą pasakyk, tu tą pasa-
kyk.“  Ji jau tiesiog jautė tokią kaip baimę. [5 mat.];

Tė
va

i k
ai

p 
da

ly
vi

ai
 k

on
st

ru
oj

am
a 

są
ve

ik
a

(N
=

83
)

Tėvų iniciatyvos
pripažinimas

22

Yra tėvų, kurie klausia patarimų, patys pataria kažką, bet tai gal
koks 20%. [3 prad.]; Ir tada mama, D., sako: per pavaduotojos ir
per jūsų pamokas vaikas geras ir problemų nėra, jokių pastabų
nereikia. D. mama ir pradėjo kalbėti: kodėl būtent per anglų kalbą
vyksta tai? Kame yra problema? [16 aukl.-dail.].

Tyrimo duomenys rodo, kad akivaizdžiai daugiau respondentų nuvertina EES turinčio
mokinio šeimos dalyvavimą ugdymo procese, o sąveika su mokinio tėvais konstruojama pa-
teikiant informaciją, stengiantis paskatinti aktyviau bendrauti ir bendradarbiauti su mokykla.
Išskiriami mokytojų bendravimo ir bendradarbiavimo su tėvais modeliai58. Tradicinis „eks-
perto modelis“ yra labai panašus į gydytojo ir ligonio santykius, kai profesionalas įsitikinęs,
kad jis kaip ekspertas gali nuspręsti, ką reikia daryti. Tėvams pateikiama informacija apie
sprendimus: ta prasme, mes norim informuoti tėvus, kas vyksta mokykloje. Dėl to, kad būtent
šiais atvejais tėvai nepakankamai domisi vaikų elgesiu, vaikų mokymosi rezultatais. Ir kiek
mes duodam informacijos, kiek mes pačios parodom iniciatyvą, tiek jie ir žino apie tuos vai-
kus, kaip jie elgiasi. Dažniausiai būna taip, kad jie sako: „Namuose viskas yra gerai. Čia yra
tik mokykloje“[27 psich.]. „Transplantacijos modelis“, kai tėvai vertinami kaip nepanaudoti
savo vaikų mokymo resursai. Mokytojai perkelia savo žinias tėvams, kad jie mokytų savo
vaikus. Tėvai tampa mokytojais: E. mama taip labai ribotai bendrauja. Jai sakau, o ji nelabai
pritaria. Aš jai rekomendavau irgi dėl elgesio. [7 log.]. „Paslaugos tiekėjo – gavėjo modelis“,
kai mokytojai save identifikuoja kaip paslaugos teikėjus, o tėvus – paslaugos gavėju. Tokiu
atveju tėvai skatinami demonstruoti įvertinimus ir žinias apie savo vaiką, nurodant, kokių
paslaugų jiems reikia: Tėvai nieko nesiūlo. Tėvai sako, ačiū dievui, kad dabar jau čia jis nie-
ko, jis jau čia nieko. Jiems kiekviena diena, nugyventa be streso, kai mokytojai skambinėja,
kreipiasi ir prašo, ką nors keisti to vaiko elgesyje, gal gydyti ar gal dar ką nors. [18 liet.-
aukl.]. „Įgalinimo modelis“ pasireiškia tuo, kad profesionalai pripažįsta šeimą kaip ugdymo
proceso dalyvį, įgalina ją pažinti savo poreikius bei teikia, kartu konstruoja pagalbą: yra buvę,
kad kalbėjomės iš pradžių auklėtojai, paskui kvietėmės mokytojus, susibūrę pasipasakojome,
kokios situacijos nutiko pamokoje ar pertraukų metu. Ir tiesiog kalbėjomės su tėveliais, taip
gražiai grupelėse susėdę. [27 liet.-aukl.].

58 Remiantis Wearmouth, Glynn, Berryman (2005), Epstein, Sanders, Simon and all (2002).



77

2.2.3.4. Asmeninės veiklos stebėjimas bei įvertinimas
Asmeninis veiklos stebėjimas ir duomenų interpretavimas suteikia mokytojams progą

„kūrybiškai įsigilinti į duomenis ir patirtį bei paanalizuoti visus to, „kaip yra“, ir to, „kaip tu-
rėtų būti“, neatitikimus (Polard, 2006, p. 61). Mokytojų pasisakymai, apibūdinantys pažinimo
kategoriją, rodo, kad didžioji dalis pedagogų akcentuoja EES turinčio mokinio problemų pa-
žinimo ir sprendimo technologijų deficitą: bet iš tikrųjų jaučiame, kad tų žinių vis taip ir ne-
gana. [34 mat.]; viena ta elgesio problema nėra sprendžiama. Ji išlenda kartais kažkokiu ki-
tokiu rakursu. Tos sistemos nėra. Gaisro gesinimą taikome iš tikrųjų. Ar dėl laiko, ar dėl
skaičiaus mokinių, ar dėl aktualumo šitos problemos, ar dėl mūsų nekompetencijos... [17
soc.]. Tačiau būtina pažymėti, kad mokytojai tikslingai stebi EES turinčius mokinius: ir aš
stebėjau, kaip jis elgiasi, kur jis yra, kaip jis bendrauja su vaikais, kaip jis bendrauja su ma-
nim, kaip užmezga kontaktą su naujais žmonėmis, nes mokytojų buvo labai didelė kaita. Be to,
kiekvieną dieną eidavau pas dalyko mokytojus klausti, kaip sekėsi, kokių turite problemų su Ž.
du mėnesius. Kiekvieną dieną buvo juodas, kruvinas darbas. Ryte pasižiūriu, kokiomis nuo-
taikom atėjo ir kokiomis išeina. [21 fiz.-aukl.]; fiksuoja pastebėjimus: aš turiu mokytojų už-
rašus, kur praktiškai apie kiekvieną vaiką užsifiksuoju, ypač apie tą vaiką, kuris, mano nuo-
mone, yra problematiškesnis. [3 prad.]; išsikelia savo veiklos tikslus: ir tarkim norėdami pa-
dėti iš karto visam pasauliui, gi nepadėsi. Vis tiek reikia pradėti nuo konkretaus tikslo. [10
pavad.]; renka duomenis: auklėtoja fiksuoja viską – kiekvieną žingsnį vaikų: kiekvieną gerą
žingsnį ir kiekvieną negerą žingsnį, ji veda dienoraštį. Turi visos klasės dienoraštį. Šitie du
vaikai – yra didelis prašymas, kad mokytojai pranešinėtų apie gerą, blogą elgesį. [15 soc.];
veikia ir analizuoja savo veiklą: visų pirma, ką savo veikloj keisti, ką daryti? Kaip keisti tą
mokymo procesą, kokius metodus man taikyti, aš į tai daugiau gilinausi. Kokius metodus tai-
kyti, kad būtų tas pats mokymo procesas, bet jį daryti įdomesniu, žaismingesniu? Ką daryti,
kokių naujų priemonių, kaip juos sudominti ir įtraukti? [28 prad.].

Mokytojų reflektyviosios praktikos pobūdį bendrojo lavinimo mokykloje, ugdant EES
turinčius mokinius, atspindi kokybinės kategorijos: poreikio reflektyviai partnerystei stygius,
problema „kapsulėje“: praktiškai yra klasė ir tai jau pačio mokytojo problema. Mes į kitų
reikalus nenorim kištis [2 prad.]; reflektyvių aplinkų stoka ir poreikis: bet mes, kad tokio
kryptingo tęstinio, aš galvoju, patirtyj nelabai turim. Gal daugiau tokie vienkartiniai arba du-
trys kartai? [36 soc.]; formali pseudorefleksija: savam rate aptariam, kad blogai, kad jie taip
elgiasi, bet kad tą elgesį pakeisti tai nelabai. Kad kažką realaus patart, kad tie veiksmai būtų
kitokie mes irgi neturim.[3 spec.]. Aptariant reflektyviosios veiklos požymių mokytojų
veikloje kategoriją,59 išskirtos 4 subkategorijos: veiksmo refleksija – tai refleksija po veik-
los, atliekama tikslingai, siekiant koreguoti savo veiklą: išsisakome, išsikalbame. Šnekame
apie tai irgi, kam kas pavyko. Pasisako, ką reikia daryti. [13 liet.]; ir galvoji, kaip čia išsisuk-
ti, ir pasitaręs, pritaikai konkrečiam atvejui. Galbūt to recepto niekas neduoda. [34 pav.];
tylioji, atsiskyrėlio refleksija, vykstanti „galvoje“, retrospektyvi refleksija, kai apmąstomos
pamokos ar įvykiai: kartais aš ir vakare apgalvoju ir neužmiegu ir galvoju. [17 prad.]; įverti-

59 Remiantis Moore (2005, p. 105) aprašytomis refleksijos formomis.



78

nimai – dažniausiai rašytiniai, po individualių pamokų, apsiribojantys individualiomis pamo-
komis, kreipiant dėmesį į mokinių bei mokytojų vaidmenis: geriausiai apmąstymai man seka-
si, kada prieš Naujus Metus į pasiekimų knygeles ruošiuosi kažką rašyti prieš kelias savaites,
prieš tėvų susirinkimus nešiojies ir fiksuoji ir dar tai mamai laiškus kai rašau, tai visus tuos
užrašus peržiūri ir priverčia sustoti. [3 prad.]; vidinė profesionalo refleksija, perteikiama
kitiems tos pačios praktikų bendruomenės nariams (nebūtinai tos pačios mokyklos): iš tikrųjų
mokytojai susiduria su tokiom sunkiom problemom, tenka girdėti ir mokytojų kambaryj, labai
dalinasi patirtimi, ieško įvairiausių metodų. Ateina ir čia ir mes kalbam, ir ieškom. Kalbam ir
analizuojam pakankamai giliai situaciją. [27 psich.].

Ugdydami EES turinčius mokinius, konstruodami sąveikas su kitais ugdymo proceso
dalyviais, mokytojai patiria įvairių emocinių išgyvenimų, pvz., pasididžiavimą savo veikla:
jei G. nebūtų, aš ,,numirčiau“ iš nuobodumo. [3 prad.]; pernai turėjau penktokus, buvo ta 5a
klasė, kiti mokytojai nenorėjo, šalinosi. Man pasiūlė. Aš žinojau, kokia tai klasė. Aš priėmiau
tą iššūkį, nes visi vaikai yra mūsų mokyklos ir kažkas turi jiems vadovauti. Kadangi 18 vaike-
lių, visi iš kaimo yra, su jais nepasirodysi kažkur... [16 aukl.-dail.]; tikėjimą sėkme: aš kaip
mokytoja vis dar tikiu. Sakau, viltis miršta paskutinė. Aš galvoju, kad vis tiek auklėjimas duo-
da kažką. Kad lašas po lašo ir akmenį pratašo. Kad ir mes vis tiek kažkiek einam pirmyn, kad
viskas bus gerai. [31 liet.-aukl.]; nerimą: neramina, kas bus. Nesi garantuotas, koks žmogus
išaugs. Neduok Dieve, ar nelįs kur. Jeigu taip nemąstys, gali ir draugai įkišti, gali ir pats ne-
galvodamas. Ir kiekvieną dieną lauki, kad gali kažkas tokio išlįsti. [31 liet.-aukl.]; gėdos
jausmą: aš pati jausdavausi negerai, ir prieš vaikus būdavo gėda. [4 liet.]; bejėgiškumą: ir
tada jautiesi toks visiškai bejėgis. Pagalvoji, kad tau pačiam reikia psichiatrų pagalbos, nes
nei kaip specialistas nebesugebi nieko padaryti, nei gražiuoju, nei bloguoju. [27 angl.]; ne-
saugumą: aš jaučiuosi labai nesaugus šio mokinio namuose. Labai nesaugus. [21 angl.].

2.2.3.5. Mokytojų veiklų tipologija
Siekiant išskirti požymius, turinčius esminę reikšmę realiam EES turinčių mokinių

ugdymo procesui ir apibūdinti mokytojų veiklų tipus, aktualizuojant mokytojų veiklų dermę
su tuo pačiu mokiniu, atliktas kryptingas kategorijų ir subkategorijų grupavimas, identifikuo-
jant centrines semantines veiklų kategorijas (Priedas 1.2.). Orientacijos į įgalinimą kategoriją
apibūdina tokios subkategorijos: įgalinimo atmosferos kūrimas, EES turinčių mokinių gebė-
jimų matymas, įtraukimas į prasmingą veiklą ir įnašo į bendrą veiklą akcentavimas, mokytojų
teikiami paaiškinimai apie negalę, siekiant visų ugdymo proceso dalyvių supratimo. Pozity-
vios sąveikos su mokiniu kategorijoje akcentuojama: planavimas, orientuojantis į mokinio
poreikius ir galimybes, individuali programa kaip edukacinis resursas, grįsta mokinio stipry-
bėmis ir gebėjimais, konstruktyvūs pokalbiai su mokiniu, nusakant reikalavimus ir jais naudo-
jantis, akcentuojant konfliktinių situacijų prevenciją. Pozityvi sąveika su tėvais apibrėžta mo-
kytojų konstruojamomis sąveikomis, pateikiant informaciją pokalbių metu, rašant elektroni-
nius laiškus, ieškant sąveikos kelių pasitelkiant kitus šeimos narius, skatinant ir pripažįstant
tėvų iniciatyvą. Mokslinio pažinimo kategorijoje akcentuojama įgyta informacija, faktų sieji-
mas su kitais reiškiniais, empiriniais faktais, kai mokytojai savo veikloje taiko mokslinio pa-



79

žinimo elementus: tikslingą stebėjimą, identifikuoja kilusias problemas, išsikelia veiklos tiks-
lą, renka duomenis iš visų galimų informacijos šaltinių, veikia ir teikia grįžtamąjį ryšį. Orien-
tacijos į pokyčius savo veikloje kategoriją apibrėžia – savišvieta, asmeninės patirties kritiškas
analizavimas ir dalijimasis su kolegomis savomis intencijomis, tiriamųjų veiklų, siekiant to-
bulinti ugdymo procesą, vykdymas klasės ar mokyklos erdvėje, sėkmės ir pozityvių jausmų
akcentavimas. Reflektyvios praktikos kategoriją apibūdina subkategorijos: retrospektyvi pa-
mokų ar įvykių refleksija – veiksmo refleksija, savo praktikos refleksija – refleksija veikiant,
aprašomieji veiklų įvertinimai, kreipiant dėmesį į mokinių bei mokytojų vaidmenis. Reflekty-
vios aplinkos poreikis išryškinamas mokytojams akcentuojant reflektyvių aplinkų stoką ir ak-
tualizuojant jų poreikį. Reflektyvių aplinkų stokos kategoriją apibūdina mokytojų užsidary-
mas „savo kabinete, klasėje“ – problemos kapsualizacija bei vykdoma formali pseudo reflek-
sija; strategijų ir technologijų stoka: problemos pažinimo ir sprendimo technologijos deficitas,
rekomendacijų, „receptų“ poreikis, bendradarbiavimo su PPT poreikis; orientacija į žinių per-
teikimą: planavimo redukcionizmas, siekis nustatyti sutrikimų priežastį, medicininės inter-
vencijos poreikis, specialaus ugdymo paskyrimo poreikis, žinių ir elgesio susiejimas verti-
nant. Buitinį pažinimą apibūdina mokytojų situacijų vertinimai grįsti ne įrodymais, o nuosta-
tomis, „sveiku protu“: ezoterinis pažinimas, deklaratyvus – „aš žinau“, vadovaujantis savo
nuomone, konstatuojamos problemos, buitinis stebėjimas – „šiaip matau“. Veiklos formalumo
kategoriją sudaro planavimo formalumas, ugdymas kaip rutina, edukacinės veiklos neperspek-
tyvumas, menkas domėjimasis, baimės ir nesaugumo jausmo akcentavimas. Tėvų veiklos nu-
vertinimo kategoriją sudaro: šeimos eliminavimas, problemų numetimas šeimai, sąveika su
tėvais tik dėl formalių dokumentų ar iškilus problemoms, akcentuojant tėvų, kaip drausmės
garantų, vaidmenį. Mokinio keitimo kategoriją apibūdina edukacinių reikalavimų dominavi-
mas, veiklos, orientuotos į drausminimą. Mokinio ignoravimo kategorijoje atskleidžiamas
menkas dėmesio skyrimas mokiniui, pašalinimas iš ugdymo proceso ar organizuojant moki-
niui veiklą „dėl veiklos“. Socialinės atskirties konstravimo kategorijoje išskiriamos subkate-
gorijos: mokinio etiketizavimas („mokyklos baubas“), noras eliminuoti iš klasės ar mokyklos,
pedagogų segregacinės nuostatos, diagnozė kaip stigma, „gydytojo – ligonio“ santykiai, mo-
kinio eliminavimas sprendžiant problemas, konstatavimas kitų ugdymo proceso dalyvių (mo-
kytojų, mokinių, tėvų) mokinio nuvertinimas, atsiribojimas, paties mokinio atsiribojimas.

Atlikta mokytojų veiklų, apibūdinančių 36 mokinių atvejus tipologija (taikant klaste-
rinę analizę) vienareikšmiškai rodo, kad mokytojų veiklos ir sąveikos su EES turinčiu moki-
niu orientuotos į socialinę atskirtį, o poreikis reflektyviai aplinkai mažiausiai išreikštas.Viena
kategorija dažnai dominuoja keliuose mokytojų veiklos tipuose, todėl galima teigti, kad tipas
yra kategorijomis išreikštų veiklų ir sąveikų derinys. Mokytojų veiklos tipuose dominuojančių
kategorijų analizė parodė ne tik vienos ar homogeniškų kategorijų sanglaudą viename tipe, bet
ir skirtinga teorine prieiga besiremiančių kategorijų dominavimą viename tipe. Tai suponavo
būtinybę, pasitelkiant kokybinę turinio analizę, giliau interpretuoti kategorijas ir subkategori-



80

jas bei tiksliau apibūdinti mokytojų veiklas, priskiriamas vienam ar kitam veiklos tipui. 8 len-
telėje vaizduojamas mokytojo veiklą atspindinčių kategorijų raiškos vidurkis60.

8 lentelė

Mokytojų, ugdančių emocijų ir elgesio sunkumų turinčius mokinius, veiklų tipai

                      Mokytojų veiklų tipai

Semantinės veiklų kategorijos
P

as
yv

i

K
og

ni
ty

vi
ni

u
re

du
kc

io
ni

zm
u

gr
įs

ta

F
or

m
al

i

Ek
le

kt
išk

a

Į į
ga

lin
im

ą
or

ie
nt

uo
ta

Są
ve

ik
ą 

ir 
po

-
zi

ty
vų

 e
lg

es
į

ak
ce

nt
uo

ja
nt

i

So
ci

al
in

ę 
at

sk
irt

į
ko

ns
tr

uo
ja

nt
i

Orientacija į įgalinimą   0,2 0,4 0,5 1,1 5,5 2,4 0,8
Pozityvi sąveika su mokiniu   0,3 1 1,4 2,8 1,3 5,4 1,8
Pozityvi sąveika su tėvais   0,2 0,4 1,1 1,4 0,3 1,4 0,6
Mokslinis pažinimas   0,2 0,3 0,3 1,3 1 1 0,6
Orientacija į pokyčius savo veikloje   0,1 0,1 0,4 0,6 0,6 3,1 0,6
Reflektyvi praktika   0,2 0,8 1,3 1,6 0,4 1,9 0,4
Poreikis reflektyviai aplinkai   0,1 0,4 0,3 0,1 0,1 0,6 0
Reflektyvių aplinkų stoka   0,5 1,4 1,4 1,2 0,5 2,3 1,8
Strategijų ir technologijų stoka   0,2 1,4 2,3 0,8 0,1 2,6 1,2
Orientacija į žinių perteikimą   0,2 1,5 0,8 0,6 0,6 0,1 0,4
Buitinis pažinimas   0,3 1,3 3,2 1,3 1,1 1,3 1,4
Veiklos formalumas   0,6 1,6 5,3 2 1,6 1,4 2,6
Tėvų veiklos nuvertinimas   0,4 2,6 1,8 0,7 0,9 0,9 2,2
Mokinio keitimas   0,5 0,4 2,7 3,4 1,6 2,4 4,2
Mokinio ignoravimas   0,1 0,3 0,9 2,1 1 1,3 0,8
Socialinės atskirties konstravimas   0,8 1,4 6,6 2,5 4,9 6,4 12,4

Legenda:
Labai aukštas veiklos intensyvumas

Aukštas veiklos intensyvumas
Vidutinis veiklos intensyvumas

Žemas veiklos intensyvumas

Interpretuojant mokytojų veiklos tipus, papildomai atlikta kokybinė juos sudarančių
kategorijų turinio analizė61. Tai leido statistinių kriterijų pagrindu išskirtą mokytojų veiklų
tipologiją ne tik iliustruoti tekstų pavyzdžiais, bet ir atskleisti veiklos tipo holistinį kontekstą.
Pagal kategorijų dominavimą mokytojų veiklos aspektu išskirti ir pavadinti mokytojų veiklos
tipai: pasyvi mokytojo veikla, kognityviniu redukcionizmu grįsta mokytojo veikla, formali
mokytojo veikla, eklektiška mokytojo veikla, į įgalinimą orientuota mokytojo veikla, sąveiką
ir pozityvų elgesį akcentuojanti mokytojo veikla, socialinę atskirtį konstruojanti mokytojo

60 Jeigu žiūriėtume pagal tai, kokių požymių kiekviename mokytojo veiklos tipe yra daugiausia, neįmanoma
rasti nors vieno tipo, kurio ryškiausia savybė nebūtų socialinės atskirties konstravimas. Siekiant išvengti
mokytojų stigmatizacijos ar apkaltinimo, pasirinktas kitas mokytojų veiklos tipų įvardijimo pjūvis,- anali-
zuoti ne pagal kategorijos raiškos intensyvumą tipe. Išryškinta, kuris tipas yra ryškiausias vienoje ar kitoje
kategorijoje.

61 Byrne, 2002; Boersma, Goedhart, Jong and all (2005); Silverman, 2000, 2001.



81

veikla. Mokytojų, ugdančių EES turinčius mokinius, veiklų tipologija atskleidė įvairiapusį
bendrojo lavinimo mokyklos kontekstą: nuo į įgalinimą orientuotos ar sąveiką ir pozityvų el-
gesį akcentuojančios mokytojo veiklos iki formalios ar socialinę atskirtį konstruojančios mo-
kytojo veiklos.

Pasyviai mokytojo veiklai atstovaujančių respondetų (N = 46) pasisakymuose mini-
maliai atsiskleidė semantinių kategorijų raiška. Mokytojai aktualizuoja menkavertį profesinį
identitetą: Jeigu mokytojas, nu ne visiems duoda dievulis dirbti, ne visiems. Aš matau, kolegė
kolegės negalima apkalbėti, ir ta anglų kalbos ir matematikos, nu nedavė dievulis, ir jie
vargsta ir vaikai vargsta ir tiek. [16 aukl]; švietimo dokumentuose apibrėžto specialiojo ug-
dymo organizavimo ir realaus ugdymo proceso menką suderinamumą: Jie yra spec. vaikai
savotiškai. Ir turi rasti priėjimą prie kiekvieno. O kai klasėje tokių daug, darosi „sunkios“
klasės. Bet vis tiek tu turi dirbti. [34 mat.]. Švietimo politikos perėjimas prie naujų ugdymo
konceptų bei mokytojui keliami nauji profesiniai reikalavimai suponavo šį veiklos tipą atsto-
vaujančių mokytojų neapsisprendimą dėl savo pozicijos ir ugdymo veiklų prioritetų menką
identifikavimą.

Kognityvinio redukcionizmo nuostata grįstas mokytojo veiklos tipas yra antras pagal
jį sudarančių respondentų skaičių (16 mokytojų). Šį tipą reprezentuojantys mokytojai priorite-
tine veikla išskiria žinių perteikimą, mokymą ir mokiniui kylančius mokymosi sunkumus:
Mes galim pagelbėti tik, kad sumažinti užduočių, jei ten programa per sunki, duoti lengvesnę.
[3 spec.]; todėl aktualizuojamas specialiojo ugdymo paskyrimo poreikis: Dažniausiai jei ei-
na į SUK, tai eina ir į PPT, nes mes neturim psichologo konkrečiai pasakyti, kas tam vaikui
yra negalima. Palengvint programą iki modifikavimo. O daugiau tai ne. [15 spec.]; ar net
medicininės intervencijos poreikis: Aš tai manau, kad būtent jam vaistus... Taip, taip. [23
prad.]. O EES turinčiam mokiniui, kuriam nepaskirtas specialusis ugdymas, pasak mokytojų,
atstovaujančių šį tipą, arba visai neteikiama pagalba: Ne, nedirbame su nediagnozuotais. [15
spec.]; arba stebima ir identifikuojamos mokinio problemos tik dėl vertinimo Pedagoginėje
psichologinėje tarnyboje: Pildom tada, kada nusprendžiam parodyti Tarnybai ir tada jau tuos
duomenis mes renkam. [3 spec.]. Mokytojai nuvertina tėvų veiklą, todėl emocijų ir elgesio
sunkumai, kylantys mokiniams ugdymo proceso metu, deleguojami šeimai. Aptardami sąvei-
ką su šeima pedagogai bendravimo bei problemų sprendimo iniciatyvą perkelia mokinio tė-
vams, teigdami, kad jie turi rūpintis savo vaikais: Aš nesuprantu to. Nori kažko pasiekt ir ne-
bendrauji su mokytoja. [23 prad.] arba inicijuoja sąveikas tik iškilus problemoms: Mes nesu-
sišnekame. Galiu pasakyti, kviečiame vėl šiandien. Pavaduotoja parašė raštelį “L., nueik at-
sivesk mamą”. Dvi savaitės nepristato pažymių knygutės, dvi savaitės neatsiveda mamos. [32
aukl.]. Netoleruotinos mokytojų veiklos lemia menkaverčius ir trumpalaikius santykius su
tėvais: Labai dažnai kviečiame tėvus, tik tiek, kad mes patys susidūrėm su problema, kad bū-
tent šitų vaikų tėvelius labai sunku prisikviesti. Labai jie nenoriai ateina. Ir mes nelabai galim
remtis tėvais. [27 psich.]; arba kontaktų nebuvimą: Ne, neteko su šeima bendrauti.[15 mat.];
ar mokinio ir tėvų vaidmens nuvertinimą, identifikuojant problemas, numatant veiklos stra-
tegijas: Šiaip tai panašiai gaunasi ir su ta mama bendraujant, kaip ir su vaiku. [32 soc.].



82

Formaliai mokytojo veiklai prioritetą teikiantys respondentai (12 mokytojų) akcen-
tuoja EES turinčio mokinio socialinę atskirtį bei mokytojo veiklos formalumą, kai individua-
lios programos rašomos formaliai, minimaliai planuojamas laikas: Faktiškai aš neturiu lai-
ko su juo taip dirbti. Faktiškai nėra laiko su tokiu vaiku dirbti. Tiesiog čia yra prabėgomis
daroma. Taip paėmus sąžiningai. [13 ang.]; arba teikiama trumpalaikė pagalba tam tikrame
kontekste: Vakar pamokoje sėdėjo psichologė ir pavaduotoja, tai kol rodžiau pateiktį, jis sė-
dėjo tyliai. Kai tik klasei uždaviau darbą ir pati atsisėdau dirbti su juo individualiai, jis atsi-
sakė dirbti. Ir aš visą laiką bandžiau sudominti, prašiau skaityti tekstą. [34 mat.]; su mokiniu
konstruojamos menkavertės, formalios sąveikos: Šiaip sutariam... Rankytę paspaudžia, kad
būtų geras... Nežinau... [21 angl.]; arba jų visai nėra: O su G. niekaip nesusitariu, nerandu
būdų. Ji čia paklausė, čia vėl savo daro. [27 liet.-aukl.]; Šį mokytojų veiklos tipą atstovau-
jančių respondentų pasisakymuose aktualizuojama buitinio pažinimo kategorija – tai žinios,
įgytos stebint įvairius daiktus ar įvykius, tačiau tokios žinios nepaaiškina daiktų bei reiškinių
esmės, kilmės ir tarpusavio ryšių62. Mokytojai, apibūdindami emocijų ir elgesio sunkumų tu-
rinčio mokinio problemas, vadovaujasi ezoterinio pažinimo elementais: „mėnulio fazės“ įta-
ka ar savo nuomone: O D. man pasirodė normalus iš pažiūros vaikas. Ką aš žinau... Toks
simpatiškas, gražus berniukas ir viskas. [32 angl.], stereotipiniu problemų susiejimu su mo-
kinio paauglystės laikotarpiu: Aš to vaiko gerai nepažįstu. Dabar matau tuos jo neigiamus
pokyčius. Matyt, paauglystėj vis tiek kažkada jie prasidės. [34 mat.]; arba asmeninėmis nuo-
statomis grįstomis situacijų interpretacijomis: Nors būna, kai mokytojai deklaruoja problemą.
Jie susako, kaip viskas yra, o paskui pasižiūrėjus, pastebėjus tą situaciją lyg tai truputėlį ir ne
taip atrodo. [27 soc.]. Formali veikla ar pozityvios sąveikos su mokiniu ir pagalbos teikimo
imitacija, kai formaliai atliekamos pedagoginės funkcijos, stereotipiškai interpretuojamos ar
nesigilinama į mokiniui kylančias emocijų ir elgesio problemas, apsiriboja mokytojo, kaip
paslaugų teikėjo, veiklomis. Mokytojų orientacija į formalią veiklą, kai bendrieji ugdymo
standartai taikomi visiems mokiniams, mažai kreipiant dėmesį į asmeninius poreikius, inici-
juoja epizodiškus, trumpalaikius, mažai veiksmingus pokyčius ugdymo proceso dalyvių veik-
loje.

Eklektiškai mokytojo veiklai atstovaujančių respondentų (10 mokytojų) pasisaky-
muose išryškėja prieštaringų ugdymo teorijų, koncepcijų, sąvokų vartojimas ir reprezentacija
nesuderinamų pažiūrų bei skirtingų veiklų, ugdant EES turinčius mokinius. Respondentai,
kartais, akcentuoja į mokinio keitimą, ignoravimą orientuotas veiklas – prioritetą edukaci-
niams reikalavimams: Aš metodiškai laimėjau, o jam, nežinau [1 liet.]; Aš esu tokia asmeny-
bė, aš esu labai reikli mokiniams, aš reikalauju daug darbo, dirbti, dirbti ir dirbti [5 mat.];
elgesio koregavimą drausminant, kontroliuojant mokinį: Griežtas mokytojas yra geras mo-
kytojas tas, kuris neužsiima mistikomis, nenaudoja epitetų. Vardas, pavardė, prašau atsakinė-
ji, pažymys, viso gero, dar gal ką nori paklausti papildomai. Jokių asmeniškumų. [17 soc.];
mokinių pseudo veiklos skatinimą „dirbti, kad dirbti“: Jie vėl sako: „Mokytojas su mumis

62 Buitinis pažinimas (Bitinas, 2006; Kardelis, 2005) artimai susijęs su gyvenimiška patirtimi, kurią Simpson,
Jackson, Aycock (2005), remdamiesi Dewey idėjomis, vadina pseudo patirtimi – tai nesuvokta patirtis bei
nereikšminga patirtis, kai vykdomai veiklai nesuteikiama prasmės ir neidentifikuojamos reikšmės.



83

nesiskaito. Paklausiu, o atsako, kad sėdėčiau, rašyčiau, tylėčiau. Ir taip daugiau neišmoksiu.“
[5 soc.]; dėmesio nekreipimą į netoleruotiną elgesį, mokinio ignoravimą: Mano pats efekty-
viausias tai yra nereagavimas – nekreipiant dėmesio ir dar nepasimetimas - neleisti būti iš-
muštam iš vėžių. [15 soc.]. EES turinčio mokinio eliminavimą iš bendros klasės, mokyklos
veiklos ypač pabrėžia socialinės pedagogės. Pasak jų, tai siejasi su stereotipiškai įsivaizduo-
jama socialinio pedagogo kaip sprendžiančio visus konfliktus mokykloje pareigybine veikla:
Na va praėjo savaitė, jau žiūrėk kita mokytoja tuk tuk jau – „Gal gali pasiimti G., nebeįval-
dau! Visus išbalansavęs. Piešia, žaidžia”. [4 soc.]. Tačiau, kartais, respondentai apibūdina ir
pozityvias sąveikas su mokiniu: aktualizuoja pozityvių santykių svarbą: Kad bendrauti, ne-
gatyvumą tokį nuimti. Kad nebūtų agresijos tokios [11 prad.]; stengiasi konstruoti pozityvią
sąveiką su mokiniu pokalbių metu: Kad su kiekvienu vaiku kažkaip vis kitaip. Gal daugiau
pokalbiai, pokyčiai individualiai. [5 soc.]; stengdamiesi šiltai bendrauti: Man atrodo, su juo
reikia šiltai bendrauti, neturi būti didelės prievartos. Kažkokį kelią rasti... [21 tikyb.]. Mode-
liuodami emocijų ir elgesio sunkumų turinčio mokinio elgesį, mokytojai nepasirenka viena
teorine prieiga grįstos elgesio modeliavimo strategijos, o kartais savo pasisakymuose aktuali-
zuoja skirtinga teorine prieiga grįstas elgesio modeliavimo strategijas (patys to neidentifi-
kuodami), ugdant EES turinčius mokinius (pvz., klinikine ir kognityvine bihevioristine): Kai
pats pagavęs atsivedi, tai tada jis trupučiuką visiškai kitaip [5 mat.] ar Buvo ir susipykimai,
buvo ir gražus sakymas: „L., aš norėčiau, kad tu pasitaisytum“ [5 mat.]; Bet nereikia nusi-
leisti nė vienoj pamokoj... Jiems yra pasakyta: „Jeigu dirbsit, gausit dešimtuką...“ Va tas juos
kažkiek valdo. Aišku, ne visą laiką... [25 mat.-aukl.] ar Su juo tiktai geruoju, tik gražiuoju:
„M., būk geras, baik. Jeigu su juo gražiuoju, tai dar galima. [25 mat.-aukl.]. Dar vienas įdo-
mus aspektas, analizuojant EES turinčių mokinių elgesio modeliavimo strategijas, taikomas
ugdymo proceso realybėje – susitarimai su mokiniu. Mokyklos įvairiai įvardija elgesio sutar-
tis: vienos „Elgesio keitimo“, kitos „Elgesio koregavimo“, dar kitos „Teigiamo elgesio“ ar
„Pozityvaus elgesio“, tačiau visose jose akcentuojamas netoleruotinas mokinio elgesys, nu-
matomi ilgesni ar trumpesni elgesio pokyčių terminai, projektuojami tik į mokinio veiklą ori-
entuoti pokyčiai: Mokytojai, mokinys, paprasčiausiai sutartys. Sutartis, kad jis tam tikrą laiką
laikysis tam tikrų taisyklių. Na ir po to jos būna aptariamos. [4 soc.]. Neteko aptikti nė vienos
sutarties, kur būtų akcentuojamas teigiamas mokinio elgesys ir numatomos veiklos jam stip-
rinti bei apibrėžtas mokytojų indėlis ir veiklos, inicijuojančios pozityvaus elgesio palaikymą.
Eklektiškos mokytojo veiklos tipą atstovaujantys mokytojai, ugdantys EES turinčius moki-
nius, ugdymo procese varijuoja tarp klasikinės ugdymo paradigmos (emocijų ir elgesio aspek-
tu: klinikinio ar bihevioristinio modelio) ir šiuolaikinės konstruktyvistinės paradigmos (kogni-
tyvinio biheviorizmo ar sisteminio modelio), kas kelia vidinių bei išorinių prieštaravimų tarp
mokinio ir mokytojo veiklų.

Į įgalinimą orientuotai mokytojo veiklai atstovaujantys respondentai (8 mokytojai)
apibūdina savo ir kitų ugdymo proceso dalyvių patirtis, jausmus ir emocijas EES turinčiam
mokiniui „atsiradus“ jų klasėje, mokykloje, todėl fiksuotas vidutinis socialinės atskirties kon-
stravimo kategorijos intensyvumas. EES turintis mokinys į naują ugdomąją aplinką ateina su
prikabinta „etikete“, diagnoze kaip stigma: Išsireikalavom iš anos mokyklos charakteristikos,



84

tai jis buvo įvertintas kaip isterikas, kaip nesukalbamas vaikas. [33 pav.]; ar klasės draugų
tarpe susiformavusiu „atpirkimo ožio“ įvaizdžiu: Nusiteikimas atėjo iš to, kad vaikai atėję
pasako man, J. tą padarė, tą padarė. Iš prieš mokyklinės klasės, ir čia klasėje vyko. [17
prad.]; bendraklasių tėvų neigiamomis nuostatomis: Tėvai irgi nuteikti, J. tą padarė. Aš ži-
nau, kad jis daug nusikaltimų padarė. Buvo tėvų susirinkimas, visi tėvai buvo nusiteikę prieš
J., prieš J.[17 prad.]. Pedagogai, analizuodami savo jausmus ir emocijas, pradėjus ugdyti
EES turintį mokinį, akcentuoja mokytojų patirtą „šoką“: Mokytoja iš pradžių buvo šoke, nes
klasė yra tikrai stipri, tokia imli. Ir staiga ateina vaikas ne tik su elgesio problemom, bet su
daug problemų. [33 pav.]; mokinio „žinomumą“ mokykloje: Visa mokykla gerai jį žinojo. Jis
tuo metu buvo pirmoje klasėje, tai, trūksta žodžių, jis lakstydavo po mokyklą, po miškus. Visos
mokytojos ten gaudydavo. [34 prad.]; kitų mokytojų patarimus eliminuoti mokinį iš klasės ar
mokyklos veiklos: Jau patarinėjo man kitos paralelinės klasės, kad tu žiūrėk, D., gal jį kur
išvežti, gal kaip nors. [17 prad.]. Analizuodami savo veiklą, ugdant EES turintį mokinį, mo-
kytojai aktualizuoja orientaciją į įgalinimą, konstruojant pozityvias prasmes apie negalę, nu-
matant problemų sprendimo ir įveikimo galimybes bei veiklas. Pedagogai akcentuoja moki-
nio stiprybes ir gebėjimus: Aš pradėjau aiškinti tėvams: jis pareiškė, kad noriu būti mokyto-
jas. Ir jis tą gero padarė, ir tą padarė. Ir tėvai kažkaip geranoriškai nusiteikė. [17 prad.];
inicijuoja įgalinančias situacijas ir kuria pozityvią atmosferą: Buvo vis tiek pokalbis su tais
vaikais, kad mes jam turime padėti, jis yra ne tiek mokantis, kiek mes. Bet kadangi mes ge-
riausi, mumis patikėjo, mums jį davė išjudinti ir mes jam padedam. [33 prad.]; įtraukia į pra-
smingą veiklą: Vis tiek 25 sėdi, visai kitką daro. Netgi būna situacijų, kad aš šneku šneku, o
jis užduotį padaręs, bet nei man sako, nei ką. Žiūriu, visai ką kita daro, sako: „Aš čia pats sau
užsidaviau“. Pajuto, kad jam vis tiek kažkaip kitaip. [33 prad.]. Įgalinimą kaip savo veiklos
prioritetą deklaruojantys mokytojai pabrėžia veiklos formalumą, t.y. modifikuotų ar adaptuotų
individualių programų formalią paskirtį, kai planuojama ir rašoma „dėl paukščiuko“: Maž-
daug tu įsivaizduoji, ką darysi, o realiai darai ne pagal tą programą, taip, kad jei jis išmoko
vieną dalyką, tai pridėjai kitą, jeigu jis to dalyko neišmoko, tada nelieka prasmės mokyti kito
dalyko. [1 prad.]. Tačiau, reikia pabrėžti, kad įgalinimas dalies šiam tipui atstovaujančių mo-
kytojų dar nėra visapusiškai suvoktas: Kviečiam vaiką, kviečiam tėvus, išklausom. Pasiūlome.
Duodame laikotarpį, siūlome pagalbą, kokios reikia. Duodame laikotarpį, per kurį jis turėtų
įrodyti, nes jis sako, kad jis gali. Užvedam įskaitos kortelę, jis ten pasirašo savo įsipareigoji-
mus, ką jis pažada daryti, per kurį laikotarpį ką jis padarys. [33 pav.]. Įgalinimas akcentuoja
neįgaliųjų (šiuo atveju EES turinčių mokinių) patirčių, interpretacijų ir vertybių pripažinimą,
dalyvavimo diskursų dialoge ir interesų derinime skatinimą bei praktinių kompetencijų ir pa-
sitikėjimo savimi plėtotę. Įgalinimo konceptu besiremiantys profesionalai siekia pagelbėti
asmeniui įsigalinti, stiprindami individualų potencialą inicijuoja bendradarbiavimu grįstas
veiklas, skatinančias pozityvius pokyčius artimiausioje aplinkoje ir institucijoje bei kuriančias
įgalinančią atmosferą.

Sąveiką ir pozityvų elgesį konstruojančiai mokytojo veiklai atstovaujančių respon-
dentų (N = 7) veikla grįsta mokinio individualybės pripažinimu ir gebėjimų matymu: „Aš
keičiuosi, pasikeisiu, būsiu geresnis“ – taip sako. Jis pats tą jaučia. Jis sąmoningas yra, žino,



85

kaip elgiasi. Taip jau nėra, kad jis nereaguotų į savo elgesį. [4 aukl.]; motyvavimu ir gebėji-
mų demonstravimu kitiems: Ten nedaug to rašymo, daugiau pokalbių, kalbam, rodom kažką.
Jis jau „krenta“, nori baisiausiai pasakyti. Jis tikrai gabus, daug žino. Tada išklausom vieno,
kito, sakau: „Na, Ž., dabar jau tu“. [21 prad.]; pagarba ir į mokinio poreikius orientuotais
reikalavimais: Reikia gerbti vaiką, aš jo nežeminu, nesijuokiu, net pasakius nesąmonę, jis
jaučia kažkokį saugumą – tada tu gali iš jo reikalauti daugiau. [5 liet.]; dialogu ir empatija:
Jis visada ateina, pasisveikina. Jis visada norėjo dviese kalbėti. Labai norėjo apie mamą kal-
bėti, kai ji išvažiavo. Jis dažnai kalbėdavo ir apie tėtį. [30 spec.]. Mokytojai orientuojasi į
pokyčius savo veikloje, internete ieškodami informacijos, susijusios su konkrečiu mokinio,
turinčio emocijų ir elgesio sunkumų, atveju, skaitydami specialiąją literatūrą, dalyvaudami
kursuose, seminaruose, bendraudami su kolegomis ar mokytojais iš kitų mokyklų, aktualizuo-
dami problemas metodiniuose rateliuose, keisdami ir keisdamiesi patys. Respondentai kritiš-
kai vertina savo indėlį, pabrėždami laiko bei problemos pažinimo ir sprendimo technologijos
deficitą: Mes tai galime sakyti dar „žalios” tuose klausimuose. [30 spec.]; reflektyvių aplin-
kų stoką, kai emocijų ir elgesio sunkumai tampa tik mokytojo ir mokinio problema: Kiekvie-
nas mokytojas tvarkosi, kiek išgali [9 aukl.]; o bendravimas su kolegomis ir mokinio situaci-
jos analizė apsiriboja tik pokalbiais bendraminčių, draugų rateliuose: Su kuriais susitinki,
su tais bendrauji, rečiau susitinki, rečiau ir aptari. [9 aukl.]; arba visai nediskutuojama: Ne-
žinau, kaip kiti kolegos daro. [5 liet.]. Tačiau pedagogai nenuleidžia rankų, stebi mokinį, at-
pažįsta pokyčius elgesyje bei inicijuoja įvairias veiklas: konsiliumą: psichologę, socialinę
tarnybą, specialiąją, mamą, pavaduotoja tada buvo. [34 prad.]; ieško kolegų pagalbos: Rė-
kiau mokytojams, spec pedagogams: „Kažką darykim, žiūrėkim programą“. [5 liet.]; naudo-
jasi gerąja patirtimi: Iš jų patirties bandai kažką prisitaikyti. [9 aukl.]. Analizuojant šiam
veiklos tipui atstovaujančių mokytojų pasisakymus socialinės atskirties kategorijoje (kategori-
ja viena iš dominuojančių šiame klasteryje), išrykėja integracijos procesų ribotumas realioje
ugdymo aplinkoje: Ne, aš daugiau dėl žinių nepraktikuočiau integruoti. Nes vaikas, žinių at-
veju, labai daug prarado, labai...[34 prad.]; buitiniu pažinimu grįstas mokinio elgesio išskir-
tinumo aiškinimas: Noriai pats ir per pamokas dalyvauja, mokytojai pagiria. Jis keičiasi, bet
jam, matyt, kažkokie pasąmonės vaizdiniai išlenda. Jam pasireiškia tas toks seksualinis išskir-
tinumas. Jis bet kokiame daikte mato seksualumą [4 aukl.]; individualių programų palengvi-
nimo lygio priskyrimas asmeniui, kasdieninėje kalboje vartojant sąvokas „adaptuotas“, „mo-
difikuotas“: Nedidelė ta klasė buvo – 20 vaikų, bet ten buvo ir adaptuotų ir iš specialiosios
mokyklos vienas vaikas, dar buvo modifikuotų trys. Tai va, tokie vaikai. [21 prad.]. Nežiūrint
to, mokytojų orientacija į sąveiką su EES turinčiu mokiniu ir pozityvaus elgesio palaikymą
didina mokinio pozityvių elgesio apraiškų repertuarą, inicijuoja pokyčius klasėje, mokykloje,
minimalizuojant elgesio problemas per ugdymo proceso dalyvių (mokinio, jo tėvų, bendrakla-
sių, mokytojų, specialistų ir kt.) asmeninį tobulėjimą, keičiant veiklos stilių ir kokybę bei su-
teikiant galimybę mėgautis pokyčiais.

Socialinę atskirtį konstruojančiai mokytojo veiklai atstovaujantys respondentai (5
mokytojai) nuvertina mokinius: „jis kitoks“, „šis baisiausias“, „keli tie „geriečiai“, „atitin-
kamo lygio“, „be jokių kompleksų“, „dvilypė asmenybė“, „melagis“, tai skatina ir klasės



86

draugų atsiribojimą:  Vaikai su juo nelabai draugaut norėdavo, pasipešdavo. [2 prad.]; bei
jų tėvų pasipiktinimą ir pageidavimą išmesti iš klasės, dėl „nedorais keliais pavedamų vai-
kų“, „patiriamo emocinio šoko“ mokantis kartu. Mokiniui kylančias emocijų ir elgesio pro-
blemas mokytojai sieja su jo asmenybe, sutrikimais ir kaltę dėl nepageidaujamo elgesio nu-
meta mokiniui: „taip prisidarydavo“, „jų durniavimas“, „nesuvokia, kad blogai elgiasi, jam
tai norma“, „išprovokuoja visus, ką begali, ir suaugusiuosius“, „provokuojantis konfliktą“.
Savo veikloje šie mokytojai nieko nenori keisti, nes: „ne su juo pasišnekėti“, „jis neanalizuo-
ja to elgesio“ ir vienintelė aktualizuojama išeitis – tai atskirtis, išmetimas iš mokyklos ar pri-
mygtinis kitos ugdymo įstaigos pasiūlymas: Kaip mes sakome, yra klaida padaryta, jį jau nuo
pirmos klasės reikėjo išvežti. [15 pav.];  Ir mūsų toj aplinkoj kiek mes tokių vaikų turėjom, su
kuriais atsisveikinom... Yra nemažai... [36 pav.]. Analizuojant mokytojų pasisakymus moki-
nio veiklos veiksmingumo aspektu kilo keli pastebėjimai: ugdymas neorganizuojamas dėl
laiko paskirstymo stokos ar dėl „šventos ramybės“ klasėje: Man jo būdavo gaila... tai iki pat
balandžio mėnesio jis nieko nedarė, bet ir pamokos netrukdydavo. [2 prad.]; ugdymas vyksta
formaliai, neatsižvelgiant į mokinio poreikius bei galimybes: Jis visai nenori skaityti, jis ne-
moka skaityti, jis nurašo tekstą, nupiešia, kaip aš sakau. Man pradėti su juo  dabar nuo abė-
cėlės, nuo raidyno. Nu, aš negaliu. [15 pav.]; mokinys eliminuojamas net iš popamokinės
veiklos: Kai pradinukai jie ten visi dainuoja, vaidina, dirba. o jis buvo pasodintas ant kėdės.
Kad tik niekur nedingtų. [15 pav.]. Respondentų pasisakymai atskleidė  dar vieną subtilų so-
cialinės atskirties konstravimo būdą, pasireiškiantį mokyklos administravimo veikloje, for-
muojant klases pagal mokinių gebėjimus ir socialinius šeimos vaizdinius: 5b klasė, kaip mes
sakome, yra gabių, gerų šeimų, inteligentai. O visi kiti kaip vienetukai. Tokie, šiokie tokie iš
visur suėję. Taip ir gaunasi 5 a, o 5b ir gabūs ir intelektualūs, nes rinkosi kita mokytoja. [15
pav.]; ar vykdant tėvų pageidavimus: Elitiniai tėvai savo vaikus iškėlę yra, o tie slunkiai va-
dinami keliauja toliau. [4 liet.]. Socialinės atskirties konstravimo veiklos netoleruotinos šiuo-
laikinėje mokykloje, grįstoje demokratijos ir integracijos bei inkliuzijos idėjomis, kai siekia-
ma sukurti vienodas sąlygas visiems: ir sveikiems, ir neįgaliems vaikams, dalyvauti bet kokio-
je veikloje. Integracijos procesus apibūdina dvi dimensijos: socialinės sistemos vientisumas,
pripažįstant visų ugdymo proceso dalyvių socialines pozicijas ir vaidmenis bei socialiai sil-
pnesnių asmenų ar grupių įtraukimas į esamą sistemą. O inkliuzija apima skirtingumų pripa-
žinimą ir būtinybę inicijuoti ugdymo proceso dalyvių komunikacinius veiksmus bei žinių įsi-
savinimą mokantis vienam iš kito. Inkliuzija – tai socialiniai santykiai, pagrįsti partnerystės
principais bei skirtybių toleravimo filosofija (Ruškus, 2002).

2.2.3.6. Mokytojų veiklų dermė
Mokytojų veiklų ir patirčių analizė bei mokytojų veiklų tipologijos apibrėžtis inicija-

vo būtinybę išsiaiškinti, kaip dera įvairių mokytojų veiklos ugdant EES turintį mokinį. Moky-
tojų veiklų įvairovę kaip vieną iš faktorių, darančių įtaką sukeliant ar eliminuojant emocijų ir
elgesio problemas kasdieninėje ugdymo proceso realybėje, bendrojo lavinimo mokykloje,



87

akcentuojantys mokslininkai63 teigia, kad emocijų ir elgesio sunkumų turintis mokinys kas-
dien susiduria su įvairių dalykų mokytojais, specialistais, kurie savo veikloje taiko skirtingus
ugdymo stilius (nuo demokratinio iki autoritarinio), įvairią ugdymo metodiką, kelia kitokius
reikalavimus ir naudoja nevienodus vertinimo kriterijus. Siekiant nustatyti skirtingų mokyto-
jų, ugdančių tą patį EES turintį mokinį, veiklų dermę, išanalizuoti mokinių atvejai (N = 36)
pagal mokytojų veiklos tipologiją. 9 lentelėje pateikiama mokytojų ir specialistų veiklos tipų
dermė, ugdant EES turintį mokinį64 (išskirti 8 atvejai, kuriems atstovauja vieno mokytojo
veiklos ir 3 atvejai, priskirti išskirtims).

9 lentelė

Emocijų ir elgesio sunkumų turinčių mokinių atvejų pasiskirstymas pagal mokytojų
veiklos tipus

       Mokytojų  veiklos
                 tipai

Mokinių atvejo Nr. Į į
ga

lin
im

ą
or

ie
nt

uo
ta

Ek
le

kt
išk

a

So
ci

al
in

ę
at

sk
irt

į k
on

-
st

ru
oj

an
ti

K
og

ni
ty

vi
-

ni
u 

re
du

k-
ci

on
iz

m
u

gr
įs

ta

Są
ve

ik
ą 

ir
po

zi
ty

vų
 e

l-
ge

sį
 a

kc
en

-
tu

oj
an

ti

P
as

yv
i

F
or

m
al

i

1 atvejis 1 1
4 atvejis 1 1 1 1
5 atvejis 2 1
6 atvejis 3
7 atvejis 1 1
8 atvejis 2
10 atvejis 2 1
13 atvejis 2 2
15 atvejis 1 1 2 1
16 atvejis 1 4
17 atvejis 1 1 3
18 atvejis 2 4 1
19 atvejis 1 2
20 atvejis 3
21 atvejis 1 1 2 2
23 atvejis 1 2
24 atvejis 1 1
25 atvejis 1 1
26 atvejis 1 4
27 atvejis 1 2
31 atvejis 2 1
32 atvejis 2 1 1
33 atvejis 2 1
34 atvejis 1 1 4 1
36 atvejis 2 1 1 1

63 Visser, Daniels, Cole (2001), Westwood (2003).
64 Lentelėje pateikiamas mokytojų, ugdančių tą patį EES turintį mokinį (atvejis), skaičius, atstovaujantis vie-

nam ar kitam veiklos tipui.



88

Mokinių atvejų analizė pagal mokytojų veiklos tipologiją atskleidė mokytojų dekla-
ruojamų veiklų menką suderinamumą. Vienais atvejais EES turintį mokinį ugdantys mokyto-
jai atstovauja įgalinantį (N = 2) bei pasyvios (N = 1) veiklos tipus (33 atvejis), kitais (1 ir 17
atvejai) – įgalinantį ir eklektišką veiklos tipą, dar kitais (7, 15, 16, 18, 19, 25, 26, 27, 32 atve-
jai) pedagogai atstovauja edukaciniu požiūriu nepageidautinos veiklos tipą – eklektišką, socia-
linę atskirtį konstruojantį, kognityvinio redukcionizmo ir pasyvios veiklos ar formalios veik-
los. Kai kuriais atvejais mokytojai atstovauja tik pasyvios veiklos tipą (6, 8, 20 atvejai) ar pa-
syvios ir formalios veiklos derinį (10, 13, 24 ir 31 atvejai).

Analizuojant EES turinčių mokinių atvejus mokytojų veiklos tipų aspektu išryškėjo
teoriniu požiūriu prieštaringų veiklų deriniai: eklektiškos, socialinės atskirties, kognityvinio
redukcionizmo ir sąveiką bei pozityvų elgesį akcentuojančios veiklos tipų derinys (4, 5, 21
atvejai) bei į įgalinimą orientuotos ir kognityvinio redukcionizmo ar sąveiką ir pozityvų elgesį
akcentuojančios bei socialinę atskirtį konstruojančios veiklos deriniai (23, 34, 36 atvejai). Gi-
luminė atvejų analizė patvirtino statistinius dėsningumus. Žemiau pateikiami keleto atvejų
pavyzdžiai:
 Vienu atveju (Nr. 33) EES turintį mokinį ugdantys mokytojai atstovauja į įgalinimą orien-

tuotos veiklos (N = 2) bei pasyvios veiklos (N = 1) tipui. Dvi mokytojos (pradinių klasių
ir mokyklos pavaduotoja, beje jos dukra mokosi toje pačioje klasėje) vykdo į įgalinimą
orientuotas veiklas: kuria įgalinančią atmosferą klasėje ne tik akcentuodamos mokinio
gebėjimus ir juos stiprindamos ar įtraukdamos į prasmingą veiklą, bet ir aiškindamos ne-
galės sampratą įgalinimo paradigmos aspektu mokiniams bei jų tėvams: Vienas dalykas,
taip galvojau – jeigu jų tokia nuomonė, ji yra man gerbtina. O kitas dalykas, jeigu aš ga-
liu ant vieno vaiko spausti, kad man sunku, man kitą dieną nepatiks kitas dėl kažko, bet
tai jie tų kitų ir yra tėvai. [33 prad.]. O mokyklos logopedė, teikdama prioritetą žinių per-
teikimui „mes turim jį išmokyt, turim jam įdiegt“, kartu deklaruoja asmeninę mokinio
vertę: Vaikui gerai tai, kad jis pats supranta savo vertę, ir tiesiog: dirbu savo darbą [33
log.].

 Emocijų ir elgesio sutrikimų turintį mokinį (Nr. 21 ) ugdantys mokytojai reprezentuoja
eklektiškos (N = 1), kognityvinio redukcionizmo (N = 1), sąveiką ir pozityvų elgesį ak-
centuojančios (N = 2) bei formalios (N = 2) veiklos tipus. Sąveiką ir pozityvų elgesį ak-
centuojančios veiklos tipą atstovaujančios buvusi pradinių klasių mokytoja (tyrimo metu
mokinys mokėsi 6 klasėje) ir auklėtoja kartu su mokiniu apsibrėžia reikalavimus bei tai-
sykles: Aš, kaip auklėtoja, su juo problemų neturėjau, nes iš karto suradau bendrą kalbą.
Prieš mane jis nesakė jokio blogo žodžio, nei jis balsą pakeldavo, tiesiog sugebėjau prisi-
taikyti prie jo lygmens, su jo emocijom. Žodžiu, mes labai greitai susipratom, ko norim,
nes aš jam pasakiau – „aš iš tavęs noriu to, to, o ko tu nori iš manęs, tą padarysiu aš“.
[21 aukl.]; pagalbą teikia orientuojantis į mokinio poreikius, skatinant pajusti sėkmę: Ta-
da aš jam stengdavausi kompiuteriu surinkti savo kažkokias užduotis. Jam patikdavo ma-
no klaidas taisyti. Prirašai kažko, pridarai klaidų: „Dabar tu pamokytojauk, pabandyk
mano klaidų paieškoti“. [21 prad.]. Kitų mokytojų (istorijos ir anglų kalbos) pasisaky-
muose išryškėja formalus požiūris į mokinį ir į savo veiklą, akcentuojant smulkmeniškus,



89

paremtus forma, o ne turiniu reikalavimus, jų nevykdymą konstatuojant kaip negalę: Aš
mamai pasakiau: „Kadangi įvyko tokia situacija, vadinasi, su mokinio savijauta kažkas iš
tikrųjų negerai“. Aš paklausiau jo, kur tvarkaraštis, tiesiog paprašiau elementarios tvar-
kos. [21angl.]; ar tik  formaliai atliekant profesines veiklas: Nežinau. Aš tik laukiu, man
liko penkeri metai iki pensijos. (Juokiasi)Kaip tam Liudvikui: „Kaip ten bus, po manęs
nors ir tvanas“. [21 istor.]; Specialiojo pedagogo veikla orientuota į žinių perteikimą,
ieškant įvairių būdų, tarp jų ir medikamentinių priemonių blokuoti identifikuotą negalę.
Tikybos mokytoja iš vienos pusės lyg ir orientuojasi į pozityvią sąveiką su mokiniu, ta-
čiau kartu formalizuoja savo veiklą: Aš imu beveik vien temas iš vadovėlio, kadangi reikia
žurnalą pildyti. [21 tikyb.].

 Dar kitu atveju (Nr. 36) mokiniui prognozuojami emocijų ir elgesio sutrikimai, mokykla
šį atvejį pasirinko kaip reikalaujantį ypatingo dėmesio. Atvejo analizė mokytojų veiklos
aspektu parodė, kad 2 mokytojai (istorijos ir anglų kalbos) atstovauja į įgalinimą orien-
tuotos veiklos tipui, vienas mokytojas be pedagoginės veiklos dar vykdantis ir administ-
ravimo funkciją – socialinės atskirties konstravimo, socialinis pedagogas – kognityvinio
redukcionizmo ir lietuvių kalbos mokytoja – pasyvios veiklos tipui. Analizuojant šio at-
vejo mokytojų pasisakymus dominuoja administratoriaus veikla, grįsta mokinio nuverti-
nimu, etikečių prikabinimu bei tik į drausminimą orientuotos veiklos, siekiant kontroliuo-
ti ir valdyti nepageidaujamą elgesį, o nesėkmės atveju – pasiūlyti mokiniui ir jo tėvams
kitą ugdymo instituciją. Aiškiai deklaruojamos šio mokytojo nuostatos: Tai žmogus, ku-
riuo labai sunku pasitikėti. Dvilypė asmenybė. [...] Provokuojantis konfliktą. [...] Mela-
vimas žiūrint į akis. [36 pav.]; ir suteiktos administracinės veiklos funkcijos aiškiai api-
brėžia galios santykių pasiskirstymą, kai mokytojas yra ekspertas, vertintojas, keliantis
reikalavimus ir numatantis elgesio kontrolės būdus, o kitoje „barikadų“ pusėje – mokinys
ir jo šeima, privalanti paklusti instituciniams reikalavimams, pasikeisti „čia ir dabar“ ar
tiesiog pereiti į kitą mokyklą. Įgalinančią veiklą vykdančios istorijos ir anglų kalbos mo-
kytojos priešingai apibūdina mokinio situaciją: Nu tikrai vat man jis nėra išskirtinis blo-
giukas. Ir nemanau, kad ta etiketė čia turėtų būti uždėta. [36 istor.]; akcentuodamos ge-
bėjimus: Šiaip kalba jis, ką nuklauso, pas jį atmintis gera. Jis ką klasėje nuklauso, sugeba
pakartot puikiai. [36 angl.]; asmeninę savijautą: Matau, kad jis yra labai jautrus. Jaučia-
si nesaugus. Truputį pasakai: „K.“, ir jis kaip zuikutis iš karto pašoka. [36 istor.]; bei
negatyvaus elgesio keitimą pozityviu: O jeigu K. padarys, jam galbūt reikėtų duoti tą pa-
skatinimą, kad jis užsikabintų už kažko tai. [36 istor.]. Mokytojai įgalinančias veiklas
vykdo pamokų metu, tačiau kolegų veiklų orientacija į socialinės atskirties konstravimą,
kognityvinį redukcionizmą ar eklektišką veiklą ir elgesio drausminimo tvarkos prioritetas
mokykloje, suponuoja segregacija bei ekskliuzija grįstą EES turinčio mokinio atvejį, kai
kelių mokytojų įgalinimo veikla tampa tik  „balsas tyruose“.

Mokytojai, apibūdindami ir vertindami veiklas, ugdant emocijų ir elgesio sunkumų
turinčius mokinius, akcentuoja pedagoginės veiklos planavimo formalumą bei veiklų, orien-
tuotų į žinių perteikimą, paplitimą. Sąveikoje su EES turinčiu mokiniu išryškėjo klinikinio
neįgalumo situacijų dominavimas bei bihevioristine prieiga grįsta mokytojų orientacija į mo-



90

kinio elgesio keitimą. Analizuodami sąveiką su EES turinčio mokinio šeima, mokytojai de-
klaruoja minimalų tėvų įsitraukimą į ugdymo procesą, kasdieninėje ugdymo proceso realybėje
kylančių problemų perkėlimą šeimai. Sąveika su EES turinčio mokinio šeima konstruojama
pateikiant informaciją ar pripažįstant tėvų iniciatyvas. Analizuodami savo pedagoginę veiklą,
mokytojai akcentuoja problemų pažinimo ir sprendimo technologijų stygių, menką bendra-
darbiavimą su kitais ugdymo proceso dalyviais: „tavo klasė – tavo problema“, reflektyvių ap-
linkų stoką ir išsakomą jų poreikį. Mokytojų pasisakymuose taip pat fiksuojami reflektyvio-
sios veiklos elementai – veiksmo refleksija, rašytiniai įvertinimai bei pedagogų bendruomenei
perteikiamos vidinės refleksijos.

Atlikta mokytojų veiklų klasterinė analizė atskleidžia, kad mokytojų veiklos, ugdant
EES turinčius mokinius, konstruojamos sąveikos su mokiniu ir jo šeima yra kontrastingos:
nuo į įgalinimą orientuotos, sąveiką ir pozityvų elgesį konstruojančios iki eklektiškos, orien-
tuotos į žinių perteikimą, formalios ir socialinę atskirtį konstruojančios. Socialinės atskirties
kategorijos dominavimas keturiuose mokytojų veiklos tipuose suponuoja išvadą, kad emocijų
ir elgesio sunkumų turintis mokinys dažnai patenka į segregacines situacijas, inicijuotas ug-
dančių mokytojų ar jų kolegų, „normalių“ vaikų ir jų tėvų.

Išanalizavus mokinių atvejus pagal mokytojų veiklos tipologiją, akivaizdžiai matyti,
kad EES turintis mokinys ugdymo proceso metu susiduria su skirtingomis ir mažai derančio-
mis tarpusavyje įvairių mokytojų veiklomis. Kyla prielaida, kad per vieną mokyklinę dieną
mokinys, ypač dalykinėje sistemoje, patiria platų diapazoną mokytojų veiklų bei sąveikų: nuo
orientacijos į konstruktyvias sąveikas bei pozityvų elgesį iki socialinės atskirties konstravimo,
stigmatizavimo ar net ekskliuzijos. O moksliniame diskurse65 akcentuojama visų ugdymo
proceso dalyvių veiklų dermė, keičiant ir tobulinant EES turinčio mokinio mokymą bei mo-
kymąsi bei palaikant pozityvų elgesį.

2.3. Įrodymais grįstos mokytojo veiklos konstravimas: atvejų analizė
Atliekant kokybinį tyrimą, grįstą glaudžia tyrėjo ir tiriamojo sąveika, tiriamieji daž-

niau jaučia nerimą, sudėtingiau užtikrinti konfidencialumą ir anonimiškumą, nei kiekybinio
tyrimo metu66. Vykdant veiklos tyrimus dalyvaujant, buvo laikomasi bendrųjų etikos princi-
pų67: gautas mokinio tėvų raštiškas sutikimas bei visų dalyvių ir mokyklų administracijos su-
tikimai. Atsižvelgiant į etikos reikalavimus veiklos tyrimui68: tyrimo dalyviai informuoti apie
tyrimo atlikimo detales ir etikos principus, užtikrintas duomenų konfidencialumas: vardų ko-
davimas, mokyklai pageidavus – pavadinimo kodavimas (tiesa, mokyklos pavadinimo koda-
vimo pageidavo tik viena iš trijų mokyklų). Tyrimo dalyviams sutikus, pokalbiai ir refleksijos
buvo įrašomi diktofonu, atsisakius – fiksuojami tyrėjos užrašuose. Siekiant išvengti tyrėjo

65 Flicker, Hoffman (2006), Hoghughi, Long (2004), Scheuermann, Hall (2008), Sutton (2000), Visser, Da-
niels, Cole (2001), Westwood (2003).

66 Burton, Bartlett (2005), Chandler, Torbet (2003), Costello (2003), Elliot (2001).
67 BERA (2004), Bitinas, Rupšienė, Žydžiūnaitė (2008a), Kardelis (2005), SERA (2005), Tidikis (2003).
68 Coghlan, Brannick (2005), McNiff, Whitehead (2006), Nolen, Putten (2007), Rupšienė (2007), Mills

(2007).



91

subjektyvaus interpretavimo netikslumų, tyrimo rezultatai pristatyti mokyklų bendruomenei,
aptarti su dalyviais ir pateikiami atsižvelgiant į tiriamųjų kritinę refleksiją bei pastabas.

Veiklos tyrimo dalyvaujant metodas panaudotas siekiant giliau pažinti EES turinčio
mokinio ugdymo realybę, konstruojamas sąveikas su kitais ugdymo proceso dalyviais ir ją
keisti, skatinant mokymosi veikiant veiklas ir pozityvaus elgesio palikymą respondentų ir ins-
titucijos veikloje. Esminis veiklos tyrimo dalyvaujant tikslas buvo skatinti mokytojus planuo-
ti, veikti, įvertinti ir reflektuoti savo veiklas, konstruoti bendradarbiaujančias ugdymo aplin-
kas.

Aptariamų atvejų studijose duomenys trianguliuojami per duomenų rinkimo metodus
(interviu, visų dalyvių refleksijos, mokinių ir mokytojų dienoraščiai, stebėjimo protokolai,
veiklos vertinimo bei įsivertinimo protokolai), tyrėjos išorines refleksijas (įrašytos diktofonu
ir aptariamos su disertacijos vadovu ir konsultantu) bei savo stebėjimų, pastabų dokumenta-
vimą užrašų knygelėje ir duomenų rinkimą iš skirtingų ugdymo aplinkų ir jų dalyvių. Prieš
atliekant atvejo analizę, buvo parengtas tyrimo protokolas, kuriame analizuojama situacija ir
elgesio problemos iš ugdymo proceso dalyvių (mokinio, jo tėvų, mokytojų, specialistų, mo-
kyklos administracijos, klasės draugų) perspektyvos, keliami asmeniniai tikslai, numatomos
veiklos, atliekami veiklos vertinimai ir refleksijos bei įgytos žinios mokymosi veikiant proce-
so metu. Veiklos tyrimo dalyvaujant priklausomu kintamuoju išskiriamas EES turinčio moki-
nio pozityvaus elgesio palaikymas, o nepriklausomu kintamuoju – mokytojų mokymąsi vei-
kiant dalyvaujant ir bendradarbiaujant: planuojant, veikiant, įvertinant, reflektuojant, inicijuo-
jant ir vykdant pokyčius ugdymo proceso situacijose.

Veiklos tyrimo dalyvaujant etapai:
1 etapas – situacijos analizė visų ugdymo proceso dalyvių požiūriais.
2 etapas – veiklos planavimas atskleidžiant galimybes ir perspektyvas, problemų ir uždavinių

numatymas, resursų paieška, konsultuojantis su situacijoje dalyvaujančiais, identi-
fikuojami galimi pokyčiai.

3 etapas – kiekvieno ugdymo proceso dalyvio savo veiklos pokyčių inicijavimas, vidinių bei
išorinių resursų pasitelkimas.

4 etapas – ugdymo veiklos konstruojant pozityvaus elgesio palaikymą: planavimas, pokyčių
ugdymo procese stebėjimas, reflektavimas ir įvertinimas, naujų tikslų išsikėlimas,
veiklų numatymas...

5 etapas – veiklos tyrimo dalyvaujant rezultatų pristatymas dalyviams, interpretacijų bei
įžvalgų suderinimas, kritinė refleksija.

2.3.1.  „Neklaužada mokinys“ – pozityvaus elgesio skatinimas versus kontrolė
Atvejo analizė (Priedas 2.1.) grįsta holistiniu požiūriu, kai visapusiškai atskleidžia-

mas tyrimo kontekstas, apibūdinant aplinkas, dalyvius, jų veiklas. Pirmiausia būtina apibūdin-
ti mokyklą, kurioje mokosi EES turintis mokinys. Mokykla X – tai viena iš bendrojo lavinimo
nevalstybinių institucijų XX mieste priklausanti religinei bendruomenei. Mokyklos interneti-
niame puslapyje ugdymo procesas apibūdinamas kaip keturių etapų nenutrūkstamas ciklas:
kontekstas – mokymo ir mokymosi aplinka, mokinio pasaulis, kurį veikia šeima, bendraam-



92

žiai, gimnazijos aplinka; patirtis, kuri suvokiama kaip mokymosi pradžia, kai mokinys ieško
atsakymų į klausimus, ką aš darau, ką padariau, o mokytojai siekia sužadinti mokinio smal-
sumą, atradimo džiaugsmą; refleksija, kai mokinys apibendrina, analizuoja ugdymo proceso
pokyčius; įvertinimas, siekiant padėti mokiniui pažinti save, mokytis ir bręsti kaip asmenybei,
suprasti savo stipriąsias ir silpnąsias puses, įsivertinti savo pasiekimų lygmenį, kelti mokymo-
si tikslus, priimti pagrįstus sprendimus. Kiekvienas mokinys turi Mokinio dienoraštį, kuriame
apibūdinama mokyklos misija, apibrėžiamos elgesio taisyklės, įvairios veiklos bei mokomųjų
dalykų vertinimai. Ypač vertinga informacija pateikta apie sritis, kuriose savo gebėjimus gali
tobulinti mokinys, sėkmingas mokymosi strategijas bei suteikta galimybė mokiniams rašyti
savo refleksijas dienoraštyje. Ugdymo procese siekiama žmogiškosios brandos (o ne vien ži-
nių perteikimo), ugdant žmogų, suprantantį gyvenimo prasmę, savo vietą bendruomenėje, tu-
rintį tvirtus įsitikinimus, akcentuojamas aktyvus mokinio dalyvavimas.

Mokykloje mokosi keli specialiųjų poreikių mokiniai, veikia Specialiojo ugdymo
komisija. Elgesio vertinimo komisija (EVK), sudaryta iš mokyklos specialistų, atstovų iš mo-
kinių parlamento ir tėvų, siekia padėti sunkiau besimokantiems ar elgesio problemų turintiems
vaikams susidoroti su sunkumais ir „susirenka, kai reikia spręsti mokinio šalinimo iš mokyk-
los klausimus“ 69 Elgesio problemos sprendžiamos remiantis Paskatinimų ir nuobaudų siste-
ma. Sistemoje apibrėžtos veiklos ir kriterijai, kuriais remiantis teikiami paskatinimai arba ski-
riamos nuobaudos. Paskatinimai (padėkos raštai, atminimo dovanos, mokesčio už mokslą
lengvatos, ekskursijos Lietuvoje ir už jos ribų geriausiai besimokantiems, pažangiausioms,
nusipelniusioms klasėms) teikiami už aktyvų dalyvavimą renginiuose, gerą mokymąsi bei
tvarkingą „Mokinio dienoraštį". Nuobaudos skiriamos už nusižengimus klasėje, koridoriuje,
valgykloje ir pan., nusižengimą fiksavusiam mokytojui įrašant nuobaudos taškus į Mokinio
kortelę (turi kiekvienas mokinys ir joje fiksuojami pasiekimai bei nuobaudos). Mokinio korte-
lėje paskatinimai apibūdinti 13 punktų – daugiausia tai ilgalaikės veiklos (aktyvus dalyvavi-
mas mokyklos veikloje, geranoriškas bendravimas su mokyklos svečiais, prisipažinimas pada-
rius nusižengimą, dalyvavimas visose pamokose per mėnesį ir pan.). Nuobaudos išdėstytos 20
punktų ir sukonkretintos: neatėjimas į klasės valandėlę, keikimasis, grubumas, nemandagu-
mas, mokinio dienoraščio ar kortelės neturėjimas, vėlavimas į pamoką iki 10 min. ar daugiau
kaip 10 min. ir pan. Išanalizavus, kiek galima surinkti maksimumą balų gaunant paskatinimus
ar nuobaudas ir paskatinimų bei nuobaudų lygiavertę dermę, akivaizdžiai matyti nuobaudų
balų dominavimas:

Mokinio veiklos
Paskatinimai – maksimalus balų

skaičius
Nuobaudos – maksimalus balų

skaičius
Atsakomybė 11 17
Elgesys 11 11
Sąžiningumas 2 7
Tvarkingumas 9 14
Lankomumas 3 4
Uniforma, išvaizda 3 3
Kita veikla 5 5

69 Iš mokinio dienoraščio.



93

Mokyklos konteksto holistinė analizė atskleidė dviprasmišką situaciją. Mokyklos do-
kumentai reprezentuoja šiuolaikinę ugdymo paradigmą, grįstą socialinio konstruktyvizmo
idėjomis, kai mokymas(is) konstruojamas kaip pažinimo procesas, siejant su mokyklos ir mo-
kinio kontekstu bei mokinio patirtimi, aktualizuojant reflektyvią veiklą, vertinimą bei įsiverti-
nimą kaip priemonę pažinti save, išsikeliant mokymosi tikslus ir priimant pagrįstus sprendi-
mus. O Paskatinimų ir nuobaudų sistemos, kaip elgesio problemų sprendimo priemonės, grįs-
tos nuobauda ir statiškais reikalavimais bei minimaliais paskatinimais, egzistavimas mokyklo-
je orientuojasi į elgesio kontrolės metodus, kai mokytojas visą dėmesį sutelkia į mokymosi
tikslus ir įgyvendina disciplinuoto elgesio planus. Tai artima klasikinei poveikio paradigmai70,
kai remiamasi bihevioristiniais į mokytoją orientuotais elgesio kontrolės būdais. Mokyklos
administracija, aktualizuodama pokyčių poreikį sprendžiant emocijų ir elgesio sunkumų tu-
rinčių mokinių problemas bei siekdama pristabdyti į ekskliuziją orientuotus procesus, inicija-
vo tiriamąsias veiklas institucijoje. Tyrimo metu tyrėjai buvo suteikta galimybė visapusiškai
pažinti mokyklos kontekstą bendraujant ir diskutuojant su mokyklos bendruomenės nariais,
stebint ugdymo procesą pertraukų ir renginių metu, dalyvaujant mokyklos gyvenime ir tei-
kiant pagalbą specialiojo ugdymo klausimais. Veiklos tyrimo metu mokyklos bendruomenė
buvo atvira diskusijai, situacijų ir galimų sprendinių planavimui, vykdymui, įvertinimui ir
analizei. Toliau tekste analizuojami veiklos tyrimo dalyvaujant etapai.

1 etapas – situacijos analizės visų ugdymo proceso dalyvių požiūriais ciklas apė-
mė 5 susitikimus, vykusius mokykloje ir šeimai artimoje aplinkoje. Šiame etape siekta išsiaiš-
kinti visų dalyvaujančiųjų problemos supratimą, reikšmes, mokyklos kontekstą ir skirtingų
mokytojų konstruojamas sąveikas su Kęstu71 bei prisistatyti mokyklos bendruomenei, kuo
aiškiau apibrėžiant tyrimo tikslus, numatomas veiklas, įsilieti į pozityvaus elgesio konstravi-
mo procesus.

 2007-10-02 susipažinimas, veiklos krypčių aptarimas su mokyklos pavaduotoja. Dalyva-
vo mokyklos pavaduotoja, disertacinio tyrimo vadovas, tyrėja, socialinė pedagogė, psi-
chologė, kuratorė.

 2007-10-09 pirmas susitikimas ir diskusija su kuratore, psichologe, socialine pedagoge.

 2007-10-16 interviu su auklėtoja, lietuvių kalbos mokytoja, socialine pedagoge. Dalyva-
vimas Elgesio vertinimo komisijos (EVK) posėdyje kartu su Kęsto mama, socialine pe-
dagoge, kuratore ir mokyklos psichologe.

 2007-10-23 interviu su istorijos mokytoja, kuratore, anglų kalbos mokytoja. Kuratorės
inicijuotas ir pravestas pokalbis su Kęstu. Dalyvavo kuratorė, socialinė pedagogė, auklė-
toja, geografijos mokytojas. Diskusija ir tyrėjų prisistatymas mokytojams, dėstantiems
Kęstui. Dalyvavo mokyklos direktorius, pavaduotoja, tikybos mokytoja, matematikos,
anglų kalbos, geografijos mokytojai, auklėtoja, socialinė pedagogė, psichologė, kuratorė,
tyrimo vadovas, tyrėja.

 2007-10-30 tyrėjos pokalbis su Kęstu ir jo šeima. Dalyvavo sesuo Sigita, mama, Kęstas.

70 Jucevičienė ir kt. (2005), Queen, Blackwelder, Mallen (2003).
71 Laikantis tyrimo etikos reikalavimų, tyrimo dalyvių (vaikų) vardai yra pakeisti. Kursyvu pažymėti teiginiai

yra autentiški (kalba netaisyta) dalyvių pasisakymai.



94

1 etapas – Situacijos analizė visų ugdymo proceso dalyvių požiūriais

Duomenys (mokyklos SUK
prognozė, PPT įvertinimo išvada,
mokinio ir jo šeimos biografiniai
aspektai)

Kęstas tyrimo metu mokėsi 6 klasėje, šią mokyklą pradėjo lankyti
nuo 5 klasės. Jau 5 klasėje mokiniui kilo mokymosi (skirti vasaros
darbai iš lietuvių kalbos ir anglų kalbos) ir elgesio sunkumų (nuolati-
niai konfliktai su klasės draugais, mokyklos taisyklių nesilaikymas).
Berniukui prognozuojami emocijų ir elgesio sutrikimai, tačiau jo
specialieji ugdymosi poreikiai tyrimo metu dar nebuvo įvertinti Pe-
dagoginėje psichologinėje tarnyboje.

Dalyvių
reikšmės ir

prasmės
Pasisakymai – empiriniai indikatoriai Interpretacija ir

konceptualizacija

Daug gerų draugų yra. Beveik visi. Bendrauju gerai ir dirbu
grupelėmis.[K.]72; Jis labai draugiškas.[s.];

Komunikabilus, drau-
giškas

Visada buvo lyderis darželyje. Nuolat įsivelia į bet kokias situa-
cijas, buvo lyderis pradinėje mokykloje. [m.];

Lyderis, geras moki-
nys pradinėje mokyk-
loje

Kūrybinga asmenybė, man aktualus K.  savirealizacijos klausi-
mas. [kurat.];

Kūrybiškumas

Matau, kad jis yra labai jautrus. Jaučiasi nesaugus. Truputį
pasakai: „K.“, ir jis kaip zuikutis iš karto pašoka. [istor.]; Jautrumas

Šiaip kalba jis, ką nuklauso, pas jį atmintis gera. Jis ką klasėje
nuklauso, sugeba pakartot puikiai.[angl.];

Dalyko žinių ir ben-
drųjų gebėjimų akcen-
tavimas

Tik tiek, man atrodo, su juo reikia: „Nu, K., kaip čia tau?“ Jis
tada daro. Iš tikrųjų daro.[istor.]; Sesuo padėjo, mes rašėme
diktantus. Išmokau rašyti.[K.];

Pasinaudojimas pa-
galba

Mokinio
kaip asme-
nybės akcen-
tavimas,
apibūdinant
patirtis, ge-
bėjimus ir
vertybes

Jis pasakė: „Aš būsiu kunigas. Jis kiekvieną sekmadienį eina
mišioms patarnauti“. [m.];

Būsimos profesijos
prognozavimas

Visa mokykla jį žino, bet vien todėl, kad jis smurtauja, stumdosi,
jis vyresnių nebijo užkabinti. Jis yra mažiukas, bet be jokios
baimės. [angl.];

Agresyvus bendravi-
mas

Tik tiek, kad toj klasėj, manau, kad jo nemėgsta. Aišku, kad jo
nemėgsta. Tai visi: „Nu jo, nu K.  kaip visada...“. [istor.];

Klasės draugų atsiri-
bojimas ir minimali
pagarba

Mokinio
kaip žinomo
amens situa-
cija mokyk-
loje

Dauguma jį pažįsta mokykloje ir sako „O, K., labas K.“.[s.].
Išskirtinumas kaip
privalumas

Žmogus, kuriuo labai sunku pasitikėti. Dvilypė asmenybė, kai
kalba su mokykla, tai vienaip, o su vaikais, kitaip.[kurat.]; Pro-
vokuojantis konfliktą.[kurat.];

Provokuojantis kon-
fliktus

Jis yra hiperaktyvus, jam reikia tą energiją kažkur išlieti. Tai jis
ant kitų išsilieja.[angl.];

Sutrikimų „diagnoza-
vimas“

Probleminės
situacijos iš
asmens trū-
kumų, sutri-
kimų pozici-
jos

Man labiau tas akcentavimas, kad nepatempia taip, kaip patem-
pia kiti vaikai. Maždaug, juk tai K. Etiketė, kurią dabar iš tikrų-
jų sunku nuimti.[istor.];

Etiketizavimas – blo-
gas mokinys

Pamokose tekdavo nuolat dirbti, kuria naujas taisyles.[kurat.];
Jeigu atkreipi į jį dėmesį ir labiau taip su juo pabendrauji, tai
jis kažkaip nusiramina [istor.].

Dėmesio poreikis

O pas K., atrodo, pašneki, ir po dešimt minučių tas pats vyksta.
Ir aš kartais galvoju, ar klausimą ne taip paklausi, ar akcentus
ne ten dėlioji, bet, atrodo, pas kitus susideda, pas jį – ne.[soc.];

Dialogo nepilnavertiš-
kumas

Mokinio
situacijos
veiksniai,
priverčiantys
mokytoją
lanksčiai,
kūrybiškai
reaguoti

Kiekvienoj klasėj yra po tam tikrą K., kuris yra galvos skaus-
mas.[angl.];

Mokinys kaip proble-
ma

72 Kodų paaiškinimai: [m.] – mama, [K.] – Kęstas, [s.] – Sesuo Sigita, [angl.] – anglų kalbos mokytoja ir t. t.
Visi mokytojai ir administracijos atstovai koduojami pagal dalyką ar užimamas pareigas.



95

Problema, kad jis gali artimiausiu metu surinkti 20-30 balų. Tai
tie laipteliai, kai svarstom jo buvimo mokykloje klausimą pagal
mokyklos taisykles.[kurat.];

Sistemos dogmatiš-
kumas

Kiek tokių vaikų turėjom, su kuriais atsisveikinom...30 balų...yra
nemažai... .[kurat.]; Jei K. būtų kitoje mokykloje, jis nebūtų
probleminis vaikas.[aukl.];

Eliminavimo iš mo-
kyklos perspektyva

Paskatinimų
ir nuobaudų
sistemos
taikymas ug-
dant EES
turinčius
mokinius

Mokytojos kartais būna labai subjektyvios, skirtingai naudoja
bausmių ir paskatinimų sistemą.[kurat.]; Paskatinimų sistema
pas mus nėra iki galo išvystyta. Už paskatinimus, kaip tokio
apdovanojimo, nebuvo duota.[istor.];

Sistemos ribotumas,
subjektyvus panaudo-
jimas

Mūsų ketinimai gali būti patys geriausi, bet K. elgesys, kuris
pats sau, sakykim, kirs kelius į kažkokį tolimesnį bendravi-
mą.[kurat.];

Mokinys – problemų
ir intervencijos šaltinis

Ir visi ateina prašyti pagalbos nuo K... .[kurat]; Kiekvieną kartą
jam tenka kažką sugalvoti, bausmę ar dar ką nors, kad jį iš-
tempt. [angl.];

Mokytojo kaip draus-
mintojo pozicija

Elgesio val-
dymas orien-
tuojantis į
mokinio
keitimą

Na, aišku, reiktų jį skatinti už tuos mažus darbelius, kuriuos jis
gerus padaro. Bet... nelabai jis ten ką veikia iš tikrųjų.[angl.].

Mokinio pastangų
nuvertinimas

Ir aš ten jam surašiau. Atėjo kitą pamoką viską mintinai išmo-
kęs, viską gražiausiai parašęs. Matosi, kad jis ir pats džiaugia-
si.[istor.].

Pagalba ir teigiamos
emocijos

Nu tikrai vat man jis nėra išskirtinis blogiukas. Ir nemanau, kad
ta etiketė čia turėtų būti uždėta.[istor.]; Toks, kaip ir kiti

Turėtume keisti požiūrį į tą žmogų. Reikia jam padėti ir nenu-
leisti rankų. Mes patys tą žmogų padarome... Jam reikėtų gal
kažkokią papildomą valandą duot, kad su juo kontaktą turėtų
kiekvieno dalyko mokytoja.[liet.];

Požiūrių kitimo ir
sąveikos su mokiniu
poreikis

O jeigu K. padarys, jam galbūt reikėtų duoti tą paskatinimą, kad
jis užsikabintų už kažko tai. [istor.];

Pozityvaus elgesio
skatinimo poreikis

Išeitis tai yra kontaktas su mama, nes tada reikėtų kontrolės į
abi puses, sakykim, ir iš tėvų, ir iš mokytojų pusės. Būtų toks
bendradarbiavimas.[liet.];

Sąveikos su šeima
poreikis

Elgesio kon-
stravimo, per
sąveiką su
mokiniu ir jo
šeima, patir-
tys bei repre-
zentacijos

Man atrodo, reikia širdies, o paskiau tos žinios ateina. Reikia
patirties, to kontakto, ryšio gero, paskiau randi tų metodinių
dalykų.[liet.];

Sąveika kaip vertybė

Ji labai nepatogiai jaučiasi. Antri metai prasideda, kiek skam-
bina, vis tie blogi dalykai ir blogi. [soc.]; Tėvai, kilus proble-
mai, turėtų manęs ieškoti.[angl.];

Kontaktai su šeima
kilus problemoms

Bet atsitiko ta bėda, manau, kad mama sako: „Aš užsiėmus,
neturiu laiko“. Šeima nuošalyj lieka ir mokykla tampa tie, kurie
auklėja.[soc.];

Šeimos nusišalinimas,
atsiribojimas

Bendradar-
biavimo su
tėvais viena-
šališkumas Mamos užduotis būtų 15 min. su juo atsisėst prie stalo. Jis, kad

papasakotų, ką per pamoką išmoko, parodytų, ką darė klasėj, ką
padarė namuose. [angl.];

Tėvai kaip nepanaudo-
ti resursai

Reflektyvios
partnerystės
ir aplinkos
stygius

Mokytojas, kaip dalyko dėstytojas, pas mus retai kada pasako,
kad nesusitvarko su K. Mokytojai tai nelabai. [kurat.]; Ir psi-
chologė K. konsultavo, su klase dirbo kryptingai. [soc.]; Nes
elgesį tvarko kuratorė ir auklėtoja padeda [angl.];

Mokytojai ir specialis-
tai naudoja individua-
lius darbo būdus bei
metodus

Bet mes, kad tokio kryptingo tęstinio, aš galvoju, patirtyj nela-
bai turim. Gal daugiau tokie vienkartiniai arba du-trys kar-
tai.[soc.];

Tikslingos veiklos
stokaĮrodymais

grįstos prak-
tikos mini-
malizmas

Nes dabar aš jaučiu, tokį jausmą jau esu pagavusi ore sklandan-
tį, kad reikia klasei padėti gyti nuo tų sužeidimų. K. ir pats yra
sužeistas. [soc.]; Man atrodo, gal jam dėmesio trūksta apskri-
tai.[istor.].

Vadovavimasis savo
nuomone, o ne įrody-
mais



96

Mokinys ir jo šeima pozityviai apibūdina asmeninius, bendravimo, mokymosi gebė-
jimus, pabrėždami berniuko lyderio savybes, draugiškumą, komunikabilumą ir gerus moky-
mosi rezultatus pradinėje mokykloje. Sūnaus „įsivėlimą“ į nepageidautinas situacijas mama
sieja su noru būti lyderiu. Mokytojai pabrėžia Kęsto jautrumą, kūrybiškumą ir bendruosius
gebėjimus: gerą atmintį, gebėjimą pasinaudoti pagalba, tačiau kartu probleminę situaciją api-
brėžia iš asmens trūkumų, sutrikimų pozicijos.

Aptariant mokinio, kaip žinomo asmens, situaciją mokykloje išryškėja socialinis dis-
kursas, mokytojai „žinomumą mokykloje“ tapatina su neigiamu elgesiu, nesugebėjimu ben-
drauti, klasės mokinių atsiribojimu, o pats mokinys ir jo šeima „žinomumą“ aiškina kaip pri-
valumą ir išskirtinumą. Šeima akcentuoja Kęsto teigiamus bruožus, apibūdina jo problemas,
tačiau jų nesureikšmina, pabrėžia mokyklos neigiamą nusistatymą berniuko atžvilgiu. Moky-
tojai pabrėžia bendravimo su šeima vienašališkumą (tik mokyklos inicijuojamą), šeimos atsi-
ribojimą, nusišalinimą ir menkavertę pagalbą sprendžiant elgesio ir mokymosi problemas.

Ugdymosi proceso metu kylančios su Kęstu susijusios probleminės situacijos skatina
mokytojus lanksčiai ir kūrybiškai reaguoti arba pasinaudoti Paskatinimų ir nuobaudų sistema.
Vienu metu pabrėžiami šios sistemos privalumai: aiškūs kriterijai ir reikalavimai, tikslios pro-
cedūros, ir išskiriami trūkumai: subjektyvus panaudojimas, minimali orientacija į paskatini-
mus. Analizuodami savo patirtis ir veiklas sprendžiant mokinio elgesio problemas, vieni mo-
kytojai orientuojasi į mokinio keitimą, kiti – į sąveikos su mokiniu ir jo šeima konstravimą.
Emocijų ir elgesio problemos sprendžiamos teikiant trumpalaikes intervencijas mokiniui (po-
kalbiai su socialine pedagoge ar psichologe) ir jo šeimai (kvietimas į mokyklą, Elgesio verti-
nimo komisijos posėdžiai). Konstatuojama minimali patirtis visiems su problemine situacija
susijusiems ugdymo proceso dalyviams derinant sampratas bei vykdant tikslingą, į asmeni-
nius pokyčius orientuotą  veiklą.

2 etapas – veiklos planavimas atskleidžiant galimybes ir perspektyvas, problemų
ir uždavinių numatymas, resursų paieška, konsultuojantis su situacijoje dalyvaujančiais,
identifikuojamas dėmesys pokyčiams.

2007-11-09 pokalbis su Kęstu ir jo mama telefonu. 2007-11-13 pokalbiai su mokyto-
jais (auklėtoja, anglų kalbos mokytoja, socialine pedagoge, kuratore), skatinant juos pažvelgti
į situaciją giliau, ją paanalizuoti, aktualizuoti asmeninį dalyvavimą numatomose veiklose.

Šiame etape pagrindinis dėmesys skiriamas kiekvieno ugdymo proceso dalyvio as-
meninio įsitraukimo į tiriamąsias veiklas aktyvinimui, akcentuojant ilgalaikį ir tęstinį procesą,
skatinant pozityvius pokyčius tiek EES turinčio mokinio veikloje, tiek jį supančių asmenų
veikloje. Pasitikslinus išsakytas situacijos sampratas ir prasmes, apibendrinus įvairius požiū-
rius, dalyviai skatinami numatyti asmeniškai aktualias veiklas, išsikelti tikslus, orientuotus į
pozityvaus elgesio palaikymą bei savo veiklos tobulinimą. Vienas iš uždavinių buvo suburti
darbo grupę, aktyviai dalyvaujančią viso tyrimo veiklose ir savo veiklą grindžiančią pasitikė-
jimu bei partnerystės ryšiais. Tyrimo veiklose sutiko dalyvauti Kęstas ir jo mama (raštiškas
sutikimas), socialinė pedagogė, psichologė, auklėtoja, matematikos, geografijos, anglų kalbos
mokytojai. Kartu su dalyviais buvo išdiskutuoti Pozityvaus elgesio palaikymo darbo grupės
sudarymo bei veiklos principai: savanoriškas ir aktyvus dalyvavimas veikloje, įsiklausymas ir



97

pagarba kiekvienai išsakytai pozicijai, etika bei konfidencialumas. Pasidalinta kontaktiniais
duomenimis, susitarta dėl susitikimų periodiškumo (kas antrą mėnesio savaitę) ir numatytas
konkretus laikas (14.30 val.). Nutarta, kad tai bus atvira mokyklos bendruomenei grupė ir,
esant reikalui, į jos veiklą pasitelkiami su Kęsto atveju vienaip ar kitaip susiję asmenys.

Emocijų ir elgesio sunkumų turinčio mokinio atvejo bei probleminių situacijų sam-
pratų, interpretavimų ir prasmių, įvairių ugdymo kontekstų ir sąveikų analizė, atskleidė ne tik
kiekvieno dalyvio asmeninę, bet ir mokyklos bendruomenės patirtis, ugdant EES turinčius
mokinius. Konsultuojantis su situacijoje dalyvaujančiais, numatytos kelios veiklos sritys:
 Paskatinti visus dalyvius (mokinį, jo mamą, mokytojus ir specialistus) orientuotis į savo

veiklų tobulinimą, siekiant atsakyti į klausimą: „Ką aš galiu pagerinti savo veikloje?“
 Inicijuoti reflektyvias veiklas, skatinančias pokyčius egzistuojamose prielaidose ir sam-

pratose, numatant bei atsižvelgiant į alternatyvias praktikas ar perspektyvas ir įnešant as-
meninį indėlį į veiklų vystymą ar keitimą.

 Inicijuoti bendradarbiaujančių ir besimokančių aplinkų kūrimą, skatinant įsiklausyti ir
mokytis veikiant, dalyvaujant bendrų veiklų planavimo, vykdymo ir įvertinimo bei reflek-
tyvaus mąstymo procesuose.

 Inicijuoti, modeliuoti ir praktikoje taikyti EES turinčio mokinio pozityvaus elgesio palai-
kymo veiklas mokyklos bendruomenėje.

 Išsikelti probleminius klausimus: Kuo ši problema aktuali man? Kokius pokyčius aš galiu
inicijuoti? Kokius vidinius ar išorinius resursus reikia pasitelkti?

3 etapas – kiekvieno ugdymo proceso dalyvio asmeninės veiklos pokyčių inicija-
vimo, pasitelkiant vidinius bei išorinius resursus, ciklas apėmė 2 susitikimus (2007-11-27 ir
2007-12-11). Šiame etape ugdymo proceso dalyviai buvo skatinami:
 pristabdyti savo dabartinę, įprastą veiklą;
 kelti naujus klausimus ir planuoti veiklas, siekiant į juos atsakyti;
 analizuoti dabartinę ar praeities veiklas ir projektuoti naujas, siekiant praplėsti savo patirtį

suvokiant problemines situacijas;

 ieškoti idėjų, numatant, ką riekia daryti, jog pakeistume ir pagerintume savo veiklas bei
sąveikas;

 vykdyti naujas veiklas, jas vertinti, reflektuoti numatytus ir nenumatytus pokyčius ir vėl
kelti naujus klausimus.

Dalyviai Problemų identifikavimas, tikslų apibrėžimas Konkrečių veiklų ir veiksmų plana-
vimas

Kęstas

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Pokalbiuose dalyvauja minimaliai, sėdi nuleidęs
galvą, tyli. Aiškindamas įvykusias problemines
situacijas berniukas atsigauna, kalba greitai ir
smulkmeniškai apibūdina įvykių seką. Pasigilinus į
situaciją ir ją paanalizavus iš Kęsto ir kitų dalyvių
perspektyvos, Kęstas sutrinka: nejaugi jie taip pa-
galvojo, taip jautėsi...
Apibūdina savo pasiekimus anglų kalboje, džiau-
giasi pagerėjusiais pažymiais ir trenerio atėjimu į
mokyklą: Sekasi geriau, iš anglų kalbos gavau

Susitarta, kad K. ruoš namų darbus bei
pats stebės savo elgesį ir žymėsis kny-
gutėje (n.d.; elgesys). Sigita padės
ruošti namų darbus, kai K. paprašys.

Atsiskaitys anglų kalbos projektus,
kreipsis pagalbos į matematikos mo-
kytoją, kai nesupranta. Kartu su mama
kalbėsis apie dieną mokykloje ir savo



98

gerų pažymių. Namų darbus darau (nors matema-
tikos mokytoja sakė, kad ne visada), žymiuosi kny-
gelėje savo savijautą.

jausmus. Bendraudamas su klasės
draugais pasitikslins jų norus ir atsi-
žvelgs į tai.

Mama

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Nepaprastai užsiėmusi: viena augina 3 vaikus, nuo
ryto iki vakaro dirba (tuo metu dirbo pagal savo
pareigas ir pavadavo susirgusią bendradarbę). No-
riai sutiko bendradarbiauti, bet pabrėžė, kad dėl
realių priežasčių negalės nuolat dalyvauti susitiki-
muose. Aktualiausias K. išlikimo mokykloje klau-
simas, nes, perkėlus į kitą mokyklą, iš jo gali pra-
dėti tyčiotis dėl išvaizdos. Šioje mokykloje, anot
mamos: mes jau praėjome šį etapą 5 klasėje. Api-
būdina K. norą gauti kuo daugiau dėmesio iš aplin-
kinių ir pritaria idėjai pažinti savo vaiką kuo giliau.
Kelia klausimus dėl bokso treniruočių įtakos moks-
lumui.
Akcentuoja savo didelį užimtumą darbe: Aš parsi-
velku, vos paršliaužiu.; ir didesnį dėmesio skyrimą
projektuoja ateičiai: Nėra to laiko, kurį aš galiu
skirti kitiems. Aš galiu per mėnesį kartą pasirody-
ti.; akcentuoja pasitikėjimą savo vaiku, lyg ir dalį
atsakomybės už nesėkmes perkeldama jam: Jis
man dabar sako, viską padariau, viską padariau, o
va.

Mama stebės ir žymėsis K. emocijas
grįžus iš mokyklos ir namų darbų atli-
kimą.
Nusprendžia pasikalbėti su bokso tre-
neriu (K. autoritetas) dėl mokymosi
pažangos stiprinimo bei kaip galimo
tarpininko tarp mokyklos ir šeimos.

Suderinamas susitikimo su psichologe
laikas: Susitiksiu su psichologe sausio
9d., 9 val.

Auklėtoja Pirmus metus vadovauja šiai klasei, todėl praktiš-
kai jos nepažįsta. Yra girdėjusi kalbų apie šios kla-
sės ir vieno mokinio problemas, tačiau pati jų dar
nežino. Be to, mokykla daro suvestinę apie klases,
reikia pristatyti savo klasę. Kažkokia grupelė pasa-
kė, kad mūsų klasę garsina K. Mes su vaikais dar
neanalizavome tų atsakymų. Aš matau daug pro-
blemų šioje klasėje, gal net ir mergaičių problema
didesnė nei berniukų. Bendros kultūros problema.
Taip pat auklėtojai labai aktualus ryšių ir sąveikos
su mokiniu ir jo šeima stiprinimas ir pozityvūs
pokyčiai. Po truputį poslinkis jaučiasi. Jis pasakė,
kad „aš buvau geras šią savaitę.“

Aktualizuotas formalios ir asmeninės
intervencijos poreikis. Aš ir pati taip
galvojau, kad reikia peržiūrėti ir pa-
analizuoti. Pirma aš pati, o paskui
pasikviesiu po atstovą iš kiekvienos
grupelės.

Kuratorė

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Diskusijų metu, aptarus visus Paskatinimo ir nuo-
baudų sistemos pliusus bei minusus, išryškėjo sis-
temos ambivalentiškumas. Aktualizuoja sistemos
privalumus: Bausmių ir paskatinimo sistema – tai
sistema, kuri nukreipta į vaiką, į šeimą. Yra sukur-
tas bendravimo ir bendradarbiavimo mechaniz-
mas.; trūkumus: dar daug nepadaryta tai sistemai
įdiegti, yra dar daug gerų dalykų, patirčių; ir savo
veiklą sieja su šios sistemos tobulinimu mokykloje:
Gal reikėtų pabandyti, aš matau, kad čia taisytina.
Praneša, kad mokyklos mokiniai skundžiasi dėl K.
psichologinio smurto.

Nusprendžia pasidalinti kilusiomis
įžvalgomis su kolegomis ir padisku-
tuoti. Tai mes peržiūrėsime ir su kole-
ge pasikalbėsime apie nuobaudų ir
paskatinimų sistemą. Išryškina poky-
čių skatinant pozityvų elgesį būtinybę,
bet jaučiamas pesimizmas, nusivyli-
mas savo veikla. Reikėtų per pozityvą,
reikia kažką keisti. Bet mes darome,
darome, o visuomenė neveikia.
Informavo, kad nuo gruodžio mėn.
nebedirbs mokykloje.

Socialinė
pedagogė

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Noras išsiaiškinti nepageidaujamo elgesio priežas-
tis, menkos sėkmės akcentavimas ir minimalus
pasitikėjimas savo kompetencijomis. Kodėl jis taip
elgiasi? Aš jam pasakau, tu taip nedaryk, o jis ir
vėl tą patį daro. Aš nesuprantu, gal man trūksta
kompetencijos tai išsiaiškinti.
Informuoja apie savo veiklas derinant K. ir jo šei-
mos susitikimus su psichologe: susitarė su psicho-

Ieško išorinių resursų, kolegialios
pagalbos, siekdama kuo geriau supras-
ti Kęsto situaciją. Reikia pasitelkti
psichologę, ji padirbėtų su K., o pas-
kui mes kartu aptartume.

Stengiasi paskatinti ir suderinti psicho-
logo konsultacijas šeimai. Savo veiklą



99

loge dėl mamos ir K. konsultacijų, pranešė K. ma-
mai galimybę pasikonsultuoti su psichologe, pasi-
domėjo, kaip pavyko susitikimas. Psichologė sakė,
kad mama neskambino, bet buvo atėjęs K. pas ją ir
prašė pasakyti, kada jo mama gali ateiti pas psi-
chologę. Tai mama pati nei skambino, nei atėjo, o
atsiuntė K.

orientuoja į kitų dalyvių veiklų koor-
dinavimą ir derinimą, tačiau nedaly-
vauja sprendimų priėmimo procese: Aš
tiksliai nežinau, kada ir ką jie nu-
sprendė.

Anglų
kalbos
mokytoja

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

2 veiklos
ciklo re-
fleksija

Aktualus kontakto su mama klausimas informuo-
jant apie Kęsto žinias ir skatinant mamą prisidėti
prie namų darbų kontrolės. Pabandysiu dar kartą
paieškoti kontakto su mama, reikia pasidomėti, ar
ji žino K. pažymius? Ar naudojasi elektroniniu
dienynu? Tada aš galėčiau jai parašyti trumpas
žinutes apie K. pasiekimus. Pastebėjo mokinio pa-
skatinimo ir padidėjusios motyvacijos ryšį. Pavyko
paskatinti per pamokas, tai lyg ir noras dirbti atsi-
rado. Matau, kad jis stengiasi, tačiau dar neatsi-
skaitė už projektus.
Patenkinta, pasakoja linksmu tonu, jaučia pasiten-
kinimą savo veikla. Jai svarbu, kad atsirado žmo-
gus už mokyklos ribų (treneris), kuris susidomėjo
K. mokykloje ir ieškojo kontaktų su mokytoja.
Džiaugiasi, kad pats K. stengiasi, jie tiesiog perėjo
į susitarimais paremtą bendravimo kokybę.
Mokytojo veiklos orientacija į mokinį, individualus
priėjimas, pokalbiai ir sėkmingos veiklos akcenta-
vimas: Kiek aš su juo asmeniškai pasikalbu, priei-
ni, susitari, tai per porą kartų mes pasiekiame re-
zultatų. Tikslinga mokytojo, mokinio veikla ir mo-
kymosi pažanga: Jis siekia savo tikslų, aš – savo
tikslų. Praėjusią savaitę gavo 9, nes pasakojimą
atsiskaitė. Pasidalijimas savo sėkminga patirtimi su
kolegomis: Jeigu aš jo nekalbinčiau ir neprašy-
čiau, tai būtų kiauras dvejetas. Kritinė drausmini-
mo priemonių analizė: Šiaip tai klasėje, aš turiu 16
vaikų, tai tėvai tik 2 spaudžia, tai kol spaudžia, tol
gerai, o kai nespaudžia, tai ir viskas. Taip irgi nėra
gerai.

Aktualizuoja mokinio motyvacijos
kėlimą, skatindama už gerai ar laiku
atliktą veiklą,  orientuojasi į mokinio
poreikius, turimus gebėjimus, neak-
centuojant trūkumų. Reikia K. skatinti
per pamokas, pagalvosiu, kaip tai
padaryti. Atkreipsiu dėmesį į namų
darbų darymą, tiesiog paskatinsiu už
tai, kad daro. [angl.].

Šiek tiek atitolo nuo idėjos, kad tik
tėvai gali padėti, orientacija į savo
veiklos keitimą bei mokinio gebėjimų
skatinimą. Sukonkretino veiksmų pla-
ną:
 sudaryti sąlygas K. kas savaitę

atsiskaityti po vieną projektą. Aš
stengsiuosi jį pagirti ir paskatin-
ti;

 atkreipti dėmesį į namų darbų
ruošimą, paskatinant už atlikimą.

Bendros veiklos su šeima akcentavi-
mas, savo tikslus nukreipiant į bendra-
darbiavimą su Kęstu ir šeima: Jeigu aš
išsikeliu tikslą ir mama gal padėtų
įgyvendinti jį, kad parašytų apie 3
eilutes žodžių kas vakarą. Galima
užsivesti tam tikrą sąsiuvinuką ir, kai
jis ateis, mes pasikalbėsime.

Lietuvių
kalbos
mokytoja

Labai rūpi šeimos atsiribojimo problema: Šeima
nusiteikusi prieš, lyg kovotų su visais.; tačiau nesi-
ryžta prisiimti bendravimo iniciatorės vaidmens:
Gal reikėtų ją pašnekinti, net nežinau. Pabandysiu.
Aktualizuoja mokinio žinių spragas, pabrėžia, kad
namų darbus K. atlieka. Su elgesiu problemų pa-
mokoje nematau, jis gal tik daugiau dėmesio reika-
lauja. Jam reikia to dėmesio.

Partnerių ir pokalbio su mama porei-
kis. Reikia mums visiems su mama ir
K. pasišnekėti, mielai dalyvaučiau
tokiame pokalbyje.

Matemati-
kos mo-
kytoja

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Akcentuoja būtinybę nuolat skirti dėmesį pamoko-
je: Jis ramus pas mane, tačiau jam reikia nuolat
skirti dėmesį. Atmeta programos palengvinimą:
Jam išeina – 2 ir neaišku, ką daryti? Jis nemoty-
vuotas. Nematau prasmės lengvinti programą, juk
reikės egzaminą laikyti kaip ir visiems. Tikisi grei-
tų pokyčių: Pagaliau jam pavyko išspręsti uždavinį
iš šios temos, gal dabar jau viską suprato ir pasi-
temps.
Pabrėžia mokinio darbingumą per pamoką: Po to
pokalbio, jis normaliai dirba, jis nepirmauja, bet

Numato stebėti K. ir skirti jam dau-
giau dėmesio pamokoje: Reikės pagal-
voti kažkokias elgesio keitimo užduotis
ir pastebėsiu, kaip tai vyksta. Atkreip-
siu daugiau dėmesio į jį, gal ir moty-
vacija pagerės.

Tęsti stebėjimą, suteikiant daugiau
pagalbos per pamoką mokantis. Paska-



100

dirba.; apibūdina mokinio pastangas: Buvo tokių
šviesių pamokų, kai jis labai stengėsi, stengėsi su
visais dirbti kartu. Skiria daugiau dėmesio pamo-
koje, stebi, individualiai paaiškina ir kelia klausi-
mą: „Kodėl nėra rezultato?“: Pirma, tai aš nepa-
stebėjau, neišskyriau, o paskui matau, kad vaikas
suprato, bet nieko neišėjo. Bet tik sakau, to rezulta-
to nėra.

tina kolegas įsijungti į bendrą veiklą:
Jeigu mes suradome tokį reikalą, kur
jam yra aktualu, tai mes imkimės
priemonių, kad tuo pasinaudoti.; ori-
entuojasi į bihevioristinę prieigą.

Geografi-
jos moky-
tojas

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Įžvelgia menką K. reakciją į neigiamus pažymius:
Man jis visai neaiškus. Rašyk kiek nori jam tuos
dvejetus, jam vis tiek.; pabrėžia K. norą smurtauti:
Atsirado toks piktumas, net žaisdamas kvadratą,
jau kai mes kamuolį, tai iš visos jėgos. Jam toks
piktumas, toks noras smurtauti...
Įžvelgiamos teigiamos mokinio savybės: Šiaip
vaikas pakankamai normalus, imlus, mandagus,
nereplikuoja. Iš šeimos tikimasi kontroliavimo,
dalyko mokymo veiklų: jis turi būti kontroliuoja-
mas, jausti atsakomybę, kontrolę. Jam reikia dėme-
sio, daug dėmesio. Jūs pradėkite mokytis geografi-
jos. Paskatina seserį teikti pagalbą broliui namuose:
Aš dabar sesę pradėjau, galvoju, jei mama neturi
laiko, tai nors sesė galėtų. Akcentuoja K. apatiš-
kumą ir išsisukinėjimą: Nieko jis nebandė atsiskai-
tinėti, jis apkaltino sesę: jis negalėjo atsiskaityti,
nes sesė paėmė žemėlapius; atsakomybės stoką:
jeigu jo paklausi, kodėl nepadarei – jis „neturėjau
laiko“.

Nusprendžia ieškoti individualaus
priėjimo prie mokinio: Gerai, aš pa-
žiūrėsiu jį ir paprašysiu atsiskaityti iš
geografijos.

Nusiteikimas veikti: O, kad čia kažkas
nepadaroma, tai aš matau, kad viskas
prieš akis.; bihevioristine prieiga grin-
džiamų veiklų projektavimas: Nu vat
rasti tą saldainį, kurio jis atsisakytų;
konkrečių užduočių skyrimas.

Psicholo-
gė

Pabrėžia bendradarbiavimo veiklų būtinybę: Aš
norėčiau ir su jumis bendrauti, tai yra ne tik mo-
kyklos, bet ir šeimos problema, todėl mes visi kartu
turime spręsti.

Su mama suderina susitikimų laiką ir
numato periodiškumą (1 k. per mėne-
sį).

Šiame etape, dalyviams pradėjus orientuotis į savo veiklos tobulinimą mokymosi
veikiant proceso metu, pasiektas tam tikras veiklos veiksmingumo lygmuo:

 nuo kitų dalyvių veiklų ir jų pasekmių analizės (mokinys ir jo šeima – mokytojų, mo-
kytojai – mokinio ir jo šeimos) prie savo veiklos planavimo: Kęstas – savo elgesio ste-
bėjimo ir analizės, šeima – Kęsto emocijų stebėjimo ir pagalbos teikimo ruošiant namų
darbus, auklėtoja – klasės tarpasmeninių santykių analizės, kuratorė – diskusijos apie pa-
skatinimų ir nuobaudų sistemos veiksmingumą, socialinė pedagogė – psichologo įtrauki-
mo į bendrą veiklą, lietuvių kalbos mokytoja – bendradarbiavimo su mama aktyvinimo;
anglų kalbos – paskatinimo ir pastiprinimo situacijų sudarymo, matematikos – mokinio
stebėjimo, geografijos – individualaus priėjimo aktyvinimo.

 nuo sampratos „mokinys kaip problema“ prie probleminių situacijų apibrėžties ir
mokiniui kylančių problemų identifikavimo. Mokytojai savo veiklą pradeda planuoti
atsižvelgdami į individualius Kęsto poreikius: anglų kalbos – mokymosi motyvacijos kė-
limą, taikant paskatinimą už atliktas veiklas; matematikos – mokinio dėmesio poreikio
realizavimo; geografijos – pozityvios sąveikos konstravimo;



101

 nuo veiklų, orientuotų į mokinio keitimą, prie į asmeninės veiklos pokyčių inicijavi-
mo: „peržiūrėti ir paanalizuoti“, „pagalvosiu, kaip tai padaryti“, „sudaryti sąlygas“;
ieško partnerių ir resursų: „su kolege pasikalbėsime“, „pasitelkti psichologę“.

 nuo mokinio drausminimo prie pozityvaus elgesio palaikymo elementų: mokinio ste-
bėjimo: „pastebėsiu, kaip tai vyksta“; paskatinimo ir pastiprinimo už atliktas veiklas:
„stengsiuosi jį pagirti ir paskatinti“;

4 etapas – ugdymo veiklos, konstruojant pozityvaus elgesio palaikymą: planavi-
mas, pokyčių ugdymo procese stebėjimas, reflektavimas ir įvertinimas, naujų tikslų išsikėli-
mas, veiklų numatymas... Šis ciklas savo trukme buvo pats ilgiausias (6 mėn.), apėmė Pozity-
vaus elgesio palaikymo grupės susitikimus (2008-01-15, 2008-01-29, 2008-02-12, 2008-03-
04, 2008-04-15, 2008-06-12), pokalbius telefonu su dalyviais (2008-02-03, 2008-02-25,
2008-03-31, 2008-05-24, 2008-06-04), bendravimą elektroniniais laiškais (2008-04-04). Ug-
dymo proceso dalyvių veikla šiame etape apžvelgiama remiantis trimis kriterijais: pokyčiai
EES turinčio mokinio situacijos sampratose ir sąveikose su įvairia ugdymo aplinka, pozity-
vaus elgesio palaikymo veiklų konstravimas individualiu bei instituciniu lygmeniu ir įrody-
mais grįstos mokytojo veiklos veiksmingumas mokymosi veikiant proceso metu.

Emocijų ir elgesio sunkumų turinčio mokinio situacijos samprata bei ugdymo
proceso dalyvių artikuliuojamos prasmės ir reikšmės pakito. Pirmame ir antrame veiklos ty-
rimo etape, analizuodami Kęsto situaciją, mokytojai daugiausia akcentavo mokinio asmenines
problemas: agresyvų elgesį, smurtą, melavimą ir t. t., kai mokinys matomas kaip pagrindinis
problemų ir intervencijos šaltinis. Trečiame etape pamažu pereinama prie probleminių situaci-
jų apibrėžties, analizuojant toje situacijoje kylančius sunkumus tiek Kęstui, tiek kitiems daly-
viams ir ieškant kelių, kaip juos įveikti, bei akcentuojant pozityvius pokyčius tiek mokymosi,
tiek elgsenos procesuose. Ketvirtajame etape kartais lyg ir sugrįžtama prie „mokinys kaip
problema“: Jis iškrenta iš visos klasės konteksto ir iš visos mokyklos konteksto. [mat.]; bet
didžiausi akcentai dedami mokinio gebėjimų atskleidimui: K. turi talentą, vaizduotę, labai
kūrybingas. [angl.]; prasmingų, numatančių mokinio sėkmę veiklų organizavimui: K. skaitė
Kūčių maldą prieš klasę, labai išraiškingai skaitė. Jis labai rimtai pakalbėjo apie draugystę
[aukl.]. Pamažu pereinama nuo Kęsto kaip keliančio sunkumų tam tikrose situacijose apibrė-
žimo prie platesnės kontekstinės problemų interpretacijos, pamatant disfunkcijas mokyklos,
šeimos ar mokyklos ir šeimos santykių sistemoje: Pokalbis su K. man tai išryškina, kad tai
yra ne vien K. problema, kitų taip pat. Net nereikia įvardinti, kad tai dėl K. [psich.]; Draus-
minimas su K. neveikė visiškai. [soc.]; Vaikas užtikrino, kad mama bus per tėvų dieną, tačiau
jos nebuvo. [liet.]; bei akcentuojant savo požiūrio į mokinį pozityvų pokytį: ir požiūris į jį
pasikeitė, aš ateinu, o jis stovi. Galvojau, jis palauks ir išeis, bet jis stovi. Čia tai stebuklas.
[psich.]. Pasikeitė ir pats Kęstas, jei anksčiau jis tik sėdėdavo nuleidęs galvą ir linktelėdavo
pritardamas mokytojų reikalavimams, tai šiame etape berniukas atsiskleidė visapusiškai. Pa-
sak anglų kalbos mokytojos, „Jis žino, kad visi juo domisi, stengiasi dėl jo, tai ir jis stengiasi
dirbti“. Kalbėdamas apie savo sėkmingas veiklas, Kęstas ne tik jas apibūdina, bet ir perteikia
savo jausmus: Gerai jaučiausi, didžiavausi savimi, džiaugiausi; analizuoja savo kaip lyderio
bruožus ir gebėjimą susitarti: Manau, sugebėčiau, ką nors pasakai, tai kitiems neįdomu, bet



102

jei susitari su kuo nors, kam įdomu...; akcentuoja pozityvius pokyčius savo elgesyje: Aš ma-
nau, kad pasiekiau tikrai nemažai, nes tokių blogų dalykų, kurių buvo seniau, jau neliko. To-
dėl aš labai džiaugiuosi.73 Būtina pažymėti, kad tam tikrų emocijų ir elgesio sunkumų kyla
Kęstui ugdymo proceso metu. Mokytojai aktualizuoja mokinio dėmesio stoką ir poreikį gauti
jį iš kitų, ypatingą aktyvumą: jis dabar nesutelpa savyje, emocijų kaitą ir jų įtaką darbingu-
mui: kai jam gera nuotaika, jis gali dirbti; žinių spragas: didelis atstumas tarp jo ir vaikų iš
klasės. Kęstas taip pat kalba apie jam kylančius sunkumus mokantis tam tikrų dalykų: man
reikia pagalbos matematikos moksluose, bendraujant su klasės draugais: mes su J. anksčiau
draugavome, bet dabar nesutariame. Vieną kartą aš jį taip pavadinau; ir mokytojais: „moky-
toja nepatikėjo ir įrašė balą“. Mokinys pripažįsta menką savo aktyvumą per pamokas: Tiesą
pasakius, nelabai klausiau, nesiaiškinau; atsakomybės stoką: Pas socialinę pedagogę neat-
ėjau, nes buvau pamiršęs lapus. Tai ir neapsitarėme kitos savaitės tikslų; bei menką motyva-
ciją siekti geresnių mokymosi rezultatų: Neinu atsiskaityti geografijos dėl pažymio. Kęsto
dalyvavimas bendrose veiklose kartu su mokytojais, mokyklos specialistais, administracijos
atstovais, suteikta galimybė išsikelti savo veiklos tikslus, veikti, vertinti jos rezultatus bei re-
flektuoti pokyčius, išgirsti mokytojų savo situacijos refleksijas padėjo mokiniui pasijusti ly-
giateisiu mokyklos bendruomenės nariu, geriau pažinti socialines aplinkas ir jas kuriančius
asmenis bei kartu su kitais mokytis veikiant ir konstruoti pozityvų elgesį. Mokytojai, artiku-
liuodami savo požiūrius, patirtis ir nuostatas apie konkretaus emocijų ir elgesio sunkumų tu-
rinčio vaiko problemas, įsiklausydami į kolegų, paties mokinio, jo šeimos sampratas, ne tik
praplėtė asmeninį situacijos suvokimą, pamatė Kęstą socialinių santykių aplinkoje, bet ir pa-
tys pradėjo konstruoti pozityvias sąveikas.

Pozityvaus elgesio palaikymo veiklų ciklinio proceso metu buvo nuolat balansuo-
jama tarp mokykloje galiojančios Paskatinimų ir nuobaudų sistemos ir pozityvaus elgesio pa-
laikymo apraiškų individualioje mokytojo veikloje. Mokytojai, dalyvaujantys grupės veikloje,
veiklos proceso metu pasirinko įvairius metodus: nuo ypatingo dėmesio skyrimo, griežtų rei-
kalavimų iki pozityvios sąveikos su mokiniu konstravimo, nuolat ją pastiprinant ir prisiimant
abipusę atsakomybę. Kai kurie mokytojai ir mokyklos specialistai jau nuo pat tiriamosios
veiklos pradžios rėmėsi kognityvine bihevioristine prieiga, spręsdami Kęsto emocines ir elge-
sio problemas, orientavosi į sąveikos su mokiniu konstravimą, sprendimų priėmimą kartu,
atsakomybės už elgesį mokymąsi ir mokinio stiprybių bei gebėjimų akcentavimą. Su mokiniu
buvo nuolat aptariami trumpalaikiai tikslai, aiškiai nusakyti reikalavimai ir teikiami pastipri-
nimai už atliktus darbus. Veiklos orientavimas į mokinio poreikius, siekiant sėkmės, teikiant
paskatinimus, numatant mažus veiklos žingsnelius, ne tik pakėlė Kęsto mokymosi motyvaci-
ją, bet ir pagerėjo mokymosi rezultatai: Taip įdomiai, jis pradėjo siekti aukštesnio pažymio.
[angl.]. Mokinys pradėjo aktyviai dalyvauti ugdymo procese ir naudotis aktyvaus mokymosi
metodais: Geriausia yra tai, kad jis pats išsirinko strategiją ir pats nusprendė, ko jis no-
ri.[angl.]; prisiimti naujus įsipareigojimus: K. buvo savanoriu kartu su Jonu lankomumą tvar-

73 Iš mokinio elektroninio laiško, parašyto tyrėjai.



103

kyti ir kiekvieną dieną man parodo. [aukl.]; ir realizuoti savo kūrybiškumą popamokinėje
veikloje.

Siekiant įtraukti Kęstą į tikslingą veiklą, ugdyti savikontrolę ir atsakomybę, mokiniui
pasiūlyta pildyti Savo veiklos vertinimo formą (Priede 2.1.3. pateikiamas formos pavyzdys),
kurioje numatomi trumpalaikiai tikslai savaitei, analizuojama, kaip sekėsi juos įgyvendinti,
sėkmės ir nesėkmės bei emocijų raiška (kas labiausiai įsiminė, kas nepatiko). Kęstas ne vieno
pokalbio metu aiškiai išreiškė nuolatinės pagalbos ir pastiprinimo poreikį, todėl pasitelkta so-
cialinė pedagogė kaip partneris ir mokinio pokyčių stebėtojas. Kartu su mokiniu ir socialine
pedagoge nusprendėme, kad kas savaitę Kęstas apsitars savo veiklas ir numatys tikslus kitai
savaitei. Savo veiklos vertinimo proceso metu iškilo numanomi ir nenumatyti sunkumai. Ke-
lis kartus mokinys pamiršo atsinešti savo veiklos vertinimo formas ar pamiršo ateiti sutartu
laiku, be to, dėl objektyvių priežasčių (ligos) socialinė pedagogė nedalyvavo ugdymo proceso
veiklose. Tiesa, įvyko keli aptarimai ir tikslingos mokinio veiklos projekcija kartu su tyrėja ir
psichologe. Kęstas teigė, kad jam patiko ši veikla, bet apžvelgus pažymėtą veiklų dažnumą ir
paanalizavus ar tai iš tikrųjų vyko, mokinys pasakė, kad kažkur per vidurį sekėsi pasiekti savo
tikslų. Diskusijos su mokiniu metu nuspręsta, kad žymiai geriau keltis realiai įgyvendinamus
tikslus ir stengtis juos pasiekti, nei įsipareigoti neatsižvelgiant į savo galimybes ir poreikius.
Iškilus nenumatytoms aplinkybėms, psichologė sutiko kartu su Kęstu tęsti savianalizės, savi-
kontrolės ir savivaldos veiklas, akcentuodama, kad: Labai reikia atkreipti dėmesį į tai, kiek K.
pastangų yra įdėjęs ir netaikyti kažkokio šablono visiems vaikams. [psich.].

Mokytojai, ciklinio proceso pradžioje orientavęsi į griežtų ir ne visada į mokinio po-
reikius orientuotų reikalavimų kėlimą, veiklų metu susidūrę su Kęsto priešprieša ar abejingu-
mu, nesulaukę pageidaujamo rezultato, lyg ir nusivylė savo veikla. Tačiau dalyvavimas veik-
los tyrime, Pozityvaus elgesio palaikymo grupės diskusijose, įsiklausymas į savo kolegų situ-
acijų sampratas ir išmėgintus veiksmingus mokinio mokymosi bei pageidaujamo elgesio stip-
rinimo metodus, paskatino juos pristabdyti įprastas veiklas ir ieškoti būdų konstruojant sąvei-
ką su mokiniu. Paskutinėse šio etapo refleksijose mokytojai akcentuoja savo indėlį: Aš pati
jam daugiau dėmesio skiriu, jis sėdi pirmame suole. [mat.]; mokyklos bendruomenės pakitusį
požiūrį: Paskutiniu metu K. nebeskamba mokykloje, anksčiau taip ir buvo, kad jis mokyklos
siaubūnas, bet paskutiniu metu to nebesijaučia. [aukl.].

Įrodymais grįsta mokytojo veikla, besiremianti individualiu (pirmo asmens) veiklos
tyrimu bei veiklos tyrimu dalyvaujant (antro asmens), – tai dinamiškas, ciklinis procesas, kai
pereinama nuo asmeninių poreikių, pokyčių ir mokymo bei mokymosi patirties iki mokymosi
veikiant, konstruojant žinias ir veiklas bendruomenėje bei įgalinant ugdymo proceso dalyvius,
žadinant sąmoningumą, atvirumą kaitai. Pirmo asmens veiklos tyrimas74 grįstas mokytojo ti-
riamąja veikla (planavimas, veikla, įvertinimas ir refleksija) savo kasdieniniame darbe ir gy-
venime, siekiant veiksmingų pokyčių artimiausioje aplinkoje. Reflektyvi praktika apima ne
tik savo veiklų analizę: „reikia prie jo būti“, „daviau darbus padaryti“, bet taip pat ir požiū-
rius bei jausmus, savo veiklos klasėje ir mokykloje interpretacijas: Jeigu mes orientuojamės į

74 Chandler, Torbet (2003), Koutselini (2008), Reason, Brandbury (2006).



104

tą vaiką akademiškai, taip jis nėra tinkamas atstovauti mūsų mokyklą, bet jei mes ugdome
žmogų, tai mes dabar negalime jo pamesti [psich.]; Ir nusikirpau aš taip pat kaip jisai, mes
pamažu artėjame vienas prie kito [geogrf.]. Pirmo asmens veiklos tyrimai daugiau aktuali-
zuojami 3 etape, šiame etape orientavomės į veiklos tyrimo dalyvaujant (antro asmens) ciklinį
procesą, kai žinios ir patirtis įgyjama dalijantis su kitais, veikiama ir tyrinėjama, keičiama ir iš
naujo tyrinėjama dalyvių tyrimo procese. Tai mokymasis veikiant, pasirenkant naudingas
veiklas realių problemų sprendimui ar galimybių numatymui, mokantis iš savęs ir kartu su
kitais, padrąsinant mokytojus padėti mokiniams, kolegoms bei administracijai mokytis kartu
ir vieniems iš kitų, formuojant žinias kaip sprendimų priėmimo resursą ir sampratas. Šiame
etape buvo ne tik organizuojami bendri grupės susitikimai, bet ir nuolat bendraujama indivi-
dualių pokalbių metu, telefonu ar internetu. Ugdymo proceso dalyvių veiklų planavimas,
veiklos, jų įvertinimas ir refleksijos apėmė ne tik asmeninius pokyčius, bet ir viso konteksto
sampratas: analizuojama ne tik „ką aš planavau, veikiau, kas pavyko ar nepavyko“, bet ir
„kaip mes suprantame ir vertiname pokyčius, kaip galėtume veikti ateityje, kas aktualu šian-
dien“. Nuolatiniai susitikimai grupėje ir Kęsto numatytų bei nenumatytų pokyčių analizė mo-
kyklos konteksto aspektu inicijavo mokytojus praplėsti veiklų diapazoną, jas įvertinti ir re-
flektuoti. Išskiriant prioritetus: Aš matau tą prioritetą, geriau aš paaukosiu savo valandą dėl
vaiko. [psich.]; akcentuojant sąveiką su mokiniu bei bendradarbiavimą su kolegomis: Mama
buvo žadėjusi ateiti per tėvų dieną, bet neatėjo, tai man dabar visai nesvarbu, ar ji yra ar ne.
Gal to ir nereikia, man daugiau su K. ir su jumis. [angl.]. Socialinė pedagogė (tyrimo eigoje
jai paskirtos kuratorės pareigos) savo veiklą pradėjo orientuoti į Paskatinimų ir nuobaudų sis-
temos tobulinimą mokykloje: „Mane pradėjo dominti paskatinimai. Su auklėtojais buvome
susirinkę ir apkalbėjome, kad reikia stiprinti paskatinimus. Dabar renkame duomenis (kiek-
vienas auklėtojas iš savo klasės mokinių), paskui visi kartu apgalvosime“. Mokyklos direkto-
rius taip pat aktualizuoja institucijos sistemos ir mokinio, turinčio EES santykį: „Kaip ta psi-
chologinė ar bendruomeninė tolerancija ir jos branda elgesio aspektu, kai sistema sako, kad
tavo elgesys turi atitikti ir vis siaurina tas ribas. Kai kurie tai taip skeptiškai žiūri į tą atvejį“;
pabrėžia mokytojo indėlį: „Mokytojas turi norėti ir mokėti būti šalia tokio vaiko, kuris tau,
tarkim, tulžies vis įleidžia“ ir šeimos narių pagalbos skatinimą: „Mes jau sesei padėkojome,
kad ji padeda“. Veiklos tyrimas dalyvaujant paskatino dalyvius mokytis veikiant: kelti tiks-
lus, planuoti ir vykdyti numatytas veiklas; reflektuoti: analizuojant savo asmeninį identitetą,
konstruojant individualią atsakomybę, empatiją ir atvirumą, projektuojant į sėkmę orientuotas
veiklas; bei aktualizuoti situacijos konteksto daugiareikšmiškumą, tyrinėjamų aspektų supra-
timą, sukuriant naujas žinias informuojančias apie patobulėjusią veiklą ar praktiką. Įrodymais
grįstos mokytojų veiklos procesas praplėtė „įrodymo“, „žinojimo“ sampratas: jei tyrimo pra-
džioje dauguma tyrimo dalyvių, apibūdindami Kęsto problemas, teikė įrodymus tik apie mo-
kinio nepageidaujamą elgesį ir kilusias problemines situacijas bei šeimos menką bendradar-
biavimą, tai tyrimo eigoje su atveju susijusių duomenų ir įrodymų skalė prasiplėtė: mokyklos,
kaip institucijos, sistemos veiksmingumas, sprendžiant emocijų ir elgesio problemas, įvairių
mokytojų skirtingų veiklų su tuo pačiu mokiniu kontekstas ir pozityvaus elgesio palaikymo
veiklos. Tyrimo pradžioje daugiau aktualizuojami įrodymai apie „jį“, eigoje pradedama kalbė-



105

ti apie „aš ir jis“, paskutiniuose tyrimo etapuose vis daugiau sutinkame „mes“: pavasaris, o
jis, tokią pažangą padarėme [geogrf.]; mes jį jau pakėlėme vos vos nuo žemės [mat.].

5 etapas – veiklos tyrimo dalyvaujant rezultatų pristatymas dalyviams, interpreta-
cijų bei įžvalgų suderinimas, kritinė refleksija.

Baigiamojo veiklos tyrimo dalyvaujat etape buvo inicijuotas Pozityvaus elgesio pa-
laikymo grupės susitikimas (2008 06 18), susitikimas su mokyklos bendruomene (2008 10
23) ir atvejo analizės pristatymas dalyviams bei mokyklos administracijai.

Pozityvaus elgesio palaikymo grupės susitikime dalyvavo Kęstas, mokyklos pava-
duotoja, psichologė, auklėtoja, anglų kalbos, matematikos, geografijos mokytojai. Diskutuota
veiklos tyrimo dalyvaujant, veiklų, orientuotų į Kęsto pozityvaus elgesio palaikymą, praktinio
reikšmingumo ir veiksmingumo klausimais. Kęstas, apibendrindamas veiklą, teigė, kad šiais
metais: „Aš stengiausi elgtis kitaip. Buvo dienų, kai mane girdavo“ ir pabrėžė: „man svar-
biausia, kad mane suprastų“. Mokytojai akcentavo Kęsto elgesio teigiamus pokyčius, tačiau
teigė, kad „metų pradžioje sukruto, o į pabaigą išsiderino“. Pavaduotoja aktualizuoja į vaiką
sąveikose orientuotą mokytojo veiklą, kai visų mokytojų dėmesys skiriamas vienam mokiniui,
planuojamos bei vykdomos veiklos. Iškilo mokytojų užimtumo klausimas ir tam tikro laiko,
skirto ypatingų atvejų analizei, planavimui bei refleksijai, stoka. Apibendrindami savo veiklą
per mokslo metus, mokytojai teigė: „Tai yra prasminga veikla. Aš pradžioje buvau nepaten-
kinta, tačiau dabar, aš matau didelę prasmę, jeigu bent vieną žmogų išgelbėjai“. Pastebimi
veiklos trūkumai: „trūko kitų tos komandos žmonių palaikymo“, nors refleksijos eigoje tas
pats mokytojas teigia: „buvo dialogas su mokytojais, buvo susibūrimas“. Pabrėžiamas mamos
minimalus dalyvavimas grupės veikloje: „mamos bendravimo pasigendu. Tėvai gali daug
padėti“.

Mokykla sudarė išskirtines sąlygas Kęsto atveju, nors ir pagal mokyklos taisykles
mokinys jau mokslo metų viduryje turėjo būti pašalintas iš mokyklos, tačiau veiklos buvo tę-
siamos ir mokyklos administracija bei mokytojai dalyvavo tyrimo veiklose, planavo, stebėjo,
vertino bei reflektavo. Mokyklos atvirumas pokyčiams, tiriamųjų veiklų inicijavimas ir vyk-
dymas, mokytojų laiko, jėgų ir sąnaudų skyrimas, sprendžiant vieno mokinio, turinčio EES,
inicijavo veiksmingus pokyčius ne tik konkrečiu atveju, bet ir mokyklos, kaip institucijos,
sisteminius pokyčius, tobulinant Paskatinimų ir nuobaudų sistemą, akcentuojant mokytojų
pažintinę veiklą, remiantis įrodymais grįsta praktika, mokantis veikiant, aktualizuojant moks-
linį pažinimą. 2008-10-23 mokyklos inicijuoto susitikimo su disertacinio tyrimo vadovu ir
autore metu vyko diskusija buitinio ir mokslinio pažinimo sampratos, reflektyvios veiklos,
emocijų ir elgesio sunkumų turinčių mokinių ugdymo Lietuvoje klausimais. Diskusijų metu
išryškėję nuomonių bei požiūrių skirtumai pademonstravo mokyklos bendruomenės susido-
mėjimą ir praktikai aktualių klausimų akcentavimą.

2008-11-04 veiklos tyrimo dalyvaujant duomenys ir jų interpretacija pristatyta tyrimo
dalyviams, siekiant validuoti tyrimo duomenis, suderinti visų dalyvių pozicijas ir jų subjekty-
vias interpretacijas, užrašytas tyrėjos.

Pateikiamos mokytojų refleksijas apie veiklos tyrimo dalyvaujant duomenis ir tyrėjos
atliktas interpretacijas:



106

Skaičiau ataskaitos praktinę dalį – atvejo analizę – kelis kartus, pasidarydama sau
įžvalgų ir išvadų, apie savo darbo silpnąsias ir stipriąsias puses bei pasižiūrėdama į pagalbos
mokiniui sistemos veikimą su poreikiu tobulinti. Ši medžiaga leido iš laiko perspektyvos pasi-
žiūrėti ir į pernykštį kontekstą, kokiame buvo sprendžiamas Kęsto atvejis ir pasidžiaugti tais
pasiekimais, kuriuos padarė Kęstas. Ačiū už bendradarbiavimą ir mokymą, kaip taiky-
ti praktikoje dar vieną iš galimų atvejo sprendimo modelių. [soc.];

Tai būtent ir buvo pirmi žingsniai į tai, apie ką mes garsiai deklaruojame – į refleksi-
ją ir darbą kartu. Labai daug sau prisibraukiau vietų – bet tai tik sau, refleksijai. Smarkiai į
akis krito pokalbių dalyvių kalba, jų pastabos ir apibūdinimai. Aš padariau savo išvadas, de-
ja, nelabai teigiamas mokytojų  atžvilgiu. Man kai kurias vietas net šiurpu skaityti. Ir pagal-
voju: negi taip kalba mokytoja/as? Dabar mūsų laukia kitas iššūkis – Olweus projektas. Ir vėl
teks dirbt komandomis 1 metus ir 8 mėn. Jei blefuosime – nieko nesigaus, o taip norisi, kad
išeitų. [pav.].

2.3.2. „Jam reikia padėti“ – įgalinimas versus globa

Radviliškio Vaižganto pagrindinėje mokykloje veiklos tyrimas dalyvaujant buvo
vykdomas aptariant dviejų emocijų ir elgesio sutrikimų turinčių mokinių atvejus: Evaldo
(Priedas 2.2.) ir Indrės (Priedas 2.3.). Radviliškio Vaižganto pagrindinės mokyklos vizija – tai
mokykla, siekianti visų ugdomosios veiklos sričių tarpusavio sistemos ir ryškiau orientuota į
asmens komunikacinės kompetencijos ugdymą75. Mokykloje mokosi 22 specialiųjų ugdymosi
poreikių mokiniai, 60 mokinių turi kalbos ir komunikacijos sutrikimų, 1 – judesio ir padėties
sutrikimą ir 1 – regėjimo sutrikimą. Teikiama specialiojo pedagogo, logopedo ir socialinio
pedagogo pagalba. Mokykloje veikia prevencinė socialinės pagalbos grupė, Specialiojo ug-
dymo komisija. Veiklos orientuotos į mikrorajono mokinių ugdymą, formuojant nuostatą nuo-
lat mokytis ir tobulėti; mokytojų metodinės veiklos tikslas – siekti nuolatinio mokytojų profe-
sinės kompetencijos augimo ir švietimo proceso veiksmingumo užtikrinimo, dalykų mokytojų
bendradarbiavimo, gerosios pedagoginės ir metodinės patirties sklaidos. Savo vizijas specia-
liojo ugdymo srityje mokykla sieja su inkliuziniu ugdymu, diskusijų su mokyklos specialis-
tais, mokytojais metu kalbama apie inkliuzinio ugdymo vykdymą mokykloje. 2006-2007 m.
mokykla dalyvavo empiriniame tyrime „Mokytojų veikla ir patirtys, ugdant emocijų ir elgesio
problemų turintį mokinį“ ir aptarti pasirinko dviejų mokinių atvejus.76 Interviu su mokytojais,
mokyklos specialistais ir administracija metu išryškėjo poreikis pasigilinti į emocijų ir elgesio
sunkumų turinčių mokinių ugdymo problemas daugiau, be to, mokykla aktualizavo sėkmingas
bei mažiau sėkmingas savo veiklas (vienas interviu metu aptartas mokinys perėjo į Jaunimo
mokyklą). Dar vienas iš mokyklos bendruomenės išreikštų interesų buvo aktyvinti bendravi-
mą bei bendradarbiavimą su mokinių tėvais ir paskatinti mokytojų profesinį tobulėjimą spe-
cialiojo ugdymo ir tiriamosios veiklos srityje.

75 Iš mokyklos internetinio puslapio: http://www.vaizgantopagr.lt.
76 Empirinio tyrimo „Mokytojų veikla ir patirtys, ugdant emocijų ir elgesio problemų turintį mokinį“ 21 ir 22

mokinių atvejai.

http://www.vaizgantopagr.lt


107

1 etapas – situacijos analizės visų ugdymo proceso dalyvių požiūriais ciklas
(veiklos tyrimo dalyvaujant eiga ir etapai pateikiami priede 2.2.1) apėmė 2 susitikimus: 2007-
11-14 susipažinimas, veiklos krypčių aptarimas su specialiąja pedagoge; interviu su lietuvių,
matematikos mokytojomis, auklėtoja, specialiąja pedagoge, močiute, Evaldu. 2007-11-28 dis-
kusija su močiute, auklėtoja ir specialiąja pedagoge.

1 etapas – situacijos analizė visų ugdymo proceso dalyvių požiūriais
Duomenys
(PPT vertini-
mo išvada,
mokinio ir jo
šeimos bio-
grafiniai as-
pektai)

Evaldas tyrimo metu mokėsi 5 klasėje. 2005 09 20 Pedagoginės psichologinės tarnybos
vertinimo išvada: emocijų elgesio ir socialinės raidos sutrikimas. Kalbos ir komunikaci-
jos sutrikimas, fonetinis kalbėjimo sutrikimas – nežymi dizartrija. Judesio ir padėties
sutrikimas: vaikų cerebralinis paralyžius. Psichologas išvadoje konstatuoja: berniukas
bendrauja noriai, kiek familiariai, aplinką suvokia kaip varžančią, jaučiasi blokuojamas
aplinkos. Mokiniui modifikuota matematikos ir lietuvių kalbos bendrojo lavinimo pro-
grama. Evaldas gyvena su močiute, mama mirė prieš kelis metus.

Dalyvių
reikšmės ir

prasmės
Pasisakymai – empiriniai indikatoriai Interpretacija ir

konceptualizacija

Šiaip jis yra labai atsargus. [spec.];77 Atsargumas
Jis kitose srityse lenkia bendraamžius, ypač skaitymo, jo kūno
kalba, labai išlavėjusi. [spec.];

Skaitymo gebėjimai,
išraiškinga kūno kalba

Mano draugai S., M., A. [E.]; Draugiškumas
Bet jis sveikas vaikas; aš jį pagiriu. Jis labai gerai taria anglų,
aš taip nemoku [moč.]; Nuo skaitymo neatitraukiu, papasako-
ja, ką ten perskaitė. [moč];

Dalyko žinių ir ben-
drųjų gebėjimų akcen-
tavimas

Mokinio kaip
asmenybės
akcentavimas,
apibūdinant
patirtis, gebė-
jimus ir ver-
tybes Gyvenime jis gali daug pasiekti, visokias enciklopedijas, geog-

rafijos knygas skaito. [spec.];
Sėkmės prognozavi-
mas

Jis buvo visų klasėje globojamas ir kaip jo dabar neglobok.
[spec.]; Pradinėse klasėse A. rūpinosi, tai kai S. nėra, tai A.
laksto. [moč.];

Klasės draugų

Pradinėse klasėse mokytoja visą laiką rašydavo. [moč.];
Pradinių klasių moky-
tojos

Iki 10 m. buvo ant rankų nešiojamas, jis priprato. [moč.]; Šeimos narių
Galbūt draugas S. per daug globoja, bet kitos išeities mes ne-
matome [aukl.]; Pernai aš jį už rankytės vedžiojausi. [spec.]; Mokytojų

Hipergloba

Jis sėdi tol, kol tu neprieisi prie jo ir nepasakysi.[mat.]; jis toks
kelmukas, pasodintas ir pūpso, to savarankiškumo reikia.
[liet.];

Paties mokinio pasy-
vumas

Problema yra didžiulė. Viena bėda ne bėda. [moč]; O tokių,
kaip Evaldas ar yra mokykloje, tokių žiopliukų. [moč.];

Problemų hiperboliza-
vimas

Jis vienas nenueis po pamokos pas mokytoją. [moč.]; Nedrįstu,
kartais nepasitikiu savimi. [E.];

Netikėjimas savaran-
kiška veikla

Probleminių
situacijų ana-
lizė iš asmens
tūkumų, sutri-
kimų pozici-
jos

Aš nežinau, ar jis nesuspėja, ar jam dar kažkas yra, jis netgi
negeba tai. [mat.];

Priežasčių paieška

Užduodu rašyti iš knygos, bet kokios. [moč.]; Veikla dėl veiklosOrientacija į
žinias Svarbiausia, kad tu aktyviai dalyvautumei pamokoje ir gautu-

mei informacijos. [aukl.].
Prioritetas informaci-
jai

Evaldo atvejo situacijos analizėje ypač išryškėjo emocijų ir elgesio sutrikimų turinčio
mokinio integracijos, inkliuzinio ugdymo kai kurie elementai. Ugdymo proceso dalyvių sa-
vaip suvokta ir vykdoma pagalba mokiniui atskleidė sėkmingus ir taisytinus aspektus. Labiau-

77 Kodų paaiškinimai: [E.] – Evaldas, [moč.] – močiutė, [mat.] – matematikos mokytoja, [liet.] – lietuvių kal-
bos mokytoja, [spec.] – specialioji pedagogė-logopedė, [S.], [A.], [M.] – Evaldo klasės draugai.



108

siai nudžiugino, kad Evaldo klasėje vyrauja draugiška, kiekvieno mokinio skirtingumus tole-
ruojanti atmosfera (beje, šioje klasėje mokosi keli specialiųjų poreikių ir specialiųjų ugdymosi
poreikių turintys mokiniai). Tačiau, nuo pirmos klasės akcentuota ypatinga globa ir pagalbos
būtinybė Evaldui, išsakyta tiek močiutės, tiek mokytojos, peraugo į hiperglobą. Ypač didelė
globa suponuoja tokias situacijas, kai viskas padaroma už mokinį, jam net nespėjus pabandyti
kažką atlikti pačiam. Taip ugdymo proceso dalyviai, nors ir vedami pačių geriausių ketinimų,
lyg ir pradeda orientuotis į emocijų ir elgesio sutrikimų turinčio mokinio ekskliuziją kasdieni-
nėje veikloje: minimaliai suteikdami pasirinkimo, apsisprendimo laisvės, slopindami mokinio
saviraišką ir įsigalinimą, pasitikėjimą savo jėgomis bei savęs, kaip lygiaverčio ugdymo proce-
so dalyvio, savivoką. Tai artikuliuoja ne tik dalyviai, bet ir po pirmųjų susitikimų užfiksuoti
tyrėjos pastebėjimai ir refleksijos: „Evaldas kalbėjo mažiausiai, kartais sutikdamas, o kartais
tik patylėdamas. Jam gerai taip kaip yra, kai visi juo rūpinasi ir padaro už jį“.

Po pirmųjų susitikimų įžvelgtas tam tikras netikslumas mokyklos bendruomenės
sampratoje apie integracijos ir inkliuzijos, kaip specialiųjų poreikių turinčių mokinių ugdymo
siekiamybės, procesus. Evaldo močiutė, mokytojai akcentuoja ypatingą, intensyvią pagalbą
EES turinčiam mokiniui, teikiamą tiek mokytojų, tiek mokinių. O įgyvendinant inkliuzinį ug-
dymą bendrojo lavinimo mokykloje, svarbiausia sunkumų turintiems mokiniams suteikti ga-
limybę visapusiškai dalyvauti ugdymo, bendruomeninėse, kasdieninėse veiklose kaip ir bet
kuriam kitam ugdymo proceso dalyviui. Mokslininkai78 akcentuoja svarbiausią inkliuzinio
ugdymo skatinimo sąlygą – suteikti mokiniams galimybę dalyvauti sprendimų priėmimo pro-
cesuose. Analizuojamu atveju mokiniui ši galimybė buvo labai minimalizuota ar net elimi-
nuota, teikiant „visokeriopą pagalbą“. Aktyvinant EES turinčio mokinio dalyvavimą bendroje
veikloje, sprendimų priėmimo procesuose79, buvo siekiama tobulinti asmeninio apsisprendi-
mo (self-determination) ir savivaldos (self-management) įgūdžius, skatinant tikslų išsikėlimą,
savęs instruktavimą, savistabą, savęs įvertinimą ir pastiprinimą.

2 etapas – veiklos planavimas, problemų ir uždavinių numatymas, resursų paieška,
konsultuojantis su situacijoje dalyvaujančiais, aktualizuojant asmeninės veiklos pokyčius,
vyko paraleliai su 3-čiuoju etapu. Bendros veiklos (planuojant, veikiant, stebint, įvertinant,
reflektuojant su visais ugdymo proceso dalyviais) idėja buvo priimta mokytojų, Evaldo, jo
močiutės ir įvertinta kaip vienas iš galimų ir šiuolaikinėje ugdymo realybėje aktualesnių emo-
cijų ir elgesio problemų sprendimo veiklų, dar nebandytų mokykloje. Mokyklos bendruomenė
akcentavo bendradarbiavimo su tėvais stiprinimą, pripažindama, kad ši veikla dažniausiai ap-
siribodavo trumpalaikėmis konsultacijomis. Evaldo močiutė rodė ypatingą poreikį susipažinti
su vaikaičiui dėstančiais mokytojais ir išsakyti problemas. Evaldas taip pat aiškiai išsakė norą
artimiau susipažinti su mokytojais ir aktyviau dalyvauti klasės bei mokyklos gyvenime. Dis-
kusijų metu buvo nutarta suformuoti Pozityvaus elgesio palaikymo grupę, kurios veikloje da-
lyvautų Evaldas, jo močiutė, lietuvių kalbos, matematikos mokytojai, auklėtoja, specialioji
pedagogė ir Evaldo klasės draugai: Saulius, Mangirdas bei Agnė. Specialioji pedagogė sutiko
koordinuoti grupės darbą, derinti susitikimų laiką su tyrėja ir kitais grupės nariais, palaikyti

78 Cole (2002), Florian (2002), Jull (2008), Rose (2002).
79 Westwood (2003), Scheuermann, Hall (2008).



109

bei pastiprinti juos kasdieninėse ugdymo proceso veiklose. Su visais dalyviais susitarta dėl
susitikimų periodiškumo (kartą per mėnesį), suderintas laikas.

3 etapo ciklas – kiekvienam ugdymo proceso dalyviui inicijuojant pokyčius savo
veikloje, vidinių bei išorinių resursų paieška, apėmė 2 Pozityvaus elgesio palaikymo grupės
susitikimus (2007-12-14; 2008-01-16) ir nuolatinius pokalbius telefonu su mokyklos speciali-
ąja pedagoge. Būtina pažymėti, kad kai kurie dalyviai (Evaldas, auklėtoja ir specialioji peda-
gogė) savo veiklas pradėjo planuoti jau pirmųjų susitikimų metu.
Dalyviai Problemų identifikavimas, tikslų apibrėžimas Konkrečių veiklų ir veiksmų planavi-

mas
Evaldas

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

2 veiklos
ciklo re-
fleksija

Diskusijų metu išaiškėjo, kad Evaldas nenori nešio-
ti akinių mokykloje, nes bijo, kad iš jo gali šaipytis
kiti mokiniai. Patikinus, kad daugelis žmonių ne-
šioja akinius, be to, ir grupėje yra mokytojų su
akiniais, berniukas sutiko nešioti akinius ir rūpintis
jų priežiūra. Prašyti pagalbos per pamoką, kelti
ranką, kai neaišku. Užsirašyti namų darbus ir juos
pasakyti močiutei. Stengtis savarankiškai susirasti
dalykų kabinetus.
Mažai kalba, tik primygtinai paprašius atsako į
klausimus. Jau susiranda auklėtojos kabinetą, ta-
čiau kitų dalykų kabinetus dar nelabai: kartais ne-
randu kabineto. Pabrėžia, kad pagalbą jam teikia
draugai: mano draugai S., M., A. Stengiasi paduoti
namų darbų sąsiuvinį mokytojams pats. Išsako ir
nenumatytus pokyčius: istorijos mokytoja pyksta,
kad tą sąsiuvinį reikia paduoti, sako, tu ką, pats
neprisimeni.
Džiaugiasi perskaitęs knygą „Haris Poteris“, pra-
deda po truputį pareikšti savo nuomonę ir norus:
man raudona spalva nepatinka. Noriu juodos. Man
patinka juoda spalva. Savo veiklą mokinys pradeda
vertinti adekvačiai, analizuoja, kas pavyko ir kas
ne.

Susitarta, kad E. pradės nešioti akinius,
pats užsirašys namų darbus, kas savaitę
pildys Savo veiklos vertinimo formą80.

Pats išsikėlė sau tikslus kitai savaitei:
paduosiu namų darbų sąsiuvinį mokyto-
jai; susirasiu kabinetus; stengsiuos kelti
ranką per pamoką; istorijos namų darbus
užsirašysiu pats; pasidarysiu korteles ir
jomis naudosiuos per lietuvių pamoką.

Evaldas diskusijoje dalyvavo minimaliai,
dažnai atsakydavo „nežinau“ ir žiūrėdavo
į močiutę, ką ji pasakys. Nusprendė toliau
siekti tų pačių tikslų, juos papildė: pasi-
imsiu vadovėlį pasibaigus pamokai.

Močiutė

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Veiklas projektuoja į mokytojų pagalbą Evaldui:
kad mokytojai lieptų pasižiūrėti, kas užduota; bei
klasės draugų pagalbą: Jau čia reikia (namų darbų
užrašymas) Edvardo paprašyti, kad padėtų. Evaldo
savarankiškumą skatina, akcentuodama kitų nei-
giamą požiūrį: sakiau jau dabar eik pats namo, o
tai kaimynai pradės juoktis, kad draugai tave ve-
džioja.
Akcentuoja dėmesio trumpalaikiškumą: pavargo ir
nežino, kur ką rašyti; išsiblaškymą: jis palieka kny-
gas. Jaučiamas močiutės dominavimas santykiuose
ir veiklose: tik pasidėk paukščiuką, o aš rasiu; ne-
atsižvelgimas į vaikaičio poreikius ir tvirtos nuo-
monės laikymasis: ta juoda susimakliavos, čia kaip
šviesoforas. Susirasime raudoną ir viskas bus ge-
rai. Iškelia mokytojų keliamų reikalavimų menkos
dermės klausimą ir išreiškė savo baimes: labai
bijau, kad vaiką neužsisėstų.

Nešioja akinukus, viskas gerai, niekas
neprasivardžiuoja. Namuose anksčiau
visada sakydavau, užsidėk akinius, o
dabar jau nereikia. [moč.];

Diskusijos metu paakcentavus būtinybę
įsiklausyti į vaikaičio norus, patiriamus
jausmus, nusprendė: mes apsitarsime
kiekvieną dieną, kaip jam sekėsi mokyklo-
je.

80 Savo veiklos vertinimo formą Evaldas pildė kas savaitę nuo 2007 12 21 iki 2008 04 11. Priedas nr. 2.2.2.



110

Saulius

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

S. labai aktyviai dalyvavo, dažnai atsakinėjo už
Evaldą. Teigė, kad skatina draugą pačiam susirasti
kabinetus: sekėsi gerai, mes eidavome paskui, o jis
ieškodavo.
Jaučiasi atsakingas už draugą, aiškiai išdėsto sėk-
mes: jam neblogai sekėsi ieškoti, jis pasakė, kur
auklėtojos kabinetas.

Nusprendė teikti draugui trumpalaikę
pagalbą, o ne visišką globą.

Diskusijos metu išsiaiškinus, kuo skiriasi
„pagalba“ ir „globa“, teigia, kad nuo šiol
suteiks draugui kuo daugiau laisvės.

Auklėtoja

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

2 veiklos
ciklo re-
fleksija

Skatinti savarankiškumą: susirandant dalyko klasę.

Skatino mokinį susirasti auklėtojos kabinetą: ban-
dėme duoti kuo daugiau E. laisvės, kad jis nueitų į
auklėtojos kabinetą iš bet kokio kabineto; pabrėžė,
kad Evaldas kartu su kitais mokiniais dalyvavo
mokyklos renginyje.
Man atrodo, jis šiek tiek geriau orientuojasi, bet
jam sunku tiek daug informacijos apdoroti. Aktua-
lizuoja reflektyvių aplinkų stoką: mokytoja nežino,
ką mes darome; ir būtinybę informuoti bei pasitelk-
ti kitus mokytojus: su ta veikla reikia supažindinti
visus mokytojus.

Auklėtoja planuoja pasikalbėti su moki-
niais apie globos ribojimą Evaldui ir ati-
džiau pastebėti mokinį: pastebėsiu, kaip
E. dalyvauja užklasiniame renginyje.
Aktyvinti popamokinėje veikloje.

Tęsia popamokinės veiklos aktyvinimą: o
kokį tu darbą galėtumei į parodą pasiūly-
ti. Nusprendžia su savo klase dalyvauti
respublikiniame mokinių kūrybinių darbų
konkurse „Galiu aš, gali ir tu“.

Matema-
tikos mo-
kytoja

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Akcentuoja apatiškumą ir klasės draugų hiperglo-
bą: aš susidariau nuomonę, kad turi už jį kas nors
padaryti... kai prie jo atsistoji, tai jis ieško, bet
greičiau Edvardas padarys už jį.
Stebi pamokoje: tai aš pradėjau stebėti, ar užsirašo
namų darbus. Kelia klausimą dėl hiperglobos:
draugas sako, aš buvau nuėjęs jį atvesti į mokyklą.
Bet gal čia draugiškai, reikės pasitikslinti; veiklos
naudingumo: duok Dieve, kad būtų naudos ir mums
ir tam vaikiukui. Akcentuoja reflektyvių aplinkų
stoką: gerai, kad su specialiąja pedagoge paben-
drauji, pasikalbi, o taip tai nėra su kuo pasikalbėti.

Aktyvinti per pamoką, mokyti užsirašyti
namų darbus ir patikrinti, kaip sekėsi.

Mano tikslas, reikia skatinti, kad jis sava-
rankiškai kažką darytų. Paskatinti, kad
jis atsiverstų knygą, kad susirastų prati-
mą ir kad užsirašytų sąlygą. Priėjusi, aš
jį paskatinsiu, tu dar neatsivertei, neiš-
girdai.

Lietuvių
kalbos
mokytoja

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Pastebi mokinio savarankiškumo požymius: jisai
jau toks žvalesnis matosi, pasitikintis, akinukus
nešioja, namų darbų sąsiuvinį turi. Pabrėžia ben-
dros diskusijos svarbą: tas bendravimas, kad apie
kiekvieną vaiką apsitariame, visi mokytojai, pasėdi,
pasikalbi, o tai vis bėgame ir bėgame...
Apibendrina savo stebėjimus: jau ir čia pastebėjau,
jis žymiai drąsesnis, daugiau kalba. Pats paduoda-
vo sąsiuvinį, neužmiršdavo pasiimti.

Aktyvinti per pamoką, mokyti užsirašyti
namų darbus ir patikrinti, kaip sekėsi.
Pasiūlo mokiniui pagalbos prašymo stra-
tegiją: gal su kokioms kortelėmis bandy-
tume pažaisti: pasidarytumei korteles
raudona – reikia pagalbos, žalia – aišku,
geltona – norėčiau pagalbos.
Nusprendžia formalizuoti Evaldo stebė-
jimą pamokoje: man lengviau bus stebėti,
kai pasidarysiu formą.

Specialio-
ji peda-
gogė

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Akcentuoja informacijos grupavimo ir trumpinimo
strategiją: mokyti jį reikia užsirašyti sutrumpintai
informaciją ir taip, kad jis suprastų; tačiau tuo
pačiu lyg ir iniciatyvą užrašant namų darbus perke-
lia dalykų mokytojams: reikia kiekvieno dalyko
mokytojo prašyti, kad jie užrašytų namų darbus, aš
asmeniškai pakalbėsiu.
Išskiria intensyvią ir nuolatinę pagalbą, teikiamą
namuose: Vaikiukas įpratęs, kad namuose juo rū-
pinamasi. Su pagalba jis dirba. Konstatuoja mo-
čiutės dominavimą santykiuose su Evaldu: močiu-
te, jūs primetate savo nuomonę. Gaunasi toks ne-
suderinamumas.

Kartu su Evaldu apsitarti praėjusios sa-
vaitės veiklas, pasiekimus ir tobulintinas
sritis. Kas savaitę teikti pagalbą pildant
Savęs vertinimo formą, numatyti veiklos
tikslus kitai savaitei.

Tęsti pokalbius su Evaldu, veiklų verti-
nimą ir įsivertinimą. Į grupės veiklą
įtraukti kitus mokytojus: aš su ja pasikal-
bėsiu ir pakviesiu į grupės veiklą.



111

Mokyklos
pavaduo-
toja

Pabrėžia būtinybę išsiaiškinti visų ugdymo proceso
dalyvių pozicijas, siekiant pozityvių pokyčių: mes
tam ir susirenkame, kad išsiaiškintume. Kad pa-
čiam ir visiems kitiems būtų gerai.

Pažymi informacijos sklaidos apie tiria-
mąsias veiklas svarbą: surinksime moky-
tojus ir juos informuosime apie padėtį,
kad jie pamatytų, kas čia daroma ir dėl
ko tai darome.

Evaldo atvejo situacijos analizė atskleidė mokinio gana žemą savivertę, atsiribojimą
nuo bet kokios veiklos ar net infantilumą, laukiant ir gaunant visaapimančią „pagalbą“, kai
močiutė, klasės draugai ir mokytojai net elementarius kasdieninius veiksmus atlieka už jį.
Pradinėse klasėse tokia situacija tenkino visus, tačiau penktoje klasėje, kai mokiniai „išeina iš
vieno kabineto“ ir patenka į dalykinę sistemą, kuri savaime reikalauja savarankiškos veiklos
(dalyko kabineto susiradimas, „perėjimas“ nuo vieno dalyko prie kito (skirtingi mokytojai, jų
reikalavimai ir metodai) suponavo nepageidaujamas situacijas mokinio veiklos aspektu. Todėl
vienas iš esminių keliamų tikslų, išryškėjusių diskusijų su ugdymo proceso dalyviais metu,
buvo aktyvinti mokinio savarankišką veiklą ir atsakomybę, pasitikėjimą savimi, savivertę,
siekiant įtraukti į naujų veiklų ir sąveikų konstravimą, stiprinant savo vertės pojūtį ir projek-
tuojant sėkmės džiaugsmo galimybę.

Kas savaitę pildydamas Savo veiklos vertinimo formą (Priede 2.2.2. pateikiamas už-
pildytos formos pavyzdys), Evaldas išsikeldavo savo veiklos tikslus, stebėdavo, kaip jam se-
kėsi juos įgyvendinti (žymėdamas kiekvieną dieną, dažnai, retai, niekada), apibūdindavo savo
veiklos intensyvumą (daug, vidutiniškai, mažai), savo savijautą ir pasiekimus moksle, savaitės
sėkmes, nesėkmes, įsimintinus įvykius, kas nepatiko, ir numatydavo veiklos tikslą, susijusį su
laisvalaikiu ar veikla namuose. Tai skatino mokinį apmąstyti savo veiklas, santykius su klasės
draugais, mokytojais ir močiute, numatyti savo veiklos prioritetus ir išsikelti aktualius kitos
savaitės tikslus. Savo veiklos periodiška analizė inicijavo Evaldo diskusijas ne tik su speciali-
ąja pedagoge, bet ir su močiute, aptariant įvykius mokykloje ir numatant berniukui aktualias
laisvalaikio veiklas. Veiklos tyrimo dalyvaujant pirmuose etapuose, planuodamas laisvalaikį,
Evaldas orientuodavosi į asmeninius poreikius (perskaityti „Harį Poterį“), o eigoje pradėta
akcentuoti pagalba kitiems (susitvarkyti kambarį, padėti močiutei išplauti indus, dirbti sode).
Pamažu Evaldas perėjo nuo „aš ir pasaulis“ prie „aš pasaulyje, sąveikoje“.

Aptariant mokytojų asmeninių veiklų inicijavimo, vykdymo, stebėjimo, įvertinimo ir
reflektavimo procesus, akivaizdžiai matyti, kad vieni mokytojai vis dar orientuojasi į kitų da-
lyvių (Evaldo, močiutės, kitų mokytojų) veiklų keitimo paskatinimą ir savo veiklas projektuo-
ja siekdami pakeisti kitus. Svarbu pažymėti, kad kai kurie mokytojai pradėjo planuoti, veikti
ir įvertinti savo veiklas. Lietuvių kalbos mokytoja pateikia savo stebėjimų įvertinimus ir nu-
sprendžia pasiruošti Evaldo stebėjimo pamokoje formą. Auklėtoja aktualizuoja reflektyvių
aplinkų stoką ir būtinybę informuoti bei pasitelkti kitus mokytojus. Mokytojai pradeda disku-
tuoti apie galios santykių dominavimą mokinio atžvilgiu: specialioji pedagogė pabrėžia per
didelį močiutės dominavimą numatant ir paskiriant Evaldui aktualias (jos nuomone) veiklas.
Auklėtoja ir močiutė iškelia grupės veikloje nedalyvaujančių mokytojų santykių su mokiniu
aspektą. Galios dominavimas santykiuose ugdymo proceso dalyvių analizuojamas ne kaip
konkretaus asmens ypatybė, o kaip asmens pozicija tam tikroje situacijoje.



112

Pozityvaus elgesio palaikymo grupės diskusijų metu pradeda ryškėti veiklos tyrimo
dalyvaujant požymiai: kritiška iškilusių problemų analizė, atsižvelgiant į visų dalyvių nuomo-
nes ir diskutuojant ieškoma bendrų sąlyčio taškų; stebėjimų analizė, sprendimų priėmimo su-
derinimas, bendros veiklos numatymas, akcentuojant kiekvieno dalyvio įnašą į ją. Mokyklos
administracijos dalyvavimas keliuose susitikimuose paskatino darbo grupės narių atsivėrimą
bendruomenei ir savo veiklų pristatymą. Specialioji pedagogė kartu su klasės auklėtoja inici-
juoja dalyvavimą Šiaulių universiteto ir Švietimo ir mokslo ministerijos organizuojamame
respublikiniame mokinių kūrybinių darbų konkurse „Galiu aš, gali ir tu“ ir pateikia paraišką
organizatoriams.

4 etapas – bendros ugdymo veiklos, konstruojant pozityvaus elgesio palaikymą,
planavimas, pokyčių ugdymo procese stebėjimas, reflektavimas ir įvertinimas, naujų tikslų
išsikėlimas, veiklų numatymas... Šis ciklas savo trukme buvo pats ilgiausias (6 mėn.), apėmė
Pozityvaus elgesio palaikymo grupės susitikimus (2008-01-16, 2008-02-08, 2008-02-29,
2008-03-24, 2008-04-16, 2008-05-13), pokalbius telefonu su dalyviais, bendravimą elektroni-
niais laiškais. Ugdymo proceso dalyvių veikla šiame etape apžvelgiama orientuojantis į įro-
dymais grįstą mokytojo veiklos veiksmingumą, aktualizuojant mokymąsi veikiant veik-
los tyrimo dalyvaujant metu ir į emocijų ir elgesio sunkumų turinčio mokinio pozityvaus
elgesio palaikymą.

Veiklos tyrimo dalyvaujant (antro asmens) pradinėje stadijoje, planuojant veiklas,
mokytojams pateiktas atviras klausimynas (Priede 2.2.3. pateikiamas užpildyto klausimyno
pavyzdys), kuriame prašoma apžvelgti EES turinčio mokinio situacijos pagrindinius bruožus,
juos pagrįsti, numatyti pageidaujamus rezultatus, juos pagrįsti ir atskleisti numanomus veiks-
mus jiems pasiekti. Klausimyną užpildė šeši veiklos tyrime dalyvavę mokytojai.

Aptardami mokinio situacijos pagrindinius bruožus, mokytojai akcentavo: mokinio
pažinimo būtinybę, tinkamai įvertinant situaciją. [spec.]; mokinio gebėjimų stebėjimą, socia-
linės elgsenos tyrinėjimą. [techn.]81; gebėjimo adaptuotis naujoje situacijoje (t. y. naujame
kolektyve, bendravime su mokytojais) ugdymą. [aukl.]; tikslingos veiklos aktyvinimą. [liet.].
Pagrįsdami EES turinčio mokinio situaciją veiklos aspektu, mokytojai teigia, kad: svarbu pa-
dėti susipažinti su jį supančia aplinka. [aukl.]; išmokyti savarankiškumo ir problemų spren-
dimo strategijos. [liet.]; padėti susidariusių problemų sprendime [istor.]; išmokyti suvokti
veiksmų eigą. [techn.]; ieškoti problemų sprendimo, remiantis mokytojų, tėvų ir vaiko paste-
bėjimais [spec.]. Projektuodami numanomus rezultatus, mokytojai akcentuoja: individualaus
plano konstravimą bendradarbiaujant [spec.]; užsibrėžtų tikslų įgyvendinimą [techn.]; moki-
nio gebėjimą orientuotis aplinkoje ir priimti sprendimus [aukl.]; pozityvius pokyčius vaiko
elgesyje ir moksle... iš globėjiškos aplinkos taps savarankišku. [liet.]. Numatomas veiklas,
palaikant pozityvų mokinio elgesį, pedagogai sieja su „ne tik mokinio, mokytojų, bet ir vaiko
artimaisiais“, „grupės veikla, apibūdinant esamą padėtį ir numatant tikslus konkretiems po-
kyčiams“, „susipažinimu su kolegų skirtingais situacijos vertinimais“, „mokinio bendravimu
artimiau su mokytojais, planuojant, įgyvendinant ir įsivertinant mokymąsi“, „mokinio skati-

81 Kodų paaiškinimai: [techn.] – technologijų mokytoja; [istor.] – istorijos mokytoja.



113

nimu vertinti, kas teigiama ir taisytina jo veikloje“ , „bendraujant kolektyvo veikloje vaikas
turi jausti save lygiaverčiu kolektyvo nariu“.

Planuodami veiklas, mokytojai orientuojasi ne tik į mokinio pozityvius pokyčius, bet
ir į savo veiklos pokyčius: stebėjimą, siekiant pažinti; bendradarbiavimą, įgyvendinant išsikel-
tus tikslus; pokyčius ugdymo aplinkoje, kuriant įgalinančią atmosferą; lygiavertį dalyvavimą
ir interesų atstovavimą.

Veiklos tyrimo dalyvaujant eigoje mokytojai, analizuodami inicijuotus pokyčius sa-
vo ir visos grupės veikloje, akcentuoja žinių apie emocijų ir elgesio sunkumus trūkumą bei
individualizuoto ugdymosi poreikį: Aš jūsų, E. (specialioji pedagogė), prašiau apie ugdymo
diferencijavimą ir individualizavimą, gal galėtumėte ką nors man paieškoti paskaityti.
[techn.]; mokinio veiklų stebėjimo ir fiksavimo naudą: Man kažkaip geriau, kai stebiu, kaž-
kaip geriau susikoncentruoju, jis man neištirpsta bendroje masėje. [liet.]; dalijimąsi savo pa-
tirtimi su kolegomis: Pamokiau kolegą, kaip dirbti. Toks kolegiškas pasikalbėjimas. [techn.];
individualaus plano konstravimo ir veiklų periodiškos analizės su mokiniu veiksmingumą:
Man pačiai įdomu jo nuomonę žinoti, kaip jam sekėsi, kokių problemų turėjo. Susipažįstame
su vaiku, išgirstame jo nuomonę. Tas individualus planas jau duoda labai daug naudos ir vai-
kui, ir mums patiems. [spec.]; teikiamą paramą mokantis ne tik pamokų, bet ir konsultacijų
metu: Po pamokų buvo atėjęs su draugu, tai mes padirbėjome ir viską padarėme. [istor.];
klasės mokinių perdėtos globėjiškos veiklos ribojimą: Aš šnekėjau, kad nebelydėti į namus,
kad būti šalia, stebėti, bet nevadovauti. [aukl.].

Įvertinant veiklos tyrimo dalyvaujant metu vykdytas veiklas kalbama apie: suak-
tyvėjusį mokytojų bendradarbiavimą tarpusavyje: Ir mokytojai daugiau tarpusavyje bendrau-
ja ir bendradarbiauja. [spec.]; į tikslą orientuotų veiklų vykdymą mokinių ugdymo procese:
Reikia per klasės valandėlę, kad kiekvienas išsikeltų tikslą. [spec.] ir mokytojų veiklos tobuli-
nimo procese, kai veiklos planavimas, tikslų išsikėlimas perkeliamas į kitas ugdymo situaci-
jas: Aš rytoj eisiu pas vieną mamą ir pabandysime susitarti dėl bendro tikslo ir konkrečios
veiklos kiekvieno iš mūsų. [liet.]. Keliamos naujos problemos, susijusios su mokyklos, kaip
institucijos, sistema, numatant tobulintinas sritis, susipažįstant su būsimais penktokais ir in-
formuojant apie jų poreikius: Mums reikėjo anksčiau žinoti, kokius turėsime vaikus, ką jis su-
geba ir ko ne. [techn.]; akcentuojant mokytojų veiklų, taikomų reikalavimų nesuderinamumą:
Ne visi mokytojai vienodai reikalauja, tie reikalavimai priklauso nuo kiekvieno asmeniško
žmogaus. [techn.]; ir specialių patalpų poreikį: Reikia mokyklose relaksacijos kambarių.
[spec.].

Ugdymosi proceso dalyvių reflektyvi veikla veiksmingai pakito, mokytojai savo
veiklos refleksijose palaipsniui perėjo nuo savo asmeninių subjektyvių EES turinčio mokinio
situacijos sampratų išsakymo Pozityvaus elgesio palaikymo grupės susitikimuose iki refleksi-
jų, pagrįstų savo veikla ir įrodymais: stebėjimais, pokalbių su mokiniu, jo šeima analize, ko-
legų sampratų identifikavimu ir pagalbos teikimo konkrečiose veiklose analize. Asmeninių
refleksijų išsakymo metu, diskutuojant su grupės nariais, mokytojai palaipsniui pradėjo keisti
savo nuostatas, akcentuotinas veiklos sritis. Puikus pavyzdys būtų prioritetų pokyčiai lietuvių
kalbos mokytojos veikloje. Pirmųjų susitikimų metu mokytoja pasiūlė Evaldui pasidaryti pa-



114

galbos korteles, kurių parodymas pamokoje padėtų atkreipti dėmesį į pagalbos poreikį. Moki-
nys korteles pasidarė, bet pamokose jas naudojo minimaliai arba nenaudodavo. Per kelis kitus
susitikimus mokytoja vis iškeldavo kortelių naudojimo klausimą, tačiau išgirdusi mokinio
(nepatinka spalva, pamirštu, nenoriu) ir kolegų (gal jų ir nereikia, stebiu ir aktyvinu) mokytoja
teigė: Jis nepasiima tų kortelių, tai reiškia ir nereikia, kaip nors kitaip paaktyvinsiu. [liet.].
Reflektyvaus pokalbio metu išsakomos ugdymo vertybės; pereinama nuo asmeninės prie vi-
suotinės situacijos sampratos; apžvelgiama tai, kas įvyko, ir numatomos veiklos; konstruoja-
mos mokymo ir mokymosi prasmės; apibendrinama mokytojų patirtis. Reflektyvus pokalbis
yra apibrėžtas laike ir erdvėje, grįstas klausimais ir atsakymais bei sudaro prielaidas informa-
cijos dėka įgalinti mokytojus spręsti naujai patiriamų situacijų problemas.

Analizuojant EES turinčio mokinio atvejį mokytojų praktinės veiklos refleksijų as-
pektu82, akivaizdžiai matyti, kad pirmosios refleksijos susijusios su apibūdinamąja prakti-
nės veiklos refleksija, kai tiesiog išsakomos ir apibūdinamos vykdomos veiklos. Palaipsniui
pradėta orientuotis į:
 savo veiklos ir patiriamų jausmų, intencijų susiejimą, pradeda aktualizuoti įžvalgiąją

praktinės veiklos refleksiją: Aš anksčiau nedrįsdavau jį aktyvinti, kviesti prie lentos, o
dabar aš žymiai drąsiau ir pati jaučiuosi, ne taip pati bijau. [mat.];

 asmeninių požiūrių išsakymą ir konstruojamų veiklų, sąveikų apibūdinimą, atvirumą al-
ternatyvioms perspektyvoms, internalizuojama atvira praktinės veiklos refleksija: Pir-
miausia išmokome padėti vaikams bendradarbiauti, ne nurodyti, kad tu tą, tą, o bendra-
darbiauti. [aukl.];

 savo praktinės patirties ir įgytų žinių susiejimą su numatomomis veiklomis ateityje, mo-
kantis iš praeities refleksijų, numatant ketinimus ateityje ir pagrindžiant veiksmų planą.
Naudojama interaktyvioji praktinės veiklos refleksija: Ir su kitu vaiku mes galėsime
dirbti kitais metais taip pat. Mes galime ir patys tęsti kitais metais, tiesiog konstruoti in-
dividualų planą. Svarbiausia vienam iš kito mokytis. [spec.];

 kritišką praktinės veiklos refleksiją, analizuojant savo veiklas visos mokyklos, švieti-
mo sistemos, politikos, jėgos santykių aspektu: Mes, pedagogai, didelį dėmesį skiriame
vaiko žinioms. Tačiau vaikas nėra tuščias indas, kurį reikia pripildyti. [spec.].

Emocijų ir elgesio sunkumų turinčio mokinio ugdymo situacija ir konstruojamos
sąveikos su aplinka veiksmingai pakito. Analizuojant Evaldo dalyvavimą (apimties bei savo
poreikių reprezentacijos aspektu) Pozityvaus elgesio palaikymo grupės diskusijose pastebimi
akivaizdūs pokyčiai. Pirmųjų susitikimų metu mokinys tik pritardavo išsakytoms nuomo-
nėms, laikydavosi neutralios pozicijos (lyg ir atsiribodamas nuo diskusijų) ar laukdavo, kol už
jį atsakys kiti (klasės draugai, močiutė), o trečiajame ir ketvirtajame veiklos tyrimo dalyvau-
jant etape Evaldas vis daugiau įsijungdavo į pokalbį, analizuodavo savo veiklas ir išsakydavo
savo poreikius. Atvejo tyrimo protokolo analizė rodo, kad pirmųjų susitikimų metu mokinys
minimaliai dalyvaudavo pokalbiuose (protokoluose fiksuota 21–30 žodžių). Individualaus
ugdymosi plano konstravimo grupės vieno iš susitikimų, vykusio 2008-02-08, metu Evaldas

82 Ghaye, Ghaye (1998).



115

diskusijose dalyvavo aktyviau (112 žodžių), o vienų iš paskutiniųjų susitikimų metu mokinys
savo mintis, emocijas, vykdytas veiklas ir jų analizę išreiškė 324 žodžiais, užfiksuotais tyrimo
protokole. Tai rodo akivaizdų mokinio komunikacinių gebėjimų išlavėjimą, aktyvumą ben-
draujant ir kalbantis su grupės nariais. Tai, pasak mokyklos specialiosios pedagogės: Kad jis
dabar su mumis bendrauja, pasako, kaip sekėsi, tai jau labai daug. [spec.]; Komunikacinius
gebėjimus, laisvumą, atsiradusį bendraujant, fiksuoja ir tyrėja savo užrašuose: Evaldas jautėsi
visiškai laisvai, pats rinkosi naujas veiklas, juokavo. Kalbėjo tikra, „gyva“ kalba. Įdomu tai,
kad net pasibaigus diskusijai ir kai kuriems mokytojams išėjus, Evaldas vis tiek pasiliko, tik
atsisėdo prie kompiuterio, kur kartu su I. žaidė žaidimus.

Evaldas pradeda analizuoti savo bendravimą su klasės draugais: Globoja klasiokai,
bet taip jau intensyviai ne; veiklas mokykloje: Jaučiuosi gerai, pats kabinetus randu; bei na-
muose: Namuose savarankiškai pradėjau mokytis, stengiuosi pasirinkti ir apsirengti pats. Ap-
tardamas Savo veiklos vertinimo procedūras, mokinys teigia (2008 04 16): Man jau pradeda
atsibosti tie lapai; ir pasiūlius nusprendžia pildyti Veiklos dienoraštį: Namuose parašysiu
dienoraštį, man geriau dienoraštį rašyti, tie lapai jau atsibodo. Romanų tai nerašysiu, bet
pasistengsiu kelis kartus per savaitę parašyti.

Dienoraščio rašymas83 skatina mokinius ir mokytojus planuoti, vykdyti savo veiklą ir,
tai apgalvojus, laisvai aprašyti. Siekiant aktyvinti Evaldo veiklą ir sutelkti dėmesį į jausmų bei
potyrių analizę, pasiūlyta fiksuoti kasdienius įvykius, vykusius tiek klasėje, mokykloje, tiek
namuose Veiklos dienoraštyje (Priede 2.2.4. pateikiama ištrauka iš mokinio dienoraščio).
Veiklos dienoraščio analizė atskleidė, kad pirmuosiuose užrašuose dominuoja detalus įvykių
atspindėjimas: Iš ryto darau viską tą patį, ką darau kiekvieną dieną. Parėjęs iš mokyklos pail-
siu ir darau pamokas. Po to aš bėgu į kiemą. Vakare einu miegoti. Palaipsniui Evaldas prade-
da apžvelgti įdomesnius įvykius: mokytoja mane pagyrė, kad geriau skaitau; bei išsako savo
jausmus: esu laimingas, kad išmokau važiuoti su dviračiu; dabar esu drąsesnis; apibūdina
būsenas: labai tingėjau keltis, bet kėliausi; nusako nesėkmes: tik ne viską gerai prisimenu;
blogiausiai man sekėsi matematika; analizuoja santykius su draugais: o draugai mane iš tolo
stebi, ar susirasiu reikiamą kabinetą; parėjome su M. namo, pasikalbėjome ir jis išėjo; bei
artimaisiais: močiutė mane labai bara, o paskui vėl susitaikome84.

Veiklos tyrimo dalyvaujant baigiamajame etape mokytojams pasiūlyta užpildyti
Veiklos vertinimo atvirą klausimyną (Priedas 2.2.5.). Atsakydami į klausimą: „Ar man pavy-
ko įgyvendinti suplanuotus veiksmus? Kas tai rodo?“ mokytojai akcentuoja Evaldo savaran-
kiškumo padidėjimą; pagalbą, teikiamą padedant įsijungti į bendrą klasės, bendruomenės
veiklą; drąsumą ir aktyvumą pamokoje; mokinio nebijojimą pasisakyti, laisvę ir aiškumą dės-
tant savo mintis. Aptardami veiksnius ir prielaidas, trukdymus, pedagogai pabrėžia didelį mo-
kinių skaičių klasėje ir specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių skaičių vienoje klasėje
(4), skiriamo laiko ir įgūdžių stoką. Į klausimą: „Ką aš sužinojau apie save, savo įgūdžius,
požiūrius?“ mokytojai atsakė gana įvairiai. Vieni akcentuoja savo patirtį „dirbant su specia-
liųjų klasių auklėtiniais“; kiti savo asmeninį tobulėjimą „apie save...“ ir pateikia veiklas, ku-

83 Buehl (2004), Campbell, McNamara, Gilroy (2004), Polard (2006).
84 Iš mokinio dienoraščio.



116

riose jaučiasi stipriausiai: „galiu padėti sveikatos problemų turinčiam žmogui, galiu sutelkti
kolektyvą“; dar kiti mokinių, turinčių emocijų ir elgesio sunkumų, pažinimą, darbą komando-
je, žinių apie specialųjį ugdymą ir profesinių įgūdžių tobulinimą, įgytą patirtį: „būti kantres-
nei, įsijausti, sustoti ir pakalbėti, o ne vien bėgti kaip voverei rate“. Aptariant „kokius poel-
gius aš bandysiu kitą kartą, esant panašiai situacijai?“ mokytojai teigia: „išmokau, kaip reikia
konstruoti individualų planą, norint padėti spręsti iškilusias problemas vaikui“; „išmokau
geriau suprasti neįgalųjį vaiką, bendrauti su juo, nesistengiant išskirti per daug iš kitų, sie-
kiant rezultatų, reikalinga bendra mokytojų veikla“; „supratau, dar kartą, kiek daug reiškia
geri („tikri“) draugai; „pažvelgti į vaiką kitomis akimis, individualiai bendrauti, pažinti ir
sužinoti jo pomėgius, laisvalaikį (pažinti asmenybę)“; „būtinas bendradarbiavimas su vaiku,
namiškiais“.

Evaldo artimųjų nuolatinis dalyvavimas grupės veikloje – vienas svarbiausių šio at-
vejo akcentų. Močiutė, veiklų pradžioje daugiau orientavusi į vaikaičio problemų iškėlimą,
aiškiai išreiškusi intensyvios globos poreikį ir laukianti konsultacijų iš mokytojų, Pozityvaus
elgesio palaikymo grupės veiklų metu tapo aktyvi dalyvė, kelianti probleminius klausimus,
diskutuojanti ir ieškanti kelių jiems spręsti bei pastiprinanti Evaldą tiek mokymosi: Daugybos
lentelę įsiminė, bet jeigu nepasikartoja, tai vėl pamiršta. Reikės jam pasidaryti kortelę su
daugybos lentele, nes jeigu aš padarysiu, tai jokios naudos; tiek buitinėse veiklose: Rūbus jis
jau pats pasiima, kartais klausia: „kur mano batai?“, tai sakau: „ant lubų kabo“. Apžvelg-
dama visus mokslo metus vykusias veiklas, močiutė džiaugiasi bendradarbiavimu su mokyto-
jais, bendra veikla ir nuolatiniu dėmesiu, skatinant pozityvius pokyčius: labai gerai, kai mo-
kytojas išgirstu. Ir Evaldas drąsesnis, bendrauja, susipažįsta; man labai patiko, kad mano
vaiku kažkas rūpinasi.

Individualaus ugdymosi plano konstravimo veiklos rėmėsi ne tik įrodymais grįsta
mokytojo veikla, akcentuojant mokymąsi veikiant, bet ir į šeimą orientuotu ugdymo koncep-
tu85, siekiant šeimos, kaip pirminės sprendimo priėmimo institucijos, įgalinimo, visapusiško
vaiko ir šeimos poreikių išryškinimo, tenkinimo bendradarbiaujant tarpusavyje, remiantis
šeimos stiprybėmis ir resursais; bendroje veikloje svarbiausiu tikslu iškeliant pagarba ir pasi-
tikėjimu grįstos emocinės aplinkos kūrimą bei kiekvieno dalyvio pozityvios savijautos kon-
stravimą.

5 etapas – veiklos tyrimo dalyvaujant rezultatų pristatymas dalyviams, interpreta-
cijų bei įžvalgų suderinimas, kritinė refleksija.

Baigiamojo veiklos tyrimo dalyvaujat etape buvo inicijuotas veiklos ir rezultatų pri-
statymas Mokytojų tarybos posėdyje (2008-06-05) ir atvejo analizės pristatymas dalyviams
bei mokyklos administracijai. Mokytojų tarybos posėdžio metu Evaldas ir Indrė papasakojo
apie vykdytas veiklas per mokslo metus, pasidalijo savo įspūdžiais ir pasiekimais. Mokiniai
jautėsi laisvai, kalbėjo drąsiai apie savo sėkmes, buvo jaučiamas visos mokyklos bendruome-
nės palaikymas. Evaldas, apibūdindamas savo veiklas, išsakė bendros veiklos su mokytojais,
keliant trumpalaikius tikslus, naudą asmeniniams pokyčiams: Aš pats pasikeičiau, kad nebesu

85 Summers, Gavin, Purnell-Hall, Nelson (2003).



117

toks užsidaręs. Man padėjo tie susitikimai su mokytojais, kad nebesu toks užsidaręs. O tie
tikslai, kuriuos keliuosi, padeda man kažką padaryti, tiesiog po truputėlį kažką daryti. Tie
tikslai man padėjo daryti mažus darbelius vienas po kito; ir išsakė pageidavimą tęsti panašias
veiklas ir kitais mokslo metais:  Norėčiau ir kitais metais taip susitikinėti, nes noriu pasikal-
bėti su visais mokytojais, su jais labiau susipažinti ir kad jie mane suprastų. Dabar mokytojai
mane daugiau supranta ir aš juos daugiau pažinau. Pasakyčiau ir kitam vaikui dalyvauti tuo-
se susitikimuose. Mokytojai, apibūdindami savo veiklas, patirtus jausmus bei pokyčius teigia:
Kai gavau klasę, buvau strese. Vaikai turi gerą bruožą padėti vienas kitam, noriu už tai padė-
koti buvusiai pradinių klasių mokytojai. Evaldas visada turėjo globą iš kitų mokinių, tik reikė-
jo ją pakreipti kita linkme. [aukl.]; Labai gražiai pradėjome bendrauti su juo. Net ir susitikus
„Norfoje“ jo akys nušvito. Jis jau pripažįsta mane kaip savo žmogų, tiesiog priėjo ir mes pa-
bendravome. [techn.].

Būtina pažymėti, kad Evaldo klasės mokinių dalyvavimas Šalies mokinių kūrybinių
darbų konkurso veikloje „Galiu aš, gali ir tu“ (2007–2008 m.) paskatino mokyklos bendruo-
menės įsijungimą į kūrybines, įrodymais grįstas, reflektyvias veiklas (konkursui pristatytas
video filmas, pasakojantis apie visų klasės mokinių kasdieninę veiklą mokykloje, jų bendra-
vimą bei bendradarbiavimą). Mokiniai ir mokytoja planavo, vykdė ir vertino veiklas, rašyda-
mi savo veiklos dienoraščius, analizuodami, atskleisdami savo jausmus ir potyrius. Kasdieni-
nės veiklos mokykloje buvo filmuojamos, peržiūrima filmuota medžiaga diskutuojama tiek
klasės valandėlių metu, tiek tėvų susirinkimo metu ir pateikta išorės vertintojams (konkurso
vertinimo komisijai). Konkursinis darbas laimėjo Šiaulių universiteto Socialinės gerovės ir
negalės studijų fakulteto įsteigtą specialųjį prizą.

2008-11-12 veiklos tyrimo dalyvaujant duomenys ir jų interpretacija pristatyta tyrimo
dalyviams, siekiant validuoti tyrimo duomenis, suderinti visų dalyvių pozicijas ir jų subjekty-
vias interpretacijas, užfiksuotas tyrėjos.

Pateikiame vienos iš mokytojų refleksijas, išsakytas perskaičius veiklos tyrimo daly-
vaujant ataskaitą:

Pats save patobulini, kaip dirbti su tais vaikais. Tokių pasikalbėjimų metu mes vienas
iš kito mokomės. Atsirado naujų minčių apie tokio modelio pritaikymą, sprendžiant bet kokio
kito vaiko problemas [techn.].

2.3.3. „Ji keistai elgiasi“ – savikontrolės, savivaldos veikla versus drausminimas

1 etapas – situacijos analizės ugdymo proceso dalyvių požiūriais ciklas apėmė 2
susitikimus: 2007-03-28 – kokybinis pusiau struktūruotas interviu, taikant giluminio interviu
elementus su pradinių klasių mokytoja ir specialiąja pedagoge, 2007-11-14 susipažinimas su
Indre, veiklos krypčių aptarimas su specialiąja pedagoge, Indre ir jos mokytoja. Trečio atvejo
protokolas pateikiamas priede 2.3.1.



118

1 etapas – situacijos analizė visų ugdymo proceso dalyvių požiūriais

Duomenys (PPT
vertinimo išva-
da, mokinio ir jo
šeimos biografi-
niai aspektai)

Indrė interviu atlikimo metu mokėsi 3 klasėje, o tyrimo metu 4 klasėje. 2006 04 04
Pedagoginės psichologinės tarnybos vertinimo išvada: raidos sutrikimas: ribotas inte-
lektas. Psichologas išvadoje akcentuoja: mergaitės betarpišką bendravimą, nekantru-
mą, impulsyvumą, mažą dėmesio apimtį. Mokinei adaptuota bendrojo lavinimo mo-
kyklos programa, išskyrus dorinį, meninį ugdymą ir technologijas. Indrė turi vyresnę
sesę (ji sukūrusi šeimą ir gyvena atskirai), brolį (pilnametis, mokėsi specialiojoje mo-
kykloje). Tėvai: mama baigė specialiojo ugdymo įstaigą, tėtis turi priklausomybę alko-
holiui. 2005-03-03 Pedagoginės psichologinės tarnybos vertinimo išvada: kompleksi-
nis sutrikimas: emocijų, elgesio ir socialinės raidos sutrikimas; sulėtėjusi psichinė rai-
da. Psichologas konstatuoja nerimo reakcijas nesėkmės atveju, trumpalaikį dėmesį bei
stiprią reakciją į pašalinius stimulus veikiant. Emocijų ir elgesio sunkumus lemia arti-
moje aplinkoje esantys elgesio modeliai, išmoktą negatyvų elgesį perkeliant į kitas
bendravimo sritis.

Dalyvių reikš-
mės ir prasmės Pasisakymai – empiriniai indikatoriai Interpretacija ir

konceptualizacija
Dabar jau po trupučiuką ji prie tos tvarkos... Žino, kokia
pamoka, kokiai pamokai pasiruošti. [prad.];86;

Gebėjimas struktū-
ruoti savo veiklas

Mokinio asme-
nybės akcenta-
vimas, apibūdi-
nant patirtis,
gebėjimus ir
vertybes

Būna, kad per pamoką ji: „Mokytoja, o ką man dabar dary-
ti?“ Duodu tuoj darbo. [prad.];

Veiklos ir užimtumo
poreikis

Ir bendravimas su vaikais toks: gruboka, kartais būna drau-
giška. [prad.];

Neadekvatus I. ben-
dravimas su klasės
draugais

Kyla konfliktai su vyresniųjų klasių mokiniais, kai ji ateina
pas mane. Tik įbėga ir puola prie kompiuterio. [spec.];

Konfliktai su vyres-
niais mokiniais

Toks domėjimasis, norėjimas atkreipti dėmesį, va atėjo į kla-
sę naujas draugas, ji tiesiog nori patraukti, kad jau bendrau-
tų. [prad.];

Bendravimo poreikis

Dažniausiai jai turi įtakos mėnulio fazės. Paūmėjimas, paašt-
rėjimas – per priešpilnį-pilnatį, į pavasarį būna agresijos,
kartais būna. [prad.];

Nepageidaujamo el-
gesio susiejimas su
gamtos reiškiniais

Minimalių ben-
dravimo įgūdžių
pastebėjimas

Bet vaikai nelabai ją mėgsta, todėl, kad ji ateina - ir rūbeliai
tie būna, ir kvapas... [prad.]; klasės draugai manęs nemyli.
[I.];

Klasės draugų atsiri-
bojimas

Labai silpni skaitymo įgūdžiai, neruošia namų darbų, neturi
pagaliukų matematikai. [prad.]; Namų darbus kartais ruošiu,
kartais ne; [I.];

Menkas pasiruošimas
pamokoms

Minimalūs mo-
kymosi gebėji-
mai Skaityti nemėgstu. [I.]; Nemėgstamos veiklos

akcentavimas
Yra tam tikram laikotarpiui, pasitarus sudaroma programa.
Ir paskui laviruojam, žiūrim, kiek įsisavino, kiek pažengė,
kiek pasitvirtino, ar galim eiti į priekį ar truputį turim kartoti.
[prad.];

Programa kaip eduka-
cinis resursasVeiklos plana-

vimas
Kiek ji išmoksta pagal savo pajėgumą, tiek ir mokosi. Ir skai-
to, ir parašo tiek, kiek pajėgia. [prad.];

Orientacija į gebėji-
mus

Dabar jau nesistengiu tų pastabų per daug rašyti, tiesiog su
ja pasikalbam, pasitariam. [prad.];

Pokalbiai su mokine
Socialinių įgū-
džių lavinimas

Skatinu, kad pabaigus darbus ji nereikštų garsiai savo min-
čių, o pakeltų rankytę. [prad.]; Mokymas elementa-

rių elgesio taisyklių
pamokoje

86 Kodų paaiškinimai: [prad.] – pradinių klasių mokytoja, [I.] – Indrė, [spec.] – specialioji pedagogė – logo-
pedė.



119

Mes pasijuokėm nuleidom tą įvykį ir pasakiau: „Geriau nesi-
demonstruokim, negražu. Mes nusirengti galim pliaže ar
kitur, o čia netinkama.“ [prad.];

Supažindinimas su
elgesio modeliais
socialinėse aplinkose

Ir per klasės valandėles pasikalbam, kas tinka, kas ne moki-
niui. Aptariame mokinio elgesio taisykles. [prad.];

Mokinio elgesio tai-
syklių akcentavimas

Aš kiek galiu, paskatinu: „Vaikai, pabendraukit, pabūkit su
I.“ [prad.];

Klasės draugų skati-
nimas bendrauti

Aš sakau, skatinu tuos vaikus, kad bendrautų, aiškinu, kad ji
trupučiuką kitokia negu mes visi...[prad.];

Pokalbiai su moki-
niais apie skirtingu-
mus

Su tėčiu kalbėjomės, na tėtis griežtokai. Sakiau tėčiui: „Ne-
kelkit rankos“. Nes jis jau buvo nukentėjęs dėl diržo paėmimo
vyresnei mergaitei. [prad.]; Tiesiog daugiau bendrauti, dau-
giau jai aiškinti, daugiau pavyzdžio rodyti. [prad.];

Demokratinio auklė-
jimo skatinimasTėvai kaip daly-

viai, konstruo-
jama sąveika Jeigu po pastaba pasirašo mama, tai slepia nuo tėčio. Tėčiui

nepraneša, kad buvo pastaba. [prad.]; Nes mes ir su tėčiu
kalbėjom, jeigu bus ta tokia agresija... [prad.];

Situacijos šeimoje
analizavimas

Aš noriu pabandyti, man įdomu Noriu daugiau išmokti.[I.]; Asmeninis I. poreikis
tobulėtiIndividualaus

ugdymosi plano
konstravimas

Tėtis sakė, kai pasveiks, ateis.[I.]; Kalbėjausi su tėvais, ma-
ma dirba, o tėtis susilaužė koją, bet jie susidomėjo ir sutiko
dalyvauti. [spec.].

Tėvų susidomėjimas
veiklomis

Apžvelgiant Indrės situaciją, mokytojos orientavosi į sunkumus, kylančius Indrei.
Tiek mokytojos, tiek Indrė pabrėžia kilusius bendravimo su klasės draugais sunkumus. Moky-
tojai akcentuoja minimalius mokinės bendravimo gebėjimus ar kartais net netoleruotiną elge-
sį, Indrė pabrėžia klasės draugų atsiribojimą, atsisakymą bendrauti. Apibūdindama Indrės si-
tuaciją pradinių klasių mokytoja išskiria: mergaitės bendravimo, kad klasės draugai daugiau
su ja bendrautų, būtų jai dėmesingesni; dėmesio poreikius, bet kokiu būdu stengiasi būti pa-
stebėta. Interviu ir pokalbio metu pradinių klasių mokytoja, apibūdindama EES turinčios mo-
kinės situaciją, akcentuoja savo veiklas, vykdytas siekiant ją pagerinti: nuolatinius pokalbius
su Indre, jos šeimos nariais, su bendraklasiais, jų tėvais, sprendžiant konfliktus, ugdant socia-
linius įgūdžius ir skatinant ugdymo proceso dalyvius bendrauti bei bendradarbiauti.

Veiklos planavimas, problemų ir uždavinių numatymas, resursų paieška, konsultuo-
jantis su situacijoje dalyvaujančiais (2 etapas). Planuodama veiklas ir numatydama rezulta-
tus, mokytoja orientuojasi į mokinės lygiavertį bendravimą su klasės draugais: ji nori ir turi
pasijusti lygiaverte klasės bendruomenės nare; akcentuoja klasės draugų geranoriškumą ir
Indrės aktyvumą bendrauti. Numatydama veiklas, mokytoja pabrėžia būtinybę stiprinti mo-
kymosi gebėjimus (skaitymo ir skaičiavimo) bei skatinti ruošti namų darbus. Specialioji pe-
dagogė savo veiklą planuoja sieti su pozityvaus elgesio strategijų mokymu, praktinių pozity-
vaus elgesio modelių išbandymu. Aptariant kiekvienam diskusijos dalyviui aktualias veiklas
ir numatant konkrečius būdus, priemones joms vykdyti, dominavo mokytojų pasisakymai, kai
kartais buvo prašoma iš Indrės pritarimo. Mokinė atliko sąlyginai pasyvų vaidmenį, pritarda-
ma ar linktelėdama galvą. Pradėjus kalbėti apie konkrečias veiklas ir ypatingą dėmesį, skiria-
mą jai vienai, mergaitė „atsigavo“. Indrė sutiko skaityti užduotą tekstą namuose po 5 kartus,
ruošti namų darbus ir pabandyti susitarti su draugais, kai ko nors norės. Pokalbis apie savo



120

veiklos stebėjimo svarbą, apibūdinant sėkmes ir nesėkmes, inicijavo Indrę stebėti ir žymėtis
namų darbų ruošimą, skaitymą bei kaip sekasi skaičiuoti naudojantis pagaliukais ir sutarti su
klasės draugais. Skatinant į tikslą orientuotą mergaitės veiklą ir jos stebėjimą, buvo pasiūlyta
tuos pačius stebėjimo protokolus pildyti mokytojai (Priede 2.3.2. pateikiamas užpildytos for-
mos pavyzdys) ir mokinei (Priede 2.3.3. pateikiamas užpildytos formos pavyzdys), kasdien po
pamokų palyginti juos ir apsitarti mokyklinės dienos veiklas, įvykius ir įspūdžius. Taip pat
kas savaitę pildyti Savo veiklos vertinimo formą87, siekiant išmokyti mergaitę analizuoti savo
ir aplinkinių elgesį bei numatyti veiklas, skatinančias bendravimą ir bendradarbiavimą su kla-
sės draugais. Mokytoja nutarė paieškoti stebėjimo protokolų pavyzdžių, kad galėtų pati ką
nors prisitaikyti savo veiklai.

Trečias ir ketvirtas etapai vyko paraleliai, nes mokytoja ir mokinė, stebėdami veik-
las, pildydami stebėjimo protokolus (Priedas 2.3.2. ir 2.3.3.), kasdien juos suderindami bei
apsitardami, kartu su Indre kas savaitę analizuodami Savo veiklos vertinimo formą (Priedas
2.3.4.) perėjo į kitą kokybinį etapą, kai kiekvieno ugdymo proceso dalyvio veiklos planuoja-
mos, vykdomos, įvertinamos ir reflektuojamos dermėje ir sąveikoje su situacijoje dalyvaujan-
čiais. Kelis kartus į Pozityvaus elgesio palaikymo grupės veiklą įsijungė mergaitės tėvai bei
mokyklos administracija. Ciklinė veikla vyko nuolat, grupės susitikimų metu (2007-11-28;
2007-12-14; 2008-01-16; 2008-02-08; 2008-03-29; 2008-04-16; 2008-05-13) buvo reflektuo-
jamos sėkmės, įvertinamos numatytos bei nenumatytos pasekmės ir planuojama nauja tikslin-
ga veikla.
Dalyviai Problemų identifikavimas, tikslų apibrėžimas Konkrečių veiklų ir veiksmų plana-

vimas
Indrė

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

2 veiklos
ciklo re-
fleksija

Aptaria vykdytas veiklas, ruošiantis pamokoms:
Visai nesunku buvo nusipirkti pagaliukus. Truputį
patingėjau ir nepadariau matematikos. Visada
skaitydavau 3 kartus. Apibūdindama savo būseną,
teigia: Nepersitempiau, galiu dirbti daugiau. Ban-
dydama naujus elgesio modelius, mergaitė pažymi,
kad jai dar nesiseka bendrauti su bendraklasiais ir
tai vertina kaip asmeninį trūkumą: Bandžiau tartis
gražiuoju, bet niekas manęs nemėgsta.
Apibūdina įvykusį incidentą: Su peiliu prieš A.
šokinėjau. Aš netyčia susinervinau, pasiėmiau peilį
ir šokinėjau. Atsiprašiau A. ir jis man atleido, mes
dabar draugai esame. Paaiškina, kaip valdo savo
elgesį: Reikia nesinervinti, o kai susinervini, reikia
skaičiuoti iki šimto. Ir padeda; kaip sekasi susitarti:
Ateinu pas logopedę, laba diena, leiskite pažaisti
su kompiuteriu ir ...leidžia. Atskleidžia savo naujus
pomėgius: Labai mėgstu namų darbus daryti; sava-
rankiškas atliekamas veiklas: Buvau parsinešusi
namo, tai pati pildžiau.
Išsako pozityvius pokyčius savo elgesyje: Gerai
sutariu su kitais klasės draugais; pradedamus žaisti
bendrus žaidimus: Su klasiokais žaidžiu, aš bėgu,
jie gaudo. Akcentuoja savo savarankiškumą: Sava-

Nusprendžia siekti tų pačių tikslų ir
pabandyti savarankiškai pildyti stebė-
jimo ir Savo veiklos vertinimo formas:
Aha, patiko pildyti lapus. Nežinau, ar
išeis, bet pabandysiu pati.

Išsikelia naują tikslą: išmokti geriau
draugauti su klasiokais.

Nori pagilinti skaitymo įgūdžius: Tik
dėl skaitymo neramu. Noriu, kad dau-
giau skaityčiau, kokius 6 kartus per
dieną. Nusprendžia toliau tęsti savo

87 Savo veiklos vertinimo formą Indrė pildė kas savaitę nuo 2007-11-28 iki 2008 04 16. Priede 2.3.4. patei-
kiamas užpildytos formos pavyzdys.



121

3 veiklos
ciklo re-
fleksija

rankiškai ruošiu namų darbus.

Akcentuoja savo tikslingą veiklą: Naudojausi tais
tikslais. Buvau užsiplanavusi skaityti, rašyti ir
skaičiuoti ir mokiausi; objektyviai vertina: Dar
buvau užsiplanavusi naudotis lentele, bet nesinau-
dojau. Pabrėžia bendros veiklos su mokytojais
svarbą ir teikiamą pasitenkinimą: Man smagu, kai
mes visi kartu kalbamės, aptariame; ir patvirtina
bendros veiklos veiksmingumą: Jei kitam vaikui
kiltų problemos, tai apsiūlyčiau susitikti su mokyto-
jais.

veiklas: Aš noriu pildyti tą lapą ir
pildysiu kas savaitę. Pažymėsiu, kas
man nepatiko per savaitę. Naudosiuosi
skaičiavimo lentele. Darysiu namų
darbus, stengsiuos sutari su klasės
draugais; ir padėti mamai įsijungti:
Paaiškinsiu mamai, kaip naudotis
lentele.
Susidomi pasiūlyta nauja veiklos ana-
lizės forma – mokinio dienoraščio
rašymu. Entuziastingai sutinka: Noriu
rašyti dienoraštį, kur savo mintis išsa-
kai. Galėsiu kiekvieną dieną parašyti
kaip sekėsi mokykloje. Pasistengsiu
būti drąsesnė per anglų ir naudosiuosi
lentele per matematikos pamokas.

Tėvai

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Mama sutinka skirti laiko ir aktyviau dalyvauti
susitikimuose: Aš sutinku dalyvauti jūsų susitiki-
muose, kaip nors paderinsiu laiką; bei paskatinti
tėtį įsijungti į bendras veiklas: Gal tėtis galės atei-
ti... Apibūdina dukters teigiamas emocijas: Indrė
pasakoja, kaip jai sekasi. Grįžta namo patenkinta.
Jai patinka viskas, skaito, rašo. Pritaria skaitymo
įgūdžių tobulinimui: Dabar jinai skaito, 6 kartai
nebus per daug, kuo daugiau skaitys, tuo geriau.
Mama akcentuoja teigiamus pokyčius tiek moky-
mosi, tiek buitinėje veikloje: Keičiasi, pareinu,
bliūdai išplauti, linksma. Namuose skaito, knygas
skaito ir nuo knygos nurašinėja.
Tėtis nusako dukters dėmesio sukaupimo proble-
mas: taip nieko mergaitė, bet labai išsiblaškiusi. Iš
ryto, kai reikia į mokyklą eiti, tai to neranda, tai to
neranda.

Nutaria kuo daugiau bendrauti su duk-
terimi, pasišnekėti apie mokyklinę
dieną ir apsitarti savaitės pasiekimus:
Pasikalbėsiu su I., kaip jai sekėsi per
savaitę. Teikti pagalbą namuose, tobu-
linant skaitymo įgūdžius: Skaitysime
straipsnelį po 6 kartus.

Pageidauja tęsti veiklos vertinimo
formų pildymą: Paskaitau tuos lapus,
tegu dar lai jie pabūna. Gauname
daugiau žinių, kaip sekėsi mokykloje.

Mokytoja

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

2 veiklos
ciklo re-
fleksija

Apibendrina kartu su I. vykdytą stebėjimo protoko-
lų analizę: Aš pasityrinėjau smulkiau. Aš žymėjau
ant lapiuko, o paskui su I. apsitarėme. Gana savik-
ritiškai pasikalbėdavome. Analizuoja mergaitės
bendravimo modelį: Papasakok, kaip tu tariesi su
draugais; ir akcentuoja savikritišką elgesio analizę:
Čia tu pareiškei savo nuomonę, o ar visada gražiai
tariesi? Pabrėžia veiklų apimties padidėjimą: Da-
bar, tai žinokite, man popieriai. Dabar aš kiekvie-
ną dieną turiu ją įvertinti.
Apibūdina vykdytas veiklas – I. elgesio valdymo
strategijos mokymą: bet mes pasidarėme išvadą,
skaičiuoti iki 10, o jei dar nenusiramini, tai iki 100;
kylančių elgesio problemų tyrinėjimą visame kla-
sės kontekste: vaikai pildė anketas, draugiškiau-
sias, linksmiausias, konfliktiškiausias ir t.t. klasės
mokinys. Ir visi kartu aptarinėjome, išsikėlėme
bendrą tikslą, kaip kiekvienas gali pasikeisti. Šian-
dien pasidarėme dėžutę, mesime palinkėjimus. Da-
bar su visa klase dirbame.
Džiaugiasi, kad I. pozityvų elgesį pastebėjo mo-
kyklos direktorė, kolegos: Direktorė sako, žiūrėk,
kokia I. mandagi, jau iš tolo šaukia „laba diena,
direktore“. Pasiekti rezultatai įprasmina mokytojos

Pateikia naujai kilusią idėją: Kilo idėja
padalinti lietuvių kalbą į skaitymą ir
rašymą; ir nusprendžia tai įvykdyti.

Nusprendžia veiklas konstruoti ne tik
su Indre, bet ir su visa klase, siekiant
inicijuoti visų klasės mokinių pozityvų
elgesį.

Tęsia veiklų planavimą bei vykdymą
kartu su I.: Pagalvosiu ir pasitarsiu su
I., ką galime pakeisti. Pabandysime
pasmulkinti ir pasiaiškinti numatytus



122

3 veiklos
ciklo re-
fleksija

4 veiklos
ciklo re-
fleksija

veiklas: Aš ir nesitikėjau aukštų rezultatų. Žinokit,
kaip ir patenkinta esu. Esu laiminga ir patenkinta,
kad mano I. keičiasi ir tik į gera. Akcentuoja pozi-
tyvaus elgesio konstravimo veiklas: Stengiuosi
mergaitę paskatinti. Visiems vaikams sakau, nusi-
šypsokite, nesistenkite ką nors blogo pasakyti. Pa-
brėžia mokinės pastangas: Ji dirba, stengiasi. La-
bai objektyviai ji save vertina, jeigu ką ir nepada-
rė, tai ji prisipažįsta, na nepadariau.
Akcentuoja I. pozityvias veiklas ir mokyklos ben-
druomenės narių dėmesingumą: Viena valytoja
rado pakabuką, niekas neatsišaukė, tai ji nuspren-
dė, kad ta mergaitė labai mandagi ir atidavė jai
pakabuką. Tai jau visi vaikai klasėje buvo nustebę,
o I. labai džiaugėsi.
Apibūdina savo tikslus ir kaip juos sekėsi įgyven-
dinti: Aš turėjau tikslą pagerinti santykius tarp
mergaičių ir berniukų. Darėme susitikimą su mer-
gaitėmis. Mes diskutavome apie organizmo, ben-
dravimo pokyčius. Mes tada labai su vaikais išsi-
šnekėjome. Akcentuoja pasikeitusią mokinės iš-
vaizdą: Dažniau ateina pasipuošusi. Taip skonin-
gai aprengta. Ir mama, matyt, daugiau dėmesio
skiria, plaukiukai pasukti, kai ateina palaidais, tai
ateina daugiau pačiustyta; ir paaktyvėjusį klasės
mokinių bendravimą bei I. įsitraukimą į bendras
veiklas: Nebėra tų tokių: „I. taip, I. taip“. Jinai
įsijungusi į klasės gyvenimą.

tikslus.

Pastebėjusi klasės mergaičių minimalų
bendravimą su Indre, savo veiklas
nukreipia santykių gerinimui: reikės
pagalvoti apie elgesį vien mergaičių,
darysiu susitikimą. Nes tos mergiotės
mano tokios aikštingos tapo.
Pritaria mokinio dienoraščio rašymo
idėjai ir nutaria paskatinti Indrę jį ra-
šyti: Tada daugiau vaikas atsiskleis,
pamatysime ir pažinsime ją dar dau-
giau ir giliau.

Specialio-
ji peda-
gogė

1 veiklos
ciklo re-
fleksija

2 veiklos
ciklo re-
fleksija

Pamoko I. susitarimo strategijos ir konstatuoja
pokyčius: I. darosi tikrai mandagesnė, ateina į
kabinetą ir paklausia; akcentuoja I. teikiamą pa-
galbą kitiems mokiniams: Labai gražiai elgėsi,
globojo vieną pirmokę.
Akcentuoja ne tik mokinės pozityvius elgesio pasi-
keitimus, bet ir išvaizdos pokyčius: Pirmieji poky-
čiai jos išvaizdoje, aprangoje, mandagi tapo; atsi-
radusį gebėjimą išvengti konfliktinių situacijų arba
jas valdyti: Niekada neinicijuoja konflikto. Būdavo,
kas nors pasako ką nors, tai ir I. atsako grubiai,
dabar nutyli arba paprieštarauja mandagiai. Pa-
brėžia Indrės norą gilinti skaitymo įgūdžius: Labai
stengiasi vaikas, tas knygas iš bibliotekos ima ir
ima. I. keičiasi, tikrai keičiasi visom prasmėm.
Patvirtina mokinės savivaldos ir savireguliacijos
gebėjimų išlavėjimą: I. Tikrai mažiau konfliktuoja
su klasės draugais, nesu mačiusi, kad I. pradėtų
konfliktą. Renka duomenis ir pastebėjimus apie
mokinę, jos savijautą per pamokas: Anglų kalbos
mokytoja sakė, kad tu per pamokas tokia susikaus-
čiusi.

Nusprendžia tęsti savivaldos, savire-
guliacijos strategijų mokymą ir prakti-
nių modelių demonstravimą.

Pravesti pokalbį su klasės mokiniais:
Reikia su klase pakalbėti dėl to erzi-
nimo; ir suderinti savo veiklas su mo-
kytoja: Aš pakalbėsiu, o po to su mo-
kytoja pasiderinsime.

Pasikalbėti su dalykų mokytojais apie
I. aktyvinimą per pamokas.

Pradinių klasių mokytoja kasdieninėje praktikoje remiasi įrodymais, duomenimis,
nuolat tiria ir analizuoja mokyklines situacijas, mokinių požiūrius, sampratas, diskutuoja ir
skatina pozityvaus elgesio palaikymą, tad įrodymais grįsta veikla pradinių klasių mokytojai
yra ugdomosios veiklos kasdienybė. Apie tai kalba ir specialioji pedagogė: mokytoja atlieka



123

mokslinius tyrimus jau keli metai: sveikatos tyrimus. Čia tiek medžiagos turi – aštuonių metų
darbas; ir pati mokytoja: Aš aštuonis metus dariau tuos tyrimus, dabar jau aštuntokai tie vai-
kai, žiūrėjau, kokie susirgimai dominuoja: didėja akių susirgimai, stuburo iškrypimai, o ma-
žėja kvėpavimo takų susirgimai. Su Indre mokytoja bendrauja keturis metus, puikiai pažįsta
mokinę ir jos šeimą. Spręsdama mokinės emocijų ir elgesio problemas mokytoja susidūrė su
įvairiomis elgesio apraiškomis: nuo visiškai netoleruotino elgesio, kartais net keliančio grės-
mę aplinkiniams, iki pozityvių, bendradarbiaujančių, savo elgesį reguliuojančių Indrės veiklų.
Tai pasiekta ne tik planuojant ir veikiant siekiant skatinti pozityvius pokyčius mokinės veiklo-
je, bet ir vienos mokinės problemas analizuojant visos klasės ar mokyklos kontekste: pateikė
mokiniams anketas apie jų bei draugų elgesį, kartu su vaikais apsitarė, kas ir ką turėtų keisti
savo elgesyje, informavo tėvus ir su jais pakalbėjo apie vaikų planuojamus pozityvius poky-
čius bei paskatino juos paremti. Mokytoja stebi ir analizuoja ugdomosios veiklos situacijas,
planuoja ir veikia, siekdama ją pakeisti.

Tiriamųjų veiklų pirmuosiuose etapuose mokytojai reflektyvių diskusijų metu daž-
niausiai apibūdindavo savo ir mokinės veiklas, konstatuodami faktus, įvykius ar tiesiog net
norėdami „atsiskaityti“ kitiems Pozityvaus elgesio palaikymo grupės nariams. Tyrimo eigoje,
refleksijų metu, mokytojai pradeda analizuoti ne tik vieno asmens (mokinės ar savo) veiklas,
bet kartu su mokiniu atliekamą veiklų planavimo, vykdymo procesą, apsitariant ir apmąstant
sėkmes bei taisytinus dalykus. Pamažu pereinama nuo apibūdinamosios refleksijos prie inte-
raktyvios ar kritiškos praktinės veiklos refleksijos. Analizuojant Indrės reflektyvias veiklas,
pastebimas ryškus mokinės atsiskleidimas pradėjus rašyti dienoraštį. Indrė pildė Savo veiklos
vertinimo formas, jose fiksuodavo trumpalaikius tikslus, sėkmes ir nesėkmes, lyg ir mokinė, ir
tėvai palaikė šią veiklą. Tačiau po kiek laiko padiskutavus veiklos aktualumo pačiai mokinei
klausimais ir pasiūlius (balandžio – gegužės mėn.) pildyti dienoraštį (Priede 2.3.5. pateikiama
ištrauka iš mokinės dienoraščio), Indrė entuziastingai sutiko. Mokinė dienoraštį pildė labai
noriai. Tai rodo ir po dienos veiklų užrašų nupiešti piešiniai. Indrė aprašo savo emocijas, mo-
kyklinės dienos įvykius, šeimos šventes. Užrašai prasideda: „buvo laiminga diena“, „šian-
dien mokykloje buvo labai gerai“, „Sirgau, labai buvau laiminga su mama namuose“. Dieno-
raštyje atsiskleidžia padidėjusi mergaitės savivertė, Indrės bendravimo įvairiapusiškumas su
klasės mokiniais bei šilti santykiai su mama. Dienoraščio rašymas padėjo mokinei apmąstyti
savo veiklas, internalizuoti visuomenines vertybes, elgesio normas ir elgesio valdymo princi-
pus bei skatinti aš – veiksmingumą tiek ugdymo proceso metu, tiek kitoje socialinėje aplinko-
je.

Veiklos tyrimo dalyvaujant metu ugdymo proceso dalyviams pavyko išeiti iš „užda-
ros erdvės“. Į veiklas palaipsniui įsijungė Indrės tėvai, specialioji pedagogė, nors didžiausia
veiklų dozė „gulė“ ant pradinių klasių mokytojos pečių. Tai ji buvo tas žmogus, kuris kiek-
vieną dieną susiduria su mokiniais, mato juos įvairiose situacijose. Todėl mokytojai labai
svarbu viskas: ir pozityvus klasės mokinių elgesys, ir vieno mokinio poreikiai, ir savo vyk-
domos veiklos prasmingumas bei kitų bendruomenės narių įvertinimas. Tai aktualizuojama
vieno pokalbio metu: Mokykloje tų visokių problemų „N“, o sau visai laiko neturiu. Visi bė-



124

game, lekiame, bet kur? Dabar renka vaikų apdovanojimus, pagal ką mokytojus įvertins. O
kai turiu tokių, kur dirbi, minkai ir negali išminkyti, ir čia apdovanojimų nepririnksi.

5 etapas – veiklos tyrimo dalyvaujant rezultatų pristatymas dalyviams, interpreta-
cijų bei įžvalgų suderinimas, kritinė refleksija.

Baigiamajame veiklos tyrimo dalyvaujat etape buvo inicijuotas veiklos ir rezultatų
pristatymas Mokytojų tarybos posėdyje (2008 06 05) ir atvejo analizės pristatymas dalyviams
bei mokyklos administracijai. Mokytojų tarybos posėdyje tyrėja pristatė veiklos tyrimo daly-
vaujant sampratą, eigą ir etapus, naudodama metaforinius teiginius. Metaforiniai teiginiai pa-
naudoti siekiant parodyti sąvokų „emocijų ir elgesio sutrikimų turintis mokinys“, „tyrimas“,
„įrodymas“, „veikla“, „patirtis“ visapusišką kontekstą ir kiekvieno ugdymo proceso dalyvio
teikiamų prasmių ambivalentiškumą. Tai paskatino diskusijas, atsirado gyvas ir betarpiškas
ryšys su mokytojų auditorija, mokytojai reagavo emocingai, girdėjosi replikų „ir pas mus pa-
našiai yra...“

2008-11-13 veiklos tyrimo dalyvaujant duomenys ir jų interpretacija pristatyta tyrimo
dalyviams, siekiant validuoti tyrimo duomenis, suderinti visų dalyvių pozicijas ir jų subjekty-
vias interpretacijas, atliktas tyrėjos. Pateikiame mokytojų atsiliepimus, perskaičius EES turin-
čios mokinės atvejo analizės ataskaitą.

Indrė dabar mokosi penktoje klasėje, man labai džiugu, kad ji puikiai adaptavosi ir jai

nekyla jokių elgesio problemų. Vykdydama tyrimą aš supratau, kad svarbiausia domėtis vaiku, jo
aplinka ir stengtis suprasti mokinį iš jo pozicijų. Indrės veiklų ir elgesio stebėjimas, savo veiklų
derinimas su mokine, jos tėvais, kolegomis – visa tai ir davė tą teigiamą rezultatą. Mes ne tik kei-

tėme, bet ir keitėmės patys [prad.].
Tiriamasis darbas pasižymi objektyvumu. Džiugu, jog darbe fiksuojama tai, ko mes peda-

gogai dirbdami su šiais mokiniais ir matydami juos kasdien nepastebėjome, kai ką darėme ne taip,

o tyrimo eigoje atsiskleidė, buvo pastebėta. Evaldo ir Indrės atvejų analizė rodo, kad aktyviai ben-

dradarbiaujant darniai komandai (mokytojams, tėvams, vaikams), individualizuojant ugdymo pro-

cesą, išgirstant vaikų problemas iš jų pačių lūpų, konstruktyviai jas spręsdami, galime pasiekti
puikių rezultatų.

Po šios veiklos suaktyvėjo mokytojų bendradarbiavimas tarpusavyje, stebimi jų veiklos
pokyčiai, pedagogai įgijo žinių apie emocijų ir elgesio problemų turinčius vaikus. Šį veiklos mode-

lį žadame taikyti ateityje, dirbant su panašiais vaikais.
Aptardama Indrės elgesio problemas darbo autorė gilinasi ir į mokytojos problemas. Pa-

stebima tai, kas aktualu pedagogams, tai mokytojo laiko klausimas Tikra tiesa, kad „laikas yra
amžina mokytojų problema“.

Įdomus tyrimo rezultatų pristatymas mokytojų bendruomenei, naudojant metaforinius tei-

ginius. Noriu padėkoti Renatai už malonų, dalykinį, be galo šiltą bendravimą ir baigti Evaldo ir
Indrės dažnu klausimu „Ar dar atvyks geroji Mokytoja iš Šiaulių?“ MOKYTOJA, PADĖJUSI
JIEMS PASIKEISTI [spec.].

2.3.4. „Jis autistas“ - individualių poreikių tenkinimas versus etiketizavimas
Šiaulių Zoknių pagrindinėje mokykloje veiklos tyrimas dalyvaujant buvo vykdomas

aptariant dviejų emocijų ir elgesio sutrikimų turinčių mokinių atvejus: Juliaus (Priedas 2.4.) ir



125

Jurgos (Priedas 2.5.). Šiaulių Zoknių pagrindinės mokyklos vizija88 – tai moderni, saugi, atvi-
ra, demokratiškais principais besivadovaujanti, į bendražmogiškas vertybes orientuota, saugo-
janti ir puoselėjanti kultūrinį paveldą, teikianti pagrindus tęstiniam, visą gyvenimą trunkan-
čiam mokymuisi, kokybiškai tenkinanti visuomenės poreikius ugdant mokinius, efektyviai
organizuojanti ugdymo procesą, patraukli savo turiniu, darbo metodais, ugdymo kokybe, mo-
kanti gyventi kaitos sąlygomis mokykla. Mokykloje mokosi 56 kalbos ir komunikacijos sutri-
kimų turintys mokiniai ir 41 turintys kitų specialiųjų ugdymosi poreikių mokiniai. Teikiama
specialiojo pedagogo, logopedo ir socialinio pedagogo pagalba. Mokykloje veikia prevencinė
socialinės pagalbos grupė, Specialiojo ugdymo komisija, Poilsio ir veiklos kabinetas „Pasėk
poelgį – sukursi įprotį“, kuriame be įvairių grupių ir būrelių veikia Socialinių įgūdžių ugdymo
grupė. Sprendžiant elgesio problemas, orientuojamasi į pozityvų paskatinimą ir laikomasi es-
minės nuostatos, „kuria remiantis kreipiamas dėmesys ne į netinkamą, o pageidautiną moki-
nio elgesį“.89 Mokyklos misijoje aktualizuojamas nuoseklus, harmoningas ir vertybinis ug-
dymas, bendradarbiavimo su tėvais, mokinių ir mokytojų saviraiškos plėtojimas, mokinių in-
dividualumo išryškinimas bei saviugdos skatinimas. 2004 m. atlikto mokyklų vertinimo išorės
audito metu, specialiojo ugdymo sritis įvertinta kaip viena labiausiai išplėtotų mokykloje.
2007 m. Nacionalinė mokyklų vertinimo agentūra inicijavo mokyklos bendruomenės pasidali-
jimą gerąja patirtimi mokyklos valdymo, vidaus audito vykdymo, socialinės ir specialiosios
pagalbos organizavimo srityse. Leidinyje „Mokyklų sėkmės istorijos“ (sud. G. Kazakevičius,
2008) sėkmingas veiklas, vykdomas Zoknių pagrindinėje mokykloje, aprašė keturi mokytojai
ir direktorė. Mokyklos bendruomenė 2005 m. dalyvavo tyrėjos vykdytame žvalgomajame ko-
kybiniame tyrime, viena mokytoja, kartu su mokiniais dalyvavo vykdant atvejo studiją (2006–
2007 m.).

Disertacinio tyrimo autorė pati dirba specialiąja pedagoge šioje mokykloje. Savo
kasdieninėje praktikoje dalyvaudama mokyklos bendruomenės veikloje ir pažindama mokyk-
los kontekstą, tyrėja veiklos tyrimo dalyvaujant veiklas susiejo su specialiojo pedagogo veik-
lomis bendrojo lavinimo mokykloje. Tai leido sumažinti laiko sąnaudas, skirtas mokyklos
holistinio konteksto ir sisteminių veiklų, sprendžiant emocijų ir elgesio sunkumų turinčio mo-
kinio problemas, pažinimui. Veiklos planavimas, problemų ir uždavinių numatymas, resursų
paieška, konsultuojantis su situacijoje dalyvaujančiais, aktualizuojant ir inicijuojant asmeni-
nės veiklos pokyčius – tai įprastos ir nuolat mokykloje vykdomos praktikos, sprendžiant spe-
cialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių problemas. Suburiamos tikslinės specialiųjų ug-
dymosi poreikių turinčių mokinių, jų tėvų, mokyklos specialistų bei dėstančių mokytojų gru-
pės. Tikslinių grupių susitikimų metu mokinys, jo tėvai bei mokytojai ir specialistai (dalyviai
kviečiami pagal poreikį) apibūdina esamą padėtį bei numato tikslus konkretiems pokyčiams.
Pagrindinis susitikimų principas – lygiavertiškumas, kai kiekvienos grupės dalyvis vertina
kito dalyvio veiklą ir prisiima atsakomybę už išsikeltų tikslų įgyvendinimą. Tokių susitikimų
metu į ugdymo proceso planavimą ir individualaus mokinio plano sudarymą (suderinus skir-

88 Iš mokyklos internetinio puslapio: http://naujas.zokniu-mokykla.com/index.php
89 Urbelytė, I. (2008). Atrasti ir pažinti iš naujo. In G. Kazakevičius ir kt. (sud.). Mokyklų sėkmės istorijos. (p.

129–142). Vilnius: Baltijos kopija

http://naujas.zokniu-mokykla.com/index.php


126

tingų dalyvių pozicijas), vykdymą ir įvertinimą įtraukiami ne tik įvairių dalykų mokytojai,
ugdantys specialiųjų ugdymosi poreikių turinčius mokinius, bet mokinys ir jo tėvai. Siekiant
tikslinių grupių veiklas praplėsti kiekvieno dalyvio savo veiklos planavimu, vykdymu, įverti-
nimu bei reflektavimu, pasiūlytas veiklos tyrimo dalyvaujant metodas buvo palankiai priimtas
mokytojų ir administracijos. Veiklos tyrimo dalyvaujant protokolas pateikiamas priede 2.4.1.

1 etapas – situacijos analizės visų ugdymo proceso dalyvių požiūriais ciklas apė-
mė 2007 10 15 diskusiją grupėje su Juliumi, jo tėvais, pradinių klasių mokytoja, logopede,
specialiąja pedagoge ir logopedės, specialiosios pedagogės, mokytojos stebėjimus bei moky-
tojos atliktą savo pirmųjų susitikimų su Juliumi ir jo šeima įspūdžių analizę. Tyrimo etikos,
laiko sąnaudų aptarimas vyko pirmos diskusijos grupėje metu, tyrėja nusakė pagrindinį tikslą,
apibūdino numatomų veiklų principus. Susitarta dėl periodinių Pozityvaus elgesio palaikymo
grupės susitikimų laiko ir tėvų sutikimo, dėl Juliaus dalyvavimo grupės veikloje.

Duomenys
(PPT vertini-
mo išvada,
mokinio ir jo
šeimos biog-
rafiniai aspek-
tai)

Julius tyrimo metu mokėsi 1 klasėje. Mokyklai pristatytame neįgalumo pažymėjime nu-
rodytas vidutinis neįgalumo lygis, nustatytas 2006-11-27. Diagnozės kodas F84.0 (vai-
kystės autizmas).
PPT vertinimo (2008-10-08) išvada – įvairiapusis raidos sutrikimas. Psichologas pažymi
Juliaus veikloje išryškėjančius jos organizavimo sunkumus: nepakankamas dėmesys,
veiklos nuoseklumas, savikontrolė. Mokiniui nustatyti vidutiniai specialieji ugdymosi
poreikiai, adaptuotos lietuvių kalbos ir matematikos programos.
Prieš mokyklą berniukas lankė lopšelį-darželį.

Dalyvių
reikšmės ir

prasmės
Pasisakymai – empiriniai indikatoriai Interpretacija ir

konceptualizacija

Jeigu įdomus žaidimas, jis gali žaisti ir visą valandą. [m..];90 Dėmesio išlaikymas,
susidomėjus veikla

Jis visai nebijojo važiuoti į technikų stotį. [prad.]; Naujų įspūdžių porei-
kis

Domisi aplinka, turi namuose enciklopediją. [m.]; Susidomėjimas aplin-
kiniu pasauliu

Mokinio kaip
asmenybės
akcentavimas,
apibūdinant
patirtis, gebė-
jimus ir ver-
tybes

Vieną kartą mes su vyru kalbamės ir manėme, kad jis negirdi,
bet jis viską girdėjo. Po to paklausė kažko, susijusio su mūsų
pokalbiu. [m.];

Netiesioginis dalyva-
vimas pokalbiuose

Namuose jis su manimi ir su tėte bendrauja, dar su močiute.
[m..]; Jis kieme draugų neturi.[m.]; Ribotumas

Kartais namuose aš kaip prievaizdas koks. Turi jam griežtesnį
žodį pasakyti, kad klausytų. [t.];

Paklusnumo reikala-
vimas

Bendravimas

Jis reikalauja individualaus mano dėmesio.[prad.]; Dėmesio poreikis

Vieno aš jo į kiemą neišleidžiu, nepasitikiu juo.[m.]; Nepasitikėjimas ir
veiklos ribojimas

Neurologas pastebėjo, kad jis dar neišlavėjęs.[m.]; Rėmimasis autoritetais

Namuose jis taip pat „dažnai išeina iš aplinkos“[m.]; Užsisklendimas nuo
aplinkinio pasaulio

Probleminės
situacijos iš
asmens trū-
kumų, sutri-
kimų pozici-
jos

Jis kitoks nei mes, kitaip mąsto, kartais net nesupranti, kaip tai
galėjo sugalvoti. [t.]; Jau lankydamasi lopšelyje – darželyje iš
auklėtojos sužinojau, kad į mokyklą ateis kitoks vaikas.[prad.].

Kitoniškumas kaip
išskirtinumas

90 Kodų paaiškinimai: [J.] – Julius, [m.] – mama, [t.] – tėvas; [prad.] – pradinių klasių mokytoja, [log.] – lo-
gopedė, [spec.] – specialioji pedagogė (tyrėja šių atvejų veiklų metu vykdė ir specialiosios pedagogės funk-
cijas).



127

Julius mokykloje mokytis pradėjo pirmus metus, tad apie jo gebėjimus, emocijų ir el-
gesio problemas mokytoja, mokyklos specialistai žinojo labai mažai (tik neįgalumo pažymė-
jime nurodytą diagnozės kodą). Šio etapo metu svarbiausia buvo išklausyti tėvus, jų sūnui
kylančių problemų apibūdinimus ir mokytojams pasidalinti pastebėjimais, analizuojant moki-
nio emocijų ir elgesio ypatumus klasėje ir mokykloje. Šeima labai aktyviai įsijungė į veiklas.
Mama ar tėvas kasdien atvesdavo Julių į mokyklą ir parsivesdavo, domėdavosi, kaip praėjo
diena, ką naujo išmoko ir kaip elgėsi. Vyko nuolatiniai tėvų individualūs kontaktai su moky-
toja bei specialistais, nuo persimetimo keliais žodžiais iki trumpo veiklos aptarimo. Pirmųjų
susitikimų metu tėvai išsako savo nerimą dėl Juliaus sėkmingo ugdymo perspektyvų bendrojo
lavinimo mokykloje: atėjus į pirmą klasę, mama pasakė, kad berniukas turi „lengvą“ negalę
(autizmą), paklausė, ar mokėsiu dirbti su jos vaiku ir nurodė kai kurias rekomendacijas.
[prad.]; pabrėžia savo žinias apie sūnaus negalę: perskaitėme daug knygų apie jo negalę, ži-
nome viską. [t.]; ir teikia rekomendacijas mokytojams, akcentuodami Juliaus emocijų ir elge-
sio ypatumus: labai svarbu jį iš karto įspėti, ką veiksite, kur važiuosite, tai tada jis nieko nebi-
jo. Jam reikia iš anksto paaiškinti, kad nebūtų streso prieš naują situaciją. [m.]. Tėvų pasisa-
kymai apie sūnaus gebėjimus, būdo bruožus, veiklas ir elgesį artimiausioje (namų) aplinkoje
demonstruoja įgalinančios atmosferos kūrimą, tačiau artikuliuojamas ir šeimos uždarumas,
ypatinga globa, ribojanti Juliaus bendravimą su kitais vaikais ir naujų socialinių ryšių kūrimą.

Mokytoja išsako savo nerimą dėl „kitokio“ mokinio ugdymo: man buvo pradžioje šo-
kas. Aš jam priliečiau prie peties, jis atšoko nuo manęs, o aš net nesupratau, kas atsitiko; aiš-
kiai išreiškiama „diagnozės“ baimė ir patirties stoka, ugdant autizmo sindromą turinčius mo-
kinius: apie šį sutrikimą žinojau nedaug. Visuomenėje galiojančias nuostatas apie autizmo
sindromą turinčius asmenis, apibūdinamus kaip „emociškai užsisklendusius“, „protiškai atsi-
likusius“ ir asmenų su tokia „diagnoze“ baimę išryškinantys mokslininkai91 pažymi, kad
kiekvienas autizmo sindromą turintis asmuo yra skirtingas ir negalima jo apibūdinti „diagno-
ze“, todėl pirmiausia reikia nemistifikuoti negalės, savo veiklas orientuoti į kiekvieno indivi-
dualius poreikius, o ne į specifinės grupės (autizmo sindromą turinčių asmenų) poreikius.
Ypatingus Juliaus poreikius mokytoja pastebėjo jau pirmo susitikimo su būsimais pirmokais
metu: kai susitikome pirmą kartą mokykloje (birželio mėn.) Julius elgėsi „atsargiai“ – nužiū-
rinėjo mane, niekur neatsiliko nuo savo vaikų grupės, pasiūlius ir jam nueiti į tualetą išsigan-
do, garsiai rėkė, kad nenori ir plojo rankytėmis. Mokytoja aktualizuoja ugdomosios veiklos
diferencijavimo: žygiuoti su klase jis nespėja; ir dėmesio paskirstymo visiems mokiniams bū-
tinybę: yra dar daug vaikų klasėje, kuriems aš turiu skirti  dėmesį.

Veiklos planavimas, problemų ir uždavinių numatymas, resursų paieška, konsultuo-
jantis su situacijoje dalyvaujančiais (2 etapas), aktualizuojant ir inicijuojant asmeninės
veiklos pokyčius (3 etapas) – įprastos mokytojų veiklos, vykdomos mokykloje. Todėl jau
pirmame ugdymo proceso dalyvių susitikime diskusijos metu pradedamos akcentuoti tikslin-
gos veiklos: aš užsibrėžiu sau tikslus: tą ir tą. Jūs irgi užsibrėžiate. [prad.]; ir bendros visų
dalyvių veiklos būtinybė: ir paskui susitikusios apsitariame. [prad.]. Mokyklos specialistės

91 Fisher (2008), Humphrey (2008).



128

(logopedė, specialioji pedagogė) akcentuoja stebėjimo būtinybę, siekiant atskleisti mokinio
individualius poreikius ir visų ugdymo proceso dalyvių veiklų dermę juos tenkinant. Susiti-
kimo dalyviams pritarus, pradedamos planuoti bendros ugdymo veiklos, konstruojant pozi-
tyvų elgesį (4 etapas). Pokalbio metu nusprendžiama stebėti mokinį ugdomųjų veiklų metu,
apsitariami ir suderinami kiekvieno dalyvio stebėjimo tikslai. Individualus mokytojos, mamos
ar specialisčių veiklos planavimas ir vykdymas papildomas bendru Pozityvaus elgesio palai-
kymo grupės tikslu – intensyviai stebėti mokinį vieną savaitę ir fiksuoti stebėjimo duomenis
apie dėmesio išlaikymą ir patvarumą bei į naudojamus elgsenos modelius. Bendros ugdymo
proceso dalyvių veiklos, konstruojant pozityvų elgesį, apėmė 7 grupės susitikimus (2007-10-
25, 2007-12-10, 2008-01-07, 2008-01-10, 2008-03-03, 2008-05-15, 2008-05-22), kuriuose
dalyvavo Julius, mama, pradinių klasių mokytoja, logopedė, specialioji pedagogė. Kiekvieno
susitikimo metu buvo apžvelgiamos dalyvių veiklos, analizuojami stebėjimų duomenys, dali-
jamasi refleksijomis, įvertinami pokyčiai ir kartu numatomos tolimesnės veiklos, jų tikslai.
Dalyviai Problemų identifikavimas, tikslų apibrėžimas Konkrečių veiklų ir veiksmų plana-

vimas
Julius Julius pokalbyje dalyvavo neadekvačiai, žaidė žaidimą ir klausinėjo, ar gerai padarė. Įsijungė į

pokalbį, logopedei pasiūlius nuolat tikslinti mokinio kalbą. Teisingai artikuliavo „namo“.
Mama
1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Pateikė, kaip moko elgesio strategijų: aiškinimas: aš
jam namuose aiškinu, kad mokytoja negali būti prie
tavęs vieno; elgesio valdymo būdų pateikimas, pra-
šymas: bandau jį prašyti, nereikia ir to tono kelti; tai
reikia 5 kartus kartoti, kad reikia persirengti; sava-
rankiškos veiklos skatinimas: jis pats nusprendžia,
ką veiks, sako – aš pats; pozityvo akcentavimas,
skatinant veikti: jei nori priversti, kad rašytų, tai kai
pagiri, jis dar geriau rašo.

Pabandyti panaudoti smėlio laikrodį,
skatinant savarankiškas veiklas, at-
kreipti dėmesį į taisyklingą kalbą, ne-
kalbėti „kaip su mažu vaiku“.

Pradinių
klasių
mokytoja
1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Pateikia detalų Juliaus stebėjimo pamokų metu die-
noraštį, kuriame aprašoma mokytojo ir mokinio
veikla, sėkmės: pats atsivertė knygą; atskyrė pats,
kur rašyti su parkeriu, kur su pieštuku; bei tobulinti-
nos sritys. Apibūdina trumpalaikį dėmesį: dėmesį
sukaupė dviem eilutėms parašyti. Po to užvertė są-
siuvinį; bei užsiėmimą papildoma veikla: kramtė
parkerį, dainavo, žaidė flomasteriais. Akcentuoja
mokinio skatinimo ir raginimo būtinybę: paraginus
kelis kartus parašo 1-2 raides ir vėl svajoja. Apibū-
dina menką emocinį stabilumą: verkia apie 5 min.,
net su garsu. Džiaugiasi mažiausia sėkme: puiku –
žinojo gyvūnų pavadinimus ir kas kur gyvena.

Ugdymosi programą priderinti pagal
mokinio poreikius ir gebėjimus: norisi
lengvinti programą, parinkti užduotė-
lių, duoti žaidimų; skatinti susidomėji-
mą mokymusi: reikia paieškoti įdomes-
nių būdų jam. Nutaria pasidomėti apie
autizmo sindromą turinčių vaikų ug-
dymą.

Logopedė
1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Akcentuoja dėmesio išlaikymo trumpalaikiškumą:
dėmesys – labai trumpalaikis, nuolat nuklysta, užda-
vinėja nesusijusius klausimus. Pasikalba su Juliumi
apie operavimą pagaliukais: jam patinka kovoti, tai –
karo žaidimai.

Nuolat pateikti taisyklingos kalbos
pavyzdžius.

Specialioji
pedagogė
1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Pabrėžia menką dėmesio patvarumą ir panaudoja
smėlio laikrodį, skatindama Julių: dirbti tol, kol iš-
bėgs smėlis. Akcentuoja pozityvių pastiprinimų ir
paskatinimų už veiklas būtinybę bei galimybę surasti
mokiniui vietą klasėje, kur: jis galėtų pabūti vienas.

Naudoti smėlio laikrodį pamokose ir
namuose, aktyvinant savarankišką veik-
lą ir dėmesio išlaikymą tam tikrą laiką
(3 min.);

Bendri
veiklos
tikslai

Nuspręsta laikytis bendro veiklos tikslo – padėti J. integruotis į klasės veiklą pamokoje, orien-
tuojantis į:
 užduočių pritaikymą, kad jos būtų įdomios J.;



129

 smėlio laikrodžio naudojimą pamokose ir namuose, kad J. suprastų ir savarankiškai dirbtų
nurodytą trukmę (3 min.);

 kai J. nebeišlaiko dėmesio ar pervargsta, pasiūlyti pažaisti su minkštu žaislu ir surasti kla-
sėje vietą, kur jis galėtų ramiai pasėdėti;

 nuolat pateikti taisyklingos kalbos pavyzdžius;
 analizuojant elgesį, pateikti teigiamo elgesio pavyzdžius.
Kitą susitikimą planuoti po 2 savaičių.

Julius J. vis daugiau įsijungia į diskusijas: pirmo susitikimo metu jis dalyvavo formaliai (žaidė savo
žaidimus ir lyg nieko negirdėjo), o antro susitikimo metu, ypač pagyrus ar paminėjus pasiseku-
sias veiklas, iš karto nusišypsodavo, sureaguodavo ir laukdavo pastiprinimo.

Mama
2 veiklos
ciklo re-
fleksija

Akcentuoja nuolatinės individualios pagalbos būti-
nybę: jam reikia nuolatinės pagalbos namuose; ir
pasitaikantį J. atsisakymą baigti darbą: ne visada
atlieka tai, ką buvome nutarę, gal jis apsimetinėja,
gal iš karto pavargsta. Pabandė aktyvinti dėmesio
išlaikymą naudojant smėlio laikrodį: nepasitvirtino
smėlio laikrodis, parašė ir be to laikrodžio. Apibūdi-
na teigiamus pokyčius: nebemanipuliuoja daiktais.

Skatinti savarankišką veiklą namuose,
atliekant elementarius buities darbus.

Pradinių
klasių
mokytoja
2 veiklos
ciklo re-
fleksija

Akcentuoja teigiamus pokyčius Juliaus veikloje:
Jaučiasi jo asmeninis palipimas laipteliais, ypač
jaučiasi bendravime. Apibūdina išnykusias papildo-
mas veiklas: manipuliavimas pieštukais kaip žaidi-
mas – išnyko; ir atsiradusias naujas: rankytėmis jis
labiausiai ploja.

Aktyvinti bendravimą, teikiant pozity-
vius bendravimo modelius.

Logopedė
2 veiklos
ciklo re-
fleksija

Pažymi suaktyvėjusį bendravimą: Jis labai nori ben-
drauti su kitais vaikais, mano pratybose kartais būna
vienas, kartais 2 ar 3 mokiniai. Jis nenori būti vie-
nas.

Siūlau prieš ką nors darant pasakyti,
kiek ir ko reikės padaryti. Tiesiog nu-
rodyti žingsnelius, tiksliai pasakyti.
Taip lavinsime dėmesį ir skatinsime
dirbti savarankiškai.

Specialioji
pedagogė
2 veiklos
ciklo re-
fleksija

Pabrėžia sėkmingą smėlio laikrodžio panaudojimą
per pratybas: J. susikaupęs dirbo 3 min., po to pats
apvertė laikrodį ir vėl tęsė darbą.

Stebėti ir analizuoti J. plojimo ranko-
mis paskirtį pamokoje, ar kaip tai susiję
su emocijomis. Analizuoti savo veiklas,
duodamus nurodymus ir kaip J. reaguo-
ja į juos.

Bendri
veiklos
tikslai

 Skatinti J. sau išsikelti tikslą ir jį įgyvendinti, aiškiai ir tiksliai nusakant užduotį ir jos kiekį.
 Stebėti ir analizuoti J. plojimo rankomis paskirtį pamokoje, ar tai susiję su emocijomis

(džiaugsmas, nuobodumas), ar tai kaip signalas, reikalaujant dėmesio.
 Skaitymo įgūdžio lavinimas: atvirų skiemenų skaitymas; rašymas: jungti raides į atvirus

skiemenis ir juos užrašyti.
Julius J. pasakoja apie save darželyje, apie savo piešinius, apie savo veiklą per pamokas: kad nebuvo

kūno kultūros, nes vaikai išėjo šokti; apie lietuvių kalbą, kad patiko Š raidė, kaip rašė eilėraštį:
kokias spalvas pasirinko: perskaičiau 8 puslapius namuose; skaičiau su tėčiu ir su mama; ką
veikė per matematikos pamoką: išėjo pilis; (pokalbis vyko 5 min.). Mokytojai  pasakojant apie
J. skaitymą per pamoką, J. paaiškina situaciją ( kalba 2 min.).

Mama
3 veiklos
ciklo re-
fleksija

Pateikia elgesio modeliavimo strategiją: reikia jį
pristabdyti, kai išsidrąsina, reikia ir pristabdyti ir
namuose tas pats; akcentuoja atsiradusį menką pa-
klusnumą: nelabai nori klausyti, nusileisti; ir ypatin-
gą domėjimąsi karo tematika: jam labai patinka karo
tema.  Piešė laivukus, bet tie laivai irgi šaudo. Iš-
reiškia susirūpinimą ir norą pakeisti domėjimosi
objektą: tai kaip jį atpratinti, aš net nežinau. Akcen-
tuoja J. į tikslą orientuotos veiklos modeliavimo
strategijos veiksmingumą: jis pats nuolat klausia,
kiek jis turės padaryti. Kai jam pasakai ir jis žino,
kiek jam reikės padaryti, tai jis ir padaro.

Pasiūlyti alternatyvą karo temai akty-
vinti savarankiškumą buitinėje veikloje.



130

Pradinių
klasių
mokytoja
3 veiklos
ciklo re-
fleksija

Apibūdina mokinio emocinę būseną ir bendravimo
aktyvumą: jis ir man labai atsigavęs, labai labai
pagyvėjęs. Ir laisvės įgavęs, ir drąsos; savarankiškas
veiklas: dabar jis pats jau viską pasiima, pasiruošia,
pats sugeba pasižiūrėti; bendradarbiavimą veikloje:
jei ir nežino,  paklausia;

Tikslinti skaitymo, rašymo bei skaičia-
vimo įgūdžius.

Logopedė
3 veiklos
ciklo re-
fleksija

Akcentuoja pozityvius pokyčius mokinio bendravi-
me: J. labai pasikeitęs, dabar laisvas; atsiradusį norą
išsipasakoti: pirma mes daug kalbėdavome, iš tavęs
pešdavome po žodį, o dabar kai tiek atsigavęs, tiek
kalba, kad kartais tenka stabdyti.

Prašyčiau nuolat taisyti kalbą, labai
painioja galūnes: gimines, skaičius.
Reikia nuolat atkreipti dėmesį ir taisyti.

Specialioji
pedagogė
3 veiklos
ciklo re-
fleksija

Akcentuoja atsiradusį bendravimo su vaikais poreikį:
labai nori bendrauti su vaikais; pagyvėjusias emoci-
jas ir bendravimo gebėjimų platesnį diapazoną: drą-
sos jam užtenka, kai bendrauja su kitais žmonėmis ir
į akis pradėjo žiūrėti, atsirado emocijos ir mimika.

Mokyti bendravimo, panaudojant kon-
krečią strategiją, pabrėžti: „Kai aš kal-
bu, išgrisk mane“.

Bendri
veiklos
tikslai

 Dėmesio aktyvinimas.
 Mokyti bendravimo, panaudojant konkrečią strategiją, pabrėžti: „Kai aš kalbu, išgrisk ma-

ne“.
 Savarankiškumo aktyvinimas namuose.
 Pasiūlyti alternatyvą karo temai.
 Tikslinti skaitymo, rašymo bei skaičiavimo įgūdžius.
 Nuolat atkreipti dėmesį į Juliaus kalbą, taisyti giminių bei skaičių derinimą sakiniuose

žodinėje kalboje.

Mokytojai, dalyvaudami Pozityvaus elgesio palaikymo grupės veikloje, pamatė, kad
EES turintis mokinys, jo šeima – nėra statistinis vienetas mokykloje, o asmenybė su savo po-
reikiais ir gebėjimais. Išgirsti kolegų, mokinio šeimos narių skirtingi situacijos vertinimai ir
lūkesčiai, pasiūlyti veiklos būdai bei priemonės inicijavo mokymosi veikiant procesus, anali-
zuojant savo ir kitų dalyvių veiklas, vertinant jų veiksmingumą bei reflektuojant pokyčius. Šių
susitikimų metu emocijų ir elgesio sunkumų turintis mokinys kartu su tėvais, mokytojais ir
specialistais planuoja, įgyvendina ir įsivertina mokymą(si), o ne naudojasi „kažkieno“ pateik-
tomis rekomendacijomis ar sudarytomis programomis. Mokinio, jo tėvų, mokyklos specialistų
ir mokinį ugdančių mokytojų veiklų metu identifikuojama esama padėtis iš skirtingų ugdymo
proceso dalyvių pozicijų ir planuojami pokyčiai per kiekvieno dalyvio išsikeltus asmeninius
tikslus, siekiant bendro darbo grupės veiklos tikslo, apmąstoma veikla, jos rezultatai: reflek-
tuojame, suderiname veiklos tikslus, ieškome tinkamų mokymo, bendravimo būdų tik Juliui,
aptariame duomenų rinkimo metodus. Lyginame jo elgesį namuose, kuo jis domisi, ką veikia,
su kuo ir kaip bendrauja. Sudarome planą ir mažais žingsneliais einame prie pagrindinio tiks-
lo – kaip pagelbėti vaikui, kad jam būtų gera mokykloje. [prad.].

Veiklos tyrimo dalyvaujant metu inicijuojamas mokinio dalyvavimas diskusijose, su
juo nuolat tariamasi, prašoma pareikšti savo nuomonę ir pritarti ar nepritarti numatomoms
veikloms. Vieno pokalbio su mokytoja metu ji prisiminė, kad kai kalbėjosi su Juliaus mama,
Julius buvo šalia. Jos susitarė dėl bendros veiklos, o Juliaus nepaklausė, ar jis sutinka tai dary-
ti. Mokytoja, prisiminusi šią situaciją, susimąstė ir nusprendė būtinai rytoj pasikalbėti apie
numatomus tikslus su Juliumi – taip mokinys matomas ne kaip nurodymų priėmėjas, o kaip
asmenybė, su kuria reikia suderinti numatomos veiklos tikslus.



131

Pozityvaus elgesio palaikymo grupės narių orientacija į EES turinčio mokinio įgali-
nimo procesų plėtojimą, elgesio modeliavimą ir pastiprinimų teikimą92 padėjo mokiniui pasi-
justi lygiaverčiu ugdymo proceso dalyviu, tai pažymima tyrėjos refleksijoje: Julius nuolat
dalyvavo pokalbyje, ypač pokalbio pradžioje: linksmu balsu pasakojo apie save ir įvykius mo-
kykloje bei namuose. Įsiterpdavo į diskusiją, pakomentuodamas, pritardamas ar prieštarau-
damas.

Veiklos tyrimo dalyvaujant vykdymas inicijavo mokytojos domėjimąsi autizmo sin-
dromą turinčių mokinių ugdymo moksline literatūra: ieškojau medžiagos internete, perskai-
čiau „Autistiškų vaikų ugdymas“, „Autistų vaikų slaugos ypatumai“. Skaičiau ir ieškojau ati-
tikimų savo mokiniui; ir ypač įrodymais grįstos mokytojo veiklos procesu. Veiklos tyrimo
metu mokytoja stebėjo ir rinko įvairius duomenis: tyrimo pradžioje mokytoja apie Juliaus
veiklas viską fiksavo savo stebėjimų sąsiuvinyje (Priede 2.4.2. pateikiamas stebėjimų pavyz-
dys), po to buvo pasiūlytos Juliaus stebėjimo formos. Stebėjimo formų pildymą mokytoja
apibūdino kaip mažai veiksmingą, nes Julius atsiskleisdavo vis įvairiau ugdymo proceso me-
tu, tad mokytoja nusprendė rašyti savo veiklos dienoraštį93 (Priede 2.4.3. pateikiama ištrauka
iš mokytojos dienoraščio). Dienoraštyje pedagogė smulkiai apibūdindavo mokinio ir savo
veiklas, jų veiksmingumą bei fiksuodavo net ir mažiausius pozityvius pokyčius: jau nebijo
kamuolio; dirbo su visais, neraginau; rašo dailiau, taisyklingiau, perskaitė ir parašė vieną
eilutę. [prad.]. Pasikeitė mokytojos kalba bei požiūris į Julių: anksčiau nuolat akcentuodavo
mokinio nesėkmes, kas nepavyko, ką blogo padarė ir t. t., palaipsniui pradėta pastebėti tei-
giami pokyčiai Juliaus elgesyje, sėkmės. Žinių įsisavinimo procese Juliui ir toliau sunkiai se-
kėsi, tačiau mokytoja to neakcentuoja: jo pažanga pagal programos reikalavimus minimali,
tačiau kai lygini pagal Julių, tai pasiekimai labai dideli; o tiesiog nurodo kelius, kaip padės
mokiniui įveikti kilusius sunkumus. Mokytoja labai vertina ir džiaugiasi mokinio šeimos da-
lyvavimu, bendravimu ir bendradarbiavimu su specialistais ir bendra grupės veikla, kai sude-
rinami tikslai, kartu siekiama bendro rezultato: jei mes visi dirbame, tai mes ir tariamės. Iš-
girstu naujų idėjų, gaunu informacijos iš specialistų, mamos, palyginame, priimame sprendi-
mą ir vėl veikiame.

Pasak mokytojos, veiklos dienoraščio vedimas ir pasidalijimas refleksijomis su ug-
dymo proceso dalyviais, vykdant veiklos tyrimą dalyvaujant, parodė: kad mokymasis, tobulė-
jimas tiek mūsų pačių, tiek Juliaus vyksta nuolat. Drąsiai galiu teigti, kad tik dirbant koman-
doje galime mokytis vieni iš kitų patirties, kūrybiškai interpretuojant patyrimą ir taikant jį,
patekus į naujas pedagogines situacijas. Mokytoja aktualizuoja ir pokyčius, įvykusius asme-
ninėje veikloje: pirmiausia aš pati pasikeičiau, pradėjau paprasčiau žiūrėti į daugelį dalykų.

5 etapas – veiklos tyrimo dalyvaujant rezultatų pristatymas dalyviams, interpreta-
cijų bei įžvalgų suderinimas (kritinė refleksija vyko kartu su 5 atvejo dalyviais ir apibūdina-
mas kitame atvejyje).

92 Matson, Matson, Rivet (2007).
93 Taggart, Wilson (2005) pabrėžia mokytojo savo veiklos dienoraščio rašymo svarbą, teigdami, kad rašyda-

mas dienoraštį pedagogas kritiškai analizuoja mokymą ir mokymąsi, sistemingai reflektuoja veiklas vyk-
domas klasės ar mokyklos kontekste, kurdamas žinias ir inicijuodamas saviugdos procesus.



132

2.3.5. „Ji užsidariusi ir nekalba“ - įtraukimas į bendrą veiklą versus atskirtis

1 etapas – situacijos analizės visų ugdymo proceso dalyvių požiūriais ciklas apė-
mė kelis susitikimus: 2007-10-05 mokytoja kreipiasi į mokyklos specialistus ir pristato Jurgos
atvejį; 2007-11-19 organizuojamas Pozityvaus elgesio palaikymo grupės susitikimas (daly-
vauja Jurga, jos mama, pradinių klasių mokytoja, logopedė, specialioji pedagogė); 2007-11-
23 mama stebi Jurgos veiklas ugdymo proceso metu (1 dieną).

Duomenys
(SUK, PPT
vertinimo
išvada, moki-
nio ir jo šei-
mos biografi-
niai aspektai)

Jurga tyrimo metu mokėsi 2 klasėje. Mokytoja jau pirmoje klasėje pastebėjo mergaitės
nebendravimą su klasės draugais, visišką nekalbėjimą pamokų metu. Kolegės (mokan-
čios tos pačios šeimos mergaites) mokytoją nuramino, pažymėdamos, kad jų mokinės
taip pat mažai bendravo ir kalbėjo pirmoje klasėje, tačiau vėliau „atsigavo“. 2008-09-29
mokyklos SUK prognozuoja emocijų ir elgesio sutrikimus ir modifikuoja lietuvių kalbos
bendrojo lavinimo programą. 2008-10-29 PPT vertinimo išvada: komunikacijos sutriki-
mas (elektyvusis mutizmas). Psichologinio vertinimo išvadoje konstatuojama, kad nepa-
vyko užmegzti kalbinio ir nekalbinio kontakto. Logopedinio vertinimo išvadoje teigiama,
kad į pateiktą atsakymo variantą mergaitė reagavo linktelėdama („taip“) arba purtydama
(„ne“) galvą. Konstatuoti nedideli specialieji ugdymosi poreikiai bei ugdymas pagal ben-
drąsias programas. Rekomenduojamas įvertinimas vaiko raidos centre, vaikų psichotera-
peuto konsultacijos.

Dalyvių
reikšmės ir

prasmės
Pasisakymai – empiriniai indikatoriai Interpretacija ir

konceptualizacija

Aš žinau, kad ji skaityti moka, puikiai rašo, sprendžia matema-
tikos užduotis. [prad..];94

Mokymosi gebėjimų
akcentavimas

Mokinio kaip
asmenybės
akcentavimas,
apibūdinant
patirtis, gebė-
jimus ir ver-
tybes

Jai patinka budėti. [prad.]; Patinkančių veiklų
apibūdinimas

Ji namuose šneka, žaidžia.[m.]; Įspūdžius pasakoja tiek pat,
kaip ir kitos mergaitės.[m.]; Aktyvumas

Reikėjo kažkokį rašinį parašyti, tai su tuo rašiniu vargo-
me.[m.];

Teikiama pagalba

Klauso jos tėvo. Tėvas beveik nešnekina, mažai bendrauja.
Mūsų tėvas agresijos nerodo ir nešaukia ant vaikų. [m.]; Tėvo autoritetas

Ir namuose jinai kartais nieko nesako, užsispiria, nežiūri į akis.
[m.];

Ribotumas

Bendravimas
namuose

Niekada neduodu pinigų, jinai neina viena į parduotuvę. [m.]; Naujų aplinkų ir veik-
lų ribojimas

Ji nepasako nei žodelio, aš prašau, ji kaip nebylė.[prad.]; Šį
kartą nei „taip“, nei „ne“ - nieko nesako. [log.]; Niekada ne-
atsako į klausimą. Jeigu užduodi tekstą skaityti, ji neskaito.
[prad.];

Nekalbėjimas

Ji nelabai toli nuo klasės durų visada per pertrauką sto-
vi.[prad.];

Pažįstamų aplinkų
poreikis

Svetimoje vietoje sėdi viena, nežaidžia su vaikais, paskui pa-
laipsniui, į vakaro galą, pradeda. [m.]; Su naujais draugais
sunkiai, net nesėdo prie bendro stalo per gimtadienį.[m];

Susikaustymas naujo-
se aplinkose

Bendravimo
mokykloje
menkavertiš-
kumas

Savarankiškai nerodo jokios iniciatyvos, sakyčiau, net bijo ją
parodyti.[spec.];

Naujos veiklos baimė

Bendravimo
aktyvinimo

Aš sakiau draugaukite klasės mergaitėms, bet draugystė ima ir
nutrūksta. [prad.];

Klasės mokinių skati-
nimas bendrauti

94 Kodų paaiškinimai: [J.] – Jurga; [m.] – mama, [prad.] – pradinių klasių mokytoja, [log.] – logopedė, [spec.]
– specialioji pedagogė (tyrėja šio atvejo veiklų metu vykdė ir specialiosios pedagogės funkcijas).



133

veiklos
Aš sakau, tu nueisi į mokyklą, kelk ranką ir pasakok. [m.];

Skatinimas įsijungti į
ugdymo proceso veik-
las

Mes paruošiamojoje klasėje turėjome problemų, ėjome pas
psichologę. Kalbėjau su psichologe, sakė, kad tai normalu,
išaugs.[m.];

Rėmimasis autoritetais

Užsispyrusi ir nieko iš jos neišpeši.[m]; Užsisklendimas nuo
aplinkinio pasaulio

Probleminės
situacijos iš
asmens trū-
kumų, sutriki-
mų pozicijos Pareina namo supykusi, kaip pykčio priepuoliai. Apsiverkia,

kai supyksta.[m];
Menkas emocinis sta-
bilumas

Situacijos analizėje visų ugdymo proceso dalyvių požiūriais pirmojo susitikimo metu
atsiskleidė gana dviprasmiška Jurgos emocijų ir elgesio sunkumų apibūdinimo padėtis: mama
akcentuoja pilnavertį dukters bendravimą su šeimos nariais, mokytoja – visišką nebendravi-
mą, nekalbėjimą ugdymo proceso metu. Jurga pokalbyje nedalyvauja, sėdi nuleidusi galvą.
Jau pirmojo susitikimo metu vyko veiklos planavimas, problemų ir uždavinių numatymas,
resursų paieška, konsultuojantis su situacijoje dalyvaujančiais (2 etapas), aktualizuojant ir
inicijuojant asmeninės veiklos pokyčius (3 etapas). Veiklos tyrimo dalyvaujant eiga, etapai ir
refleksijos pristatomos priede 2.5. Mokinės emocijų ir elgesio sunkumų apibūdinimo dvi-
prasmiškumą pajuto visi susitikimo dalyviai, todėl diskusijos metu buvo numatytos veiklos:

 mama stebės Jurgos elgesį ir emocijas ugdymo proceso metu (1 dieną);
 kiekvieną dieną mama paklaus Jurgos apie sėkmes mokykloje, emocines nuotaikas;
 kartą per savaitę mokinė lankysis pas logopedę ir specialiąją pedagogę, siekiant ją geriau

pažinti bei paskatinti bendravimą.
2007-11-23 mama dalyvavo pamokose, stebėjo dukters emocijas. Per pamoką moky-

toja pateikė užduotis, aktyvinančias bendravimą ir bendradarbiavimą. Mokytoja siekė parody-
ti Jurgos bendravimo, bendradarbiavimo ir įsijungimo į ugdymo proceso veiklas raišką per
pamokas.

Antrojo susitikimo metu mama, pastebėjusi savo dukters veiklas ugdymo proceso
metu ir pamačiusi visišką Jurgos atsiribojimą bei užsisklendimą, pradeda apibūdinti ir menka-
verčio bendravimo apraiškas naujose situacijose bei kartais pasireiškiantį menką emocinį sta-
bilumą. Mama susirūpina mergaitės situacija mokykloje ir pritaria idėjai aktyviai įsijungti ir
dalyvauti bendrų veiklų planavime, vykdyme, įvertinime bei dalintis savo pastebėjimais su
mokytojais. Mama pabrėžė, kad ji tikrai galės skirti laiko dalyvavimui susitikimuose ir akty-
vesniam bendravimui su dukra.

Mokytoja ir mokyklos specialistės (logopedė, specialioji pedagogė) pabrėžia mamos,
kaip Jurgos bendravimo partnerės, svarbą veiklos tyrimo dalyvaujant procese, akcentuoja ste-
bėjimo būtinybę, siekiant atskleisti mokinės individualius poreikius ir visų ugdymo proceso
dalyvių veiklų dermę juos tenkinant. Susitarta dėl veiklų periodiškumo ir suderintas susitiki-
mų laikas. Aptarti etikos klausimai dėl Jurgos dalyvavimo susitikimuose (mama pasikalbės su
Jurga, ar ji nori dalyvauti susitikimuose, kaip jaučiasi jų metu), dėl grupės dalyvių etiško el-
gesio tiek susitikimų metu, tiek informacijos sklaidos metu. Susitikimo dalyviams pritarus,
pradedamos planuoti bendros ugdymo veiklos, konstruojant pozityvaus elgesio palaikymą
(4 etapas). Specialistės apgailestauja dėl negalėjimo teikti mokinei psichologinę pagalbą mo-



134

kykloje ir inicijuoja išorinių resursų paiešką, t.y. kreiptis į miesto Pedagoginę psichologinę
tarnybą (PPT) dėl pageidaujamų psichologo konsultacijų. Susitarta dėl veiklų tęsimo ir numa-
tytos naujos veiklos:

 kiekvieną dieną mama paklaus Jurgos apie sėkmes mokykloje, emocines nuotaikas;
 kartą per savaitę mergaitė lankysis pas logopedę ir specialiąją pedagogę, siekiant ją geriau

pažinti bei paskatinti bendravimą.
 specialioji pedagogė kreipsis į Pedagoginę psichologinę tarnybą dėl psichologo konsulta-

cijos mokinei;

 bendraujant su Jurga, skatinti žiūrėti į akis, palaikyti akių kontaktą;
 prašyti į klausimus atsakyti „taip“ arba „ne“, fiksuoti atsakymus;
 skatinti Jurgą sekti ir fiksuoti savo bendravimą.

Bendros ugdymo proceso dalyvių veiklos apėmė 7 Pozityvaus elgesio palaikymo
grupės susitikimus (2007-12-03, 2008-01-07, 2008-02-21, 2008-02-28, 2008-03-06, 2008-05-
15, 2008-05-19), kuriuose dalyvavo Jurga, mama, pradinių klasių mokytoja, specialioji peda-
gogė. 2008-04-16 specialioji pedagogė kalbėjosi su Pedagoginės psichologinės tarnybos psi-
chologe ir aptarė Jurgos emocijas bei elgesį psichologinių konsultacijų metu, psichologės
įžvalgas bei galimų veiklų perspektyvas. Kiekvieno susitikimo metu buvo apžvelgiamos da-
lyvių veiklos, analizuojami stebėjimų duomenys, dalijamasi refleksijomis, įvertinami pokyčiai
ir kartu numatomos tolimesnės veiklos, jų tikslai.
Dalyviai Problemų identifikavimas, tikslų apibrėžimas Konkrečių veiklų ir veiksmų plana-

vimas
Jurga Atidžiai klausosi pokalbių, bet diskusijoje nedalyvauja. Mamai paklausus, „ar sutinki“, „ar no-

ri“, nereaguoja. Kai kalbama apie jos sėkmingas veiklas, mokinė savo džiaugsmą šiek tiek iš-
reiškia emocijomis: toks efektas, kad dabar jau Jurga nusišypso, anksčiau tik sėdėdavo galvytę
nuleidusi.[prad.];

Mama
1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Pabrėžia aktyvų bendravimą su šeimos nariais: na-
muose tai neužkiši; apibūdina patiriamus mokymosi
sunkumus: daugybos lentelę mes kokias 4 valandas
mokinomės; tuos rašinėlius rašyti, tai jai labai sun-
ku; ir emocines būsenas bendravimo metu: jinai ge-
rai jaučiasi, kai jos nepaklausi, o kai paklausi, tai jai
blogai;

Susisieks su PPT specialistais dėl psi-
chologo konsultacijų. Trumpai apraši-
nės J. emocijas ir bendravimą .

Pradinių
klasių
mokytoja
1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Stebi mokinės emocinę būseną: ji stovi rankytes nu-
leidusi; kuria bendravimo aktyvinimo situacijas: kad
išspausti iš jos tą žodį; ir fiksuoja sėkmes: per tą
laikotarpį, kai buvome susitikę, ji vieną kartą atsakė
į klausimą „taip“; ji man atsakė 4 atsakymus iš dau-
gybos lentelės; pastebi atsiradusį mokinės norą pasi-
naudoti situacija, atsisakant bendrauti: ji pradėjo tuo
naudotis ir nesimokyti eilėraščio. Tai aš jai pasa-
kiau, kadangi tu nekalbi, tai parašyk raštu. Tai ji
nieko ir neparašė. Kelia J. bendravimo su klasės
mokiniais problemą: kažkaip su draugiškumu man
neaišku, toks jausmas, kad ji nenori draugauti su
vaikais; ir įtraukia į bendrą mokinių veiklą: žaidėme
žaidimą: žiedo dalijimas, taip  išpuolė, kad pas ją
teko žiedas, tai vaikai sako, Jurga, tu parodyk nors
ranka, pas ką žiedas. Bet ji neparodė.

Nusprendžia fiksuoti elementarias ver-
balinio ir neverbalinio bendravimo
apraiškas ugdymo proceso metu, viską
fiksuoti stebėjimo protokole: aš irgi
žymėsiuosi pliusus.



135

Specialioji
pedagogė
1 veiklos
ciklo re-
fleksija

Paskatina mamą stebėti ir vesti užrašus apie J. emo-
cijas ir verbalų bendravimą įvairiose aplinkose: gal
jūs galėtumėte užrašyti, kaip jai sekėsi bendrauti;
pasiūlo mokytojai ir J. stebėjimo protokoluose žymė-
ti sėkmingas veiklas.

Parengs stebėjimo protokolus ir pasitars
su J. ir mokytoja dėl jų tinkamumo bei
žymėjimo simbolių.

Bendri
veiklos
tikslai

Aktyvinti Jurgą, skatinant palaikyti akių kontaktą, atsakyti į klausimus verbaliai „taip“ ar „ne“
ar neverbaliai – galvos linktelėjimu ir pastiprinti pildant savo veiklos vertinimo formas.

Jurga Kiekvieną kartą vis guvesnė reakcija, po truputį atsiveria: veido mimikos jau atsiranda, jausmai
matosi,  anksčiau ji visai jokių mimikų nerodydavo.[prad.];

Mama
2 veiklos
ciklo re-
fleksija

Pastebi minimalų dukters bendravimą: šią savaitę ji
kažko mažai kalbėjo; atkreipia dėmesį į dukters kal-
bą: ji dažnai sako: nežinau, nenoriu, neišeina; neno-
rą stebėti savo veiklą: anketą pasidėjo savo stalčiuje
ir nieko nepildo. Kreipėsi į PPT ir suderino psicho-
logo konsultacijos laiką.

Nutaria kartu su J. pasišnekėti apie
sėkmingo bendravimo atvejus mokyk-
loje: tai mes užpildysime lapus už pra-
eitą savaitę ir už šią savaitę; kartu su J.
dalyvauti psichologo konsultacijose.

Pradinių
klasių
mokytoja
2 veiklos
ciklo re-
fleksija

Skatina J. pasižymėti sėkmingo bendravimo atvejus:
aš liepiau jai pasižymėti, tai ji pasižymėjo; akcentuo-
ja skatinimo būtinybę:
reikia ją nuolat skatinti. Pabrėžia mokinės dalyva-
vimą ugdymo veikloje: šią savaitę ji atsakė daugy-
bos lentelę, kiek žinojo, kiek nežinojo, bet atsakė,
kaip ir visi vaikai; įsijungimą į bendrą veiklą: dabar,
kai  dainuojame, tai ji  krutina lūpas, dainuoja su
visais; ir skatina mokinius aktyviau bendrauti su J.:
aš skatinu mergaites ją kalbinti ir kad priimtų į savo
kompaniją. Pastebi J. nepasitikėjimą savo jėgomis: ji
labai abejoja, bijo, kad kažką ne taip padarys; pa-
tvirtina mokymosi gebėjimus: bet ji visada daro
labai teisingai.

Tęsti J. emocijų ir bendravimo raiškos
stebėjimo ir fiksavimo veiklas. Skatinti
už mažiausią iniciatyvą ir reakciją. Ini-
cijuoti įvairias veiklas, siekiant įtraukti
mokinę į bendrą klasės mokinių veiklą.

Specialioji
pedagogė
2 veiklos
ciklo re-
fleksija

Kuria veiklos pasirinkimo situacijas: prašiau pasi-
rinkti, kokį kryžiažodį ji nori daryti, tai niekaip ne-
pasirinko; akcentuoja pozityvaus skatinimo būtiny-
bę: dabar paskatinkime, juk tai jos gerų darbų sąsiu-
vinis, pasidžiaukime.

Tęsti mokinės aktyvinimą, sukuriant
pasirinkimo laisvės situacijas, pabrėžti
ir apibūdinti J. kiekvieną reakcijos į
kitą asmenį apraišką, aktyvinti žvilgs-
nio išlaikymą bendravimo metu.

Bendri veik-
los tikslai

Aktyvinti Jurgą, skatinant palaikyti akių kontaktą, atsakyti į klausimus verbaliai „taip“ ar „ne“
ar neverbaliai – galvos linktelėjimu ir pastiprinti pildant savo veiklos vertinimo formas.

Jurga Pakelia akių žvilgsnį į kalbantįjį, veido mimika rodo džiaugsmą ar susirūpinimą, verbaliai dis-
kusijoje nedalyvauja.

Mama
3 veiklos
ciklo re-
fleksija

Pabrėžia dukters norą dalyvauti ugdymo veikloje: į
mokyklą jinai su nuotaika eina, anksčiau ne taip
norėdavo; ir atsisakymą vertinti savo veiklą: tos
savęs vertinimo formos jinai nenori.

Mama su Jurga apsitars, kas jai patinka
ir nepatinka mūsų veikloje: dėl formų
žymėjimo, dėl mūsų susitikimų, ar ji
nori juose dalyvauti, ar ne.

Pradinių
klasių
mokytoja
3 veiklos
ciklo re-
fleksija

Akcentuoja J. gebėjimus neverbalioje veikloje: ji
viską labai gerai daro, ji būtų pirmūnė, jei kalbėtų.
Nes viską labai gerai daro raštu; bei atsiradusią
minimalią verbalinę veiklą: per muzikos pamoką
krutino lūpas, tyliai dainavo; kelia mokinės savijau-
tos dalyvaujant Individualaus ugdymosi plano kon-
stravimo veikloje klausimą: kažin kaip jinai jaučiasi
čia sėdėdama, ką jinai galvoja.

Tęs savo veiklas, tačiau primygtinai
nereikalaus atsakyti į užduodamus
klausimus.

Specialioji
pedagogė
3 veiklos
ciklo re-
fleksija

Iškelia vykdomos veiklos tikslingumo klausimą: ar
veikia tas mūsų žymėjimas? Išreiškia baimę ir abejo-
nes dėl vykdomos veiklos veiksmingumo mokinei:
labai bijau, kad ši mūsų veikla kartais neduotų at-
virkštinių rezultatų, neigiamų dalykų; ir pageidavimą
pasitarti su specialistais iš PPT.

Pasikonsultuos su PPT psichologe apie
J. emocijas ir bendravimo aktyvinimo
veiksmingumą.



136

Bendri
veiklos
tikslai

 Konsultacijų pas psichologę aptarimas.
 Susitikti po atostogų antrą ketvirtadienį.

Veiklos tyrimas dalyvaujant, vykdomas kartu su Jurga, jos mama, pradinių klasių
mokytoja ir logopede, paskatino visus dalyvius susiburti bendrai veiklai, analizuojant situaci-
ją, planuojant, veikiant, įvertinant savo ir kitų veiklas bei reflektuojant: diskusijų grupėje me-
tu, pildant stebėjimų formas ir aptariant duomenis, mamai ir mokytojai vedant dienoraščius.

Šiame atvejyje iškilo emocijų ir elgesio sutrikimų turinčios mokinės situacijos sam-
pratos diskursas. Veiklos tyrimo dalyvaujant veiklos buvo orientuotos į diskursyvųjį pažini-
mą,95 analizuojant, kaip situacijos dalyviai interpretuoja, priima ir supranta EES turinčios mo-
kinės situacijos realybę. Pasireiškė kiekvieno ugdymo proceso dalyvio individualiai formuo-
jami diskursai, kurių analizė ir suvokimas padėjo konstruoti individualią, grupinę, socialinę ir
kultūrinę realybę.

Mama, remdamasi autoritetais (psichologė pasakė, kad išaugs), dukters bendravimo
problemų nesureikšmina ir tikisi, kad jos savaime išsispręs. Viena vertus, mama akcentuoja
pilnavertį Jurgos bendravimą namų aplinkoje: žaidžia su sesėmis, kiemo draugais, tačiau kita
vertus išsako lyg ir visai priešingus pastebėjimus: su niekuo nekalbėjo; sakė, kad su ja niekas
nedraugauja; kartais nei žodžio neišpeši. Veiklos tyrimo dalyvaujant metu, pildydama Jurgos
veiklos ir emocijų dienoraštį (Priede 2.5.2. pateikiama ištrauka) ir diskutuodama su kitais da-
lyviais, mama pamažu pradeda plačiau apibūdinti savo dukters verbalinį bendravimą, aptar-
dama dažniausiai vartojamus žodžius, apibūdindama bendravimo situacijas: paklausiau, kaip
ji jaučiasi. Ji manęs paklausė, ką tai reiškia. Aš jai pateikiau pavyzdžių, o ji tik juokėsi...96; ir
pabrėžia suaktyvėjusį bendravimą su dukra: namuose vakarais, kai nieko nėra aplinkui, dabar
aš pastebėjau po tų mūsų pokalbių, ji ateina pas mane ir tada jau mes prakalbame kelias va-
landas. Paskutinėse refleksijose, aptardama savo asmeninį indėlį ir veiklų veiksmingumą,
mama teigia: man pačiai daugiausia naudos davė, kad aš pradėjau stebėti Jurgą, pamačiau
savo vaiką kitaip. Ir tas pasitarimas tarp mūsų, veikla kartu buvo labai naudinga. Aš išmokau
pastebėti smulkmenas jos elgesyje, emocijose ir kalbėtis apie tai.

Pradinių klasių mokytoja, apibūdindama mokinės veiklą ir išreikšdama savo situaci-
jos sampratą, teigia: pirmoje klasėje Jurga neatsakinėjo į klausimus, neskaitė garsiai, neben-
dravo su klasės draugais, bet užduotis raštu visada atlikdavo labai gerai. Pertraukų metu
vaikščiojo viena, susigūžusi. Pamaniau, kad mergaitė drovi ir laikui bėgant tai praeis. Situa-
cijai nepasikeitus: nutariau pasikonsultuoti su mokykloje dirbančiais specialistais: spec. pe-
dagoge, logopede ir soc. pedagoge. Pasitarėme ir numatėme individualų vaiko ugdymo planą.
Veiklos tyrimo dalyvaujant eigoje mokytoja stebėjo Jurgą, pildė stebėjimo protokolus (Priede
2.5.3. pateikiamas pavyzdys), rašė dienoraštį (Priede 2.5.4. pateikiama ištrauka) ir aktyvino
mokinės įsitraukimą į bendrą klasės mokinių veiklą. Mokytoja inicijavo įvairias veiklas: ben-
drus klasės mokinių žaidimus, skatino klasės mergaites draugauti tarpusavyje, fiksavo ir ska-
tino verbalinę bei neverbalinę mokinės veiklą: žvilgsnio išlaikymą bendraujant, linktelėjimus

95 Poškienė (2007), Telešienė (2005, 2006), Янчук (2005).
96 Iš mamos dienoraščio.



137

galva, atsakymus į klausimus žodeliais „taip“ ar „ne“. 2008 05 12 mokytoja mokiniams orga-
nizavo žaidimą „Kas būtų, jeigu aš nekalbėčiau“ siekdama, kad klasės draugai įsijaustų į ne-
kalbančiojo situaciją ir pasidalintų savo įspūdžiais. Pasak mokytojos, po šio žaidimo Jurga
pradėjo daugiau bendrauti: „pamokų metu jau dažniau susiduriu su Jurgos žvilgsniu. Kartais
ji nusišypso“97; mokinė pati prieina prie klasės draugų ir stebi jų veiklą.

Apžvelgiant Pozityvaus elgesio palaikymo grupės susitikimų dinamiką, būtina pažy-
mėti, kad veiklos metu ne tik kiekvienas narys planavo, vykdė, vertino ir reflektavo savo veik-
las, bet ir ieškojo išorinių resursų: mama aktyvino dukters Jurgos bendravimą su seserimis,
mokytoja skatino mokinės įsitraukimą į bendrą klasės mokinių veiklą ne tik pamokų, bet ir
pertraukų metu, specialioji pedagogė konsultavosi su PPT psichologe.

5 etapas – veiklos tyrimo dalyvaujant rezultatų pristatymas dalyviams, interpreta-
cijų bei įžvalgų suderinimas, kritiška refleksija.

Pirmas veiklos tyrimo dalyvaujant rezultatų pristatymas vyko rengiantis Šiaulių uni-
versiteto, Socialinės gerovės ir negalės fakulteto, Specialiojo ugdymo mokslinio centro orga-
nizuojamai tarptautinei mokslinei praktinei konferencijai „Atskirtis ir socialinis dalyvavimas:
edukaciniai psichosocialiniai aspektai. „Sunkus“ vaikas mokykloje – akmenėlis bate ar...?“.
Mokytojai, lyg ir abejoję savo veiklos reikšmingumu bei mokslinio pranešimo rengimo kom-
petencijomis, tačiau pastiprinti ir įgalinti tyrėjos, sutiko parengti ir pristatyti stendinį praneši-
mą konferencijoje. Stendinio pranešimo rengimas ir dalyvavimas mokslinėje konferencijoje
pastiprino mokytojų pasitikėjimą savo veiklos reikšmingumu, praplėtė žinias specialiojo ug-
dymo srityje ir paskatino imtis naujų veiklų bei išbandyti mokslininkų apibūdintas specialiųjų
ugdymosi poreikių mokinių veiksmingo ugdymo strategijas.

Antras veiklos tyrimo rezultatų pristatymas vyko 2008-04-12 Mokytojų tarybos po-
sėdyje. Mokytojai trumpai apibūdino veiklos tyrimo dalyvaujant principus, vykdomą veiklą ir
jų rezultatus. Vienas iš posėdyje nagrinėjamų klausimų buvo Bendrojo lavinimo mokyklos
vidaus audito numatomų tirti ir mokyklai aktualių sričių pasirinkimas. Atviro balsavimo metu
paaiškėjo, kad didžioji dauguma mokyklos pedagogų kitais mokslo metais norėtų tyrinėti Pa-
geidaujamo elgesio skatinimo rodiklį.   Tai rodo akivaizdų faktą, kad Pozityvaus elgesio plai-
kymo grupių veikla (dvi grupės) bei veiklos tyrimo dalyvaujant veiklos ir rezultatų sklaida
inicijavo mokyklos institucinius pokyčius, sprendžiant emocijų ir elgesio sunkumų turinčių
mokinių problemas.

Trečias veiklos tyrimo rezultatų pristatymas vyko 2008-11-12. Veiklos tyrimo daly-
vaujant duomenys ir jų interpretacija pristatyta tyrimo dalyviams, siekiant validuoti tyrimo
duomenis, suderinti visų dalyvių pozicijas ir jų subjektyvias interpretacijas, atliktas tyrėjos.
Pateiktose refleksijose mokytojai akcentuoja veiklos tyrimo dalyvaujant metu atsiradusį po-
reikį inicijuoti pokyčius savo veikloje ir modelio pritaikymo perspektyvas.

Dirbdama grupėje apie tai net negalvojau, bet perskaičius tyrimo ataskaitą, supra-
tau, kad mes visi tobulinome savo veiklas ir inicijavome pokyčius jose [log.].

97 Iš mokytojos dienoraščio



138

Tyrimo metu aš pajutau, kad pati pradėjau ieškoti pozityvo, o ne neigiamybių Juliaus
veiklose ir elgesyje. Aš pati paaugau, man buvo įdomu. Save patobulinau. Galvoju, kad tokias
veiklas galima vykdyti su bet kuriuo mokiniu: su gabiu ar kokių nors sunkumų patiriančiu
[prad.].

Darbas Pozityvaus elgesio palaikymo grupėje man ne tik padėjo prakalbinti savo
mokinę, tuo pat metu stebėjau kitų pedagogų veiklą ir neformaliai mokiausi iš jų. Spec. peda-
gogės paskatinta perskaičiau dvi knygas apie elgesio sutrikimų turinčius vaikus ir darbą su
jais. Mokiausi drauge planuoti veiklą, stebėti ir fiksuoti vaiko pasiekimus. Darbas komandoje
suteikė man daugiau pasitikėjimo ir savo jėgomis. Tai, ko išmokau, tikiuosi, man padės ir at-
eityje sprendžiant vaikų, turinčių elgesio sutrikimų, problemas [prad.].

2.4. Tyrėjos vaidmens refleksija

Tyrėjo vaidmens svarbą, vykdant kokybinius tyrimus, akcentuojantys autoriai (Biti-
nas, 2006a; Bitinas, Rupšienė, Žydžiūnaitė, 2008a, 2008b; Bryman, Bell, 2003; Cohen, Ma-
nion, Morrison, 2007; Moore, 2004) pabrėžia tyrėjo atsakomybę, aiškinant mokymo ir mo-
kymosi proceso natūrą, kaip reikšmių priskyrimo ir situacijų apibrėžimo procesą ir aktuali-
zuojant, kaip žmonės konstruoja socialinį pasaulį ir kaip jie nuolat siekia turėti įtaką jame.
Cohen, Manion, Morrison (2007), Bryman, Bell (2003) teigia, kad pats tyrėjas konstruoja ži-
nias stebėdamas ar diskutuodamas su kitais, aktualizuoja asmeninį įnašą kaip dalį tyrimo, per-
teikiant žinias bei sampratas auditorijai bei tampant vienu iš tyrimo instrumentų. Tyrėjas vi-
sapusiškai įsitraukia į tyrimo procesą nuolat stebėdamas ir aktualizuodamas asmeninę sąveiką
su dalyviais, reakcijas ir kitas reikšmes, galinčias turėti įtakos tyrimui.  Torbet (2006) tyrėjo
poziciją planuojant, analizuojant teorinius konceptus, tyrimo duomenis, praktines veiklas ir
savo refleksijas, rašant tyrimo ataskaitas sieja su trečio asmens veiklos tyrimu. Trečio asmens
veiklos tyrimo metu analizuojami pirmo asmens veiklos tyrimai (disertaciniame tyrime moky-
tojų veiklos tyrimai) ir antro asmens veiklos tyrimai (veiklos tyrimai dalyvaujant) ir apiben-
drinant duomenis, pateikiama ataskaita mokslinei ir praktinei bendruomenei.

Doktorantės trečio asmens veiklos tyrimas vyko disertacinio tyrimo metu, nuo pirmo-
jo tyrimo etapo iki paskutiniojo. 7 pav. pateikiami tyrėjos refleksyviosios veiklos etapai.

Refleksyviosios veiklos vyko viso tyrimo metu: diskutuojant su darbo vadovais ir
konsultantais, mokslininkais; doktorantų metodologinių seminarų metu, pristatant tyrimo di-
zainą ir jį aptariant; interviu su mokytojais metu aktualizuojant tyrimo objekto praktinį reikš-
mingumą, veiklos tyrimų dalyvaujant metu kritiškai apmąstant EES turinčių mokinių situaci-
jas konkrečioje ugdymo aplinkoje. Refleksijos veikiant metu vyko nuolatinis savo supratimo
tobulinimas bei įvairinimas, pertvarkomos veikimo strategijos, reiškinių supratimas ar pro-
blemų formulavimo būdai. Pasak Schon (1987), refleksija veikiant yra procesas, kuris gali
vykti nuolat, nors ir neįstengiama nusakyti, ką darome. Siekdama įsiklausyti į savo mintis,
apmąstyti veiksmus, patikrinti išankstinius supratimus susitikimų su mokslininkais, disertaci-
jos vadovais ir konsultantais, veiklos tyrimo dalyviais metu stengdavausi pasižymėti išsakytas
mintis, užsirašyti savo refleksijas ar (pokalbio dalyviams sutikus) daryti audio įrašus, kurių



139

perklausymas ir analizė padėjo permąstyti savo veiklą, numatyti ir išbandyti naujus veiksmus,
siekiant išsiaiškinti naujai suvokiamą reiškinį.

7 pav. Tyrėjos refleksyvioji veikla disertaciniame tyrime

Atlikdama žvalgomuosius tyrimus ir reflektuodama jų rezultatus su mokslo bei prak-
tikų (mokytojų) bendruomene balansavau tarp dviejų filosofinių metodologinių paradigmų:
pozityvizmo ir socialinio konstruktyvizmo. Viena vertus, įrodymais grįsta mokytojo veikla
tradiciškai lyg ir siejama su pozityvistiniu požiūriu į tiriamąją veiklą, švietimo politikoje sie-
jamą su vidaus audito metodikos įgyvendinimu bendrojo lavinimo mokykloje ir pedagogų

Žvalgomieji tyrimai1 Etapas Duomenų
 rinkimas

Refleksija

2 Etapas

3 Etapas

4 Etapas

Empirinis tyrimas (planavimas, duomenų rinkimas) Refleksija

Veiklos tyrimas dalyvaujant (planavimas,
veikla, įvertinimas, refleksijos)

Rezultatų
vertinimas

Dalyviai

Kritiški
draugai

Diskursyvusis pažinimas

Asmeninė veikla

Konstruojant ir aprašant

Pateikiant skaityti

Pastabos,
užrašai,
audio įrašai

Įsiklausant į
 požiūrius,
nuomonesRėmimasis

asmeninėmis
 refleksijomis
 konstruojant teoriją

Aprašymų koregavimas

Palaikymo tinklai

Refleksyvusis pažinimas,
meta-refleksija

Ataskaitos rengimas



140

bendruomenėje paplitusia kiekybine tiriamąja prieiga. Kita vertus, emocijų ir elgesio sunku-
mų turinčių mokinių problemų daugiareikšmiškumas ir įvairumas, skirtingų ugdymo proceso
dalyvių sampratų, veiklos būdų ir priemonių, sprendžiant šias problemas, įvairumas, šiuolai-
kinio ugdymo proceso samprata, paskatino savo tyrimą grįsti socialinio konstruktyvizmo pa-
radigma.

Empirinio tyrimo eigoje, interviu su mokytojais metu tikslindavau užduodamus klau-
simus, prašydavau paaiškinti, pagrįsti atsakymus, kartu su pedagogais analizuodavome EES
turinčio mokinio situaciją mokykloje, aptardavome galimas priežastis ir pasekmes. Stengda-
vausi suvokti ir pajusti emocijų ir elgesio sunkumų turinčio mokinio ugdymo ir ugdymosi
veiklų dermę, įrodymais grįstos mokytojo veiklos esmę, suprasdama, kad atliekamo tyrimo
objektyvumas yra dalinis ir mano asmeninė patirtis neatskiriama nuo gautų duomenų. Siek-
dama užtikrinti tyrimo duomenų validumą bei patikimumą, tyrimo duomenys pristatydavau
mokslininkų ir praktikų bendruomenėms, skaičiau pranešimus konferencijose, dalyvavau se-
minaruose. Pasak Morgan (2008), kokybinio tyrimo rezultatų pristatymas praktikų bendruo-
menėms, įsiklausymas į jų reakcijas ir refleksijas, ypač svarbus tyrėjui. Pristatymų metu duo-
menys validuojami, išgirstamos realios mokytojų reakcijos, patvirtinančios duomenis: „Ir pas
mus taip yra“; „Tai mano atvejis“ ir kt.

Veiklos tyrimo dalyvaujant metu asmeninė tyrėjos refleksyvi veikla tapo ypač inten-
syvi. Planuojant ir organizuojant veiklos tyrimą skirtingose mokyklose, įvairiose mokytojų
bendruomenėse, įeinant ir veikiant susiformavusiose ugdymo institucijų sistemose, kultūrose,
specialiojo ugdymo aspektu, nuolat buvo stebima ir reflektuojama asmeninė veikla, klauso-
masi ir įsiklausoma į asmenines refleksijas diskusijų metu. Nuolat apmąstoma, kaip diskusijų
metu grupėje sudaryti palankią emocinę atmosferą, kaip fiksuoti refleksijų duomenis netrik-
dant tiriamųjų, kaip išvengti asmeninio spaudimo tiriamiesiems, siekiant veiksmingesnių (ty-
rimo aspektu) pokyčių, kaip elgtis pastebėjus neigiamų emocinių reakcijų. Po kiekvieno susi-
tikimo fiksuojami asmeninės tyrėjos refleksijos ir analizuojamos situacijos bei vykdytos veik-
los: aš pati per daug dominavau pokalbyje, skatindama susitarti ir teikdama praktines reko-
mendacijas.98

Renkant tyrimo duomenis ir rengiant disertaciją, buvo stengiamasi kuo giliau įsigilin-
ti į tyrimo situacijas, informaciją, užtikrinti duomenų patikimumą juos trianguliuojant, rea-
guojant į visas duomenų rinkimo aplinkybes bei jų vidinę prasmę. Veiklos tyrimo dalyvaujant
ataskaitos pateiktos visoms tyrime dalyvavusioms mokykloms. Paskutiniame etape susisiekta
su veiklos tyrimo dalyviais, išklausytos jų refleksijos, derinant tyrėjos ir dalyvavusiųjų inter-
pretacijas.

98 Iš veiklos tyrimo dalyvaujant protokolo 2008 11 28.



141

Mokslinė diskusija

Disertaciniu tyrimu buvo siekiama pagrįsti įrodymais grįstos mokytojo veiklos veiks-
mingumą, ugdant emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius. Įrodymais grįstos mokytojo
veiklos veiksmingumas analizuojamas dviem kriterijais: atskleidžiant mokytojo mokymąsi
veikiant bei emocijų ir elgesio sutrikimų turinčio mokinio pozityvaus elgesio palaikymą.

Disertacinio tyrimo originalumą apibūdina emocijų ir elgesio sunkumų turinčių mo-
kinių ugdymo proceso orientavimas į pozityvaus elgesio palaikymą bei įrodymais grįstos mo-
kytojo veiklos konstravimą mokymosi veikiant proceso metu. Emocijų ir elgesio sunkumų
turinčio mokinio „matymas teigiamoje šviesoje“ atskleidžia švietimo politikos ir ugdymo rea-
lybės bei visuomenės pozicijos šių mokinių atžvilgiu prieštaravimus. Švietimo įstatyminė ba-
zė propaguoja demokratinę, modernią EES turinčių mokinių ugdymo perspektyvą orientuotą į
„mokyklos visiems“ koncepciją, akcentuojant inkliuzinį ugdymą. Tačiau ne visada ši vizija
realizuojama realioje EES turinčių mokinių ugdymo proceso erdvėje. Atliktas empirinis ko-
kybinis tyrimas atskleidė emocijų ir elgesio sutrikimų ar sunkumų turinčių mokinių ugdymo
proceso kontekstą bendrojo lavinimo mokykloje: vis dar išlieka mokytojų orientacija į klini-
kinę ar bihevioristinę prieigą, gana vienpusiška mokinio situacijos analizė (remiantis autorite-
tais, asmeniniais pastebėjimais), planavimo formalumas ir redukcionizmas, veikla, orientuota
į mokinio elgesio keitimą, drausminimą, „užsidarymas savo kabinete“ bei problemų pažinimo
ir sprendimo deficitas ar jų perkėlimas šeimai. Bendrojo lavinimo mokyklos mokytojų rėmi-
mąsi klinikine paradigma, t.y. priežastiniu ugdymo metodu, kurio pagrindinis tikslas yra nu-
statyti sutrikimo priežastį ir ugdyti blokuojant ją, tyrimuose konstatuoja Kaffemanienė
(2005); Melienė (2008); Ruškus, Ališauskas, Šapelytė (2006); Ruškus, Mažeikis (2007). Šio
modelio naudojimas bendrojo lavinimo mokykloje paskatina mokytojus visą dėmesį nukreipti
į probleminį elgesį demonstruojantį mokinį ir, taikant įvairias technikas, stengtis jį pakeisti.
Taip, bihevioristine prieiga besiremiantis probleminio elgesio modeliavimas perkeliamas į
mokinio keitimą, eliminuojant mokytojo – mokinio sąveikos procesus ir galimus pokyčius
mokytojo elgesyje. Tai partvirtina ir kiti Lietuvoje bei užsienyje atlikti tyrimai (Dobryninas ir
kt., 2004; Civinskas ir kt., 2006; Cowley, 2008; Rogers, Rogers, 2003; Wearmouth, Glynn,
Berryman, 2005). Kai elgesio problemos sprendžiamos orientuojantis į mokinio elgesio kon-
troliavimą, mokinys siekia išvengti negatyvios patirties, kartais priešiškai ar pasyviai konflik-
tuoja. Scheuermann, Hall (2008) tyrimai rodo, kad prevencijos sistemos, grįstos pozityvaus
elgesio palaikymu, mokykloje nebuvimas, savaime inicijuoja mokytojų „gaisrų gesinimo“
veiklas: netoleruotino mokinių elgesio blokavimą, trumpalaikį konfliktų sprendimą, drausmi-
nimą ir kontroliavimą.

Emocijų ir elgesio sunkumų turinčių mokinių ugdymo kontekste yra labai aktualūs
kultūriniai, tinkamo elgesio sampratos skirtumai. Tiek mokinys, tiek mokytojas gali atstovauti
ir dažnai atstovauja skirtingai kultūrinei savimonei, turi susiformavę savo poziciją apibūdi-
nančią tinkamą elgseną, todėl mokytojui suteikta teisė valdyti mokinio elgesį, neatsižvelgiant
į mokinio asmeninius poreikius bei nuostatas, dažnai neduoda laukiamų rezultatų ir net iššau-



142

kia pasipriešinimą. Šiame kontekste labai svarbus tampa emocijų ir elgesio sunkumų turinčio
mokinio šeimos vaidmuo. Disertaciniame tyrime konstatuojamas akivaizdus tėvų aktyvumo
stygius, mokinio problemų perkėlimas šeimai ar tėvų kaip drausmės garantų pasitelkimas.
Tuo tarpu Armstrong (1995), Flicker, Hoffman, 2006; Hoghughi, Long, 2004; Scheuermann,
Hall, 2008; Sutton, 2000; Wearmouth, Glynn, Berryman (2005) akcentuoja tėvų, kaip resursų
panaudojimą sprendžiant EES turinčiam mokiniui iškilusius sunkumus, skatinant partnerystę
ir vykdant bendrą veiklą; Gerulaitis (2007) – tėvų įsitraukimą į neįgalaus vaiko ugdymą spe-
cialiojoje mokykloje bei įsitraukimą skatinančius veiksnius; Ališauskienė, Miltenienė (2004)
– tėvų ir mokyklos bendradarbiavimą.

Žiniasklaida, orientuodamasi į negatyvaus mąstymo tendencijas visuomenėje, linkusi
plėtoti neigiamą diskursą EES turinčių mokinių atžvilgiu. Dažniausiai anonsuojami, aprašomi
ir demonstruojami negatyvūs atvejai bei įvykiai, susiję su EES turinčių mokinių ugdymu ben-
drojo lavinimo mokykloje, konstatuojant netoleruotino elgesio ar emocijų raiškos pasekmės,
vienpusiškai pateikiant informaciją. O geroji praktika, sėkmės atvejai, ugdant EES turinčius
mokinius švietimo bendruomenėje, visuomenėje priimami kaip norma. Dažnai nutylimos pro-
blemos, nes „jei mokytoja „susitvarko“, tai problemų nėra“. Tai suponuoja dar vieną dvipras-
mišką situaciją, kai mokytojas nutyli kilusius sunkumus, „užsidaro savo kabinete“, stengda-
masis individualiai spręsti kilusias problemas ar „kažkaip pratempti tą pamoką“. Ugdymo
proceso dalyvių (mokinio, jo šeimos, specialistų ir mokytojų), kaip lygiaverčių partnerių, įsi-
traukimas į sprendimų priėmimą, savo veiklų planavimą, vykdymą, įvertinimą ir reflektavimą
ne tik konstruoja savikontrole ir atsakomybe grįstą elgseną bei pozityvaus elgesio palaikymą,
bet ir skatina mokymosi veikiant procesus, kai mokomasi kartu su kitais ir vieniems iš kitų.
Visų ugdymo proceso dalyvių įgalinimo, įtraukimo, partnerystės bei bendradarbiavimo skati-
nimo idėjas aktualizuoja Ališauskienės ir kt. (2007), Gerulaičio (2007); Ruškaus, Ališausko,
Šapelytės (2006); Scheuermann, Hall (2008); Wearmouth, Glynn, Berryman (2005) tyrimai.

Disertaciniame tyrime pavyko atskleisti pozityvių pokyčių raišką realiuose ugdymo
proceso kontekstuose emocijų ir elgesio sunkumų turinčių mokinių ir mokytojų mokymosi
veikiant veiklų aspektu, konstruojant pozityvaus elgesio palaikymą ugdymo institucijose. Įro-
dymais grįstos mokytojo veiklos konceptas padeda „išeiti“ iš EES turinčio mokinio sutrikimo
akcentavimo, išimtinai negatyvaus mokinio vaizdo „matymo“ ir stebimo mokytojų bejėgiš-
kumo mokinio sunkumų atžvilgiu į ugdymo proceso dalyvių lygiavertį dalyvavimą konstruo-
jant bendras veiklas: kartu planuojant, veikiant, įvertinant, reflektuojant, džiaugiantis pozity-
viais pokyčiais ir analizuojant nesėkmes. Įrodymais grįstos mokytojo veiklos konstravimo
metu vyko nesuskaičiuojami mažyčiai mokymosi veikiant ciklai, sužinant apie įvykusias
veiklas, informuojant apie numatomas veiklas, kurios savo ruožtu tapo tolesnio svarstymo
objektu. Tokiu būdu galima matyti dalyvius, naudojančius naujus metodus, matyti ir mąstyti
atsižvelgiant į jų patirtį, vadovaujantis naujomis susietomis veiklomis, kurių imamasi čia pat.
Kartais tos veiklos praeina nepastebėtos ir neužfiksuotos, bet praktikoje jos tampa tolesnio
svarstymo objektu ir pačios grupės supratimu. Pasikeitimas nenutinka „pabaigoje“ – jis vyksta
visą laiką. Įrodymais grįstos mokytojo veiklos konstravimo metu buvo analizuojama, kaip
dalyviai sutelkia dėmesį į savo sampratas apie tai, kas „iš tikrųjų“ vyksta, ir apie tai, kas jiems



143

iš tikro yra svarbu. Į tiriamąsias veiklas buvo įtraukiami tiesiogiai susiję ugdymo proceso da-
lyviai: tie, kurie dalijosi rūpesčiais, patirtimis ir interesais; kiti, „kenčiantys“ nuo probleminės
situacijos; dar kiti, bandantys padėti ir pakeisti; ir tie, kurie skatino pastangas ir pozityvius
pokyčius.

Kilusius sunkumus, vykdant disertacinį tyrimą, lėmė bendrojo lavinimo mokyklose
galiojanti EES turinčio mokinio, kaip „sunkaus vaiko“, samprata: mokytojų nuostatos ir esa-
ma patirtis (dažniausiai negatyvi), menkas galimos sėkmės projektavimas. Kai kuriais atvejais
buvo sunku įtikinti pedagogus orientuotis į savo veiklos tobulinimą, sutelkti visus ugdymo
proceso dalyvius bendrai veiklai, gal todėl veiklos tyrimai dalyvaujant vykdyti tik trijose ins-
titucijose, analizuojant penkis EES turinčių mokinių atvejus. Tyrimo metodologijos aspektu
sudėtinga vienu metu inicijuoti pokyčius skirtingose mokyklose, kuriose susiformavusi savita
specialiųjų poreikių tenkinimo ir elgesio valdymo sistema, ugdymo proceso dalyvių bendra-
vimo ir bendradarbiavimo kultūra. Šiame kontekste tyrėjo vaidmuo tampa labai svarbus. Ty-
rėjas turi būti geras psichologas, empatiškas, įsiklausantis į visus ugdymo proceso dalyvius,
gebantis derinti ir suderinti kartais gana prieštaringus požiūrius, nuostatas, inicijuoti veiklas,
kai menkai tikima jų veiksmingumu. Tam tikra prasme tyrėjas tampa pedagogų „įgalintojas“,
skatinantis pamatyti mažiausius pozityvius pokyčius mokytojų, mokinių, jų tėvų, bendraklasių
veiklose. Taip pat būtini vadybiniai tyrėjo gebėjimai organizuojant susitikimus bei suderinant
jų laiką. Ugdymosi proceso dalyvių laiko klausimas nepaprastai aktualus planuojant ir įgy-
vendinant veiklos tyrimą dalyvaujant. Tyrimo veiklų planavimas, įvertinimas ir reflektavimas
vyksta ne pamokų metu, todėl būtina suderinti visiems ugdymo proceso dalyviams (mokiniui,
jo tėvams, skirtingų dalykų mokytojams, specialistams) tinkamą laiką. Ir tai yra viena iš pa-
grindinių problemų, keliamų tiek praktikų, tiek mokslininkų. Didelį mokytojų užimtumą, įgy-
vendinant švietimo reformas, tyrimais pagrindžia Hargreaves (2008, p. 111), pabrėždamas,
kad mokytojai „neturi laiko su kolegomis aptarti ir plėtoti savo mokomąjį dalyką, neturi laiko
ir energijos pakankamai profesiškai tobulėti...“ Tėvų užimtumą ir galiojančią praktiką sunku-
mų turinčio vaiko šeimai derintis prie mokyklos darbo ar specialistų konsultacijų laiko aspek-
tu pabrėžia Ebersold (2007). Todėl veiklos tyrimo dalyvaujant metu, suburiant ugdymo pro-
ceso dalyvius bendrai veiklai, akcentuojama ir sutariama, kad geriau skirti esamą laiką EES
turinčio mokinio situacijos analizei, bendrai veiklai, palaikant pozityvų elgesį, nei vėliau „ge-
sinant gaisrus“.

Įrodymais grįstos mokytojo veiklos vykdymas individualiu, klasės ir mokyklos lygiu
kūrė mokymąsi palaikančią sistemą, užtikrinančią socialinės atskirties prevenciją, skatinančią
pozityvaus elgesio palaikymą bei pripažįstančią emocijų ir elgesio sunkumų turinčio mokinio
individualumą kaip vertybę, laiduojančią mokymosi pažangą. Siekiant plėtoti įrodymais grįstą
mokytojo veiklą teoriniame bei praktiniame lygmenyje, kyla keli probleminiai klausimai: kaip
paskatinti mokytojus kasdieniniame ugdymo procese inicijuoti asmenines ir mokinių moky-
mosi veikiant veiklas? Kaip plėtoti įrodymais grįstos veiklos ir pozityvaus elgesio palaikymo
idėjas bei jas įgyvendinti ne tik EES turinčių mokinių kontekste, bet ir specialiojo ugdymo,
bendrojo lavinimo mokyklos ar net visuomenės kontekste?



144

Išvados
1. Įrodymais grįstos mokytojo veiklos konstravimo, ugdant emocijų ir elgesio sutrikimų tu-

rinčius mokinius,
teorinių ir empirinių prielaidų analizė atskleidė, kad įrodymais grįsta mokytojo veikla grin-
džiama socialinio konstruktyvizmo paradigma, orientuota į mokslinį pažinimą ir tęstinę kas-
dieninę mokytojo praktiką aktualizuoja:
 Mokytojo asmeninį, socialinių realijų kūrimo ir žinių konstravimo procesą, vykstantį

mokymosi veikiant metu. Mokymosi veikiant proceso metu mokomasi iš savęs ir kartu
su kitais, konstruojamos žinios kaip sprendimų priėmimo resursas ir sampratos, kai įgy-
tos žinios keičia įsitikinimus ir realių ugdymo situacijų suvokimą. Empirinio tyrimo
duomenys rodo, kad mokytojai savo kasdieninėje veikloje, sąveikaudami su emocijų ir
elgesio sutrikimų turinčiu mokiniu, jo tėvais bei kolegomis, nuolat susiduria su įvairia-
lypėmis, dažnai konfliktinėmis, situacijomis. Atlikta mokytojų veiklų tipologija at-
skleidė, jog mokytojų veiklos, ugdant emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius,
konstruojamos sąveikos su mokiniu ir jo šeima yra gana kontrastingos: nuo į įgalinimą
orientuotos, sąveiką ir pozityvų elgesį konstruojančios iki eklektiškos, orientuotos į ži-
nių perteikimą, formalios ir socialinę atskirtį konstruojančios.

 Mokytojo tiriamąją veiklą, orientuotą į konkrečias, unikalias problemas ir jų sprendimą
tam tikroje ugdymo situacijoje, praktinę patirtį ir įrodymus, naudojamus pirmiausia
tam, kad padėtų suprasti, kokia gali būti problema, ir tada tikslingai numatyti galimus
veiksmus. Atlikta mokytojų, ugdančių emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius,
veiklos patirčių ugdymo realybėje analizė atskleidė, kad mokytojai akcentuoja proble-
mų pažinimo ir sprendimo technologijų stygių, pedagoginės veiklos planavimo forma-
lumą bei veiklų, orientuotų į žinių perteikimą, paplitimą. Mokytojų orientacija į norma-
tyvinį ir objektyvistinį procesą, ugdant emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius,
yra mažai rezultatyvi. Mokinių ir mokytojų santykiuose gausu mokinių reaktyvaus el-
gesio požymių mokytojo veiklų atžvilgiu. Nors mokytojai suvokia ir išsako šį priešta-
ravimą, tačiau situacijos  nesiryžta keisti arba keičia labai nežymiai.

 Mokytojo veiklos tyrimą kaip ciklinį procesą, apimantį planavimą, veiklą, stebėjimą ir
refleksijas, orientuotą į asmeninės sąveikos su ugdymo proceso dalyviais analizę bei
bendrą veiklą, inicijuojančią pokyčius ugdymo proceso realybėje. Disertaciniame tyri-
me atskleidžiama, kad bendrojo lavinimo mokykloje yra nuolat vykdoma tiriamoji
veikla, mokytojai atlieka trumpalaikius, dažniausiai kiekybinius mokyklos bendruome-
nės situacijos analizės vienu ar kitu klausimu tyrimus, be to, vykdomas mokyklų tobu-
linimo vidaus ir išorės auditas, tačiau mokytojo veiklos tyrimas dar netapo kasdieninės
praktikos, ugdant emocijų ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius, savastimi.

 Mokytojo reflektyvią praktiką, sistemingai bei kruopščiai analizuojant refleksijas, jų
požymius, visaapimančiai suvokiant ugdymo procesą, įvertinant savo, kaip mokytojo,
veiklas ir jų veiksmingumą. Empirinio tyrimo duomenys rodo, kad mokytojai aktuali-
zuoja reflektyvių aplinkų stoką ir išsako jų poreikį. Iš dalies pastebimi reflektyvios



145

veiklos elementai – veiksmo refleksija, rašytiniai įvertinimai bei pedagogų bendruome-
nei perteikiamos vidinės refleksijos. Apibūdindami reflektyvią praktiką mokytojai pa-
brėžia problemų sprendimo uždarumą, t. y. kylančias problemas, konfliktines situacijas
mokytojai dažniausiai linkę spręsti individualiai, minimaliai bendradarbiaudami su ki-
tais ugdymo proceso dalyviais ar perkeldami šeimai mokykloje kilusių problemų
sprendimą.

 Veiklos tyrimo dalyvaujant vykdymą individualiu, klasės ar mokyklos lygiu, kuriant
diskusinę aplinką bei skatinant įrodymais grįstos kultūros ir politikos ugdymo instituci-
joje formavimąsi. Išanalizavus mokinių atvejus pagal mokytojų veiklos tipologiją, kon-
statuota, kad emocijų ir elgesio sutrikimų turintis mokinys ugdymo proceso metu susi-
duria su įvairiomis ir mažai derančiomis tarpusavyje skirtingų mokytojų veiklomis. Ty-
rimo rezultatai leidžia teigti, kad mokytojų kolegialios veiklos stoka ne tik kad nepade-
da mokiniui įveikti emocijų ar elgesio sunkumų, bet dažnai lemia komunikacinę distan-
ciją ar net konfliktiškus santykius.

2. Įrodymais grįstos mokytojo veiklos veiksmingumas, ugdant emocijų ir elgesio sutrikimų
turinčius mokinius, atskleistas vykdant veiklos tyrimus dalyvaujant realiose ugdymo erd-
vėse, aktualizuojant mokytojo mokymąsi veikiant:
 Visapusiška emocijų ir elgesio sutrikimų turinčio mokinio situacijos analizė praplėtė

„įrodymo“, „žinojimo“ sampratas. Veiklos tyrimo dalyvaujant metu pereinama nuo
emocijų ir elgesio sunkumų turinčio mokinio nepageidaujamo elgesio ir emocijų
raiškos, menkai grindžiamos įrodymais, konstatavimo (mokinys kaip problema) iki
mokinio situacijos analizės, atsižvelgiant į skirtingą ugdymo aplinką, ugdymo proce-
so dalyvius ir jų poreikius, naudojant įvairesnius duomenų rinkimo metodus.

 Veiklų planavimas, veiklos, jų įvertinimas ir refleksijos apėmė ne tik asmeninius po-
kyčius, bet ir viso konteksto sampratą. Pirmuosiuose veiklos tyrimo dalyvaujant eta-
puose vieni mokytojai vis dar orientavosi į kitų ugdymo proceso dalyvių veiklų kei-
timo skatinimą ir savo veiklas projektavo siekdami pakeisti kitus. Tačiau palaipsniui,
planuodami veiklas, mokytojai pradėjo orientuotis ne tik į pokyčius mokinio veikloje,
bet ir į asmeninės veiklos pokyčius: stebėjimą, siekiant pažinti; bendradarbiavimą,
įgyvendinant išsikeltus tikslus; ugdymo proceso keitimą, skatinant lygiavertį dalyva-
vimą ir interesų atstovavimą; kiekvieno ugdymo proceso dalyvio įnašo akcentavimą.

 Mokytojo reflektyvi praktika tapo tęstiniu ir kokybiškai kintančiu procesu: palaips-
niui pereita nuo apibūdinamosios praktinės veiklos refleksijos – savo asmeninių veik-
lų, subjektyvių emocijų ir elgesio sutrikimų turinčio mokinio situacijos sampratų iš-
sakymo iki kritinės praktinės veiklos refleksijos, pagrįstos įrodymais, analizuojant
savo veiklas mokyklos, švietimo sistemos ar švietimo politikos erdvėje.

 Veiklos tyrimo dalyvaujant vykdymas bendrojo lavinimo mokykloje (ugdymo proce-
so dalyvių susitikimų organizavimas, akcentuojant lygiavertį dalyvavimą, dalijimąsi
idėjomis, patirtimi ir veiklos rezultatais, naujų veiklų projektavimas) paskatino disku-
sinių aplinkų kūrimą(si), įrodymais grįstos kultūros ir politikos ugdymo institucijoje
formavimosi bei pozityvaus elgesio palaikymo sistemos kūrimo apraiškas.



146

3. Disertaciniame tyrime įrodymais grįstos mokytojo veiklos veiksmingumas pagrindžiamas
mokytojų veikla, orientuota į mokinio, turinčio emocijų ir elgesio sutrikimų, pozityvaus
elgesio palaikymą ugdymo proceso metu:
 Konstruodami asmenines veiklas mokytojai palaipsniui perėjo nuo mokinio drausmi-

nimo, kontroliavimo ar ypatingos globos akcentavimo iki pozityvaus elgesio palai-
kymo, skatinimo ir pastiprinimo, kas inicijavo mokinio pozityvaus elgesio ir emocijų
apraiškų gausėjimą mokytojo – mokinio, mokinio – bendraklasių, mokinio ir jo šei-
mos narių interakcijoje.

 Mokytojų veiklos orientacija į mokinio poreikius, konstruojant sėkmės situacijas ug-
dymo proceso metu, kartu su mokiniu numatant mažus veiklos žingsnelius ir teikiant
paskatinimus už jų įgyvendinimą, leido mokiniui patirti sėkmę, kėlė mokymosi mo-
tyvaciją, ir būtent tai lėmė ne tik mokymosi rezultatų pagerėjimą, bet ir padidėjusį
savęs vertinimą. Šis procesas, pedagoginės veiklos prasme, kito nuo pesimizmo, ne-
rimo, baimių iki inovacinės, kūrybinės veiklos, grįstos savitarpio supratimu ir pasiti-
kėjimu.

 Reikalavimų ir taisyklių išgryninimas kartu su mokiniu analizuojant ir aptariant pa-
geidaujamo elgesio sampratas, emocinės raiškos ypatybes, akcentuojant asmens indi-
vidualumą bei unikalumą paskatino mokinio individualaus potencialo atsiskleidimą
bei aktyvino mokinio dalyvavimą. Mokinio pozicija tyrimo metu kito nuo formalaus,
pasyvaus dalyvavimo iki aktyvaus dalyvavimo, išbandant naujas veiklas, jas anali-
zuojant, įvertinant bei išsakant asmeninius poreikius.

 Plėtojami emocijų ir elgesio sutrikimų turinčio mokinio ir jo šeimos įgalinimo proce-
sai aktyvinant lygiavertį dalyvavimą, stiprinant individualų potencialą, tobulinant
tarpasmeninio bendravimo ir mokymosi veikiant gebėjimus, skatinant savistabą ir at-
sakomybę už savo veiklas, inicijuojant bendradarbiavimu grįstas veiklas, konstruo-
jant pozityvaus elgesio palaikymo apraiškas šeimoje.

 Mokinio savistabos, savianalizės veiklų plėtojimas, skatinant stebėti savo elgesį ir
emocijų raišką, išskirti veiklos prioritetus ir tikslingai planuoti, įvertinti asmeninius
pasiekimus, reflektuoti ir analizuoti nesėkmes – sukūrė prielaidas mokinio savikon-
trolės ir savivaldos gebėjimų plėtotei.

4. Tyrimas parodė, kad įrodymais grįstos mokytojo veiklos veiksmingumui, ugdant emocijų
ir elgesio sutrikimų turinčius mokinius, svarbūs ir konteksto veiksniai: pedagogų atviru-
mas kaitai ir naujoms patirtims, mokantis veikiant kartu su kitais ir vieniems iš kitų, re-
flektyviosios praktikos patirtis, veiklų orientacija į pozityvaus elgesio palaikymą, ugdymo
proceso dalyvių bendradarbiavimas ir kt.



147

Rekomendacijos

Švietimo politikams:
Organizuoti diskusijas ir aiškiau apibrėžti emocijų ir elgesio sutrikimų turinčių moki-

nių ar emocijų ir elgesio sunkumų turinčių mokinių terminų vartojimą. Ugdymo proceso kon-
tekste rekomenduojama vartoti emocijų ir elgesio sunkumų (EES) turinčių mokinių terminą,
kuris aktualizuoja orientaciją į mokiniui kylančius individualius ugdymosi poreikius. Emocijų
ir elgesio sutrikimo turinčio mokinio terminą vartoti medicininiame, diagnostiniame lygmeny-
je.

Mokytojams:
1. Nepamiršti kad jie, kaip ir bet kuris kitas ugdymo proceso dalyvis, yra veikiami emoci-

jų ir elgesio problemų, kylančių ugdymo situacijose, ir savo veikla, pasirinktais meto-
dais ar priemonėmis, gali jas paskatinti arba eliminuoti. Mokytojas daro įtaką konteks-
tui, kuriame pats veikia. Taip pat kaip kontekstas veikia jį.

2. Visapusiškai analizuoti emocijų ir elgesio sunkumų turinčio mokinio situaciją, įsiklau-
syti į mokinio, jo šeimos poreikius, stengtis suprasti socialinį, kultūrinį ir edukacinį
diskursą.

3. Sprendžiant mokinių emocijų ir elgesio problemas, gerbti mokinį, kartu su juo aptarti
numatomų veiklų bei problemų sprendimo perspektyvas.

4. Konstruoti sąveikas su mokiniu ir jo šeima, grįstas dialogu, pagarba bei pasitikėjimu,
vertinant visų ugdymo proceso dalyvių lygiateisį dalyvavimą.

5. Kasdieninėje savo veikloje tobulinti ugdymo procesą, skatinti emocijų ir elgesio sun-
kumų turinčių mokinių įgalinimo procesus švietimo institucijoje, remiantis įrodymais
grįsta mokytojo veikla, aktualizuojant asmeninį mokymąsi veikiant:
 cikliniu veiklos procesu, apimančiu planavimą, veiklą, įvertinimą ir refleksijas;

 grįžtamojo proceso tikslingumu, aiškinantis ugdymo proceso dalyvių sampratas,
apibūdinant savas patirtis;

 inicijuojant ir vykdant reflektyvias veiklas;

 vykdant veiklos tyrimus, bendradarbiaujant su ugdymo proceso dalyviais.
6. Emocijų ir elgesio sunkumų turinčių mokinių ugdymo procesą grįsti pozityvaus elge-

sio palaikymu:

 skatinant ir stiprinant pozityvų elgesį ir emocijas;
 konstruojant į sėkmę orientuotas situacijas;
 didinant pageidaujamo elgesio apraiškų repertuarą;
 stiprinant individualų potencialą, akcentuojant teigiamus pokyčius;
 plėtojant mokinio savistabos, savivaldos ir savianalizės veiklas.

7. Veiklas, ugdant emocijų ir elgesio sunkumų turinčius mokinius, sieti ne tik su moki-
nio, jo šeimos, klasės kontekstu, bet ir visos mokyklos kontekstu.

8. Skleisti gerosios praktikos pavyzdžius pedagogų ir mokslo bendruomenei.



148

Mokiniams, jų tėvams:
1. Stebėti ir analizuoti savo emocijas ir elgesio apraiškas kartu su šeimos nariais ir

mokytojais.
2. Kelti trumpalaikius tikslus ir numatyti veiklas, orientuotas į: „ką aš galiu patobu-

linti savo veikloje“.
3. Apmąstyti tikslų ir veiklų įgyvendinimą, įvertinant numatytus ir nenumatytus

pokyčius asmeninėje veikloje, analizuojant asmeninį įnašą.
4. Planuoti ir inicijuoti naujas, asmeniškai aktualias veiklas, skatinančias ugdymo

proceso dalyvių savitarpio supratimą.
5. Lavinti asmeninius bendravimo ir bendradarbiavimo gebėjimus, savivaldą ir sa-

vikontrolę, kartu su kitais ugdymo proceso dalyviais prisiimti atsakomybę už
vykdomų veiklų veiksmingumą.

Vadovams:
1. Skatinti į įgalinimą, socialinį dalyvavimą orientuotus procesus siekiant,  kad

emocijų ir elgesio sunkumų turintys mokiniai taptų sėkmingais bendrojo lavini-
mo mokyklos bendruomenės nariais.

2. Sudaryti mobilias ugdymo proceso dalyvių (mokinio, jo tėvų, ugdančių mokyto-
jų, specialistų, administracijos atstovų) grupes, periodiškai organizuoti jų susiti-
kimus.

3. Kurti diskusinę, reflektyvią aplinką ir lygiaverte partneryste grįstas ugdymo pro-
ceso dalyvių veiklas institucijoje.

4. Skatinti ugdymo proceso dalyvių bendrą veiklą ir glaudžia sąveiką, tikslingai ir
kryptingai konstruojant pozityvaus elgesio palaikymo sistemą bendrojo lavinimo
mokykloje bei akcentuojant jos svarbą visiems ugdymo proceso dalyviams.

5. Skatinti mokyklos bendruomenę dalyvauti mokymosi veikiant veiklose, tobuli-
nant esamą praktiką ir kuriant naujas žinias, sutelkiant ir panaudojant mokyklos
išorinius bei vidinius resursus, aktualizuojant įrodymais grįstos kultūros ugdymo
institucijoje formavimąsi.

6. Skatinti mokytojų veiklos tyrimus, siekiant gautais duomenimis praturtinti ir pa-
tobulinti kasdieninę ugdymo praktiką.

Mokslininkams, tyrėjams:
1. Emocijų ir elgesio sutrikimų ar sunkumų turinčių mokinių ugdymas bendrojo la-

vinimo mokykloje, Lietuvoje, galėtų būti dažnesnis mokslinių tyrimų objektas.
2. Siekiant išsamiau pažinti įrodymais grįstos mokytojo veiklos konstravimo ypa-

tumus ir jos veiksmingumą, tikslinga būtų tyrimo metu atskleistus įrodymais
grįstos mokytojo veiklos principus ir etapus pritaikyti kituose bendrojo lavinimo
mokyklos ugdymo proceso kontekstuose (mokymo ir mokymosi, veiklos koky-
bės įsivertinimo ir kt.) ar kitame instituciniame kontekste.



149

LITERATŪRA

1. Abromaitienė, L. (2008). Delinkventinio elgesio pedagogika. Kaunas: Technologija.

2. Ališauskienė S., Miltenienė, L. (2004). Bendradarbiavimas tenkinant specialiuosius ugdymosi
poreikius. Šiauliai: VšĮ Šiaulių universiteto biblioteka.

3. Alvesson, M., Skoldberg, K. (2000). Reflexive methodology. London: Sage Publications.

4. Ambrukaitis, J. (2005). Specialiojo ugdymo kaitos bruožai. Šiauliai: ŠU.
5. Ambrukaitis, J., Ruškus, J., Bagdonienė, V., Budrienė, G. (2003). Specialiųjų poreikių vaikas

bendrojo lavinimo mokykloje: ugdymo kokybės kriterijų identifikavimas. Specialusis ugdymas,
2(9), 61–72.

6. Anderson, G. L., Herr, K., Sigrid, A. (2007). Studying your own school – an educator`s guide to
practioner action research. USA: Corwin press.

7. Arends, R. I. (1998). Mokomės mokyti. Vilnius: Margi raštai.
8. Armstrong, D. (1995). Power and partnership in education. Parents, children and special educa-

tional needs. London: Routledge.

9. Armstrong, F., Moore, M. (Ed.) (2004). Action research for inclusive education. London: Rout-
ledgeFalmer.

10. Armstrong, F., Moore, M. (Ed.) (2005). Changing places, changing minds. London: Routledge-
Falmer.

11. Arndt, S. A., Konrad, M., Test, D. W. (2006). Effects of the self-directed IEP on student partici-
pation in planning meetings. Remiandial and special education. Vol. 27, N. 4. (p. 194–2007). [ži-
ūrėta 2008-05-20]. Prieiga per internetą: <http://www.rse.sagepub.com>.

12. Askew, S. Lodge, C. Gifts, pingpong and loops – linking feedback and learning. In  Askew, S.
(ed.), Feedback for learning  (p. 1–17). London: RoutledgeFalmer.

13. Atvira informavimo, konsultavimo ir orientavimo sistema. [žiūrėta 2006-10-25]. Prieiga per in-
ternetą: <http://www.aikos.smm.lt/aikos/ webdriver.exe?MIval=/DizPirmas.html>.

14. Babie, E. (2008). The basius of social research. USA: Thomson Wadsworth.

15. Babkie, A. M., Provost, M. C. (2004). Teachers as researchers. Intervention in school and clinic.
Vol. 39, No. 5.

16. Bandura, A. (1974). Principles of behavior modification. New York: Holt, Rinehart and Winston.

17. Barkauskaitė, M. ir kt. (2001). Specialiųjų poreikių vaikų ugdymas. Vilnius: VPU.

18. Barker, P. (2005). Research in Schools and Colleges NERF Working Paper number 7.2 [interak-
tyvus] [žiūrėta 2006-03-4]. Prieiga per internetą: <http://www.nerf-uk.org/software/>.

19. BERA (2004). Revised ethical gudelines for educational research. Southwell: BERA.

20. Berger, P., Luckman, Th. (1999). Socialinis tikrovės konstravimas. Vilnius: Pradai.
21. Biesta, G. (2007). Why "what works" won't work: evidence-based practice and the democratic

deficit in educational research. Educational Theory 57 (1), (p. 1–22). [žiūrėta 2008-04-15].
Prieiga per internetą:<http://www.blackwell-synergy.com/doi/full/10.1111/j.1741-
5446.2006.00241.x#top>.

22. Bitinas, B. (2000). Ugdymo filosofija. Vilnius: Enciklopedija.

23. Bitinas, B. (2002). Pedagoginės diagnostikos pagrindai. Vilnius: VPU.

24. Bitinas, B. (2006a). Edukologinis tyrimas: sistema ir procesas. Vilnius: Kronta.

25. Bitinas, B. (2006b). Edukologinių tyrimų metodologiniai vingiai. Pedagogika, T. 83, 9–15.

http://www.rse.sagepub.com
http://www.aikos.smm.lt/aikos/
http://www.nerf-uk.org/software/
http://www.blackwell-synergy.com/doi/full/10.1111/


150

26. Bitinas, B., Rupšienė, L., Žydžiūnaitė, V. (2008a). Kokybinių tyrimų metodologija: vadvėlis va-
dybos ir administravimo studentams. I dalis. Klaipėda: S. Jokužio leidykla-spaustuvė.

27. Bitinas, B., Rupšienė, L., Žydžiūnaitė, V. (2008b). Kokybinių tyrimų metodologija: vadvėlis va-
dybos ir administravimo studentams. II dalis. Klaipėda: S. Jokužio leidykla-spaustuvė.

28. Byrne, D. (2002). Interpeting quantitative data. London: Sage Publications.

29. Blinstrubas, A., Balčiūnas, S., Valuckienė, J. (2008). Mokyklų vadovų ir mokytojų nuomonė bei
nuostatos apie vidaus audito paskirtį ir organizavimą. Tyrimo ataskaita. [žiūrėta 2009-03-15].
Prieiga per internetą:<http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tyrimai/sb/Tyrimo%20ataskaita
%20VA>.

30. Boersma, K., Goedhart, M., Jong, O., Eijkelhof, H. (ed.) (2005). Research and the quality of
science education. Netherlands: Springer.

31. Bourdieu, P., Wacquant, L. J. D. (2003). Įvadas į refleksyviąją sociologiją. Vilnius: Baltos lan-
kos.

32. Brassard, M. R., Boehm, A. E. (2007). Preschool assesment – pronciples and practices. USA:
Guilford press.

33. Browne, M. N., Keeley, S. (2001). Asking the right questions. New Jersey: Prentice – Hall.

34. Brownhill, S. (2007). Taking the sressout of bad behaviour: behaviour managemenent of 3-11
years olds. London: Continuum.

35. Bryman, A., Bell, E. (2003). Business research methods. USA: Oxford university.

36. Bubnys, R. (2007a). Mokymosi lygių įvairovė kaip reflektyvaus ugdymo aukštojoje mokykloje
prielaida. Ugdymo psichologija, 18, 61–68.

37. Bubnys, R. (2007b). Refleksija studentų mokymosi iš savo patirties procese. Sveikatos ir sociali-
nių mokslų taikomieji tyrimai: sandūra ir sąveika / Applied Research in Health and Social Scien-
ces: Interface and Interaction, 3 (1), 71–78.

38. Buehl, D. (2004). Interaktyviojo mokymosi strategijos. Vilnius: Garnelis.

39. Burnard, S. (1998). Developing children`s behaviour in the classroom – a practical guide for te-
achers and students. New York: Routledge.

40. Burton, D., Bartlett, S. (2005). Practitioner research for teachers. Great Britain: Athenaeum
press.

41. Buysse, V., Sparkman, K. L., Wesley, P. W. (2003). Communities of practice: connecting what
we know with what we do. Exceptional children. Vol. 69. No. 3, p. 263–277.

42. Campbell A., McNamara O., Gilroy P. (2004). Practitioner research and professional Develop-
ment in education. London: PCP.

43. Carr, E.G., Dunhlap, G., Horner, R. H. et al. (2002). Positive behavior support: evolution of an
applied science. Journal of positive behavior interventions. 4 (1), p. 4–16.

44. Carr, E.G., Horner, R. H. (2007). The expanding vision of Positive behavior support: research
perspectives on happiness, helpfulness, hopefulness. Journal of positive behavior interventions. 9
(1), p. 3–14.

45. Chambers, C. R., Childre, A. L. (2005). Fostering family-professional collaboration through per-
son-centred IEP meetings: the „true directions“ model. Young exceptional children. Vol 8. N. 3.
(p. 20–27). [žiūrėta 2008-05-20]. Prieiga per internetą: <http://www.yec.sagepub.com>.

46. Charles, C. M. (1999). Pedagoginio tyrimo įvadas. Vilnius: Alma littera.

47. Chandler, D., Torbet, B. (2003). Transforming inquiry and action: interweaving 27 flavors of ac-
tion research. Action research 1 (2). P. 133–152. [žiūrėta 2008-10-20]. Prieiga per internetą:
<http://www.arj.sagepub.com>.

http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tyrimai/sb/Tyrimo%20ataskaita
http://www.yec.sagepub.com


151

48. Civinskas, R., Levickaitė, V., Tamutienė, I. (2006). Vengiančių lankyti mokyklą vaikų problemos
ir poreikiai. Vilnius: Garnelis.

49. Clough, P., Barton, L. (ed.) (1995). Making difficulties: research and the construction of special
educational needs. London: Paul Chapman.

50. Coe, R. (1999). A manifesto for evidence-based education. [žiūrėta 2006-03-22]. Prieiga per in-
ternetą: <http://www.cemcentre.org/RenderPagePrint.asp?LinkID=30317000>.

51. Coghlan, D., Brannick, T. (2005). Doing action research in your own organization. Great Bri-
tain: Cromwell press.

52. Cohen, L., Manion, L., Morrison, K. (2007). Research methods in education. London: Routledge.

53. Cole, T. (2002). Understanding challenging behaviour: prerequisites to inclusion. In: C. Tilstone,
L. Florian, R. Rose (Eds.), Promoting inclusive practice (p. 113–127). London: RoutledgeFal-
mer.

54. Coleman, J. S. (2005). Socialinės teorijos pagrindai. Vilnius: Margi raštai.
55. Cooper, P., Smith, C.J., Upton, G. (2000). Emotional and behavioural difficulties: theory to prac-

tice. London: Routledge.

56. Corrie, L. (2002). Investigating troublesome classroom behaviour – practical tools for teachers.
London: Routledge.

57. Costello, P. J. M. (2003). Action research. New York: Continuum.

58. Coultas, V. (2007). Constructive talk in challenging classrooms: strategies for behaviour ma-
nagment and talk-based tasks. London: Routledge.

59. Cowley, S. (2008). Kaip suvaldyti tuos neklaužadas? Vilnius: Tyto alba.

60. Creswell, J.W. (2007). Qualitative inquiry. Research design. USA: Sage publications.

61. Čekanavičius, V., Murauskas, G. (2004). Statistika ir jos taikymai. II dalis. Vilnius: TEV.

62. Delfos, M., F. (2004). Children and behavioural problems: anxiety, aggression, depression
and ADHD: a biopsychological model with guidelines for diagnostics and treatment.

London: Jessica Kingsley.

63. Dereškevičius, P. (2000). Mokyklos nelankymo siciokultūrinėės priežastys. Dereškevičius, P.,
Rimkevičienė, V., Targamadzė, V. (2000). Mokyklos nelankymo priežastys. Vilnius: Žuvėdra.

64. Dewey, J. (1933). How We Think. New York: D. C. Heath.

65. Dewey, J. (1938). Experience in Education. New York: Collier Books.

66. Dewey, J. (1997). Demokratija ir ugdymas. In Duoblienė, L. (2006). Šiuolaikinė ugdymo
filosofija: refleksijos ir dialogo link. P. 23–26, 90–92. Vilnius: Tyto alba.

67. Delanty, G. (1997). Beyond Constructivism and realism. Buckingham: Open university press.

68. Dėl krizių valdymo mokyklose tvarkos aprašo patvirtinimo. 2007-07-12 Nr. ISAK-1374. Vilnius.

69. Dėl Lietuvos Respublikos vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymo įgyvendinimo prie-
monių plano patvirtinimo. 2007-11-19  Nr. ISAK-2244. Vilnius.

70. Dėl specialiųjų poreikių asmenų sutrikimų ir jų laipsnių nustatymo ir specialiųjų poreikių
asmenų priskyrimo specialiųjų ugdymosi poreikių grupei tvarkos. 2002-07-12

Nr.1329/368/98. Vilnius.

71. Dick, B. (2004). Action research literature: themes and trends. Action research. Vol. 2(4). P.
425–444.

72. Dobryninas, A., Poviliūnas, A., Tureikytė, D. ir kt. (2004). Delinkventai Lietuvos mokyklose.
[ŠMM]: VU. [žiūrėta 2007-09-15]. Prieiga per internetą:  <http://www.smm.lt>.

http://www.arj.sagepub.com
http://www.cemcentre.org/RenderPagePrint.asp


152

73. Duoblienė, L. (2006). Šiuolaikinė ugdymo filosofija: refleksijos ir dialogo link. Vilnius: Tyto
alba.

74. Dunlap, G., Carr, E. G., Horner, R. H. et al. (2008). Positive behavior support and applied beha-
vior analysis: a familial alliance. Behavior modification 32 (5), p. 682–698.

75. Easley, S.-D., Mitchell, K. (2007). Vertinimo aplankalas: kur, kada, kodėl ir kaip jį naudoti. Vil-
nius: Tyto alba.

76. East, V., Evans, L. (2006). At glance. A practical guide to children’s special needs. London:
Continuum.

77. East, V., Evans, L. (2008). Vienu žvilgsniu: praktinis vaiko specialiųjų poreikių tenkinimo vado-
vas. Vilnius: Tyto alba.

78. Eber, L., Sugai, G., Carl R. Smith, C. R., Scott, T. M. (2002). Wraparound and Positive behavio-
ral interventions and supports in the schools. Journal of emotional and behavioral disorders. 10
(3), p. 171–180.

79. Ebersold, S. (2003). Inclusion and mainstream education: an equal cooperation system. European
journal of special needs education, 18 (1), 89–107.

80. Ebersold, S. (2004). The affilation effect of participation into community: conceptual and meth-
odological aspets of a participative research. In Trossebo, J. (eds.) Analysing living conditions.
Stockholm: Studentlitteratur.

81. Ebersold, S. (2007). Affiliating participation for active citizenship. Scandinavian journal of dis-
ability research, 9:3, 237–253.

82. Eisenhart, M. (2005). Hammers and saws for the improvement of educational research. Educa-
tional theory. Volume 55, number 3. p. 285–305. [žiūrėta 2008-02-12]. Prieiga per internetą:
<http://www.ingentaconnect.com>.

83. Elliot, J. (2001). Making evidence-based practice educational: redirecting educational research in
the service of outcomes-based education. In M. Hammersley (ed.). Educational research and
evidence-based practice (p. 66–88).Great Britain: Cromwell press.

84. Epstein, J. L., Sanders, M. G., Simon, B. and all (2002). School, family, and community part-
nerships – your handbook for action. USA: Corwin press.

85. Evans, J., Harden, A., Thomas, J. (2004). What are effective strategies to support pupils with
emotional and behavioural difficulties (EBD) in mainstream primary schools? Findings from a
systematic review of research. Journal of research in special educational needs, 4 (1), 2–16.

86. Fairclough, N. (2003). Analysing discourse: textual analysis for social research. London:
Routledge.

87. Farrell, P., Ainscow, M. (ed.) (2002). Making special education inclusive. London: David Fulton.

88. Fetterman, D. M., Wandersman, A. (2005). Empowerment evaluation principles in practice.
USA: Guilford press.

89. Fisher, J. L. (2008). Positive behavior supports & students with autism spectrum disorder.
Nepublikuotas pranešimas. 5th international conference on Positive behavior support

– March 28, USA.

90. Flicker, S. E., Hoffman, J. A. (2006). Guiding children`s behavior: developmental discipline in
the classroom. New York: Teachers college press.

91. Flood, R. L. (2006). The relationship of `Systems thinking` to action research. In Reason, Brand-
bury (Eds.), Handbook of action research. (p. 117-128). Great Britain: Cromwell press.

92. Florian, L. (2002). Inclusive practice: what?, why and how? In: C. Tilstone, L. Florian, R. Rose
(Eds.), Promoting inclusive practice (p. 13-26). London: RoutledgeFalmer.

93. Foucault, M. (1972). The archaeology of knowledge. London: Routledge.

http://www.smm.lt
http://www.ingentaconnect.com


153

94. Freire, P. (2000). Kritinės sąmonės ugdymas. XX a. pedagogikos klasika. Vilnius: Tyto alba.

95. Fullan, M. (1998). Pokyčių jėgos. Vilnius: Tyto Alba.

96. Galkienė, A. (2005). Heterogeninių grupių didaktika: specialieji poreikiai bendrojo lavinimo
mokykloje. Šiauliai: ŠU.

97. Gaventa, J., Cornwall, A. (2006). Power and knowledge. In Reason, Brandbury (Eds.) Handbook
of action research. (p. 71-82). Great Britain: Cromwell press.

98. Gerulaitis, D. (2007). Tėvų įsitraukimo į vaiko ugdymo(si) procesą plėtotė specialiojoje mokyklo-
je. Daktaro disertacija. Šiauliai: Šiaulių universitetas.

99. Ghaye, A., Ghaye, K. (1988). Teaching and learning through critical reflective practice.
London: Paul Chapman Publishing.

100. Gribačiauskas, E. (2003). Pedagogų autoritarinių nuostatų turinys ir raiškos motyvai. Daktaro
disertacija. Šiauliai.

101. Gribačiauskas, E., Merkys, G. (2003). Pedagogų nuostata į ugdytinių integraciją ir segregaciją.
Specialusis ugdymas, 1(8).

102. Gudaitė, L. (2008). Atnaujintas vidaus auditas. G. Kazakevičius ir kt. (Red. kol.),
Bendrojolavinimo mokyklos vidaus audito rekomendacijos. (p. 6–8). Vilnius: Švietimo ir mokslo
ministerijos Švietimo aprūpinimo centras.

103. Gudonis, V., Žilinskas, J. (1998). Neįgaliųjų vaikų integravimo procesas Vakarų Europos šalyse.
Švietimas Vakarų Europos šalyse, p. 50–65.

104.  Habermas, J. (1972). Knowledge and Human Interests. London: Heinemann.

105.  Habermas, J. (1973). Theory and Practice. Boston: Beacon.

106.  Habermas, J. (1987). The Theory of Communicative Action: Lifeworld and Social System (2).
Boston: Beacon.

107. Habermas, J. (2002). Modernybės filosofinis diskursas. Vilnius: Alma littera.

108. Hallahan, D. P., Keogh, B. K. (ed.). (2001). Research and global perspectyves in learning disabi-
lities: essays in honor of Williams M. Cruickshank. London: Lawrence Erlbaum associates.

109. Hammersley, M. (1997). Educational research and teaching: a response to David Hargreaves`
TTA lecture. In Hammersley, M. (ed.). (2007). Educational research and evidence-based practi-
ce (p. 18–42).Great Britain: Cromwell press.

110. Hammersley, M. (ed.). (2007). Educational research and evidence-based practice. Great Britain:
Cromwell press.

111. Hampton, S.S., Hess-Rice, E.K. (2003). Restructuring service delivery for students with emo-
tional and behaviour disorders. In: F.E. Obiakor., C.A. Utley, A.F. Rotatori (Eds) Effective edu-
cation for learners with exceptionalities. (p. 119-138). UK: JAI.

112. Hargreaves, A. (1999). Keičiasi mokytojai, keičiasi laikai. Vilnius: Tyto Alba.

113. Hargreaves, A. (2008). Mokymas žinių visuomenėje. Švietimas nesaugumo amžiuje. Vilnius: Ho-
mo liber.

114. Hargreaves, D. H. (1996). Teaching as a research-based profession: possibilities and prospects
(the teacher training agency lecture 1996). In Hammersley, M. (ed.). (2007). Educational rese-
arch and evidence-based practice (p. 3–17).Great Britain: Cromwell press.

115. Hargreaves, D. H. (1997). In defence of research for evidense-based teaching: a rejoinder to Mar-
tyn Hammersley. In Hammersley, M. (ed.). (2007). Educational research and evidence-based
practice (p. 43–60).Great Britain: Cromwell press.

116. Harwood, V. (2006). Diagnosing „Disorderly“ children: a critique of behaviour disorder dis-
courses. London: Routledge.



154

117. Herm, S. (2004). „Sunkūs“ vaikai. Praktiniai patarimai auklėtojams ir tėvams. Vilnius: Alma
litera.

118. Heron, J. Reason, P. (2006). The practice of Co-operative inquiry: research „with“ rather than
„on“ people. In Reason, Brandbury (Eds.). Handbook of action research. (p. 144-154). Great Bri-
tain: Cromwell press.

119. Hoghughi, M., Long, N. (2004). Handbook of parenting: theory and research for practice. Lon-
don: Sage publication.

120. Humphrey, N. (2008). Including pupils with autistic spectrum disorders in mainstream schools.
Support for learning. 23 (1). P. 41–47.

121. Hunt, P., McDonnell, J. (2007). Inclusive education. In Odom, S. L., Horner, R. H., Snell, M. E.
(ed.). Handbook of developmental disabilities. (p. 269-291). USA: Guilford press.

122. Jones, S. (2009). Critical learning for social work students. Great Britain: Bell&Bain Ltd.

123. Jovaiša, L. (2007). Enciklopedinis edukologijos žodynas. Vilnius: Gimtasis žodis.
124. Jucevičienė, P. ir kt. (2005). Mokytojų didaktinės kompetencijos atitiktis šiuolaikiniams švietimo

reikalavimams. [ŠMM]: KTU, 2005 [žiūrėta 2006-09-09]. Prieiga per internetą:
<http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs>.

125. Jull, S., K. (2008). Emotional and behavioural difficulties (EBD): the special educational need
justifying exclusion. Yournal of research in special education needs 8 (1). (p. 13–18).

126. Juodaitytė, A. (2003). Socializacija ir ugdymas vaikystėje. Vilnius: UAB Petro Ofsetas.

127. Juodeikaitė, A., Pocevičienė, R. (2003). Mokytojo kompetencijos pokyčiai nuolatinės ugdymo
kaitos procese. Jaunųjų mokslininkų darbai, 1, 62–66.

128. Jurašaitė-Harbinson, E. (2004). Veiksmo tyrimo vaidmuo siekiant profesionalumo. Žvirblių ta-
kas, 6 [žiūrėta 2005 11 15]. Prieiga per internetą: <http://gimtasiszodis.w3.lt/jurasaite>.

129. Kaffemanienė, I. (2005). Pedagoginės sąveikos struktūra ugdant mokymosi negalių turinčius
moksleivius bendrojo lavinimo klasėje. Specialusis ugdymas, 1(12).

130. Kalvaitis, A. (2007). Duomenų rinkimas vidaus auditui? Tai visai neskauda! Vilnius: UAB Balti-
jos kopija.

131. Kardelis, K. (2005). Mokslinių tyrimų metodologija ir metodai. Kaunas: Judex.

132. Kay, J. (2007). Behavioural, emotional and social difficulties. New York: Continuum.

133. Kazakevičius, G. ir kt. (Red. kol.) (2008). Bendrojo lavinimo mokyklos vidaus audito
rekomendacijos. Vilnius: Švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo aprūpinimo centras.

134. Kazakevičius, G. ir kt. (Red. kol.) (2008). Mokyklų sėkmės istorijos. Vilnius: Nacionalinė
mokyklų vertinimo agentūra.

135. Kemmis, S. (1998). Action research. In Hammersley, M. (ed.). (2007). Educational research and
evidence-based practice. (p. 167–180) Great Britain: Cromwell press.

136. Kemmis, S. (2006). Exploring the relevance of critical theory for action research: emancipatory
action research in the footsteps of Jürgen Habermas. In Reason, Brandbury, (Eds.) Handbook of
actionresearch. (p. 94–105). Great Britain: Cromwell press.

137. Kennedy, C. H., Long, T., Jolivette, K. et al. (2001). Facilitating general education participation
for students with behavior problems by linking Positive behavior supports and Person-centered
planning. Journal of Emotional and Behavioral Disorders. 9 (3), p. 161–171.

138. Kepalaitė, A. (2005a). Mokytojų netinkamo elgesio tikslai. Žvirblių takas. 2005 Nr.4. [žiūrėta
2007-05-29]. Prieiga per internetą: <http://gimtasiszodis.w3.lt/kepalaite_05_4.htm>.

139.  Kepalaitė, A. (2005b). Pedagogo refleksijos  ypatumai akademinėje situacijoje. Acta Paedagogi-
ca Vilnensia, 14, 51–56.

http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs
http://gimtasiszodis.w3.lt/jurasaite
http://gimtasiszodis.w3.lt/kepalaite_05_4.htm


155

140. Kibickienė, I., Tureikytė, D. (2007). Mokyklos nelankymo priežastys, mastai ir pasekmių įžval-
gos. Pruskus, V. (Red.) Šiuolaikinės mokyklos realijos: sociologinės įžvalgos. Vilnius: VPU. P.
6–99.

141. Kidd, S. A., Kral, M. J. (2005). Particing participatory action research. Journal of counceling
psychology 52 (2). P. 187–195.

142. Knot, C., Scragg, T. (ed.) (2008). Reflective Practice in social work. Great Britain: Cromwell
press Ltd.

143. Kolb D. A. (1984). Experiential Learning. Prentice-Hall, Englewood Cliffs, N.J.

144. Konrad, M. (2008). Involve students in the IEP process. Intervention in school and clinic. Vol.
43, No. 4. (p. 236–239). [žiūrėta 2008–05–20]. Prieiga per internetą:
<http://www.isc.sagepub.com>.

145. Koshy, V. (2005). Action research for improving practice. London: Paul Chapman.

146. Koutselini, M. (2008). Participatory teacher development at schools: processes and issues. Action
research 6 (29), p. 29–48. [žiūrėta 2008-02-26]. Prieiga per internetą:
<http://www.arj.sagepub.com>.

147. Kreisberg, S. (1992). Transforming power. Domination, empowerment and education. USA: Su-
ny press.

148. Kroeger S. D., Phillips, L.J. (2007). Positive behavior support assessment guide: creating student-
centered behavior plans. Assessment for effective intervention. 32 (2), p. 100–112.

149. Kvale, S. (1996). Interviews: an introduction to qualitative research interviewing. USA: Sage
Publications.

150. Kuznecovienė, J. (2007). Pedagogų kompetencijų, skirtų atlikti švietimo tyrimus, ugdymas. Pe-
dagogų kompetencijų raiška ugdymo procese: mokytojų kvalifikacijos tobulinimo programų mo-
komoji medžiaga. (p. 63–107). Vilnius: MKC.

151. Laughran, J., Nothfield, J. (1996). Opening the classroom door: teacher, reseacher, learner.
Great Britain: Falmer.

152. Laužackas, R., Teresevičienė, M., Stasiūnaitienė, E. (2005). Kompetencijų vertinimas neforma-
liajame ir savaiminiame mokymesi. Monografija. Kaunas: VDU.

153. Leahy, R. L. (ed.) (2003). Roadblocks in cognitive-behavioral therapy: transforming challenges
into opportunities for change. New York: Guilford Press.

154. Lee, J. A. B. (2001). The empowerment approach to social work practice. Building the beloved
community. New York: Columbia university press.

155. Leedy, P. D., Ormrod, J. E. (2005). Practical research: planing and design. NJ: Upper Saddle
River.

156. Lekavičienė, R., Vasiliauskaitė, Z., Matulienė, G. ir kt. (2007). Psichologija šiandien. Kaunas:
Technologija.

157. Lepeškienė, V., Butkienė, O. G., Steevens, L., Werkhoven, W. (2001). Mokykla ant žmogiškumo
pamatų. Vilnius: VPU.

158. Lesinskienė, S. Elgesio ir emocijų sutrikimai, prasidedantys vaikystėje ir paauglystėje. In A.
Raugalė (red.). Vaikų ligos. 4 tomas. P. 587-618.; 666-694.  Vilnius: Vilniaus universiteto lei-
dykla.

159. Lesinskienė, S., Leskauskas, D., Karalienė, V. (2008). Hiperkineziniai sutrikimai (aktyvumo ir
dėmesio sutrikimas, hiperkinezinis elgesio sutrikimas) vaikų amžiuje: diagnostika ir gydymas
(tlk-10 kodai f90.0; f90.1). Metodinis leidinys. [Vilnius]: SAM [žiūrėta 2008-07-29]. Prieiga per
internetą: <http://www.sam.lt/lt/main/sveikatos_apsauga>.

http://www.isc.sagepub.com
http://www.arj.sagepub.com


156

160. Leskauskas D., Kuzmickas K., Baranauskienė B., Daškevičienė J. (2004). Kauno miesto pradinių
klasių moksleivių aktyvumo ir dėmesio sutrikimo bei gretutinių psichikos sutrikimų tyrimas. Me-
dicina, 6(40), 589–597.

161. Leskauskas D. (2006). Atomoksetinas – pirmo pasirinkimo vaistas aktyvumo ir dėmesio sutriki-
mui gydyti. Psichiatrijos žinios, 2 (39), 37–38.

162. Levin, J., Nolan, J. F. (2007). Principles of classroom management. A Professional decision –
making model. USA: Pearson.

163. Lewin, K. (1942). Lauko teorija socialiniuose moksluose. Rinktiniai teoriniai straipsniai. Vil-
nius: VU Specialiosios psichologijos laboratorija.

164. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas. 2003 m. birželio 17 d. Nr. IX-1630. [Vilnius]: ŠMM
[žiūrėta 2006 01 14]. Prieiga per internetą: <http://www.smm.lt>.

165. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas (aktuali redakcija nuo 2007-07-21). Nr. I-1489. Vilnius.

166. Lietuvos švietimas skaičiais 2006. [Vilnius]: ŠMM [žiūrėta 2006-08-28]. Prieiga per internetą:
<http://www.smm.lt>.

167. Luobikienė, I. (2008). Sociologinių tyrimų metodika. Kaunas: Technologija.

168. MacLean, M. S., Mohr, M. M. (1999). About the term “Teacher research”. [žiūrėta 2006-02-28].
Prieiga per internetą:<http://gse.gmu.edu>.

169. Marcinko, L. (2003). Medication compliance with difficult patients. In Leahy, R. L. (ed.) (Road-
blocks in cognitive-behavioral therapy: transforming challenges into opportunities for change.
New York: Guilford Press. P. 318–340.

170. Masiulionienė, G., Mikelkevičiūtė, J., Ostasevičienė, V. (2007). Dėmesio stokos ir hiperaktyvu-
mo sindromo raiškos mažinimas pagal taikomosios fizinės veiklos programą. Ugdymas, kūno kul-
tūra, sportas, 1 (64), 30–35.

171. Matson, J. L., Matson, M. L., Rivet, T. T. (2007). Social skills traetments for children with
autism spectrum disordersL an overview. Behavior modification. 31. p. 682–707.

172. Matson, J. L., Lovulio, S. V. (2008). A review of behavioral traetments for self-injutious beha-
viors of persons with autism spectrum disorders. Behavior modification. 32. p. 61–76.

173. Mažeikienė, N. (2001). Socializacijos ir ugdymo diagnostikos instrumentų kultūrinis perkelia-
mamumas: makiavelizmo ir autoritarizmo matavimo aspektas. Daktaro disertacija.

Šiauliai.
174. McCall, C. (2004). Perspectives on behaviour. In.: J. Wearmouth, T. Glynn, R.C. Richmond, M.

Berryman. Understanding pupils behaviour in schools. A diversity of approaches. (p. 16–24).
London: David Fulton.

175. McNiff, J., Whitehead, J. (2006). All you need to know about action research. Great Britain:
Cromwell press.

176. Merkys, G. (1999). Eksperimentinė prieiga ugdymo tyrimuose: keliai ir klystkeliai. Socialiniai
mokslai. 4 (21), 7–24.

177. Mertens, D. M., McLaughlin, J. A. (1995). Research methods in special education. USA: Sage
Publications.

178. Mertens, D. M., McLaughlin, J. A. (2004). Research and evaluation methods in special educa-
tion. USA: Corwin Press.

179. Mielke, U. (1997). Geriau supraskime sunkius vaikus. Vilnius: Lektūra.
180. Mill, J. S. (1995). Apie laisvę. Vilnius: Pradai.

181. Mills, G. E. (2007). Action research: a guide for the teacher researcher. USA: Pearson.

182. Miltenienė, L. (2004). Pedagogų nuostatos į specialųjį ugdymą ir ugdymo dalyvių bendradarbia-
vimą: struktūros ir raiškos ypatumai. Specialusis ugdymas, 2(11), 151–165.

http://www.sam.lt/lt/main/sveikatos_apsauga
http://www.smm.lt
http://www.smm.lt
http://gse.gmu.edu


157

183. Myers, M. (1985). The teacher – researcher. How to study writing in the classroom. USA: ERIC.

184. Mokyklos nelankančių vaikų sugrąžinimo į mokyklas programa (projektas). [žiūrėta 2008-03-06].
Prieiga per internetą: <http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/projektai/programa%2020071106.
pdf>.

185. Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo straegija ir jos įgyvendinimo planas. 2004 03 26 Nr.
ISAK-433/A1-83. [Vilnius]: ŠMM [žiūrėta 2006-01-19]. Prieiga per internetą:
<http://www.smm.lt>.

186. Montague, M. (2003). Students with attention deficit hyperactivity disorder. In: F.E. Obiakor.,
C.A. Utley, A.F. Rotatori (Eds.), Efective education for learners with exceptionalities. (pp. 139–
154). UK: JAI.

187. Mooney, P., Ryan, J. B., Uhing, B. M., Reid, R., Epstein, M. H. (2005). A review of self-
management interventions targeting academic outcomes for students with emotional and beha-
viour disorders. Journal of Behavioral Education. Vol.14 (3), p. 203–221.

188. Moore, A. (2004). The good teacher: dominant discourses in teaching and teacher education.
London: RoutledgeFalmer.

189. Moore, A. (2007). Beyond reflection: contingency, idiosyncrasy and reflexivity in initial teacher
education. In Hammersley, M. (ed.). Educational research and evidence-based practice. Great
Britain: Cromwell press.

190. Moran, D. J., Malott, R. W. (eds). (2004). Evidence-based educational methods. USA: Academic
press.

191. Morgan, G. (2008). Understanding the theoretical and practical implications of different strate-
gies for social research. (nepublikuota metodologinio doktorantų seminaro medžiaga).

192. Morkūnienė, J. (Red.) (2004). Šiuolaikinė filosofija: globalizacijos amžius. Monografija. Vilnius:
LTU Leidybos centras.

193. Muijs, D., Reynolds, D. (2002). Effective teaching: evidence and practice. London: Paul Chap-
man Publishing.

194. Munn, P., Lloyd, G., Cullen, M.A. (2000). Alternatives to exclusion from school. London: Paul
Chapman Publishing.

195. Myers, D. G. (2008). Socialinė psichologija. Kaunas: Poligrafija ir informatika.

196. Myers, M. (1985). The teacher – researcher. How to study writing in the classroom. USA: ERIC.

197. Navaitis, G. (2001). Psichologinė parama paaugliui. Vilnius: Kronta.

198. Nasvytienė, D. (2005). Vaiko elgesio ir emocinės problemos. Kontekstas, psichologinis įvertini-
mas ir pagalba. Vilnius: VPU.

199. Nolen, A. L., Putten, V. (2007). Action research in education: addresing gapps in ethical princip-
les and practices. Educational researcher 36 (7), 401–407 [žiūrėta 2008-10-01]. Prieiga per in-
ternetą: <http://www.sagepublications.com>.

200. O`Hanlon. (2003). Educational inclusion as action research. An interpretive discourse. UK:
Bell&Bain Ltd.

201. Obiakor, F. E., Utley, C.A., Rotatory, A.F. (ed.) (2003). Efective education for learners with ex-
ceptionalities. UK: JAI.

202. Oakley, A. (2001). Evidense-informed policy and practice: challenges for social science. In
Hammersley, M. (ed.). (2007). Educational research and evidence-based practice (p. 91-
105).Great Britain: Cromwell press.

203. Park, P. (2006). Knowledge and Participatory research. In Reason, Brandbury (Ed.) (2006).
Handbook of action research. Great Britain: Cromwell press.

204. Petty, G. (2008). Įrodymais pagrįstas mokymas. Vilnius: Tyto Alba.

http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/projektai/programa%2020071106
http://www.smm.lt
http://www.sagepublications.com


158

205. Pollard, A. (1997). Reflective teaching in the primary school. London: Cassell.

206. Pollard, A. (2006). Refleksyvusis mokymas. Veiksminga ir duomenimis paremta profesinė prakti-
ka. Vilnius: Garnelis.

207. Porter, J., Lacey, P. (2005). Researching learning difficulties. London: Paul Chapman Publishing.

208. Poškienė, A. (2007). Diskursas. Teorijos ir praktikos gairės. Kaunas: Technologija.

209. Poškienė, A. (2007). Kas yra diskursas. Kaunas: Technologija.

210. Poviliūnas, A. (2003). Tyrimas dalyvaujant kaip socialinių inovacijų technologija. Sociologija.
Mintis ir veiksmas. 2003/1. p. 42-49.

211. Psichologinės, specialiosios pedagoginės ir specialiosios pagalbos bendrojo lavinimo mokyklų
mokiniams lygis. Tyrimo ataskaita. (vad. S. Ališauskienė) [ŠMM]: ŠU, 2007 [žiūrėta 2008-01-
09]. Prieiga per internetą: <http://www.smm.lt>.

212. Pukelis, K. (2004). Mokytojų rengimo idealinio modelio parametrai. Monografija. Kaunas:
VDU.

213. Queen, J. A., Blackwelder, B. B., Mallen, L. P. (2003). Responsible classroom management for
teachers and students. USA: R. R. Donnelley & Sons.

214. Ramanauskienė, T. (2005). Rekomendacijos tėvams ir mokytojams: hiperaktyvus vaikas. [žiūrėta
2008-07-09]. Prieiga per internetą: <http://www.autizmo.puslapiai.lt>.

215. Reason, P., Brandbury, H. (Eds.) (2006). Handbook of action research. Great Britain: Cromwell
press.

216. Revans, R. W. (1982). What is action learning? Journal Of Management Development, 1(3), 64–
75.

217. Revans, R. W. (1998). ABC of action learning. London: Lemos and Crane.

218. Rimkevičienė, V. (2000). Mokyklos nelankymo ir mokymosi motyvacijos silpnėjimo priežasčių
psichologinė analizė. Dereškevičius, P., Rimkevičienė, V., Targamadzė, V. (2000). Mokyklos ne-
lankymo priežastys. Vilnius: Žuvėdra.

219. Robichaud, M. G. R. (2007). Vaikas kenčia pažeminimus mokykloje. Vilnius: Baltos lankos.

220. Robinson M. (2001). It works, but it action learning. Education and Training, Vol. 43, No. 2, p.
64–71.

221. Robinson, V. M., Lai, M. K. (2005). Practitioner research for educators – a guide to improving
classrooms and schools. USA: Corwin press.

222. Roffey, S. (2005). The new teacher’s survival guide to behaviour. London: Paul Chapman Pub-
lishing.

223. Rogers, B., Rogers, W.A. (2003). Behaviour recovery. Practical programs for challenging beha-
viour. London: Thousand Oak.

224. Rose, R. (2002a). Including pupils: developing a partnership in learning. In: C. Tilstone, L.
Florian, R. Rose (Eds.), Promoting inclusive practice (p. 95–112). London: RoutledgeFalmer.

225. Rose, R. (2002b). Teaching as a ‘research – based profession’: encouraging practitioner researh
in special education. British journal of special education. Vol. 29, No. 1, 44–48.

226. Rose, R., Grosvenor, I. (2001). Doing research in special education: ideas into practice. London:
David Fulton.

227. Rubin, A. (2007). Practitioner`s guide to using research for evidence – based practice. New Jer-
sey: John Wiley&Sons.

228. Rumrill, Jr. P. D., Cook, B. G. (ed.) (2001). Research in special education: designs, methods, and
applications. USA: Charles C Thomas.

http://www.smm.lt
http://www.autizmo.puslapiai.lt


159

229. Rupšienė, L. (2007). Kokybinio tyrimo duomenų rinkimo metodologija. Klaipėda: Klaipėdos uni-
versiteto leidykla.

230. Ruškus, J. (2000). Specialiojo pedagogo socialinių nuostatų, pedagoginės sąveikos ir mokyklinės
socializacijos ryšys (Nepublikuota daktaro disertacija, Šiaulių universitetas, 2000).

231. Ruškus J. (2002). Negalės fenomenas. Monografija. Šiauliai: VšĮ Šiaulių universiteto leidykla.
232. Ruškus, J., Mažeikis, G. (2007). Neįgalumas ir socialinis dalyvavimas. Kritinė patirties ir gali-

mybių Lietuvoje refleksija. Monografija. Šiauliai: VšĮ Šiaulių universiteto leidykla.
233. Sagor, R. (1992). How to conduct collaborative action research. USA: ASCD.

234. Sagor, R. (2005). The action research guidebook: a four-step process for educartors and school.
USA: Corwin press.

235. Salburg, J. (2008). Riebiųjų rūgščių papildų poveikis hiperaktyvumo ir dėmesio sutrikimo sin-
dromams: Durhamo tyrimo apžvalga. Psichiatrijos žinios, 1 (38), 7–9.

236. Saraga, E. (1998). Embodyin the social: constructions of difference. London: Routledge.

237. Saulėnienė, S. (2006). Pedagogo rengimo standarto gairių projekto tyrimo ataskaita. Kaunas:
Aušra.

238. SERA (2005). Ethical gudelines for educational research. [žiūrėta 2007-03-02]. Prieiga per in-
ternetą: <http://www.sera.ac.uk>

239. Scott, T. M. (2007). Issues of personal dignity and social validity in schoolwide systems of posi-
tive behavior support. Journal of Positive behavior interventions. 9 (2), p. 102–112.

240. Scheuermann, B. K., Hall, J. A. (2008). Positive behavioral supports for the classroom. USA: R.
R. Donnelley & Sons.

241. Schiller, E. P., Malouf, D. B. (2000). Research syntheses: Implications for research and practice.
In R. Gersten, E. P. Schiller, & S. Vaughn (Eds.). Contemporary Special Education Research:
Syntheses of the Knowledge Base on Critical Instructional Issues. New Jersey: Erlbaum.

242.  Schön, D. (1987a). Educating the Reflective Practitioner. San Francisco: Jossey-Bass.

243. Schön (1987). Educating the reflective practitioner. In Duoblienė, L. (2006). Šiuolaikinė ugdymo
filosofija: refleksijos ir dialogo link. P. 97–102. Vilnius: Tyto alba.

244.  Schön, D. (1991). The Reflective Practitionier. How professionals think in action. Great Britain,
London: Maurice Temple Smith Ltd.

245. Schmuck, R. A., Perry, E. (2006). Practical action research for change. USA: Corwin press.

246. Schwandt, T., A. (2005). A diagnostic reading of scientifically based research for education.
Educational theory. Volume 55, number 3. p. 285-305. [žiūrėta 2008-02-12]. Prieiga per interne-
tą: <http://www.ingentaconnect.com>

247. Shafer, L. (2000). Teacher research continuum chart [žiūrėta 2006-03-28]. Prieiga per internetą:
<http://gse.gmu.edu/research/tr/TRprofessional.shtml>

248. Silverman, D. (2000). Doing qualitative research. London: Sage publication.

249. Silverman, D. (2001). Interpreting qualitative data: methods for analysing talk, text and interac-
tion. London: Sage publication.

250. Simonaitienė, B. (2003). Mokykla – besimokanti organizacija. Monografija. Kaunas: Technologi-
ja.

251. Simpson, D. J., Jackson, M. J. B., Aycock, J. C. (2005). John Dewey and the art of teaching: to-
ward reflective and imaginative practice. USA: Sage publication.

252. Sinkevičienė, D. (2007). Pedagogo savo veiklos tyrimas ir vertinimas. Proaktyvus mokymasis:
mokomoji medžiaga. (p. 375–394). Vilnius: MKC.

http://www.sera.ac.uk
http://www.ingentaconnect.com
http://gse.gmu.edu/research/tr/TRprofessional.shtml


160

253. Skinner, B. F. (2006). Apmąstymai apie biheviorizmą ir visuomenę. Vilnius: VU Specialiosios
psichologijos laboratorija.

254. Stoll, L., Fink, D. (1998). Keičiame mokyklą. Vilnius: Margi raštai.
255. Sugai, G., Horner, R. H. (2002). Introduction to the special series on Positive Behavior support in

schools. Journal of emotional and behavioral disorders. 10 (3). P. 130–135.

256. Summers, J. A., Gavin, K., Purnell-Hall, T. Nelson, J. (2003). Family and school partnerships:
building bridges in general and special education. In Obiakor, F. E., Utley, C.A., Rotatory, A.F.
(Eds.). Efective education for learners with exceptionalities. (p. 417–444). UK: JAI.

257. Sutton, C. (2000). Child and adolescent behaviour problems. Great Britain: Marston Lindsay
Ross international Ltd.

258. Swain, J. (1995). Constructing participatory research: in principe and in practice. In Clough, P.,
Barton, L. (Eds.), Making difficulties: research and the construction of special educational ne-
eds. London: Paul Chapman.

259. Swainston, T. (2007). Behaviour management. Ideas in action. London: Network continuum.

260. Švietimo kokybės vadyba: Specialiųjų poreikių vaikų integruotas ugdymas. Modernių (metakog-
nityvinių) specialiųjų didaktikų (metodikų) rengimas Lietuvos bendrojo lavinimo mokykloje (vad.
J. Ruškus). [ŠMM]: ŠU, 2003 [žiūrėta 2006-01-19]. Prieiga per internetą:
<http://www.smm.lt/svietimo_bukle/ >.

261. Švietimo pagalba bendrojo lavinimo mokyklų mokiniams. Tyrimo ataskaita. (vad. G. Bužinskas).
[ŠMM]: Vilnius, 2005 [žiūrėta 2008-07-01]. Prieiga per internetą:
<http://www.smm.lt/svietimo_bukle/ >.

262. Taber, K. S. (2007). Classroom-based research and evidence-based practice: a guide for te-
achers. Great Britain: Cromwell press.

263. Taggart, B., Sammons, P. (2000). Using your initiative – feedback to an LEA on a school impro-
vement initiative. In  Askew, S. (ed.), Feedback for learning  (p. 160–174). London: Routledge-
Falmer.

264. Taggart, G., L., Wilson, A., P. (2005). Promoting reflective thinking in teachers: 50 action stra-
tegies. California: Corwin Press.

265. Telešienė, A. (2005). Kritiškosios diskurso analizės metodologinių principų taikymas sociologi-
niuose tyrimuose. Filosofija. Sociologija. Nr.2, (p. 1–6). [žiūrėta 2008-09-13]. Prieiga per inter-
netą: http://images.katalogas.lt/maleidykla

266. Telešienė, A. (2006). Metodologinis diskurso analizės statusas socialinių mokslų tyrimuose. Pra-
nešimas SocForumo diskusijai. [žiūrėta 2008-09-13]. Prieiga per internetą:
http://www.socforumas.lt/files/events/socforumo%20diskusijai_audrone.doc

267. Teresevičienė, M., Gedvilienė G., Zuzevičiūtė, V. (2006). Andragogika. Kaunas: VDU.
268. Teresevičienė, M., Oldroyd, D., Gedvilienė G. (2004). Suaugusiųjų mokymasis. Andragogikos

didaktikos pagrindai. Kaunas: VDU.

269. Thacker, J., Strudwick, D., Babbedge, E. (2002). Educating children with emotional and beha-
vioural difficulties. Inclusive practice in mainstream schools. London : Routledge.

270. Thomas, S., Smees, R., Elliot, K. (2000). Value added feedback for the purpose of school selfe-
valuation. In  Askew, S. (ed.), Feedback for learning  (p. 144–159). London: RoutledgeFalmer.

271. Thuen, E. M. (2007). Learning environment, student`s coping styles and emotional and behavio-
ural problems. Bergen: University of Bergen.

272. Tidikis, R. (2003). Socialinių mokslų tyrimų metodologija. Vilnius: Lietuvos teisės universiteto
leidybos centras.

http://www.smm.lt/svietimo_bukle/
http://www.smm.lt/svietimo_bukle/
http://images.katalogas.lt/maleidykla
http://www.socforumas.lt/files/events/socforumo%20diskusijai_audrone.doc


161

273. Tilstone, C., Florinan, L., Rose, R. (ed.) (2002). Promoting inclusive practice. London: Routled-
geFalmer.

274. Torbert, W. R. (2006). The practice of Action inquiry. In Reason, Brandbury, (Eds.) Handbook of
action research. (p. 207–218). Great Britain: Cromwell press.

275. Travers, M.  (2001). Qualitative research through case studies. London: Sage publication.

276. Trumbull, E., Rothstein-Fish, C., Greenfield, P. M., Quiroz, B. (2001). Bridging culture between
home and school. Guide for teachers with a special focus on immigrant Latino families. UK:
Lawrence Erlbaum associates.

277. Ugdymo turinys kaip specialiųjų poreikių vaikų socialinio ir edukacinio dalyvavimo prielaida:
tyrimo duomenys (vad. J. Ruškus) [interaktyvus] [ŠMM]: ŠU, 2004 [žiūrėta 2005-01-09]. Prieiga
per internetą: <http://www.smm.lt/ >.

278. Vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymas. 2007 m. birželio 28 d. Nr. X-1238. Valstybės
žinios, 2007-07-19, Nr. 80-3214. Vilnius.

279. Vaitkevičius, R., Saudargienė, A. (2006). Statistika su SPSS psichologiniuose tyrimuose. Kaunas:
VDU.

280. Valantiejus, A. (2004). Kritinis sociologijos diskursas. Tarp pozityvizmo ir postmodernizmo.
Vilnius: VUL.

281. Valickas, G. (1997). Psichologinės asocialaus elgesio ištakos. Vilnius: Lietuvos teisės akademi-
ja.

282. Valstybinės švietimo strategijos 2003–2012 metų nuostatos, Lietuvos Respublikos švietimo įsta-
tymas. 2003 m. biželio 17 d. Nr. IX-1630. [Vilnius]: ŠMM. [žiūrėta 2005-01-29]. Prieiga per in-
ternetą: <http://www.smm.lt>.

283. Vaughan, E. C., Omvig, J. H. (2005). Education and rehabilation for empowerment. USA: IAP.

284. Visockienė, D., Žukovienė, I. (2008). Diskusija – veiksmingas metodas duomenims rinkti. G.
Kazakevičius ir kt. (Red. kol.), Bendrojo lavinimo mokyklos vidaus audito rekomendacijos. (p.
132). Vilnius: Švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo aprūpinimo centras.

285. Visser, J., Daniels, H., Cole, T. (Ed.) (2001). Emotional and behaviour difficulties in mainstream
school. UK: JAI.

286. Wadsworth, Y. (1998). What is participatory action research? [interaktyvus]. [žiūrėta 2008-02-
01]. Prieiga per internetą: <http://www.scu.edu.au>.

287. Wahlberg, T., Rotatori, A.F., Deisinger, J., Burkhardt, S. (2003). Students with autism spectrum
disorders. In: F.E. Obiakor., C.A. Utley, A.F. Rotatori (Eds), Effective education for learners
with exceptionalities. (p. 195-232). UK: JAI.

288. Wearmouth, J., Connors, B. (2004). Understanding student behaviour in schools. In.: J. Wear-
mouth, T. Glynn, R.C. Richmond, M. Berryman. Understanding pupils behaviour in schools. A
diversity of approaches. (p. 1-15). London: David Fulton.

289. Wearmouth, J., Glynn, T., Berryman, M. (2005). Perspectives on student behaviour in schools.
Exploring theory and developing practice. London : Routledge.

290. Wengraf, T. (2001). Qualitative research interviewing. Great Britain: Cromwell press.

291. Westwood, P. S. (2003). Commonsense methods for children with special educational needs:
strategies for the regular classroom. London : Routledge.

292. Wikeley, F. (2000). Learning from research. In  Askew, S. (ed.), Feedback for learning (p. 97–
109). London: RoutledgeFalmer.

293. Wilson, D. F. (2004). Supporting teachers, supporting pupils: the emotions of teaching and lear-
ning. London: RoutledgeFalmer.

http://www.smm.lt/
http://www.smm.lt
http://www.scu.edu.au


162

294. Wiltshier, J. (2007). Evidence-based education: Benefits and challenges. In Second language ac-
quisition – theory and pedagogy: proceedings of the 6th annual JALT Pan-SIG conference. (p. 1–
6). [interaktyvus] Japan: Toloku Bunka Gakuen university. [žiūrėta 2008-08-14] Prieiga per in-
ternetą: http://www.jalt.org/pansig/2007/HTML/Wiltshier.htm

295. Wise, S. (2000). Listen to me! The voice of pupils with emotional and behaviour difficulties. Bris-
tol: Lucky Duck.

296. Yendol-Hoppey, D., Dana, N., F. (2007). The reflective educator`s guide to mentoring: streng-
thening practice through knowledge, story, and metaphor. USA: Corwin press.

297. Žemaitaitienė, R., Navickaitė, J. (2007). Duomenimis grįstas ikimokyklinio ugdymo mokyklos
paslaugų plėtros planavimas. Mokyklos darbo kokybės vadyba: mokytojų kvalifikacijos tobulini-
mo programų mokomoji medžiaga. (p. 132–141). Vilnius: MKC.

298. Žydžiūnaitė, V. (2001). Slaugos mokslinių tyrimų metodologijos pagrindai.  Vilnius: SDTSC.

299. Žydžiūnaitė, V. (2007). Tyrimo dizainas: struktūra ir strategijos. Kaunas: Technologija.

300. Žydžiūnaitė, V., Virbalienė, A., Katiliūtė, E. (2006). Grindžiamoji teorija – kokybinė edukologi-
jos tyrimų metodologijos strategija. Pedagogika, T. 84, 57–64.

301. Žukauskienė, R. (2001). Kodėl vaikai neklauso. Vilnius: G. Kuskio firma.

302. Žukauskienė, R. (2005). Kriminalinio elgesio psichologija. Vilnius: Mykolo Romerio universite-
tas.

303. Борба, М. (2006). Нет плохому поведению 38 моделей проблемного поведения ребенка и
как с ними бороться. Москва: Вильямс.

304. Борытко, Н. М. (2006). Диагностическая деятельность педагога. Москва: Академия.
305. Бурман, Э. (2006). Деконструктивная психология развития. Ижевск: Удмуртский

университет.
306. Грибанов, А.В. (ред.) (2004). Синдром дефицита внимания с гипер-активностью у детей.

Москва: Академический проект.
307. Гудонис, В. (1998). Анализ интеграции как многоэтапного процесса. Специальные

оброзовательные потребности, с. 149–151.

308. Гудонис, В. (1998). Опыт и перспективы интегрированного обучения детей с нарушенным
зрением. Дефектология. Но. 2, с. 75–81.

309. Дьюи, Дж. (2000). Демократия и образование. Москва: Педагогика-пресс.
310. Квале, С. (2003). Исследовательское интервью. Москва: Смысл.
311. Платонова, Н. М. (ред.) (2006). Агрессия у детей и подростков. Санкт-Петербург: Речь.
312. Ромм, М. В. (2006). Философия и психология адаптивных процессов. Москва: МПСИ.
313. Савина Н.Г. (2000). Подготовка педагога-исследователя в условиях непрерывного

образования: научный аспект. В М. Н. Скаткин и современное образование: материалы
научно-практической конференции в двух томах./ под ред. В.А. Мяеникова. [žiūrėta 2006-
04-23]. Prieiga per internetą: www.auditorium.ru

314. Страусс, А., Корбин, Д. (2001). Основы качественного исследования.  Москва: УРСС.
315. Феннето, Э. (2004). Интервью и опросник: формы, процедуры, результаты. Санкт

Петербург: Питер принт.
316. Хабермас, Ю. (2008). Философский дискурс о модерне. Москва: Весь мир.
317. Янчук, В. А. (2005). Введение в современную социальную психологию. Мннск: Асар.

http://www.jalt.org/pansig/2007/HTML/Wiltshier.htm
www.auditorium.ru

